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MALADIES SOCIALES

TUBERCULOSE

MORTALITE PAR TUBERCULOSE EN FRANCE, EN 1950

I. — MORTALITE DANS L’ENSEMBLE DE LA FRANCE

L.a mortalité par tuberculose en France continue de décroitre en 1950.
Pour l’ensemble des 90 départements, on a enregistré en-effet (chiffres

définitifs — statistique rapportée au domicile du décédé):
Tuberculose toutes formes .................. 53 611 décés = 57 p. 100000
Tuberculose de P'appareil respiratoire ........ 19 386 déces = 47 p. 100 000
Autres localisations tuberculeuses

(dont 2537 tuberculoses méningées) ........ 4225 déeés = 10 p. 100 000

Les décés par tuberculose de Vappareil respiratoire représentent donc
82 % de I’ensemble des décés par tuberculose. '

L’incidence de la mortalité’ par tuberculose suir la mortalité générale
est de D %. ) ’ N

Malhecureusement, en 1950,'le pourcentage des décés de causes indéter-
minées a considérablement augmenté :

13 % contre 6 % en 1949,

. Cet accroissement du nombre des bulletins de décés inexploitables 6te
évidemment une partie de sa valeur a la diminution du taux meyen de la
tuberculose pour ’ensemble de la France.

BULL. INST. NAT. HYG., N° 3, JUIL.-SEPT. 1951. 24
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II. — EVOLUTION SAISONNIERE (TABLEAU 1)

" La mortalité par tuberculose a présenté, en 1950, son taux le plus bas

au troisiéme trimestre, les taux de chacgn des trois autres trimestres
étanl 4 peu prés équivalents. Ces taux trimestriels (calculés sur la b"asé
annuelle) sont les suivants : 59, 58, 53, 57. Ils étaient de 80, 62, 58 et 62
en 1949, '

III. — REPARTITION. DEPARTEMENTALE .

La répartition géographique de la mortalité par’ tuberculose est
sémblable a ce qu'clle était en 1949. ’

Ce sont toujours les mémes départements qui présentent les pourcen-
tages élevés de < décés de causes indéterminées » (tableau II, carte 1).
Pourcentage ncttement plus élevé ue les années précédentes puisqu’il
est supérieur a 15 % dans 24 départements, et méme égal ou supérieur
a4 20 % dans 16 d’entre cux : ' '

Basses-Alpes ......... 61 % | Isére .......... ... 23 %
Landes .............. 48 » Haute-Loire .......... 23 »
Lozére ......... ... 48 » Oise ..., 23 »
Corse ..... e 46 » | Ardéche ............. 21 »
Alpes-Maritimes ..... 41 » Cantal .............. 20 »
Drome .............. 38 » Finistére ............ 20 »
Scine-Inférieure ...... 28 » Manche ............. 20 »
Lot ................. 25 » | Savoic ............ .. 20 »

Les renscignements statistiques fournis par ces départements ne pré-

sentent donc qu’une valeur trés relative. 66 départements seulement ont
un pourcentage de causes de décés indéterminées: inférieur ou au plus
égal a4 15 %, i

Parmi ces' 66 départements, 18 ont un taux de morlalité par tuberculose
toules formes (tableau 111, carte 2), supérieur a 57 pour 100 600 habitants,
‘taux moyen dc la France. 6 d’entre eux ont des taux particuliérement

éleves :
* Morbihan ~........ ... ... 91 | Bas-Rhin ............... 73
Pas-de-Calais ........... 87 | Ille-et-Vilaine . .......... 71
Belfort (Terr. de)........ 76 | Indre-et-Loire ........... 70

Le taux de mortalité tuberculeuse est également élevé, supéricur au
taux moyen de la France dans les 6 départements suivants qui accusent
cependant un pourcentage élevé de « causes indéterminées » : :

Finistére ............. ... .00 90 p. 100 000, malgré 20 % de causes indéterminées.
Cotes-du-Nord ..... PP 72 » » 17 » » »
Loire-Inférieure.....,........ 72 » » 16 » »o »
Manche ...l 68 » » 20 » » »
Seine-Inférieure.............. 64 » » 28 » » »

Savoie oo e 59 » " 20 »
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Nord-Ouest de la France, comme les années précédentes.
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Par contre, dans les 5 départements suivants, on note un taux particu-
liérement bas de mortalité tuberculeuse : i

Corrczc ................ 40 Vlcnnc .................. 38
Basses-Pyrénées ......... 40 | Gers oo e 37
Haute-Marme ............ 38 | Deux-Sévres ............ 33
Nievee «.oovviii .. 38 )

Or, le—pouré"cntagc de: « causes indéterminces '» est ici peu éleve.
La mortalité par tuberculose prédomine donc dans-la moiti¢ Nord-
‘La répartition est un peu différente si, au lieu d’étudier la stalistique
rapportee an domicile du décédé, dont nous avons fait état dans les
commentaires prcccdcnts, on considére la slalistique rapporlee au lieu
du déces (tablcau 1I, cartes 3 et 4).
"Un certain nombre de départements présentent un taux ncttement plus
¢élevé dans la seconde statistique :

Vaucluse ... 50 p. 100000 au lieu de 41
Basses-Pyrénées ..........c.e 52 » » 40

LOISe o s 56 - » » 46
Hérault ... ... i 57 » » 48

T Isére..oovvvin v I 57 » . » 49
AR P 64 » . » 53
Seine-el-Oise ........oviivii el 92 » i » 60

L’inverse se¢ produit pour la Seince dont le taux est 64 pour 100 000 si
Pon tient compte des déces des domiciliés au lieu de 55 pour les déces
survenus dans le département.

‘L’incidence de la tuberculose sur la mortalzlc qenerale (tableau 1I)

" pour les 66 départements ayant moins de 15 % de décés de cause inddter-

minée varie entre :

3 %, pour 13 departcmcnts
et 8 % pour lec Finistére (qui a 20 % de causes mdetermmecs)
7 % pour le Morbihan et le Pas-de-Calais,

Dans la grande majorité des 66 départements dont les statistiques sont

comparables d’une année a Pautre, 1a mortalité par tuberculose « dimi-

nué par rapport @ Uannée précédente.

Seuls- 8 départements ont en 1950 un taux légérement plus clcv
é[u en 1949. Ce sont : Ardennes, Cher, Eurec-cl-Loir, Jura, Mcuse, Haute-
Saéne, Sadne-et-Loire, Tarn.

.'Dans. 27 départements sur 66 (dont le pourcentage de causes indéter-
minées est inféricur a 15 %), le taux s’cst abaissé, au contraire, de facon
trés importante (plus de 10 unit¢s). Les diminutions les plus importantes
sont enregistrées dans les dépar temenls sluvmts:

GerS . e i 37 pour 100 000 au lieu de 70 en 1949,
Gard............... e e 4D » » 66 »
Vendée .................. s 51 » » 71 »
Mayenne ................. e 59 » » 78 »
Pas-de-Calais. ... ovooeoiieninn. 87 : » » 106 »

Sarthe.......... ...l 44 » » 63 »
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Loiret ..o Lo 41 pour 100000 au lieu de 59 en 1949.
Nord .......... e 63 » » 81 »
Moselle ........ovviiiiiiit, 54 » » 1 'y
Niévre.......ooovivi Lt 38 » » 55 »
Puy-de-Déme .................... 81 » » 61 »

Les cartes 2 et 3 montrent qu’aucun département n’a, en 1950, un taux
supérieur a 100.

Nous ne.connaissons pas cn(,ore, pour Pannée 1950, la répartition de
la mortalité tuberculeuse par groupes d’dges-et par sexes.

Enfin, les seules formes cliniques ui nous sont actuellement indiquées
sont les formes méningée et pleuro-pulmonaire (tableau 7).

La tuberculose méningée est responsable en 1950 de 2 537 décés (6 pour.
100 000) au lieu de 2853 en 1949, pour I'ensemble de la France, c’est-
a-dire de 10 % des décts dus a la tuberculose.

les variations des taux départementaux sont, en raison .du petit
nombre de déces, difficiles & apprécier. Nous indiquons, toutefois, les
taux des départements les plus peuplés (statistique rapportée au lieu-dn

déces — départements ayant plus de 750 000 hab.) :
Finistére ........ ... ... ... ... ... 75 décés = 10 p. 100 000

- . Pas-de-Calais..................... o131y =10 »
Nord......oooooiiiiii i, .. 139 » = 8 »
Seine........ i 37 » = 17,5 »
Seine-Inférieure ..................... 62 » = 7 - n
Bouches-du-Rhéne ............. .... 65 » = 6,5 »
Scine-et-Oise..... TP 84 » — 6 »
Gironde ............... ... 42 » =3 »
Rhone ... i 65 » = 3,5 »

Comme les années précédentes, la’ proportion des décés par tubercu-
lose pleuro-pulmonaire par rapport a la tuberculose loules . formes
(tableaux IL et III) est assez variable d’un département a 1’autre. Pour
35 départements, cette proportion est supérieure au 1)01|fcentage moyen
de la France (82 %). L.e pourcentage le plus élevé (92 %) est noté dans
le Tarn-ct-Garonne, le pourcentage le plus bas (70 %) dans les Vosges.

En conclusion, la diminution de la mortalité par tuberculose, dans la
grande majorité des départements, a permis d’enregistrer une nouvelle
baisse du taux de mortalité par tuberculose pour I’ensemble de la France.
Ce taux : 57 pour 100 000, est le plus bas qui ait jamais été enregistré
en France. , ‘

Ce sont-toujours les mémes régions qui sont les plus touchées, bien que,
en 1950, Pécart soit moins grand que par le passé entre les taux départe-
mentaux extrémes.

11 est regrettable, toutefois, que l'augmentation du pourcentage de
causes de déces indéterminées oblige & faire quelques réserves lorsqu’on
compare les taux de Pannée 1950 a ceux des années précédentes.

.

Travail de la Section de Tuberculose présenié par

A. LOTTE et J. POUSSIER.
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TABLEAU 1
Mortalité - par tuberculose en 1950
(TURERCULOSES TOUTES FORMES)
Statistique rapportée an lieu du décés®.
N. = Nombre de déces. T. == Taux pour 100 000 h. (base annuelle).
. © 1o trimestre 2¢ trimestre 3 trimesire 4e trimestre
-Déparlements —
N. T. N. T. N. T. N. T
Ain ..o L, 59 76 49 |1 63 49 63 43 55
Aisne ......... 77 65 92 78 67 57 73 62
Allier "......... 52 55 44 47 63 67 45 48
Alpes (Basses-).. 4 19 3 14 1 47 4 19
Alpes (Hautes-). 14 64 ] 37 12 5> 12 56
Alpes-Marit. 36 32 28 25 44 39 36 32
Ardéche ....... 39 60 20 31 23 36 14 22
Ardennes ...... 31 48 37 58 42 66 38 60
Ariége ........ 13 36 12 33 16 44 17 .| 47
Aube .......... 24 39 31 51 21 39 31 51
Aude .......... 35 51 43 63 32 47 39 57
Aveyron ....... 41 56 29 37 42 54 31 40
Belfort (Ter. de). 20 88 22 97 11 19 19 84
Bouches-d.-Rh. . 172 69 144 58 168 67 185 . 74
Calvados ...... 56 53 17 73 69 66 64 61
Cantal ........ 13 27 14 29 24 50 13 27
Charente ...... 30 38 39 49 32 40 30 38
Charente-Mar. 53 49 55 51 48 45 56 52
Cher .......... 42 58 32 44 42 58 41 57
Corréze ........ 18 28 21 33 32 50 27 42
Corse  ......... 15 22 16 24 18 27 - 10 15
Cote-d’Or ...... 4 51 39 45 25 29 30 35
Cotes-du-Nord- . 86 63 120 88 90 66 " 90 66
Creuse ........ 19 40 29 61 24 51 26 55
Dordogne ...... 35 36 47 48 33 34 44 45
Doubs ......... 35 45 29 - 37 35 49 33 42
Drome ......... 17 25 15 22 18 26 21 31
Eure .......... 58 71 56 68 44 54 44 54
Eure-et-Loir . 41 61 56 84 33 50 38 57
- Finistére ...... 198 106 155 83 171 91" 124 66
Gard .......... 39 39 38 38 44 44 39 39
Garonne (Hte-). 79 60 60 46 66 50 73 56
Gers ..... ... 19 40 21 44 12 25 16 33
Gironde ..... . 101 46 128 58 81 37 110 50
Hérault ....... 75 63 60 51 61 52 72 61
Ille-et-Vilaine .. 129 86 129 86 89 59 81 54
Indre .......... 27 42 * 29 45 28 44 27 42
Indre-et-Loire .. 63 70 65 72 57 63 61 68
Isére .......... 91 62 83 57 76 52 84 57.
Jura .......... 35 63 43 76 22 40 25 40
- Landes ...... 22 35 14 22 10 16 26 42
Loir-et-Cher 33 53 37 60 27 44 4| 45
‘Loire .......... 85 52 80 49 80 49 74 45
Loire (Haute-).. 15 26 16 28 26 45 17 30
Loire-Inférieure 138 80 130 75 95 55 124 71
Loiret .:....... 39 44 38 43 41 46 ~ 36 40
Lot ........... 15 39 14 36 16 41 23 59
Lot-et-Garonne . 29 43 28 41 25 37 26 38
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TABLEAU 1. — MORTALITE PAR TUBERCULOSE (suile).
. 1 trimestre 2 {rimesire 3¢ trimestre 4+ trimestre
Départements
N. T N. T N. T N. T
Lozére ........ U] 26 G 26 5 22 4 17
Maine-ct-Loire . 74 57 66 51 63 49 90 70
Manche ........ 90 7 G9 60 70 61 69 60
Marne ......... 50 49 53 52 50 49 56 50
Marne (Hte-). .. 12 25 18 38 20 42 20 42
Mayenne ...... 47 70 43 .| 64 38 57 33 | 49
Meurthe-ct-Mos. 84 60 86-| 62 79 | a7 78 | 56
Meuse ......... 29 59 22 45 22 45 20 41
Morbihan ...... 112 85 145 110 100 75 115 87
Moselle ........ 63 39 93 57 79 49 88 54
Niévre «.ocvvnn. 23 37 28 45 20 32 25 40
Nord .......... 330 66 318 64 307 62 327 66
Qise ...t 59 57 59 57 58 56 55 53
Orne .......... 36 51 39 55 38 54 38 54
Pas-de-Calais 253 82 258 84 226 73 280 91
Puy-de-Déme .. 68 56 67 55 53 44 65 54
Pyrénées (Bses-) 71 67 48 45 50 47 52 49
Pyrénées (Htes-) 25 49 22 43 27 53 14 27
Pyrénées-Or. ... 43 74 32 55 37 G4 27 46
Rhin (Bas-)..... 133 77 151 88 128 74 122 71
Rhin (Haut-)... 88 73 85 71 90 75 72 60
Rhoéne ......... 119 50 120 5l 131 55 137 58
Sadne (Haute-).. 20 38 34 65 21 40 21 40
Sadne-et-Loire . 68 53 71 55 72 56 65 50
Sarthe ........ 50 47 63 59 36 34 34 32
Savoie ....... . 33 53 28 46 33 55 39 64
Savoie (Haute-). 48 69 58 83 38 55 54 77
Seine .......... 770 62 645 | (52 570 46 723 59
Scine-Inféricure 122 55 150 67 124 56 148 67
Seine-ct-Marne . 67 64 66 63 45 43 62 59
Seine-et-Oise ... 306 84 354 97 312 86 364 100
Sévres (Deux-). . 34 42 27 33 24 30 23 |- 29
Somme ........ 59 51 62 54 70 61 50 44
Tarn .......... 48 63 37 49 23 30 25 33
Tarn-ct-Garonne. 17 40 16 37 16 37 22 51
Var ........... 67 71 54 57 59 62 62 65
Vaucluse ....... 31 48 31 48 27 42 38 59
Vendée ........ 55 54 57 56 36 35 byl 56
Vienne ........ 34 42 31 38 29 36 33 41
Vienne (Hte-). .. 50 59 50 59 59 69 49 57
vVosges ........- 44 49 49 55 58 65 33 37
Yonne ......... 44 65 32 48 39 58 26 39
Total : :
pour la France. | 6196 59 | 6118 58 5570 53 5932 57
1
(*) Depuis 1950, I'L. N. H. ne regoit plus de statistiques trimestrielles rap-
portées au domicile du décédé, mais sculement une statistique annuelle.
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TABLEAU 11

Mortalité par tuberculose en France, en 1950

Stalistique rapportée au lien du décés.

Départements

Population
1950

(aus.
iné-
term.

ar rapport
ée. L.e

Tuberculose
toutes formes

Tuberculose
de I'appareil
respiratoire

Autres tuberculoses

Alpes (Basses-)...
Alpes (Hautes-)..
Alpes-Marit.
Ardéche ........
Aveyron
Belfort (Ter. de)..
Bouches-d.-Rh. ..
Calvados
Cantal
Charente
Charente-Mar.
Cher
Corréze
Corse
Cote-d’Or
Cotes-du-Nord
Creuse
Dordogne
Doubs

Eure
Eure-ct-Loir ....
Finistére
Gard
Garonne (Hte-)..
Gers

Tle-et-Vilaine ..
Indre
Indre-ct-Loire ...

Landes
Loir-ct-Cher
Loire
Loire (Haute-)...
Loire-Inféricure .
Loiret
Lot
Lot-et-Garonne ..

312 697
474 776
377 879
84 452
87 325
454 466
258 774
256 060
146 423
244 551
274 202
313 069
90 550
1000 716
421 287
191 057
318 148
429 526
290 151
257 651
270 863
347 068
544 068
189 163
394 997
312 610
273 729
328 990
267 402
750 840
402 674
524 531
191 874
883 603
473 236
602 527
257 248
361 698
587 997
222 755
251 534
248 843
652 862
230 549
694 651
357 788
155 933
271 004

N.
200 64
309 65
204 54
12 14
46 53
144 32
96 37
148 58
58 40
110 45
149 54
146 47
72 80
669 67
266 63
64 34
131 41
212 49
157 54
98 38
59 22
138 40
386 71
98 52
159 40
132 42
71 26
202 61
168 63
648 86
160 40
278 53
68 36
420 48
268 57
428 71
111 43
246 68
334 57
125 56
71 28
123 50
319 49
74 32
487 70
154 43
68 44
108 40

g
<
5
£
>

cn.

-

5
5
4
1
4
3
3
5
3
4
4
4
6
5
5
3

3

WL

Taux pour

100 000 F

Aulr.
N.

‘T'aux pour
100 000 h,

H- L e =]
= OO~ O D= w

I S
D=

[y
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TABLEAU 1. — MORTALITE PAR TUBERCULOSE (suife).

Tuberculose
toutes formes

Tuberculose

de I'appareil

respiratoire

Aulres tuberculoses

Départements l’op;:)l_:)lollon 5

22

x. |8

e

£=
Lozére ......... 92 363 | 48 21 23| 2
Maine-ct-Loire .. 517802 10 293 57| 4
Manche ......... 457 564 | 20 208 | 64 | 6
Marne .......... 405 575 9 209 | 52 | 4
Marne (Ite-).... 189 253 | 11 70| 37| 3
Mayenne ....... 267021 | 11 161 | 60| 5
Mecurthe-ct-Mos. . 556 711 9 327 | 59| 5
Meuse .......... 197 521 9 93| 47 4
Morbihan ....... 528931 10 472 | 89 | 17
Moselle ......... 651382 | 14 3231 49| 5
Niévre .......... 251963 | 14 9 | 38 | 3
Nord ........... 19933861 101 12821 64 | 5
Oise ... 412706 | 23 231 | 56 | 5
Orne ........... 284 091 | 11 151 | 33 | 4
Pas-de-Calais ...| 1236896 11 | 1017 | 82| 7
Puy-de-Dome ... 486 889 | 13 253 | 52| 4
Pyrénées (Bses-). 425510 | 13 221 | 52 | 4
Pyrénées (Htes-). 204773 | 18 88| 43| 3
Pyrénées-Or. .. .. 233 720 9 139 | 60 | 5
Rhin (Bas-)...... 691083 8 5341 77| 6
Rhin (Haut-).... 482 226 7 33| 70| 5
Rhoéne .......... 950 328 | 11 507 | 53 | 4
Saéne (Haute-)... 209524 | 14 96 | 46 | 3
Saéne-et-Loire .. 517695 | 10 276 | 54 | 4
Sarthe ......... 430 955 8 183 | 43 | 4
Savoie .......... 242 608 | 20 133 | 55 | 4
Savoie (Haute-).. 279 258 | 11 198 71| 6
Seine ........... 4 945 259 91 27081 65 ) 5
Seine-Inférieure . 889402 | 28 544 | 61 5
Seine-et-Marne .. 418672 | 12 240 | 57 | 4
Seine-et-Oise ....| 1455655 | 10 | 1336} 92| 8
Sévres (Deux-)... 323 912 8 108 | 33| 3
Somme ......... 459378 | 12 2411 52 4
Tarn ........... 304 497 8 133 44| 3
Tarn-ct-Garonne, 171349 | 10 711 42 3
Var ............ 380 166 8 242 | 64 | 5
Vaucluse ........ 257658 | .8 127 | 50 | 4
Vendée ......... 410770 | 13 205 | 50 | 4
Vienne ......... 324 806 | 12 1271 39| 3
Vienne (Hte-).... 341 776 8 208 | 61| 5
Vosges .......... 359 242 6 184 | 51 4
Yonne .......... 269 526 | 14 141 | 62 | 4

‘Total

pour la France. 41859031 | 13 [23816 | 57 | 5

19
245
233
161

56
127
247

77
392
265

7

1051
191
124
831
199
188

78
116
447
292

451

89
227
148
106
158

2160
452
200
1198
<87
185
113

66
197
105
162

92
170

- 128

118 -

19 569

pour

rapport

Autr. | Tolal 88
N. N |22
1 21 2
21 48 9
26 65| 14
23 48 12
5 14| 7
16 341 12
25 80| 14
10 16 8
36 80| 15
23 58 9
10 21 8
721 231 12
20 401 10
5 27( 10
55( 186| 15
24 541 11
14 33| 8
5 10( 5
11 23| 10
43 87| 13
19 43| 9
24 56 6
5 7 3
26 49| 10
15 35 8
10 27| 11
20 40| 14
177} 5480 11
30 921 10
16 401 10
5| 138] 10
11 21 7
23 56| 12
5 20| 7
3 5 3
25 45] 12
9 22 9
18 431 11
10 3B 1
17 38| 11
32 56| 16
11 23 9
1710 (4247|710
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TABLEAU I
Mortalité par tuberculose en France, en 1950
Statistique annuelle rapportée au domicile du décédé.
Tuberculose .
Tuberculose 8 . T'uberculose
toutes formes (:t‘lp:lpj)l:":'c‘ aulres formes
Départements Population . . .
x. | 28| N | 2B N g :
£ 238 g | 24
=" &= BT el
Ain ..., 312697 167 53 130 42 78 37 12 2
Aisne .......... 474 776 275 58 216 46 79 59 12 22
Allier .......... 377 879 205 54 168 45 82 37 10 18
Alpes (Basses-)... 84 452 13 16 11 13 85 2 2 15
Alpes (Hautes-).. 87 325 41 47 34 39 83 7 8 17
Alpes-Marit. 454 466 140 31 114 25 81 26 6 19
Ardéche ........ 258 060 97 38 71 28 73 26 10 27
Ardennes ....... 256 060 157 61 132 52 84 25 10 16
Ariége ......... 146 423 63 43 54 37 86 9 6 14
Aube ... ... 244 551 120 49 89 37 74 31 13 26
Aude ........... 274 202 150 59 129 47 86 21 8 14
Aveyron ........ 313 069 150 48 110 35 73 40 13 27
Belfort (Ter. de).. 90 550 69 76 62 69 90 7 8 10
Bouches-d.-Rh. ..} 1000716 647 65 558 56 86 89 10 14
Calvados ....... 421 287 264 |, 63 203 48 77 61 15 23
Cantal ......... 191 057 60 31 45 24 75 15 8 25
Charente ....... 318 526 137 43 110 35 80 | 27 8 20
Charente-Mar. 429 526 211 49 164 38 .78 47 11 22
Cher ........... 290 151 151 52 125 43 83 26 9 17
Corréze ......... 257 651 102 40 79 31 78 23 9.1 22
corse .......... 270 863 72 27 55 20 76 17 6 24
Cote-d'Or ....... 347 068 140 40 [ 117 31 | 84 23 7 16
Cotes-du-Nord 544 068 392 72 337 62 86 55 10 14
Creuse ......... 189163 | 93 49 68 36 73 25 13 27
Dordogne ....... 394 997 161 41 134 34 83 27 7 17
Doubs .......... 312610 134 43 105 34 79 29 9 22
Drome .......... ©273729 96 35 79 29 82 17 6 18 .
Eure ........... 328000 | 187 | 57 | 145 | 44 | 78 42 | 13 | 23
Eure-et-Loir .... 267 402 159 60 129 48 81 30 11 19
Finistére ....... 750 840 | 674 90 557 74 83 117 16 17
Gard ........... 402 674 182 45 141 35 78 41 10 22
Garonne (Hte-).. 524 531 269 51 217 41 81 52 10 19
Gers ... 191 874 71 37 57 30 80 14 7 20
Gironde ........ 883 603 417 47 | 359 41 86 58 7 14
Hérault ........ 473 236 228 48 195 41 86 33 7 15
Illc-ct-Vilaine .. 602 527 429 71 353 59 82 | 76 13 18
Indre ........... 257 248 112 43 89 35 80 23 9 21
Indre-ct-Loire ... 361 698 252 70 217 G0 86 35 10 14
Isére ........... 587 997 286 49 241 41 84 45 8 16
Jura ... 222 755 113 51 92 41 82 21 9 18
Landes ......... 251 534 69 28 55 22 80 14 6 20
Loir-et-Cher . 248 843 126 51 9 40 79 27 11 21
Loire ........... 652 862 328 50 284 43 87 44 7 13
Loire (Haute-)... 230 549 77 33 60 26 78 17 7 22
Loire-Inférieure . 694 651 491 71 385 55 79 106 15 21
Loiret .......... 357 788 147 4 120 34 82 27 8 18
Lot ............ 155 933 65 42 51 33 78 14 9 22
Lot-et-Garonne .. 271 004 111 41 86 32 78 25 9 22

Tubereulose
toutes formes

Tuberculose
de I'appareil
respiratoire

‘Tuberculose
autres formes |

Départements Population .
e
N =
is
Lozére ......... 92 363 291 3
Mainc-el-Loire .. 517 802 300 | 58
Manche ......... 457 564 309 | 68
Marne .......... 405 575 206 | 51
Marne (Hte-).... 189 253 71 | 38
Mayenne ....... 267 021 158 1 59
Mecurthe-ct-Mos. . 556 711 302 | 55
Meuse .......... ' 197 521 98 | 50
Morbihan ....... 528 931 480 | 91
Moselle ......... 651 382 350 | 54
Niévre .......... 251 963 94 | 38
Nord ........... 1993386 | 1252 | 63
Qise v.ov.ai.. 412 706 190 | 46
Orne ........... 284 091 135 | 55
Pas-de-Calais 1236896 1071 | 87
Puy-de-Déme ... 486 889 246 | 51
Pyréncées (Bses-). 425 510 169 | 40
Pyrénées (Htes-).| 204773 78 | 38
Pyrénées-Or. .. .. 233 720 126 | 54
Rhin. (Bas-)...... © 691 083 505 | 73
Rhin (Haut-).... 482 226 324 | 67
Rhone .......... 950 328 474 | 50
Saone (Haute-)... 209 524 104 | 50
Saéne-ct-Loire .. 517 695" 286 | 55
Sarthe ...... s 430 955 188 | 44
Savoic .......... 242 608 143 | 59
Savoie (Haute-).. 279 258 187 | 67
Seine ........... 4945259 | 3162 | 64
Seine-Inféricure . 889 402 570 | 64
Seine-et-Marne .. 413 672 236 | 56
Scine-et-Oise ....| 14550655 867 | 60
‘Sévres (Deux-). .. 323 912 107 | 33
Somme ......... 459 378 257 | 56
Tarn ........... 304 497 141 | 46
Tarn-et-Garonne. 171 349 73| 43
Var ............ 380 166 242 | 64
Vaucluse ........ 257 658 105 | 41
Vendée ......... 410770 210 | 51
Vienne ......... 324 806 123 | 38
Vienne (Hte-)... 341 776 182 | 53
Vosges .......... 359 242 200 | 56
Yonne .......... 269 526 141 | 52
Total ,
pour la France.| 41859031 | 23611 | 57

25
251
240
161

56
122
231

1035

Taux pour

100 000 h.

rapport
A tub. t. form.

ofo p.

. |5E

g= | B8

: w2

4 4 14
49 | 10 16
69 15 22
45 11 22
15 8 21
36 13 23
71 13 23
17 9 17
79 15 16
62 10 18
19 8 20
217 | 11 17
39 10 20
29 | 10 19

31 7 18
11 ] 14
25 | 11 20
77| 11 15
40 8 12
46 5 10
111 5 11
48 9 17
34 8 18
24 | 10 17
40 | 14 21
514 | 10 16
9 | 10 16
48 | 1 20
154 | 11 18
21 7 20
59 | 13 23
25 8 18
6 4 8
391 10 16
17 7 16
44 | 1 21
32| 10 26
36 | 11 20
60 [ 17 30
23 9 16




MORTALITE PAR TUBERCULOSE
DANS LES VILLES FRANCAISES EN 1950

En 1950, 77 villes ont adressé a PINSTITUT NATIONAL D’HYGIENE des -

renseignements statisticques :

39 sont des villes de moins de 50 000 habitants;

17 des villes de 50 000 4 100 000 habitants;

21 ont plus de 100 000 habitants.

Parmi ces 77 villes, 10 n’ont indiqué ¢ue le nombre total de sujets
décédés, qu’il s’agisse de sujets- domiciliés ou non -domiciliés. Ce sont :
Albi, Caen, Cahors, Chalons-sur-Marne, Foix, Gap, Lunéville, Marseille,
Montauban, Tours. Pour les autres, la statistique concerne les sculs sujets
domiciliés.

Lunéville et Marseille, en 1949, avaient séparé les sujets domiciliés des
non domiciliés; leurs statistiques ne sont donc pas rigoureusement com-
parables d’une année a l'autre. -

La proportion des causes de décés indélerminées a augmenté sensible-
ment de 1949 4 1950. De 1948 a 1949, une semblable augmentation avait
été constatée; mais elle était due au fait que la plupart des villes avaient
adopté, en 1949, une nomenclature groupant sous la méme rubrique
causes de décés non spécifices et décés par sénilité qui constituaient deux
rubriques différentes dans les nomenclatures précédemment utilisées.

Parmi les villes de plus de 100 000 habitants, L.Limoges et Marseille sont
les seules a ne pas utiliser cette nomenclature et & donner séparément les
décés de causes indéterminées et ceux ui sont enregistrés a la rubrique
« sénilité ».

L’augmentation de la proportion des causes de décés indéterminées,
constatée en 1949, s’expliquait donc facilement. L.a nouvelle augmenta-
tion enregistrée en 1950 ne peut étre due, par contre, qu’a une moindre
précision dans les déclarations des causes de décés, puisque aucune
modification n’a, cette fois, été apportée dans ’établissement des statis-
tiques municipales. '

Parmi les 21 villes de plus de 100 000 habitants qui nous ont envoyé
des documents, les pourcentages de causes de décés indéterminées par
rapport aux décés de toutes causes se répartissaient de la facon suivante
en 1949 et 1950 (tableau I, fig. 1).
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TABLEAU 1

Pourceniage de causcs
de déces
indétermindées

1949 (19 villes) -

1950 (21 villes)

Moins de 5 %.

De 54 9 %.

De 10 & 14 %.

Dijon, Limoges, Marscille,
Paris, Strasbourg.

Bordecaux, Clermont-Ferrand,
Le Mans, Lille, Lyon,
Nancy, Saint-Etienne.

Nice, Reims, Roubaix,
Toulouse. ‘

Limoges, Marseille.

Clermont-Ferrand, Lyon,
Reims.

Bordeaux, Brest, Dijon,
L.e Mans, Lille. Nancy,

Nimes, Paris. Strasbourg.
De 15 4 19 %. Nice, Roubaix, Saint-Etienne,
Toulouse.
20 % et +....|Nantes (27 %), Rouen (32 %), | Rouen (29,5 %). Nantes
Grenoble (39 %). (32 %), Grenoble (39 %).

L’augmentation du pourcentage de causes de déces indéterminées
correspond d’ailleurs a celle que nous avons enregistrée pour la France
cntiére : 13 % en 1950, contre 6 % en 1949, alors que la nomenclature
utilisée pour I'établissement des statistiques départementales n’a subi
aucune modification. ‘

Nous ne pouvons tenir compte dans cette étude que des villes ou la
_ proportion de causes de décés indélerminées est inférieure ou au plus
égale a 15 % : elles sont au nombre de 49, dont 15 de plus de 100 000 habi-
tants, . v .
Dans ces 49 villes, le taux de mortalité par tuberculose toutes formes,
en 1950 (tableaun II) varie enire les limites extrémes de 13 a Foix (bien
que cette ville ne décompte pas les décés de sujets non domiciliés)
et 89 a Vannes. ' . .

Si l’on tient compte uniquement des 40 villes qui enregistrent scule-
ment les décés de sujets domiciliés dans la ville, on peut dire que 17 ont
un taux de mortalité par tuberculose toutes formes sﬁpéricur au taux
moyen de la France (57 pour 100 000 habitants en 1950) et 23 un taux
inférieur.

Si nous considérons uniquement les 15 villes de plus de 100 000 habi-
tants pour lesquelles le pourcentage dc décés de causes indéterminées
est au plus de 15 %, nous pouvons ranger ces villes dans Pordre suivant,
d’aprés leurs taux de mortalité par tuberculose toutes formes (fig. 2) :

Brest ............. 86 p. 100 000 h. Reims ............ 52 p. 100000 h.
Nancy ............ 82 » LLe Mans ......... 50 »
Marscille (domic. o Jordeaux ......... 50 >

+ non domie.).. 75 > Paris ............ 50 >
Limoges .......... 74 » Dijon ............ 46 »
Strasbourg ....... 71 » Lyon ...l 46 »
Lille ............. 68 » Clermont-Ferrand.. 44 »
Saint-Etienne ..... 66 » Nimes ............ 36 »
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Malgré unc proportion trés importante de déces de causes indéter-
minces, Grenoble accuse cependant un taux de mortalité par tuberculose
toutes formes de 55 pour 100000 habitants, Rouen un taux de 62,
Roubaix 63, Nantes 70. On peut penser que si les bulletins de décés
¢taient plus explicites, les taux de mortalité par tuberculose seraient,
pour ces (uatre villes, encore beaucoup plus élevés. Nice et Toulouse,
qui ont 19 % de « causes indéterminées », ont une mortalité tuberculeuse
assez faible : 35 ¢t 49 pour 100 000, taux ¢videmment sujets a caution.

La répartition de la mortalité par luberculose pulmonaire dans les
villes considérées est a peu prés semblable a celle de la tuberculose
toutes .formes (tableau II). )

Parmi les 40 villes qui ont 15 % au plus de décés de causes indéter-
minées et qui décomptent les déces de sujets non domiciliés dans la ville,
les taux de mortalité par tuberculose pulmonaire varient entre 23
pour 100 000 & Orléans et 75 pour 100 000 4 Vannes; 18 de ces villes ont
un taux supérieur a 47 (taux moyen de la France), 22 un taux inférieur
a 47.

Les 15 grandes villes déja considérées peuvent étre rangées dans
Pordre suivant, selon importance de leurs taux de mortalité par tuber-
culose pulmonaire (fig. 2) :

Brest oo, 70 p. 100 000 h. Le Mans ......... 44 p. 100 000 h,
Limoges .......... 67 > Paris ............. 42 >
Marseille ......... 66 » Bordeaux ......... 41 >
Naney ............ 64 » Dijon ............ 39 »

Lille .:........... 60 > Lyon ............. 38,5 >
Strasbourg ....... 59 » Clermont-Ferrand.. 36 »
Saint-Etienne ..... 35 » Nimes ............ 31 »
Reims ............ 46 » i

[.a proportion des décés par tuberculose pulmonaire par rapport a
Iensemble des décés par tuberculose est, pour ces mémes villes, com-
prise entre 79 % (Nancy) et 90 % (Limoges) (tablcau II).

Pour les villes de moindre importance, ces pourcentages sont beaucoup
moins homogénes (27 % a Tarkes, 100 % a Auch, Besang¢on), mais on
sait que pour des villes de faible population la part du hasard dans les
statistiques peut ¢étre assez importante (c’est ainsi que le méme rapport,
pour Tarbes précisément, était de 91 % en 1949). .

L’incidence de la tuberculose sur la mortalité générale est pour la
méme raison trés variable dans I'ensemble des 77 villes qui nous ont
fourni des renseignements (tableau II). Si nous considérons sculement
les 15 grandes villes déja citées, les pourcentages sont les suivants (fig. 1) :

Brest ...................... "9 % Clermont-Ferrand .......... 2
Limoges ................... - Le Mans ................. =
Nanc§ ..................... , > Paris .......... ... SO %
Lille ..., Lo Reims ........ N
Marseille .................. Bordeaux ..................
Saint-Etienne .............. 6 » Dijon ..................... } 45 »
Strasbourg -................ Nimes ...... ..o, PR
Lyon ... ....... ... ... . ... j
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A Grenoble, Roubaix, Toulouse et Nice (3 %), les pourcentages sont
trés bas, comme on pouvait s’y attendre étant donné que, a I’inverse, le
pourcentage de causes de décés indéterminées est trés élevé. Au con-
traire, pour Nantes ¢t Rouen, qui ont respectivement 32 et 30 % de causes
indéterminées, Pincidence de la tuberculose sur la mortalité générale
atteint cependant 6 %. -

L’évolution saisonniére de la mortalité tuberculeuse (tableau 1TI) est

trés variable suivant les villes. Parmi les villes de plus de 100 000 habi-.

tants :

Lille et Limoges ont présenté le taux maximum au premier trimestre;

Bordeaux, Brest, Dijon, L.e Mans, Nancy, Saint-Etienne, au deuxiéme
trimestre;

Nimes, au troisiéme trimestre;

Clermont-Ferrand, Lyon, Marscille, Paris, Reims, Saint-Etienne, Stras-
bourg, au quatriéme trimestre.

I’année précédente, presque tous les taux maxima, pour les mémes
villes, avaient été enregistrés au premier trimestre. C’est dire que cette
évolution saisonniére est extrémement variable d’un¢ année a Pautre.

Si ’on considére maintenant I’évolution de la mortalité par tuberculose
d’une année @ l'aulre, on constate en 1950 une rétrocession tres nette par
rapport aux années antéricures (tableaux IV et V, fig. 3 et 4).

Parmi les grandes villes de plus de 100 000 habitants (les plus inté-

~ressantes du point de vue statistique), on note en effet, pour la plupart
’entre elles, une diminution: sensible de la mortalité par tuberculose
toutes formes par rapport a ’'année 1949 (1).

Ce sont: Clermont-Ferrand, Lyon, Reims, villes pour lesquelles la
diminution constatée a une valeur particuliére, puisque le pourcentage
de causes de décés indéterminées est resté sensiblement stationnaire (ou
méme a diminué pour Reims).

Ce sont encore Bordeaux, Le Mans, Lille, Paris, Nice, Saint-Etienne,
Strasbourg, villes qui accusent, il est vrai, une augmentation trés sen-
sible du pourcentage de causes de décés indétermincées, ce qui ote de la
valeur aux statistiques de mortalité tuberculeuse.

Il n’est que quelques grandes villes pour lesquelles le taux de mortalité
tuberculeuse ait augmenté. Ce sont : Dijon, Limoges, Marseille, Nancy,
Roubaix et Toulouse. -

Notons en passant que si pour Limoges el Marseille le pourcentage de
causes de déces indéterminées est resté sensiblement stationnaire, il a,
au contraire, notamment augmenté pour les autres. Notons également
qu’a Marseille 'augmentation nette de la mortalité tuberculeuse parait
étre due au fait que les renseignements fournis en 1949 concernaient les
seuls sujets domiciliés, tandis qu’en 1950 ils concernent I’ensemble des
décés survenus dans la ville. Pour les autres villes il n’y a pas de chan-

(1) Voir Bulletin de I'l. N. H., t. 5, n°® 4, oct.-déc. 1950, p. 562,
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gement dans la notification des renseignements qui, en 1950 aussi bien
quen 1949, concernent les seuls sujets domiciliés.

BULL. INST. NAT. HYG., N° 3, JUIL.-sErT. 1951, 25
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Si I'on compare maintenant les taux de mortalité de I'année 1950
ceux de I'année 1946, on constate cette fois que toutes les grandes villes
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sus-citées, sans exception, présentent une diminution importante de la
mortalité par tuberculose. Pour -toutes, il est vrai, une augmentation du

T e 3 -
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pourcentage de causes de déceés indéterminées est également notée. Mais
il semble bicn malgré tout que cette anomalic ne suffise pas a elle seule
a expliquer la diminution des taux de mortalité. Celle-ci est tellement
nette qu’clle correspond 4 la réalité des faits, d’autant plus qu’elle
concorde avec une semblable diminution de la mortalité tuberculeuse
observée dans I’ensemble de la France. .

Si, pour ces mémes grandes villes, on compare les taux de mortalité
tuberculeuse de P'année 1950 ou des années 1949 et 1950 a la mortalité
d’une période encore plus ancicnne, 1934-35-36 par exemple, on constate,
1a encore, une rétrocession encore beaucoup plus importante au cours de
ces quinze annces (tableau V et fig. 4). '

Les villes dont nous avons parlé représentant des groupements de
population relativement faibles numériquement, nous avons pensé qu’il
serait intéressant d’établir non seulement des taux annuels, mais des taux
ou pourcentages quinquennaux, ce qui diminue dans une certaine mesure
la part du hasard dans Pétablissement des statistiques.

Pour 13 grandes villes de plus de 100 000 habitants, qui nous ont fourni
depuis plusieurs années des renseignements comparables, nous avons
donc établi des taux moyens de 1946 4 1950 de mortalité par tuberculose
toutes formes et par tuberculose pulmonaire, et des pourcentages
moyens de tuberculose pulmonaire par rapport a la tlxbérctllose
toutes formes et de tuberculose toutes formes par rapport aux (leces
de toutes causes. _

Ces chiffres, consignés sur le tablean VI, montrent que les variations
constatées d’une ville & Pauire ne peuvent étre imputées au seul hasard,
mais que la fréquence de la tuberculose y est réellement” différente.

Pour la tuberculose toutes formes (fig. 5), les taux moyens varient
de 91 pour 100 000 a 58 pour 100 000 et les villes peuvent étre classées
par ordre d’importance décroissante dans Dordre suivant :

Strasbourg ................... 91 Saint-Etienne ................ ) 68‘
Marseille .................... 90 Le Mans .................... §
Limoges .............. e Reims ................. ... 65
Naney ... 83 Dijon ... ... .. o il 63
Lille .......... .. . ..o . 79 Clermont-Ferrand ............. 60
Bordeaux .................... ) Lyon ... ... it 58
Paris ... .. oo { 69

Ce classement cst peu différent, notons-le, de celui qui, pour les mémes
villes, tenait compte du taux annuel de 1950; mais les taux annuels
de 1950 sont nettement inférieurs aux taux quinquennaux moyens de la
période 1946-1950.

Le rapport de la tuberculose pulmonaire & la tuberculose toutes formes,
pour cette méme période quinquennale 1946-1950, varie dans ces mémes. -
villes de 87 % & 70 % (fig. 6).

Par ordre d’importance décroissante, ces pourcentages moyens sont les
suivants :
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Strasbourg ................ 87 % Naney - +.vooiiiiiinn e 82 %
Le Mans .................. 86 » Lyon ... ... i, 81 »
Saint-Etienne ............. % 85 » Bordeaux ...........0.00... 80 »
Limoges .......:.......... Paris ... 78 »
Lille ....... ... ot Clermont-Ferrand .......... 77 »
Marseille ................. 84 » Reims ..., 70 »
Dijon ......... O

La encore, le classement est assez voisin de celui que ’on obtient en
tenant compte du scul pourcentage annuel de 1950.

Quant au pourcentage quinquennal moyen des décés par tuberculose
par rapport aux décés de toutes causes (fig. 7), il varie dans des limites
plus restreintes : ’

8 % a Limoges, Marseille, Nancy et Strasbourg;

7 % a Clermont-Ferrand;

6 % a Dijon, Le Mans, Lille, Paris, Saint-Etienne et Bordeaux;

5 % a lLyon. .

La encore, classement trés voisin de celui que Pon obtient si 'on tient
compte du seul pourcentage de 1950.

En conclusion, I’étude des statistiques de mortalité tuberculeuse en 1950
confirme ce qui avait déja été constaté les années précédentes, a savoir
la rétrocession progreésive de cette mortalite.

Si, du fait de Pimprécision de maintes déclarations de causes de décés,
cefte diminution de la mortalité tuberculeuse est difficile a chiffrer de
facon rigoureusement précise, elle n’en est pas moins réelle, puisqu’elle
s’observe de facon générale dans toutes les grandes villes et qu'elle con-
corde avec une semblable rétrocession constatée dans I’ensemble de la
France. ’ o

Travail de la Section de Tuberculose présenté par

A. LOTTE et J. POUSSIER.
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MORTALITE PAR TUBERCULOSE

" DANS QUELQUES GRANDES VILLES FRANCAISES
MOYENNE DES ANNEES 194-6A1950 .

Tuberculose foutes Formes Taux pour looooco habifants
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TUBER CULOSE PULMONAIRE

DECES
ENTAGE PAR HAPPORT MOYENNE DES ANNEES
A'z(zU?fJB'\éRz(LJJEOSL TOL:JTF_‘S FORMES 1946 i1950.
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STRASSOURG | UMOGES | DWON | MARSELLE | LYON [ PARIS. | REIMS
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_ FERRAND
Instirur Nahons! d Hygiene _ N*22445
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TUBERCULOSE TOUTES FORME:-S
DECES. ‘

POURCENTAGE PAR RAPPORT . MOYENNE DES ANNEES
AUX DECES DE TOUTES CAUSES. 1946 41950
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TABLEAU II. —— MonTraLITE TUBERGULEUSE ET MORTALITE GENERALE DANS 77 VILLES FRANCAISES EN 1950

3
=
Morlalit¢ par tuberculose 7 Morlalité générale 9, Causes inconnues
de tub. des déces ) :
Villes Population Tuberculose pulmonaire Tuberculose t. formes pulmonaire par tub. -,
Ts o pl 'l:':l:ll’xll))” N. Taux 1: lﬁ':;)lll)‘::t N p. rnﬁporl
N. P m(';l(l,go n N. X 156':;(':0 1 . formes P- 100000 h. | & mortalité e aux déces
) ) s ! générale t. eauses
Domiciliés
(67 villes) :
Aix-en-Provence.. 50 000 24 48 28 56
Agen ... 33397 1 33 13 2(; g(—z ;gg 1(1? 5 144 26
Alencon ........ 19 691 12 61 14 bt 86 950 99 4 29 9 _
Amiens ......... 84 774 39 46 19 58 80 i 128 6 70 28 S
Angers ......... 94 408 67 71 69 73 o0 Bt 7 134 4 64 p =
Annecy ...l 26 722 12 45 15 56 80 956 119 6 110 10 N
Argenteuil ... ... 62 000 20 32 91 34 ity &1 %6 6 33 13 S
Aurillac ........ 22174 7 32 1 50 61 201 81 4 39 8 =
Auch ......... .. 15 253 4 96 4 i 100 190 9l 6 37 18 %
Auxerre ....... 24 052 6 25 8 a3 75 267 125 2 35 18 -
Avignon ...l 60 053 22 37 29 18 » b 1t 3 63 24 &
Barle-Duc ..... 15 460 7 45 X 52 88 5y 110 4 47 7 8
Bayonne ........ 32 620 10 31 11 34 91 o1 98 5 15 10 =
Belfort ......... 4 23 56 30 73 77 i 3 130 3 148 35 &
Besangon ... 63 508 30 47 30 47 100 -ll) 99 8 18 5 o
Bordeaux ....... 253 751 104 41 127 50 8 o 0 112 4 90 13
Bourg ......... 25944 10 39 13 .50 27 2 110 b 301 11
Bourges ........ 51 040 2% 29 9% 1 o 248 96 5 44 18
Brive-la-Gaill. 33 501 12 36 15 5 a0 629 124 4 232 37
Brest ........... 100 000 70 70 86 86 b 352 105 4 9 3
Chambeéry ...... 29 975 16 53 19 63 82 983 98 9 134 14
Chartres ™. .. ... 2 422 15 57 19 b & 338 | 113 6 99 2
Clermont-Fer. ... 108 090 39 36 48 41 é 322 122 6 16 14
Colmar ......... 46 124 99 48 o5 H 1 S?()l §5) 5 51 5
Dieppe ... ... 26 365 11 53 2 % s Say | 1n 4 79 13
Dijon ........... 100 664 39 29 16 1 70 288 110 7 40 14
Dunkerque . ... 15 775 6 33 7 1 85 1016 100 5 127 13
Evreux ......... 20 436 4 20 4 20 66 189 120 4 — —
Grenoble ... ... .. 102 161 28 27 36 =5 100 (15]. 74 3 24 16
Laon ........... 17 401 8 16 ]1) ?2 8 986 97 4 386 39
Le Mans ....... 100 465 44 W : ’ 3 146 84 8 12 8
Lille .........0" 188 871 114 60 190 o 86 1089 108 5 160 15
Limoges ........ 107 857 7 67 80 7 88 2292 122 6 294 13
Lorient ... 53 813 30 56 36 67 o s 104 7 55 5
ons-le-S; i = ne o . . g [A}] ¢ . b
(-) S le_Slunlcr ,_.1?,.)()8. N _5 - 32 5 32 100 134 86 i ?'13 lg
Lyon ........... 460 748 177 39 212 46 83 4 982 108 4-——— »\—_449—— \ 9
Metz ........... 70 105 32 46 37 53 87 739 105 5 27 4
Montpellier ..... 93 102 LE 58 63 68 86 1110 119 6 177 16
Moulin ......... 23 254 14 60 18 71 78 293 126 6 19 7
Mulhouse ....... 99 631 35 35 42 42 83 1144 115 4 183 16
Nancy .......... 113 477 73 G4 93 82 79 1293 114 7 139 11
Nantes ......... 192 770 109 57 135 70 81 2 281 118 6 735 32
Narbonne ....... 29 975 10 33 12 40 83 417 139 3 41 10
Nice ........... 240 034 76 . 32 84 35 91 2 580 107 . 3 480 19
Nimes .......... 104 109 32 31 37 36 87 1009 96 4 118 12
Niort .......... 32 752 12 37 15 46 80 355 108 4 101 28
Orléans ........ 70 240 16 23 19 27 84 796 114 2 118 15
Paris ........... 2 725 374 1134 42 1363 50 83 25 748 94 5 3115 11
Pau ............ 46 158 17 37 27 59 63 441 96 6 58 13
Perpignan .....: 74 984 33 44 39 52 85 789 [\ 105 4 98 12
Poitiers ........ 48 546 18 37 20 41 90 466 96 4 37 8
Reims .......... 110 749 51 46 58 53 88 1253 113 5 96 8
Roubaix ........ 100 978 52 52 63 63 83 1573 156 4 271 17
Rouen ......... 118 623 71 60 74 62 96 1260 106 6 374 30
Rucil-Malmaison. 27 016 7 26 10 37 70 211 78 5 - 39 19
Saint-Bricuc .. ... 36 674 10 - 27 15 41 67 350 96 4 73 21
Saint-Etienne 177 966 98 55 117 66 84 1955 110 6 306 16
Sainl-Germain 22 013 13 59 14 64 93 271 123 5 3 11
Saint-Quentin . .. 48 556 32 66 41 85 78 666 137 6 125 19 :
Strasbourg ..... 175 512 103 59 125 7 83 2107 120 6 216 10 =
Tarbes ......... 44 85 3 7 11 25 27 430 96 3 81 - 19 I
Toulouse ....... 264 411 100 38 129 49 78 2 930 111 4 553 19 g
Troves ......... 58 805 32 54 43 S 75 651 111 7 80 12
vannes ......... 28 189 21 75 25 89 84 an 132 7 30 8 E
Vesoul ......... 11825 : 25 6 51 50 110 93 5 5 5 I
Valence ........ 40 020 12 30 13 33 92 377 94 4 76 20 ol
Versailles ...... 70 141 24 34 30 43 80 636 91 5 136 21
Domiciliés
4+ non domic.
(10 villes) : ~ .
Albi ... oL 34 342 25 73 30 88 84 548 159 6 75 14
Caen ........... 51 445 56 108 70 136 80 904 175 8 94 10
Cahors ......... -15 345 7 46 13 85 54 248 161 5 R 4
f.h:‘llon s-sur-M. .. 31120 17 55 25 80 68 309 99 8 46 15
Foix ... ... 7798 1 13 1 13 100 124 159 1 - 11 9
Gap ............ 16 371 12 73 12 73 100 209 127 6 36 17
Lunéville ....... 20 377 11 54 15 74 74 261 127 6 19 7
Marseille ... 7... 636 264 418 66 476 75 88 8 069 127 6 261 3
Moutauban ..... 36 281 33 91 .34 94 97 523 144 7 44 8
Tours .......... 80 044 76 9 94 "116 81 1153 143 8 71 7 w
: >

L
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TABLEAU NI
MORTALITE SAISQNNIERE DANS 13 GRANDES VILLES FRANGAISES EN 1950
Tuberculose toutes formes.
1er trimestre 2¢ trimestre 3¢ trimestre 4¢ trimeslre
Villes

N. T N T. N ) N. T
Bordeaux ............. 35 55 38 60 19 30 35 55
Brest ......... ... ..., 14 56 29 116 20 80 23 92
Clermont-Ferrand ...... 11 41 14 52 8 30 15 56
Dijon ................. 13 52 14 56 6 24 13 52
Le Mans .............. 12 48 18 72 9 36 12 48
Lille .......... ... ... 41 87 32 68 34 72 22 47
Limoges .............. 26 97 17 63 20 74 17 63
Lyon .................. 46 40 49 43 30 44 67 58
Marseille .............. 121 76 102 64 117 72 136 85
Naney ..c...oevevininnn. 22 78 33 117 24 85 14 49
Nimes ..., 8 31 8 31 13 50 8 31
Paris ... i 386 57 331 49 284 42 392 58
Reims ................ 16 58 9 33 15 54 18 65
Saint-Etienne ......... 26 58 36 80 26 58 29 65
Strasbourg ............ 28 64 31 71 32 73 34 78

TUBERCULOSE

TABLEAU V

399

MORTALITE PAR TUBERCULOSE {TOUTES FORMES)

1934-836, 1945-46, 1949-50. Moyennes. — Taux pour 160 000 h.

P Moyenne Moyenne Moyenne

Villes 1934-36 1945-16 1949-50
Bordeaux .............. ... 178 120 58
Clermont-Ferrand ......... 198 106 416
Dijon ............. ol 185 114 40
LeMans ........ooovvenn. — — 65
Lille ... i, 186 131 73
Limoges .................. 231 153 70
Lyon .........ioi.ionn. 89 104 53
NaANCY  ee et e 308 172 72
PAFES  vviev e iannns 174 105 53
Reims . .ooiviiieiiianennn ' 207 106 53
Saint-Ltienne  ............ 217 105 71
Strashourg ............... — _— 72
Marscille ... ... o0, 164 126 67

TABLEAU 1V

MORTALITE PAR TUBERCULOSE DANS 13 GRANDES VILLES FRANGAISES

Villes pour lesquelles la proportion
de décés de causes inconnues n’est pus irés élevée.

TABLEAU VI

MORTALITE PAR TUBERCULOSE DANS 13 GRANDES VILLES FRANGAISES

Moyenne des années 1946 a 1950. ~— Taux pour 100 000 h.

Villes
de plus
‘de 100000 h.

Bordeaux .......

Dijon ...........
Le Mans ........
Lille ............
Limoges ........
Lyon ...........
Marscille (1)
Naney ..........
Paris (2) * ......
(2) ** ...
Reims ..........
Saint-Etienne ....
Strasbourg ......

Clermont-Ferrand.

Tuberculose L. formes
Taux pour 100 000 h,

Tuberculose pulmonaire
‘Taux pour 100 000 h.

Causes inconnues
Proportion p. 100 déces
toutes causes

1946 1948 | 1950
87 72 50
63 70 44
9 W [ 56 46
77 73 51
75 71 68
111 71 74
71 56 46
113 — 75
99 97 82
83 82 —
78 70 50
87 69 52
— 72 66
116 91 71

1916 1948 1950
70 56 | 41
41 56 | 36
6Mm [ 49 |39
66 68 | 44
64 59 | 60
90 59 | 67
56 41 | 38,5
96 — | 66
78 83 | 64
63 64 | —
61 54 | 42
66 56 | 46
54 63 | b5

105 76 | 59

1946 1948 1950
2 2 11
4 3 5
— |2 12,5
2 2 15
0 3 13
4 5 5
1 1 9
— | - 3
9 04 | 11
4 3 -
— | = |1
2 1 8
2 1,5 | 16
2 3 6

(1) Pour Dijon en 1946, ct pour Marseille en 1946 et 1950, les statistiques
concernent 1'ensemble des sujets domiciliés ou non dans la ville.

(2) Pour Paris, les nombres indiqués en
décés survenus dans la ville; en **, les chiffres concernent uniquement les
sujets domiciliés & Paris.

* concernent l'ensemble des

° Morlalilé par tub. t. formes

Mortalité par tub. pulmonaire

Villes oo par rapport °/s par rapport
Taux moyen i la mortalité Taux moyen A la tuberculose
des 5 années générale des 5 années toules formes
(2,0 Mmoyen) (9o moyen)
Bordeaux ....... 69 6 b6 80
Clermont-Ferrand. 60 7 47 17
Dijon ........... 63 6 53 84
Le Mans ........ 63 6 59 86
Lille ............ 79 6 67 84
Limoges ........ 83 8 71 85
Lyon ............ 58 5 48 81
Marscille ....... 90 8 76 84
Nancy .......... 83 8 69 82
Paris ........... 69 6 54 78
Reims .......... 65 6 52 70
Saint-Etienne 68 6 59 85
Strasbourg ....... 91 8 79 87




CANCER

PRESENTATION DES CAS DE CANCER CHEZ LE NOIR,
ENREGISTRES EN AFRIQUE OCCIDENTALE FRANCAISE -
PENDANT L'ANNEE 1950,

par les soins des Médecins du Service de Santé
de la France d’'Outre-Mer.

Comme chaque année, nous avons recu communication des tableaux
établis dans chaque Etat de la Fédération de Afrique Occidentale Fran-
caise. Ces tableaux ont été établis ‘sur notre demande, selon un modéle
uniforme dont nous avors reproduit les -tétes de colonnes dans notre
préce’deiltc publication (1). . .

Au début de cette enquéte, en 1946, un modele de Fiche plus détaillé
avait été réalisé (2), mais il ne pouvait ¢tre utilisé facilement par tous;

c’est pourquoi nous avons simplifié les choses tout en conservant la -

« Fiche Tumeur » dont nous avons rec¢u, pour 1950 : 53 exemplaires,
— cette derniere nous apportant plus de détails pour quelques cas. La
réalisation du tableau siniplifié s’est révélé extrémement favorable, car
non sculement le nombre des cas enregistrés s’est encore accru cette
année (405 en 1949, 427 en 1950), mais pratiquement, pour chacun d’éux,
nous possédons le minimum de renseignements indispensables.

Nous présentons en 3 tableaux le regroupement des cas enregistrés
par Pensemble du Corps médical de I’A. O. F. En principe, tous les cas
de cancers vus par un membre du Corps de Santé est signalé, d’ot ’homo-
généité de cette série, mais il cst certain que nous sommes loin encore
de connaitre tous les cas, car un grand nombre échappe encore aux
médecins. ' :

I’accroissement régulier du nombre des cas signalés ne signifie nul-
lement une augmentation de fréquence du cancer, mais constitue simple-
ment le test d’'une plus grande pénétration des soins médicaux au sein
de la population.

(1) Voir Bull. de PlInst. Nat. d’Hyg., t. 5, n° 3, juil.-sept. 1950,
(2) Voir Bull. de PlInst. Nat. d’Hyg., t. 2, n° 3, juil.-sept. 1947.
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Nous nous interdisons tout calcul de fréquence et tout commentaire
sur ces documents, ils permettent sculement d’aflirmer que le cancer
existe chez le Noir ct de supposer que le cancer primitif du foie est la
localisation la plus fréquente. Il faudra des années avant de pouvoir se
permettre de déterminer la fréquence réelle et la répartition du cancer
chez le Noir d’Afrique Occidentale Francaise.

Nous tenons a remercier une fois de plus tous nos collegues d’A. O. F.
qui veulent bien s’intéresser a cet important probleme du cancer chez
le Noir. Nous remercions également les Directions de la Santé de Dakar
et du Ministére de Ia France d’Outre-Mer qui veulent bien assurer la trans-
mission des documents. ‘

Travail de la Section du Cancer présenté par

P. F. DENOIX.

TABLEAU 1
AFRIQUE OCCINDENTALE FRANGAISE

Nombre de cancers survenant chez le Noir, enregisirés en 1950.

Nb. -de dingnostics
vérifiés (1)
Territoires l‘n(lstc\lll]ill féll’;i‘lfi n Total
. par par
histologic autapsic
Dakar : . .
Hoépital central ............ 74 15 119 67 25
Hoépital prineipal.......... 16 — 16 13 -
Sénégal (sans Dakar) ........ 69 62 131 39 —
Soudan............ooiaanl 36 32 68 21 1
Niger ...t .9 6 15 2 —
Mauritanie .................. 2 2 4 1 —
Dahomey.................... 14 9 23 3 —
Cote d’'lvoire (2)............. 3 2 5 3. —
Guinée ,............ ...l 11 11 22 7 —
Haute-Volta.................. 11 13 24 5 —
245 132 427 161 26
(1) Un grand nombre de cancers primitifs du foie n’ont pas eu de vérifi-
cation diagnostique, mais leur fréquence est telle en A. O. F. que le diagnostic
clinique n’est pas un probléme pour le Corps médical d'A. O.F.
(2) En réalité, 1a Cote d’Ivoire a signalé 17 cas, mais la répartition par sexe
n’existant que pour 5 cas, nous n'avons pas tenu compte des 12 autres.
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TABLEAU II
.:\FRlQUE OCCIDENTALE T°RANGAISE

Répartition des cas de cancer chez le Noir, selon le sexe et le siége,
enregisirés en 1950.

Nomenclature internationale (Révision 1948).

Sexe masculin Sexe féminin
Nll

Nb. de cas % N].,, de cas ‘%
L 11 P — _
TS P 9 _ 3 —
1420 o v i 2 —_ — —
B ¥ 1 — 1 _
) I 55 1 — — —
151 0 cve i ianenen 17 7 7 —
152, il — — 1 —
153 e .:.5 — — _
154 .o v e 7 — 1 —
155 Acovv i i o 123 50 31 18
157, oo i i ie 4 — — _
159. ... i e e 6 — 1 _
161. ..o 1 — — —

162. ..o 1 — 2
164, ..ol 1 — — -
170. ... .o o ns — — 60 34
D I — — 21 12
172000 - — 1 —
175, oo - — 5 —
176. . . ..o oo — — 6 —
177 oo 9 —_ — —
178.. ..o oo 1 — - —
180. . ... — — 3 —
181, ... 5 — 1 -
190, . ... .ol 1 — — —
191 Aol 2 — 2 -
| 1 — 2 —
S T 1 — — —
G.oovvvinn 1 — —
H............ 15 7 16 9
192, ... 00 4 - —
194, ... L. 2 - - -
196, . ...l 9 — 2 —
1970 1 - 3 -
199, . ... .. .. ... 7 — i -
200, ... 14 € 1 -
204, .. — — 1 it
Total....... 245 179 —
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TABLEAU NI .
AFRIQUE OCCIDENTALE FRANGAISE

Répartition des cas de cancer survenant chez le Noir, selon le sexe et ldage,
enregistrés en 1950.

L’absence de tout renseignement sur la répartition par ige de la population
. . . poj
_interdit de tirer de ces nombres
la moindre conclusion sur P’dge du cancer chez le Noir.

Tranches d'iges Sexe masculin Sexe féminin

0- 4 ans . ...t it eieie e — 1

5-90 ™ e 2 1

10-14 »7 o 2 2

15-19 » e 4 4

20-24 » L e 12 8

25-20 D e e 25 19

30-34 » e 36 26

35-39 D e 27 28

40-44 » .. e 38 29

45-49 » L e 23 18

50-54 » L 20 23

BS-59 » L 9 9

GO-64 » ... e 15 10

63-69 » ... 6 2

70-74 » L e 4 1

T5-T9 » e 1 —

80-8+ » .. 1 1

85-89 » ... 1 —

90-95 » ... 2 -
]

. Tolal ........coooviiiiiiiiini e i 228 182
|




MALADIES VENERIENNES

MALADIES VENERIENNES DECLAREES

au cours du quatriéme trimestre 1950.

RENSEIGNEMENTS STATISTIQUES

CONCERNANT
LE FONCTIONNEMENT DES DISPENSAIRES ANTIVENERIENS

au cours de ce méme trimestre.

ETUDE STATISTIQUE
DES MALADIES VENERIENNES DECLAREES

au cours de I'année 1950.

Les renscignements statistiques publiés ici concernent : »

1° Les maladies véngriennes déclarées au cours du quatriéme tri-
mestre 1950, en application de la loi du 31 décembre 1942.

2° Le fonctionnement des dispensaires antivénériens au cours du qua-
trieme trimestre 1950. ]

3° Une étude statistique des maladies vénériennes déclarées au cours
de Pannée 1950. Cette étude envisage pour chaque maladie la nature et
Porigine des déclarations effectuées, la fréquence respective des diverses
causes de contamination, le sexe et I’dge des malades ayant fait Pobjet
d’une déclaration. _

L.e nombre des maladies vénériennes déclarées au cours du quatrieme
" trimestre 1950 a été de 4 973. 1l se décompose ainsi-:

Blennorragie ..........oeonn.... S e 4306
Syphilis primaire et secondaire ................ 620
Chanere Mou ...ttt iy 44
Maladie de Nicolas-Favre ........... ... ... ... 3

La comparaison de ces chiffres au cours du trimestre précédent montre
une diminution du nombre des cas de blennorragie déclarés (4 306 contre
4775), surtout importante dans les départements de la Seine (2719
contre 2 932), du Bas-Rhin (32 contre 80) ct de la Seine-Inférieure (141
contre 183); une augmentation du nombre des cas de syphilis primaire
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ct secondaire déclarés (620 contre 541); une augmentation du nombre des
cas de chancre mou déclarés (44 contre 24). Il convient de noter que, sur
44 cas déclarés, 20 I'ont été dans le département des Bouches-du-Rhéne.

Les renseignements statistiques concernant le fonctionnement des dis-
pensaires antivénériecns indiquent notamment que 22 097 séances de
consultations ont. eu lieu au cours du quatriéme trimestre 1950 (dont
4979 dans le département de la Seine), et que 661 395 consultations ont
¢té données (dont 300 213 dans le département de la Seine).

Le nombre des examens de laboratoire effectués a été de 182 881, se
décomposant ainsi : examens sérologiques, 146 521; examens bactériolo-
giques, 36 360. Le nombre des piqares faites 'a été de 404 130 : prépara-
tions bismuthiques, 328 322; préparations mercurielles, 41 240; prépara-
tions arsenicales, 34 568. Les quantités de pénicilline fournies ont été
de 7 669 millions d’unités, dont 5192 millions pour le traitement de la
syphilis et 2 477 millions pour le traitement de la blennorragic.

Les nombre des maladies vénériennes déclarées au cours de I’année 1950
a été de 20 817. 1] se décompose ainsi :

Blennorragie ........ ... 17 888
Syphilis primaire ......... ... .. o oL 1167
Syphilis secondaire ........ ... .. ... L. 1566
Chanere Mou ... ittt 178
Maladie de Nicolas-Favre ...................... 18

Ces chiffres sont tous inférieurs aux chiffres correspondants de I'année
précédente qui étaient les suivants : blennorragie, 21 322; syphilis pri-
maire, 2171; syphilis secondaire, 2 653; chancre mou, 262; maladie de
Nicolas-Favre, 22.

L’¢tude statistique des fiches épidémiologiques montre qu’ont été effec-
tuées 18 781 déclarations simples et 2036 déclarations nominales. Les
déclarations nominales concernaient : 1824 blennorragies, 76 syphilis
primaires, 130 syphilis secondaires, 5 chancres mous, 1 maladic de
Nicolas-Favre. Les motifs des déclarations nominales ont . été : la pros-
titution, 1 615 cas; les risques graves de transmission, 102 cas; 'abscnce
de traitement, 79 cas; la profession, 6 cas. Dans 234 cas, le motif de la
déclaration nominale n’a pas été précisé.

Sur 20 817 fiches établies, le mode de contamination a été indiqué par
le malade dans 11479 cas. I’importance respective des diverses causes
de contamination a été la suivante : relations libres, 7 880 cas; prosti-
tution, 2 492 cas; relations conjugales, 980 cas; contamination non véné-
rienne, 127 cas. _

Sur 20379 fiches précisant le sexe des malades, on compte 14 248
malades du sexe maséulin et 6 131. malades du sexe féminin.

Travail de la Section de Vénéréologie présenté par

M. FOURNIER et Mile LAFAGE.

BULL. INST. NAT. HYG., N° 3, JUIL.-SEPT. 1951, 26



. — Maladies vénériennes déclarées, en application de la loi du 31 décembre 1942,

au cours du quatriéme trimestre 1950.

90¥

i° BLENNORRAGIE
Départements Qet. | Nov, | Dée. | Tot Départements Oct. | Nov. | Déc. | Tot. Départements Oct. Nov. lrée, Tot.
Ain ....iaeneen 2 0 0 2 |l Garonne {Haute-) 61121 13 31 || Pas-de-Calais ...... 2 3 4 9
Aisne ..vveieennn 1 3 0 4 /lGers ... 1 1 0 2 || Puy-de-Déme ...... 3 4 10 17
Allier +........ e 1.1 6 4 11 || Gironde ......... 11|17 | 13 41 (| Pyrénées (Basses-).. 14 8 3 25
Alpes (Basses-) 0 0 0 0 {|Hérault ......... 7 7 3 17 || Pyrénées (Hautes-).. 2 0 2 4 .
Alpes (Hautes-) 0 0O 0 0 || [1le-et-Vilaine 3 4 3 10 | Pyrénées-Orient. 6 13 14 33 =
Alpes-Maritimes 241 17 10 51 {{Indre ........... 3 5 5 13 .Rh}n (Bas-) ....... 12 11 9 32 L::
Ardéche ......... 1 0 0 1 (| Indre-et-Loire 0 2 _1_ 3 ,Rhl‘n (Haut-) ...... 14 6 7 27 o
Ardennes ....... 2 1 2 5| Isére .o.ooiloia., 5 6 7 18 (| Rhéne ............ 56 49 42 147 S
Ariége .....i.... 0 0 0 0 ||Jura «.ovinvea.t. 0 0 1 1 || Sadne (Hau_te—) 2 6 2 10 ;;
Aube ..... .. ..., 7 51 13 25 {|Landes .......... 0 0 0 0 [| Sadne-ct-Loire ..... 4 1 9 14 1%
Aude ............ 4 0 0 4 || Loir-et-Cher ..... 0 1 0 1|/ Sarthe ............ 2 3 3 § i
Aveyron ......... 0 0] 0 0 |[Loire ............ 8 5 4 17 || Savoie ............ 0 1 1 2 S
Belfort (Terr. de) 10 8 8 26 || L.oire (Haute-) ... 0 0 0 0 Sa_voxe (Haute-) ‘,:.‘ 2 5 9 8
Bouches-du-Rh, .. [ 68 [ 67 | 60 | 195 || Loire-Inférieure 81 5 5 18 |[ Seine ............. 1005| 932 7821 2719 =
Calvados ........ 7 4 4 15 || Loiret ........... 0 1 0 1 || Seine-Inférieure 39 67 35 141 ™~
Cantal .......... 0 11 0 1 Lot ....ccivennn. 0 0 i} 0 (| Seine-et-Marne ..... 1 1 6 8 g”
Charente ........ 0 0 0 0 |{ Lot-et-Garonne 2 0 2 4 Sgine-et-Oise ...... 9 6 11 26
Charente- Marlt 2 2 7 11 || Lozére .......... 0 0 0 ¢ || Sévres (Deux-)..... '0 3 6 9
Cher ....... 4 5 1 10 [|Maine-et-Loire ... 8 4 4 16 [|Somme ............ 36 25 29 90
Corréze ......... 0 0 0 0 j|Manche ......... 10 { 20 | 15 45 | Tarn ....cvnvnnennn 0 1 0 1
Corse ......cvnuns 0 0 0 0 ||Marne .......... 4 5 4 13 || Tarn-et-Garonne ... 5 0 6 11
Cote-d’Or .. 9 4 0 13 || Marne (Haute ) 0| 0 0 OflVar ............... 25 23 19 67
Cotes-du- Nord 10 0 0+ .10 [|Mayenne ........ 0 0 0 0|{Vaucluse .......... "3 0 5 8
Creuse ......w... 0 0 0 0 (| Meurthe-ct-Moselle 71 16 7 30 Vendée ............ 1 0 0 1
Dordogne ........ 1 1 0 2 |[Meuse ........... 0 0 0 0| Vienne ............ 1 0 0 1
Doubs «.......... 13 7 6 26 ||Morbihan ....... 4 2 1 7| Vienne (Haute-) ... 4 2 1 7
Dréme .......... 0 0 1 1 ||Moselle ......... 17 8 8 33 || Vosges ............ 9 5 1 15
Eure ............ 1 0 0 1 |[Niévre .......... 0 0 0 OlfYonne ............. 2 1 2 5
Eure-et-Loir ..... 2 3 2 7 I(‘J)ord ............ ‘23 3(1) 23 73 . -
inistére ........ 5 3 1 9 ise ............ . .
(F;argt e ......... 8 7 5 20 {|Orne ............ 2 3 5 10 France entiére. | 1570 | 1472| 1264 4 306
' 2° SYPHILIS
Départements fet. | Nov. | Dic. | Tot.’ Départements Oet, | Nov. | Déc. | Tot Départements Oct. | Nov. | Déc. | Tot.
Ain ...l .1 2| 0| 0| 2 | Garonne (Haute-) ..| 7| 3| 51| 15 [} Pas-de-Calais ...... 2| 5| 2 9
Aisme ............. 1 31 2 6 |[Gers .......ecinn.n o of o 0 || Puy-de-Déme ...... 1 0o o 1
Allier ............. 0 2 0 2 || Gironde ........... 3110 21| 15 || Pyrénées (Basses-)..| 1 0| o 1
Alpes (Basses-) 0 0 0 0 || Hérault ........... 4 21 4| 10 || Pyrénées (Hautes-)..| 2| 0 0 9
Alpes (Hautes-) 0 0} 0 0 |[| INle-et-Vilaine ..... o] 0] o 0 || Pyrénées-Orient. ...| 0| 2 1 3 =
Alpes-Maritimes 6| 0| 2% 8 [[Indre ............. 0| 0| o 0 | Rhin (Bas-) ..... 6] 2| 3| 1 =
Ardéche ........... 0 21 .2 4 Indre-et-Loire 3 0 6 9 Rhin (Haut-) ...... 0 0 1 1 N
Ardennes ......... 11 1 5) 7 |JIsere covvnvnennnnnn| 1/ .11 1 3 || Rhéne ............ 1212 4] 28 ~
Ariége ............ O O 07 O fJura covevnnennnnns 0| 0| 0 O | Saéne (Haute) ....| o o[ 1 1 >
Aube ......oall 0 31 0 3 ||Landes ...........  of of 1 1 || Sadne-et-Loire .....| 4| 0| o 4 ¢«
Aude .............. 1 1 3 5 | Loir-et-Cher ....... 2 1 0 3 || Sarthe. ............ 0 3 0 3 -
Aveyron ........... 51 0 1 6 || Loire «oovuvvvennnn. o 2| 2 4 || Savoie ............ 0f 0| o 0 =
Belfort (Terr. de) .. 3 0 0 3 Loire (Haute-) ..... 0 1 0 1 Savoie (Haute-) 1 0 0 1 =
Bouches-du-Rh. ....| 6 4 1 11 Loire-Inféricure 1 6 9 Q Seine ... .viuin.. 91 | 67| 68 | 294 S
Calvados .......... 1 31 1 5 || Loiret +............ o of 1 1 || Seine-Inférievre ...| 8| 13| 8| 29 =
Cantal ............ 3 1 0 4 ffLot ..o.ovvinniinnn. 0| 0| o 0 || Seine-et-Marne .....| o 4] 4 8 I
Charente .......... 0 1 1 2 || Lot-et-Garonne 1] 0] 1 2 || Seine-et-Oise ...... 4| 1| 7] 12 =
Charente-Marit 1 0] 1 2 || Lozére ............ ol o o 0 || Sévres (Deux-)..... 1| 1] o 2 ™
er to....iheiina, 1 11 2 4 || Maine-et-Loire .....| 41 0| 0 4 || Somme ............ ol 3| 3 6 @
Corréze ........... 1 0 0] 1 | Manche ........... o] of 1 1 (| Tarn o..oovna.., ol of s 5
Corse FREEEERRRR, 0 2 0 2 Marne ............ 4 0 1 5 Tarn-et-Garonne 0 0 0 0
the-d Or ......... 0 0 0 0 Marne (Haute-) .... 0 0 2 2 F5 3 A 4 1 1 6
Cotes-du-Nord ..... 0 1 3 4 |[Mayenne .......... 0] 0] 0 0 || Vaucluse .......... 2 1 2 5
Creuse ............ 0 0 1 1 Meurthe-ct-Moselle .| 3 3 5] 11 Vendée ............ 0 1 0 1
Dordogne .......... 2 6 21 10 | Meuse .....covunnn. 0 0 0 0 || Vienne ............ 0 5 0 5
Doubs ........... .| 0 2 1 3 Morbihan ......... 4 2 2 " 8 |{ Vienne (Haute-) 0 1 0 1
Dréme ............ 0 0 0 0 Moselle ........... 4 4 2 10 Vosges 0 0 0 0
Eure .......... 2 0 1 3 Niévre ............ 0 0 1 1 Yonne 1 2 0 3
Eure-et-Loir . 1 1 0 2 |[Nord .............. 4 4 8| 16 —
Finistére ..... 1 0 0 1 Oise .............. 3 0 5 8 | T
Gard .............. 1 0 3 4 Orne .............. 1 2 1 4 France entiére. (228 {199 | 193 | 620
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3° CHANCRE MOU

Départements Octobre Novembre Décembre Total
Bouches-du-Rhone .......... ... .. ..o l B <
Haute-Garonne ........... ... .. it 3) 3 g 22
Loire-Inférieure ......... . i e 1 0 0 1
Loiret .o i e 0 0 1 1
Manche .. ... e 1 3 3 7
Pyrénées-Orientales ..ot .. 0 0 3 3
Rhone ... 1 0 0 1
Seine ..o e e e e 3 1 1 5
7 0 2 1 3
France enliére ............ ... ... ... ... 18 9 17 44
4° MALADIE DE NICOLAS-FAVRE
Départements Octobre Novembre Décembre Total
Bouches-du-Rhéne ........ ... i,
Seine ... e e e i 8 (l) ‘1
France entiére ............................ 2 0 1 3
5 INDICE DE MORBIDITE DE LA BLENNORRAGIE ET DE LA SYPHILIS
(AU COURS DU QUATRIEME TRIMESTRE 1950)
Indice calculé sur la base annuelle et rapporté & 100 000 habitants.
Départements Blennorragie | Syphilis Départements Blennorragie | Syphilis Départements Blennorragie | Syphilis
Ain ...l 2,5 2,5 Garonne (Haute-) ... 23,6 11,4 Pas-de-Calais ...... 2,9 2,9
Alsne ......oooaan 3,3 5,1 Gers ..., 42 0 Puy-de-Déme ....... 13,9 0,8
Allier .............. 11,6 2,1 Gironde ............ 18,4 6,7 Pyréncées (Basses-) .. 23,4 0,9
Alpes (Basses-) ..... 0 0 Hérault ............ 14,4 8,5 Pyrénées (Hautes-) .. 7,8 3,9
Alpes (Hautes-) ..... 0 0 INle-ct-Vilaine ...... 6,6 0 Pyrénées-Orientales . 56,4 5,1
Alpes-Maritimes .. 44,8 7,2 Indre .............. 20,2 0 Rhin (Bas-) ......... 18,5 6,3
Ardéche ............ 1,5 6,2 Indre-ct-Loire ...... 3.3 10 Rhin (Haut-) ....... 22,4 0,8
Ardennes ........... 7,8 10,9 Isére .......co.. .t 12,2 2 Rhone ............. 61,9 11,8
Ariege ............ 0 0 Jura ............... 1.7 0 Saone (Haute-) ..... 19 1,9
Aube ........ ..., 40,8 4,9 Landes ............. 0 1,6 Sabéne-et-Loire ...... 10,8 3,1
Aude .......... . ... 5,8 7,3 Loir-et-Cher ........ 1,6 4,8 Sarthe ............. 7,4 2,8
Aveyron ............ 0 7,6 Loire .............. 10,4 2,4 Savoic ............. 3,3 0
Belfort (Terr. de) ... 115 13,3 Loire (Haute-) ...... 0 1,7 Savoie (Haute-) ..... 12,9 1,4
Bouches-du-Rhone .. 78 4,3 Loire-Inféricure . 10,4 5,2 Seine .............. 220 18,1
Calvados ........... 14,2 4,7 Loiret .............. 11 1,1 Seine-Inférieure 63,4 13
Cantal ............. 2,1 8,4 Lot ..... ... ... ... 0 0 Seine-ct-Marne ..... 7,7 7,7
Charente ........... 0 2,5 Lot-et-Garonne ..... 5,9 2,9 Scine-et-Oise ....... 7,1 3,3
Charente-Maritime .. 10,2 1,8 Lozére ............. 0 0 Sévres (Deux-) ...... 11,1 2,5
Cher ........covuuen 13,7 5,5 Maine-et-Loire ..... 12,3 3 Somme ..., 78,4 5,2
Corréze ............ 0 1,5 Manche ............ 39,3 0,8 Tarn .............. 1,3 6,6
Corse .............. 0 2,9 Marne ............. 12,8 4,9 Tarn-et-Garonne . ... 25,7 0
Cote-d’Or ........... 15 0 Marne (Haute-) ..... 0 4,2 Var ..o 70,5 6,3
Cotes-du-Nord ...... 7,4 2,9 Mayenne ........... 0 0 Vaucluse ........... 12,4 7,8
Creuse ............. 0 2,1 Mcurthe-et-Moselle .. 21,5 7,9 Vendée ............ 1 1
Dordogne .......... 2 10,1 Meuse ..., 0 0 Vienne ............. 1,2 6,2
Doubs ............. 33,2 3,8 Morbihan .......... 5,3 6 Vienne (Haute-) 8,2 1,2
Dréme ............. 1,4 0 Moselle ............ 20,3 6,1 VOSges «.voiinnnn 16,7 0
Eure ............... 1,2 3,6 Niévre ............. 0 1,5 Yonne ............. 1,4 4,5
Eure-et-Loir ........ 10,5 3 Nord ............... 15,8 3,2
Finistére ........... 4,8 0,5 Qise .......ccoeeu.. 0 7,7
Gard .......iiin. 19,8 3,9 Orne ........coevnuunn 14,1 5,6 France entiére . 41,1 5,9
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6° VARIATION DEPARTEMENTALE DE L'INDICE DE MORBIDITE DES MALADIES VENERIENNES
(AU COURS DU QUATRIEME TRIMESTRE 1950)

Indice de morbidité calculé sur la base annuelle et rapporlé a 100 000 habitants.

BLENNORRAGIE : SYPHILIS
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II. — Renseignements statistiques concernant le fonctionnement des Dispensaires antivénériens

au cours du quatriéme trimestre 1950.

1° FONCTIONNEMENT DES CONSULTATIONS ANTIVENERIENNES

Nomibre de consultations données I:l]l; Nombre de consultations données “:l‘;'

Départements séances Départements séances
de de

H. F. I, T, consul. H. F. | T. consul.
Aln ..., 115 63 9 187 26 Corréze .........inn. 86 166 0 252 64
Aisne ...... e 1024 1231 212 2 467 156 Corse ......ovnvennn, - 665 851 637 2153 178

Allier ......... ... .. 949 1495 204 2648 91 Cote-d'Or ............ — — — 5154 140 -
Alpes (Basses-) ...... 3 0 0 31 31 Cotes-du-Nord ....... 572 977 628 2177 201
Alpes (Hautes-) ...... 221 89 0 310 57 Creuse . ovovveennon.. 36 30 1 67 25
Alpes-Maritimes' ...... 6 362 7 607 598 | 14 567 421 Dordogne ............ 366 572 52 990 52
Ardéche ............. 171 349 ‘14 534 4 Doubs ............... 2237 1662 349 4248 212
Ardennes ............ 320 340 9 669 110 Drome ............... 904 881 327 2112 51
Ariége ......... ... .. 69 20 0 89 22 Eure ................ 461 596 69 1126 198
Aube ........ .. ... ... 1094 1051 161 2 306 151 Eurc-et-Loir ......... 690 407 62 1159 114
Aude ... 427 |, 245" 18 690 51 Finistére ............ 407 301 44 752 98
Aveyron 327 309 49 685 88 Gard ................ 2762 2789 45 5 596 173
Belfort (Terr. de). 1041 1287 58 2 386 26 Garonne (Haute-) ....]| 3969 7037 546 | 11 552 476

Bouches-du-Rhone ....[16453 |26139 | 3789 |46 381 865 Gers ... 295 298 0 593 54 .
Calvados ....... Lo 2502 1949 138 4 589 227 Gironde ......... ... 5126 5474 739 11 339 613
Cantal ........ .. 317 251 0 568 29 Hérault .............. 2737 2599 393 5729 260
Charente ............. 1064 657 197 1918 51 Ille-et-Vilaine ........ 1230 1133 1021 3 384 232
Charente-Maritime ...| 1711 1756 534 4001 141 Indre ................ 368 477 97 942 97
Cher ................ 556 612 10 1178 199 Indre-et-Loire ........ 923 514 426 1 863 204
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FONCTIONNEMENT DES CONSULTATIONS ANTIVENERIENNES (suite).

Nombre de consultations données ‘?;IL) Nombre de consullations données l:'ll:
Népartements séances Départements séances
de de
H I°. 1 T consul. H I, 1 1 consul,
Isére ................ 3287 | 3586 [ 1196 8069 328 Pyrénces (Hautes-) 552 376 14 949 88
Jura ..., 308 561 173 1042 145 P{l_‘énécs-()ricnt. ..... 881 728 39 1648 134
Landes .............. 423 669 186 1278 72 Rhin (Haul-) ........ 2041 2066 763 4 870 124
Loir-et-Cher ......... 355 349 80 784 106 Rhin (Bas-) .......... 1 807 2175 99 4 081 332
Loire ................ 4 346 2 351 242 6 939 369 Rhone ............... 15166 | 10808 | 1153 27 127 439
Loire (Haute-) ....... 54 134 14 202 24 Sadne (Haute-) ....... <394 307 203 904 65
Loirc-Inféricure ...... 2 359 2773 276 5408 245 Saonc-et-Loive ....... 1977 1773 286 4036 158
Loiret ............... 401 354 26 781 63 Sarthe ............... 274 518 6 798 104
Lot ... .............. 136 487 — 623 80 Savoie ..... ... ... 774 865 178 18177 171
Lot-ct-Garonne ....... 766 692 13 1471 366 Savoic (Haute-) ...... 1572 1302 339 3213 90
Lozére ............... 47 10 4 61 32 Seime ................ 172945 1 120840 | 6428 | 300213 | 4979
Maine-et-Loire ....... 1 350 1337 995-| 3682 242 Scine-Inféricure ... .. 9 921 7935 622 18 478 356
Manche .......... ... 566 1 353 106 2025 205 Seine-ct-Marne ....... 1597 2638 252 4 487 361
Marne ............... 1654 2 369 1 366 5389 321 Scine-ct-Oise ......... — — — 21 890 845
Marne (Haute-) ...... 269 360 69 698 87 Sévres (Deux-) ....... 575 525 19 |° 1119 148
Mayenne ............. 113 63 11 187 91 Somme .............. 2509 3319 581 6 409 176
Mecurthe-et-Moselle 2603 3478 310 | 6390 550 Tarn ... oLl 829 665 23 1517 131
Meuse ........ [ 146 142 6 294 63 Tarn-et-Garonne ..... 1107 1415 107 2629 115
Morbihan ............ 233 289 38 560 85 Var ... i, 3 644 6318 972 10 934 442
Moselle .............. 2840.| 3328 86 | 6254 375 Vaucluse ............ 1132 2004 630 3 766 250
Niévre ............... 263 215 41 519 62 Vendée .............. 84 116 — 200 |+ 72
Nord ................ 6 746 5929 1507 |[14182 732 Vienne .............. 318 88 94 500 38
Oise ..., 1537 2133 467 4137 105 Vienne (Haute-) ...... 155 154 49 349 104
Oorne  .........c0viaan 374 744 204 1322 71 Vosges ..., ... 1339 1504 740 3583 205
Pas-de-Calais ........ 2792 3 450 158 6400 495 Yonne ............... 481 269 146 896 112
Puy-de-Déme ........ 2179 2165 254 | 4598 311
Pyrénées (Basses-) 1850 | 2190 261 | 4301 205 France entiére. . - - — | 66139522097
2° FONCTIONNEMENT DU SERVICE SOCIAL ANTIVENERIEN
Hommes Femmes Enfants Total
Nowmbre de personnes visitées & domicile ................... T 7275 10 339 3 906 21 520
Nombre de personnes ramenées au traitement par le Service social............. 4121 4348 1072 -9 541
Nombre de personnes amenées aux consultations pour la premiére fois pour exa-
men ou traitement (enquétes épidémiologiques, cete.). .. ... ... il 1990 2673 1081 5744
3° FONCTIONNEMENT DU FICHIER SANITAIRE ET SOCIAL DE LA PROSTITUTION
Mineures Majeures Total
Nombre de femmes inscrites au fichier, visitées pendant le trimestre............ 71 4311 4382
Nombre de femmes inscrites au fichier, qui ont d@ étre hospitalisées pour mala-
dies vénériennes contagicuses ......... ... .. i e e, - — 265

cly
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4° RESULTATS DES EXAMENS PRATIQUES SUR DES SUJETS VENUS CONSULTER

< POUR LA PREMIERE FOIS
Résultats des examens cliniques et sérologiques Hommes Femmes Enfants Total
- (S
Personnes reconnues iNdCMNES ...........ccvvieenearcaraancs 9 067 7369 2791 19227 §
BN
Syphilis : _ =
congénitale ...... ... ... e 33 65 365 463 a
primaire ...... .o i i i e 166 ‘33 1 200 t
SECOMARAITE & v v e ane ettt ettt et aaa e 153 139 : 3 295 R
ancienne avec manifestations cliniques ................. 347 223 6 576 E
sérologique cliniquement lalente ....................... 884 708 15 1607 5’:
Blennorragie ..........cciiiiiiiiiiii i i i e e 3421 910 7 : 4338
Chanere MOW ... ..ottt ittt ineannaraannann 30 2 : = 32
Maladie de Nicolas-Favre ............. . ..o, 3 — — 3
Dermatoses non syphilitiques .............. ... .. oo il 8020 7 366 1698 17 084
TOMIUT oottt e et et ianaeaas 22 124 16815 - 4 886 43825 s
_ —_—

3° RéSULTATS DES EXAMENS PRATIQUES SUR DES SUJETS SOUMIS A UN EXAMEN SYSTEMATIQUE

A, — ExXAMENS P.BATIQUI:]S AU TITRE DE LA LEGISLATION SUR LA PROTECTION MATERNELLE ET INFANTILE

Examens pré-nuptiaux Examens pré- et post-nataux
Résultat des .exnmens cliniques et sérologiques Nour. | Enfants
Hommes | Femmes [ Total loomes | Femmes | Total | TXOUr de +
rissons de 2 ans
. Personnes reconnues indemmnes ............ .. ..o iiiiiiiilL, 11035 | 11560 | 22595 | 2273 | 24231 | 26504 | 5085 2137
Syphilis : )
congénitale ........ ... ... i il 2 2 4 — 25 25 131 - 88
Primaire ....... ... i i e e 1 1 2 - 7 7 — —_
secondaire ... i i e 7 2 9 2 16 | 18 — —
ADCICIME «r vt eeeevte e et e e e e et e e e et ennn, 5 2 7 5 100 105 — — S
sérologique ......... ... i PN 74 82 156 26 202 228 30 13 ~
) 00 o Y P 5 14 19 — 18 18 3 2
Chancre mou .......... .. .. i i i i — — — — — — — — =
Maladie de Nicolas-Favre ........ ... .. ... .. .o il — - — — — — — — ch/’;
Dermatoses non syphilitiques ........... ... .o o ool 1 1 2 - 23 23 23 17
Tolaux . .....oooii i e s 11130 | 11664 | 22794 | 2306 | 24622 | 26928 | 5270 | 2958 :
i
2
B. — EXAMENS DE SANTE PRATIQUES AU TITRE DE LA Lé_(;ISLATlON SUR LA SECURITE SOCIALE g
. i ™
Résultat des examens cliniques ct sérologiques Hommes Femmes Lnfants Total »n
Personnes reconnues indemnes ...........cccveenecerrennaans 821 769 .36 1626
Syphilis : .
congénitale ....... ... i i i e — - — —
Primaire ........ ...t i i e — — — _
secondaire . ... ... e e — 2 — 2
ancienne avec manifestations cliniques ................. 5 8 — 13
sérologique cliniquement latente ....................... 13 15 — 28
Blennorragie ......c.oniiiiiiiiii i i e — — — —
Chancre mou .............. e e e e — — —
Maladie de Nicolas-Favre .................c.oviiiiiiin, - — — — e
Dermatoses non syphilitiques .......... ... .. . oL, 1 — — 1 >
TOMAUT ©.ivein e, 840 9% 36 1670




C. — EXAMENS PRATIQUES AU TITRE DE LA LEGISLATION SUR L’IMMIGRATION

Résultat des exnmens clinigues et sérologigues Hommes Femmes Total
Personnes reconnues indemnes ..............cciiiiiiiniien. 1448 1063 2511
Syphilis :
congénitale ... .. e e e — — —
Primaire ... ottt i e e e et e e 1 - 1
secondaire .. ... .. e e 4 — 4
ancienne avec manifestations cliniques .................. 8 — 8
sérologique cliniquement latente ....................... 37 21 58
Blennorragie ..., i 55 58
Chancre mou ......... ... i — — -
Maladie de Nicolas-Favre .............. . iiiiiiiiiiiiann, — — —
Dermatoses non syphilitiques ............. ... ... o oL 13 2 15
Tolaux ... .ot i i i i 1 566 1089 2 655

D. — EXAMENS PRATIQUES AU TITRE D’AUTRES LEGISLATIONS

La législation relative i la lutte antivénérienne La legls_lnhon
i dans les prisons relaln'(.z
Résuitat des examens cliniques et sérologiques au controle
sanitaire
de la
Hommes Femmes Totd prostitution
Personnes reconnues iNdemnes .............oiuiioiniiann 11 505 2780 14 285 1193
Syphilis :
congénitale ...... .. 6 5 11 —
primaire ....... ... . 1 — 1 1
SECONdaire ... e e e 25 10 35 17
ANCICIIIE ot it ittt ittt ettt e, 118 42 160 4
SErologique ..o i e 523 122 645 21
Blennorragie ........ ... .. i e 115 57 172 471
ChAanere MOU ... ..ttt i et ee et ieanens - — — 7
Maladie de Nicolas-Favre ......... ... . .. i, — — — —
Dermatoses non syphilitiques ............. ... .. ool 329 140 469 42
AT T P 12622 3156 15778 1756
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MALADIES VENERIENNES

6° NATURE ET RESULTATS DES EXAMENS
DE LABORATOIRE PRATIQUES

Résultats
Nature des examens pratiqués

Positifs Négatifs
Sang ....... ..., 18 621 126 611
Examens sérologiques. Liquide C-R. ...... 172 1127
Total .......... 18793 127 738
Examens microbiologiques. | Tréponémes ........ 210 518
Gonocoques ........ 5801 29 841
Total .......... 6011 - 30 359

7°. PRINCIPAUX MEDICAMENTS ANTIVENERIENS UTILISES

A. — PREPARATIONS ARSENICALES, BISMUTHIQUES ET MERCURIELLES
i . Nombre
Nature du produit Mode d’emploi d’injections
faites
Préparations arsenicales. Injections intraveincuses. 7723
Injections intramusculaires. 26 845
Préparations bismuthiques. | ‘Injections intramusculaires. 328 322
Préparations mercurielles. Injections. 41240
* B. — PENICILLINE ET SULFAMIDES
Nombre . Doses employées
Nature du produit de malades (médicaments fournis
E traités par les Dispensaires),

Pénicilline :

pour le traitement de la syphilis.

pour le traitement

de"la blennorragic...

.Sulfamides

2111
5591
1379

38 053

5192,4 millions d’unités.
2 477,6 millions d’unités.

grammes.
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III. — Etude statistique des Maladies vénériennes déclarées au cours de I'année 1950.
1° BLENNORRAGIE
A. — NATURE ET ORIGINE DES DECLARATIONS EFFECTUEES
Déclaralions simples Déclarations nominales
=
Origine Origine Motifs &
e S
Mois 5 . . ~
. . décla- 3 . décla- Absence . Risques oy
Médecins Autres ralions Mdcdecins Autres rations de Prosti- Profession | - graves Non 7]
praticiens | médecins praticiens médecins traitement tulion ) de trans- | précisés
h mission 4
S
%]
]
B
™~
Janvier ... oo 82 1461 1543 1 195 196 3 181 0 4 8 g’,
Février ....... ... ... 57 1220 1277 3 165 168 3 156 1 7 1
Mars ................ 72 1292 1364 4 66 70 1 59 0 6 4
Avril oo 72 11056 1177 26 48 74 1 40 0 5 28
Mai ... il 70 1117 1187 5 312 317 0 302 2 7 6>
Juin ... oL 74 1293 - 1367 3 124 127 0 108 0 5 14
Juillet ............... 99 1481 1580 7 168 175 1 91 0 1 82
Aofit ........... ... L. 60 1284 1344 4 108 112 0 103 0 6 3
Septembre ........... 68 1342 1410 0 94 94 0 76 0 4 14
Octobre .............. 67 1384 1451 8 111 119 10 100 0 6 3
Novembre ............ 48 1243 1291 4 177 181 1 168 0 10 2
Décembre ... 00 L. 62 1011 1073 3 188 191 6 158 3 3 21
Total......... . 831 15233 16 064 68 1756 1824 26. 1542 6 64 186
BLENNORRAGIE
B. — 1“HITJQUE.\'CI-: RESPECTIVE DES DIVERSES (}AUSIES DE CONTAMINATION
. Contamination
Itlb' Prostitution Relations conjugales Rapports libres o n:‘;:d on M(;):le
Mois (lécTn- . vénéricnnes contami- =
rations nation 2
effectuées X . non E
M. I AL F. M. I M. I ‘precise >
: - -
Iy
7]
Janvier ...l 1739 141 125 39 37 477 194 2 31 693 =
Février .............. 1445 123 97 27 42 373 132 0 3 648 2
Mars ................ 1434 143 131 30 37 385 142 0 5 561 =
Avril .. ... ol 1251 57 80 45 31 342 125 1 2 568 =
Mai ................. 1504 68 102 27 35 . 354 151 0 1 766 =
Juin ..., .ol 1494 67 83 26 27 438 184 0 3 666 =
Juillet ............... 1755 .82 71 12, 26 478 165 1 30 854 =
Aot ....... ... ..., 1456 70 84 38 - 30 385 120 6 4 719 g’)
Septembre ......... .. 1504 83 78 38 40 407 113 0 4 741
Octobre .............. 1570 93 57 41 25 397 161 0 3 793
Novembre ............ 1472 90 84 24 26 339 161 0 4 744
Décembre ............ 1264 , 64 70 54 29 T 312 120 0 3 612
Total.......... 17 888 1081 1068 431 385 4 687 1768 10 93 8 365

61%
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BLENNORRAGIE
c. — REPARTITION PAR GROUPES D’AGES DES MALADES AYANT FAIT L’OBJET D'UNE DECLARATION
Nb. Inl . Ap
de Naissance 1414 15 4 17 18 4 20 20429 |' 30444 45 et + et
© Mois décla- ' . sexe
L. rations non -
effec- ' : . . | prée =
tuées M. F M. ¥ M F. M F. M. F. - M. F. M. I “cisés ;
. X
o
. . ~
Janvier .............. 1739 0 1 0 31 20 | 7 129 74 663 302 |- 310 102 56 16 28 g
Février .............. 1445 0 0 0 3 12 14 120 60 450 251 247 98 47 9 34 R
Mars ................ 1434 0 0 0 5 12 11 115, 50 620 211 234 9% 45 ‘16 20 5
Avril ... o L, 1251 1 0 2 1 6 7 108 47 551 163 211 70 54 110 20 &
Mai ................. 1504 0 1 0 1 10 7 87 80 512 381 226 116 42 15 20 I
Juin ... o oaoiii . 1494 0 0 0 ‘4 -10 10 113, 61 590 220 293 109 44 13 27 ~
Juillet ............... 1755 0 0 0 33 10 7 127 61 703 208 383 106 7Y 11 27 ;
Aot ................ 14506 1 0 0 5 4 -7 101 51 609 191 304 98 62 9 14 :
Septembré ........... 1504 0 0 0 5 14 9 113 32 617 197 310 85 72 10 40
Octobre .............. 1570 0 0 1 3 10 5 156, 57 629 223 291 84 60 16 35
Novembre ............ 1472 0 0 1 2 15 10 105 64 | 538 237 281 118 51 25 25
Décembre ............ 1264 0 0 0 1 8 12 94 55 467 224 209 104 47 23 20
Total.......... 17 888 2 2 4 .')/;7 131 106 |1 368 692 17049 (2808 |3299 (1185 659 173 316
=]
[=]
g .
:__ 2° SYPHILIS PRIMAIRE
7
= A. — NATURE ET ORIGINE DES DECLARATIONS EFFECTUEES
e
E Déclarations simples Déclaralions nominales
a
4 Origine Origine Motifs
w =
by - Nb. Nb. N
. le le t~
E Mois d(fctl‘:l- dé(cln- Alsence Risques =
= Médecins Aulres rations Mddecins Autres rations )sr;r)n.c Prosti- Professi graves Non -}
Yt praliciens | médecins praticiens [ médecing . (e tution rOLession | ye trans- précisés E'.’
4] traitementl ‘s
] mission o
!
= -
o n’\
© . . =
N Janvier .............. - 93 86 109 0 14 14 5 5 0 4 0 s
: Février ......o....... 12 102 114 2 3 1 1 0 2 1 =
Mars ................ 21 109 130 3 4 4 1 0 1 1 I
Avril oo 8 79 87 2 3 2 3 0 0 0 =
Mai ............. ..., 14 88 102 1 10 11 1 9 0 1 0 ™
Juin ... .o 14 58 72 1 9 10 1 4 0 0 5 7]
Juillet ............... 12 80 92 2 3 H 0 2 0 0 3
Aolit ................ 10 59 69 0 0 0 0 0 0 0
Septembre ........... 6 70 76 0 5 0 .2 0 1 2
Octobre .............. 9 76 85 1 9 10 5 3 0 0 2
Novembre ............ 13 62 75 0 1 0 0 0 1 0
Décembre ............ 16 64 80 0 3 1 2 0 0 0
Total.......... 158 933 1091 12 64 76 20 32 0 10 14

Le

i4



B. — Fl(l:IQUENCE RESPECTIVE DES DIVERSES CAUSES DE CONTAMINATION

SYPHILIS PRIMAIRE

(444

I‘jil;- Prostitution Relations conjugoales Rapports libres COnla::loi:ations M(‘i)cdc
Mois décla- vénériennes contami-
&nlions nation =
effectudes " . no
LML P, M. F. M. F M. F. précisé &
N
o
‘ &
Janvier .............. 123 8 5 2 6 57 11 4 &\
Février 119 10 2 4 4 40 15 (1] 8 Z;
Mars ....... 137 13 2 6 2 47 2 0 0 45 g
Avril ..o 92 9 2 4 0 47 11 0 0 29 &
Mai ...l 113 15 3 1 0 46 7 3 0 38 =
Juin ... ..o, 82 8 1 0 2 27 12 0 . o~
i 1 31
Juillet .. .00 97 7 4 1 2 30 11 0 0 42 &
2 9]
Aolit ................ 69 4 0 0 1 22 14 0 0 28
Septembre ........... 81 7 3 1 3 24 10 1 0 32
Octobre .............. 95 6 2 0 3 27 17 0 1 39
Novembre ... .. 1111 76 7 1 1 3 27 12 2 0 23
Décembre ............ 83 8 2 2 1 31 13 0 0 26
Total.......... 1167 102 27 22 27 415 155 7 2 410
SYPHILIS PRIMAIRE
c. — REPARTITION PAR GROUPES D’AGES DES MALADES AYANT FAIT L’OBJET D’GNE DECLARATION
Nb. ot . ’ A
de Naissance 1ad 15 & 17 18 & 20 21 4 29 30 & 44 45 et 4+ g
Mois dé?l“' ) sexe .E
rations non e
eflec- . N pré- ™
tuées M. I M. I M F. M F. M. I. M. Ie. M. I, cisés -
' .
oo
] w
Janvier .............. 123 0 0 0 0 3 2 7 3 45 13 20 7 14 4 5 -
Février .............. 119 0 0 0 0 0 1 8 7 | 45 8 34 7 3 1 D =
Mars ................ 137 0 1] 0 0 1 0 5 5 54 15 31 9 11 1 5 ~
Avril ..o, 92 0 0 0 0 0 1 6 2 29 15 25 3 9 0 2 ‘;‘
Mai ................. 113 0 0 1 0 1 0 11 2 44 13 23 5 5 1 7 =~
Juin ...l 82 0 0 0 1 0 1 6 4 3t 11 15 2 7 4 0 =
Juillet ............... 97 0 0 0 0 0 0 6 4 32 10 28 7 8 1 1 =
Aolit ................ 69 0 0 0 0 2 0 6 2 20 7 18 6 4 3 1 ™
Septembre ........... 81 0 0 0 0 1 0 5 2 30 10 18 5 3 0 7 «
Octobre .............. 95 1 0 0 0 0 1 6 4 30 14 14 8 9 3 5
Novembre ............ 76 0 0 0 1 1 0 5 3 30 8 12 6 5 1 4
Décembre ............ 83 0 0 0 1 0 0 4 3 30 - 12 18 1 8 2 4
Tolal.......... 1167 1 0 1 3 9 6 75 41 420 136 | 256 66 86 21 46 -
\
.

A7
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SATVIDOS SAIAVIVH

SANNAIYANAA SHAIAVIVI

3° SYPHILIS SECONDAIRE
A. — NATURE ET ORIGINE DES DECLARATIONS EF‘FECTU[’:ES
Déclaralions simples Déeclaralions nominales
Origine Origine Motifs
Nb. Nb.
. e e
Mois (lé‘ctu- (Idfc'in- Absence Risques
Médecins Autres rations Médecins Aulres rations le Prosti- Professio graves Non
N praliciens | médecins praliciens | médecins - .;_ ot tution SIOD e trans- précisés
raitemen mission
Jarivier ... 24 136 160 4 19 23 5 4 0 5 9
Février .............. 17 129 146 2 9 11 3 5 0 3 0
Mars ................ 20 154 174 0 2 2 1 0 0 1 0
Avril oo oL 19 129 148 7 6 13 2 2 0 0 9
Mai ................. 19 110 129 2 17 19 4 10 0 2 3
dJuin ... oLl 17 82 99 1 10 11 2 1 0 4 4
Juillet ............ ... 25 80 105 2 2 4 0 1 0 2 1
Aolt ................ 12 02 64 2 6 8 0 5 0 1 2
Septembre ... ... 22 65 87 4 2 6 1 3 0 1 1
Octobre ............., 14 95 109 2 16 18 10 6 0 2 0
Novembre ............ 22 94 116. 3 4 7 4 2 0 1 0
Décembre ....... ..., 12 87 94 0 8 8 0 1. 0 6 1
Total........:. 223 1213 1436 29 101 130 32 40 0 28 30
= — [
SYPHILIS SECONDAIRE
B, — Flll"}QUENCE RESPECTIVE DES DIVERSES CAUSES DE CONTAMINATION
Contaminations Mode
Nb. Prostitution Relations conjugales Rapports libres __mon de
de vénériennes contami-
Mois décla- nation
rations non
effectuées M. ¥ M. F.° M. F. M. I précisé
Janvier ......... ..., 183 7 7 6 25 4:1 53 (1) g 4_1)8
Février .............. 167 5] 5 1 6 39 ‘_l? 0 0 53
Mars ................ 176 / 4 4 [ 45 o0 1 o 86
Aveil oo 161 8 1 1 b 4‘1) 36 ! 2 66
Mai .o 148 1 0 2 10 a2 o 0 0 39
Juin ... } ] : : B3 3
Jﬁillct ............... 109 (3 9 2 7 ‘25 fg (1) (1] ?Z
Aolit ... ... ... ... 72 (_’ ‘Z ] :;; ﬁ:? 17 9 0 40
Septembre ......... .. 93 i 2 ;» ; a 3 2 0 1
Octobre .............. 127 2 4 3 7 1 5 0 0 39
Novembre ............ 123 5 : : ; 97 36 1 1 39
Décembre ............ 107 2 3 4 “ :
Total.......... 1566 72 35 29 84 404 423 7 8 504

a4



SYPHILIS SECONDAIRE

9cr

€. — REPARTITION PAR GROUPES 1)’Aqas DES MALADES AYANT FAIT L'OBJET D’UNE DECLARATION
Nb. i A
de Naissance 1a14 15 & 17 18 a 20 21429 30 & 44 45 et 4 o
Mois décla- . i sexe
rations non e
Tec- G- =
twees | M| R M R | e x| F xR | N F. | M B | sds e
- v =
S
Janvier .............. 18| 0 | o o | o 1 2 12| 9| 48| 3| 20| 34| 5 8 | 9 &
Février .............. 157 0 1 1 0 0 1 3 19 27 47 30 13 3 7 ) ~
Mars ................ 176 0 1 0 1 1 1 9 16 3 51 24 11 13 8 6 S
Avril ... ... L. 161 0 0 2 4 1 0 5 8 33 36 32 25 5 5 5 S
Mai ................. 148 0 0 0 2 1 2 3 11 22 37 23 27 14 4 2 S
Juin ... o 110 0 0 0 0 0 1 -2 5 29 28 14 8 8 + 8 7 ~.
Juillet ............... 109 0 0 0 0 0 3 2 2 19 30 19 16 9 5 4 ;
Aofit ................ 72 0 0 0 0 1] 1 p 8 23 13 7 7 4 2 5
Septembre ........... 93 0 0 0 0 1 1 1 2 17 19 22 13 13 3 1
Octobre .............. 127 0 1 0 1 1 1 2 8 29 21 18 21 3 7 14
Novembre ............ 123 1 0 0 0 0 1 7 5 24 24 19 21 9 5 7
Décembre ............ 107 0 0 0 0 0 0 1 6 |- 21 24 20 16 9 9 1
Tolal.......... 1566 1 3 3 8 6 14 49 99 326 | 365 248 | 212 95 71 GG
- . -
4° CHANCRE MOU
A. — NATURE ET ORIGINE DES DECLARATIONS EFFECTUEES ’
Déclarations simples Déclarations nominales
. Origine Origine Molifs X g
NDb. Nb. ;
de de Risques e
Mois décla- déela- Ab; g yrosti "'l”‘ J
praticiens { médecins praticiens e 3 traitement mission o
=
0 0 0 0 &=
Janvier ........ ... 0 15 15 8 (1) (1) 8 0 0 0 1 x
Février .............. 0 22 22 0 0 0 0 0 0 0 =
Mars ......coiiae.., ? }g 18 8 0 0 0 0 0 0 0 =
0 15 15 0 0 1] 0 8 8 8 (]) a
1 20 21 0 1 1 0 0 0 0 0
0 9 9 0 0 0 0 0 0 o 0
0 : : 0 0 0 0 0 0 0 0
Septembre ........... 0 8 8 8 1 1 1 0 0 0 0 '
Octobre .............. 1 16 17 o 1 H 0 0 0 0 -1
Novembre ............ 0 8 8 1 1 0 1 0 0 0
Décembre ............ 1 15 16 0
Tofal.......... 7 166 173 0 5 5 1 1 0 0 3

Lay



CHANCRE MOU

8cb

SATVIDOS SAIAVIVH

HIAVTVI

SHNNHIYANIA S

B. — FREQUENCE RESPECTIVE DES DIVERSES CAUSES DE CONTAMINATION

Nb e ‘ - . . . Contaminations Mode
) ) 4 Prostitution : Relations conjugales Rapports libres non de

Mois de'(cTa- . vénériennes conlqmi-

rations n::)lsn

fectude : ol

ellectuces 1y E M. F. M. F. M. k. précisé
Janvier .............. 15 9 0 0 0 5 0 0 0 1
Février .............. 23 19 3 0 0 0 0 0 0 1
Mars ................ 19 11 4 0 1 2 0 0 0 1
Avril ...... e 16 10 1 . 0 0 1 1 0 0 3
Mai ................. 15 10 0 0 0 3 0 0 0 2
Juin ... Ll 22 17 0 0 0 1 0 0 0 4
Juillet ............... 9 6 1 0 0 0 0 0 0 2
Aofit ... ... ....... 7 0 0 0 0 0 0 0 0 7
Septembre . .......... 8 ' 1 2 0 0 b 0 0 0 0
Octobre .............. 18 3 0 0 0 2 0 0 0 13
Novembre ............ .9 4 1 0 0 0 0 0 0 4
Décembre ............ 17 2 2 0 0 4 0 0 0 9
i Tolal.......... 178 92 14 0 1 93 1 0 0 47

CHANCRE MOU
C. — REPARTITION PAR GROUPES D'AGES DES MALADES AYANT FAIT L'OBJET D’UNE DECLARATION

Nb. Nt Age

de Naissance 1414 154 17 18 4 20 21 4 29 30 a 44 45 et 4 o

Mois décla- catan . sexe

- ralions non

cflec- N pré-

tuces M. K. M. k. M. 0N M. F. M. k. M. I° M. I7. cisés

Janvier .............. 15 0 0 0 0 0 1 1 1 6 0 0 2 0 0
Février .............. 23 0 0 0 0 0 0 \] 0 13 3 6 0 1 0 0
Mars ................ 19 0 0 0 0 0 0 2 1 6 3 4 1 2 0 0
Avril ... o, 16 0 0 0 0 0 0 2 0 8 2 3 0 0 0 1
Mai ................. } 15 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 6 0 2 0 2
Juin ... ool 22 0 0 0 0 0 1 0 10 0 7 1 1 0 p
Juillet ............... 9 0 0 0 0 ) 0 0 0 5 1 3 0 0 0 0
Aolit ................ 7 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1 2 0 1} 0 0
Septembre ........... 8 0 0 0 0 0 0 1 0 3 2 1 0 i 0 0
Octobre .............. 18 0 0 0 0 0 0 2 0 4 1 4 0 4 2 1
Novembre ............ 9 0 0 0 0 1 0 1 0 6 1 0 0 0 0 0
Décembre ............ 17 0 0 0 0 0 1] 0 0 8 3 4 1 1 0 0
Total.......... 178 0 0 0 0 1 1 10 2 78 17 h 3 14 2 6

6c¥



3° NOMBRE ET NATURE DES MALADIES VENERIENNES DECLAREES
ENTRE LE ler JANVIER 1945 ET LE 31 piEcEMBRE 1950

BLENNORRAGIE :

ler trimestre ...,
@ D e e e i e e
3e .
4e D e et
Total ...,

SYPHILIS PRIMAIRE ET SECONDAIRE :

ler trimestre .o iie i

M ..., et e
3¢ 2
4 D i e e,

Total .............. .0 0vuue,

CHANCRE MOU :

ler trimestre ...,
20 .
3e P e e e,
4 P e e e

Total ........................

MALADIE DE NicOLAS-FAVRE :

Ier trimestre .. ..o oo

d D e,

3¢ D e e e e

4e D e e
Total

1945

STIVIDOS SAIAVTVI

1946 1047 1948 1949 1950
5 769 8 311 5 997 6212 5432 4618
8 833 7 790 6 181 6 092 5 064 4 249
10 325 7 357 6 883 6 244 5 622 4715
9 860 6 548 6 750 5709 5 204 4 306
34 787 29 906 25 811 24 257 21 322 17 888
2328 4 492 3492 2793 1473 895
2 655 3 490 3 165 2 313 1 206 706
3 314 3 506 2 819 1840 1 050 521
3797 - 3966 2779 1736 1090 611
12 094 15 454 12 255 8 681 4 819 2733
195 383 137 76 68 57
269 333 113 108 63 53
399 206 102 74 64 24
632 138 69 69 67 44
1495 1 060 421 327 262 178
4 6 1 4 8 8
4 8 2 0 8 3
3 2 2 3 1 4
2 0 3 4 5 3
13 16 8 11 2 18

0s¥
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6° EVOLUTION DU NOMBRE DES MALADIES VENERIENNES DECLAREES

ENTRE LE 1°F JANVIER 1945 ET LE 31 DECEMBRE 1950

NOMBRE DE CAS Dt BLENNORRAGIE ET DE SYPHILIS
DECLARES EN FRANCE METROPOLITAINE

10000 /J\: : - 10000
8000 ]L \\ . 8000
/ \ j‘l\  BLENNORRAGIE
N .
6000 ! \’rx 1 I\jl" | 5000
N ,
* :
4000 A NAN 4000
J’ ' \\:’/\\i |
. / SYPHIL‘IS ‘ﬂ-\l
2000 ' N 2000
o) 1 L 1 1 | 1 ! J R L 1 f I 1 o)
1945 1946 1947 1948 1949 1950

N° 24134




NUTRITION

. ENQUETES
SUR L'ETAT DE NUTRITION DE LA POPULATION

(Année 1950)

Conformément au plan établi conjointement avec PInstitut National
des Statistiques et Etudes Economiques, PINSTITUT NATIONAL D’HYGIENE
a poursuivi, en 1950, des sondages sur 'alimentation de divers groupes
sociaux.

ILa présentation comporte le résultat d’enquétes alimentaires effectuées
dans des familles de divers milieux et de diverses régions.

1° Enquctes effectuées a Paris et dans la banlieue parisienne.

2° Enquctes effectuées a Marseille.

3° Enquctes effectuées a Saint-Etienne.

4° Enquétes effectuées dans la région de I’Est, 3 Nancy et Strasbourg,
dans de petites villes et en régions rurales.

ENQUETES FAMILIALES

I. — Paris.

Les enquétes ont ¢té effectuées auprés de familles de Paris et de la
banlieue parisienne; clles ont été exécutées, durant Pannée 1950, par
Péquipe d’enquéteurs de M. CHOMBART DE Lauwg, a4 Poccasion d’études
sur les corrélations sociales des habitudes alimentaires qui feront Pobjet
d’une publication ultérieure.

_ La répartition des sujets est indiquée ci-dessous, et les moyennes de
consommations journaliéres dans le tableau I ou elles sont reportées avec
les moyennes obtenues pour la méme époque, mais en 1949.

~
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Répartition des sujets. Paris. 1950.

Nombre de familles ...... ..o 53
Nombre de sujets ..... ... 239
T A 2 aIS ittt e e e 11
3a 6 % e e 26
T A L2 > e T 38
13 A 20 » o e 51
21 A B0 > e e 110
70 ans et plus .. ... .. 3
TABLEAU [

Consommation alimentaire réelle a Paris.

Dcuxi¢me trimestre 1950
et comparaison avec le deuxiéme trimestre 1949.

Eléments 2¢ |rimestre 1950 2¢ trimestre 1949
Calories (avec hoisson)..... 3000 2 855
Calories (sans boisson)..... 27178 2 ‘11_7
Glucides . ............. ® 397 363
Protides animaux ......... 49 51
Protides végétaux ......... 48 46
Lipides totaux ............ 90 98
Calcium ............. (mg) 994 10%4
Fer ... .. i, 22 23
Vitamine A ........... ) 844 1081
Vitamine B1 .............. 1851 2004
Vitamine B2 .............. 11471 2 068
Vitamine C ......... (mg) 118 147
Viande ............... (€3} 117 .
Charcuterie ............... 11 1"’?
Poisson ...........0oeennn 25 45
Eufs ... 18 25
Lait entier ............... 272 '3‘3(_3
Fromage gras ............. 26 3‘1
Fromage maigre .......... — 2
Fromage blanc ........... 3 —
Beurre ......... .. .. L. 21 22
Huile .................... 16 ’
Margarine ................ 7 29
Saindoux, lard ........... 3
Pain ............. ... ... 352 ) 328
Farineux ................. 46 48
Pommes de terre.......... 352 267
Légumes frais ............ 169 282
Légumes secs .......- e 15 11
Fruits frais .............. 156 187
Fruits sees ............... 2 . 3
SUCTE . vieieriiereaneann 48
Confiture ................. 8 50
Chocolat ............ ..., 9
Vin o 284 {019
Cidre, biére .............. 96 =

Les résultats reportés sur nos tableaux correspondent aux moyennes
journaliéres par individu moycn. Les normes théoriques de référence
sont celles des « Rations Types Equilibrées, suivant 1'age, le sexe et le
travail, « utilisées par PINSTITUT NATIONAL D’HYGIENE. -
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Les moyennes de consommation alimentaire réelle traduisent pour
Paris une alimentation dans P’ensemble satisfaisante et équilibrée, com-
parée avec les résultats de Pannée précédente, la valeur qualitative de
Palimentation est & peu prés équivalente. Sa valeur uantitative différe
pour les denrées alimentaires suivantes : consommation moins élevée de
viande, poisson, ceufs, lait, fromage ct légumes frais, consommation plus
forte en aliments glucidiques, c’est-d-dire apportant des calories, moins
cotiteuses, pain, pommes de terre, sucre, chocolat, confitures. )

La valeur des écarts-types et des coefficients de variation est indiquée
ci-dessous :

Coeflicient
Ecart-type de variation
Calories .............. ..., 725 26,1
Protides animaux ........... 12,2 28,6
Lipides «....... ... ... ... .. 33,3 36,9
Calcium ..................... 310 31,3
Viande ............ ... ..., 50 47,7
Pain ...... ... ... ... ... . ... 130 37
Lait ... ... i, 115 42,2
Fromage gras ............... 17 66

II. — Marseille.

La Section de Marseille de PINSTITUT NATIONAL D’HYGIENE (M™° DEJEAN
et collaborateurs) a procédé, pendant les mois de novembre et
décembre 1950, 4 une enquéte sur Palimentation et le budget des familles.
Nous ne donnons ici que les résultats relatifs aux moyennes de consom-
mation, ces enquétes devant faire par la suite 1’objet d’études plus
détaillées.

La répartition des sujets figure au tableau I1.

TABLEAU II

Groupe I Groupe 11 Groupe 111 Groupe 1V Total

Nombre de familles. 40 68 54 . 41 203
Nombre de sujets... 139 241 190 152 722
1a 2ans ...... — 4 3 1 8
3a 6 » ...... 122 38 21 19 100
7412 » ..., 18 36 32 24 110
13420 » ...... 20 26 22 23 91
21 469 » _
Hommes ....... 33 67 55 42 197
Femmes ........ 38 70 57 43 205

70 ans et plus..... -8 - — 3 11

Les familles ont été réparties en 4 groupes d’aprés la profession du
chef de famille.
Le groupe I comprend des sédentaires : retraités et employés de bureau.

O ———
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Le groupe 1I comprend des employés de service actif : employés de
commerce, S. N. C. F.,, P. T. T.

Le groupe IIT comprend des artisans et des commercants,

Le groupe 1V comprend des ouvriers, travailleurs de force: manceuvres,
macons, chauffeurs de chaudiéres, etc.

Les moyennes de consommation pour ces différents groupes de familles
sont portées dans le tableau III.

TasLEaU III

Consommation alimentaire réelle ¢ Marseille.,
Quatriéme trimestre 1950. °

40 enquétes 68 enqudctes 54 enquétes 41 enquétes N
1 11 " LY
Eléments Retraités Employés Ouvriers Ou\'rlilurs.
3 en service f N travailleurs
(llc"l]Jll)lll(')L:\:\e:x actif artisans de force
Calories (boisson compr.).. 2913 2948 3000 3 0{56
Calories (boiss. non c...... 2601 2 626 2520 2 ?Jl
Glucides .............. ) 389 373 379 390
Protides animaux ......... 41,7 45,6 48,2 4§,f1
Protides végétaux ......... 45,3 47,8 45,9 53,3
Lipides .......... .o ... 91,8 94,9 98,5 97
Calcium ............. (mg) 941 992 938 976
) 19,6 20,2 30 21
Vitamine A ........... (eY)] 576 577 851 60':’
Vitamine B1 .............. 1776 1817 13814 1 905
Vitamine B2 .............. 1634 1626 1762 1772
Vitamine C ......... (mg) 184 251 135 - 135
Viande ~.............. €3} 94,1 109 120 129
Charcuteric ............... 14,5 12,9 14,4 13,5
Abats ... .. ... ool 13 7,6 9,9 2,5_)
Poisson, coquillages ...... 38,1 43,1 48 3‘5,1
Eufs ...t 15,6 15,8 16,9 17,1
Lait entier ‘ 229 248 239 227
Lait écrémé 10,4 4,7 3,5 3,5
Créme .......ccoveeneeenns 0,3 0,6 — —
Fromage gras ............. 19,4 24,5 22,§ 2:1,/
Fromage frais ............ 1,9 3,2 10,5 3,4
Beurre ...... i 13,8 14,9 13,6 13,4
Huile ............. e 32,5 33 36,5 33,9
Margarine ................ 3,2 1,1 2 2
Saindoux, lard ........... 1,4 0,8 2,6 0,8
Pain ....... ! 280 267 282 285 .
Farineux 93,4 96 94,5 98,4
Pommes de terre.......... 278 277 289 261 _
Chataignes ............... 5,7 9,5 3,8 ) 7,1
Légumes frais ........... . 261 239 212 228,9
Légumes secs ............. 3 13,3 11,5 11,3
Fruits frais .............. 164 119 130 143
Agrumes ...l 70,1 90 87,? 77 -
Fruits sees ........ccu... 3,5 4 6,3 11
Bananes ......eiiiieinia. 20,2 20,3 28,1 23.4
SUCre .....ieiiiiiiraen 45,1 42,8 41,4 39,4
Confiture ................. 17,2 14 11,3 15
Chocolat ................. 4,3 6,5 5,1 5,2
Boisson ............... ... 255 270 309 368
Dépenses journaliéres...... 216 231 233 S229
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Les résultats indiquent une alimentation satisfaisante et équilibrée, le

groupe des travailleurs de force a un taux calorique un peu plus élevé.

Nous avons calculé le besoin calorique théorique de I'individu moyen

de notre ¢chantillonnage. Les ¢léments du calcul sont représentés dans
le tableau ci-dessous, la comparaison des moyennes caloriques théoriques

TasLEAU IV

Besoin calorique théorique de notre échantillon.

Groupe 1 Groupe 11 Groupe 111 " Groupe 1V
Ration
théo- ] ] ] .
e | | Bt | | B | | Bz | | SE
14 2ans ........ 1100 — — 4| 4400 3] 3300| 1] 1100
3a 6 » ........ 1500 22| 33 300| 38| 57 000| 211 31 500 19| 28 500
7a12 » ........ 2000 18| 36 000 36| 72000 32| 64 000| 24 | 48 000
13420 » ........ 3500 20| 70000 26| 85 000| 22| 77 000 23| 80 500
21 4 69 »
Hommes sédent....| 2500 331 82500 — — | — — | — —
Ouvriers ......... 3000 — — | 67 {201 000 | 35 [165 000 | — —
Ouvr., trav. force..| 4000| — — — — — — 42 16§ 000
Femmes .......... 2500) 381 95000| 70 (175 000 | 57 {142 500 43 10/_ :’)00
Vieillards ......... 21000 8| 16800 — — | = — 3| 6300
Total....... 139 (333 000 | 241 [594 400 | 190 [483 300 | 152 |460 900 |-
Moyenne ‘théorique = == = N
(sans boisson). 2 397 2 663 2 543 2 894
Moyenne réclle } )
(sans boisson). 2 601 2 626 2 520 2 831
TaBLEAU V
Marseille. 1950.
Groupe 1 Groupe JI Groupe 1§ Groupe IV
40 dossiers 68 dossicrs 54 dossiers 41 dossiers
Eléments Coeflic. Coetlic. . Coeflic. . Cocflic.
Ecart- de Ecart- de LEeart- de Ecart- de
type variat. type varial. type variat, type variat.
Calories ......... 700 -24,1 580 19,7 | 550 18,4 | 600 19,6
Protides ......... 12,3 1 30 13 28,3 13,9 | 28,9 13 26,5
Lipides ......... 25 26,5 22,5 | 23,7 30 30 23,3 | 24
Caleium ......... 232 24,4 | 294 29,8 | 308 32,6 | 283 29,2
Pain ............ 108 37,9 78 27,8 87 29 100 32,3
Viande .......... 35 36,9 15 13,6 50 40,5 43 29,6
Lait ............ 120 50 124 47,7 138 .| 56 126 52,5
Fromage gras.... 8,5 41 15 56,9 17,6 70,4 11,5 46
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(sans boisson) aux moyennes caloriques réelles révélent des taux satis-
faisants, supérieurs aux normes pour les sédentaires.

L.e tableau V indique pour ces différents groupes de famille la valeur
des ¢écarts-types ct des coefficients de variation, et le tableau VI indique
les moyennes de consommation alimentaire réelle obtenues pour le der-
nier trimestre 1950 et celles obtenues a Marseille en janvier 1949.

. On observe que le taux calorique est en diminution, cette diminution
résultant d’un taux de lipides et d’un taux de glucides moins élevés.

TasLeEau VI
Consommation alimentaire réelle @ Marseille

Comparaison des moyennes 1949-1950.

. . e, R TIOR 105 Décembre 1948

Eléments Novembre-décembre 1950 Janvier 1950
Nombre de familles ...... 203 114
Nombre de sujets ........ 718 382
Calories (boisson compr.).. 2979 3,231
Calories (boiss. non e¢.}..... 2637 3003
Glucides .............. () 381 417
Protides animaux ......... 46 47
Protides végétaux ......... 48 51
Lipides ................ ... 95 108
Calcium ............. (mg) 1010 1010
Fer ........ .. i . 23 C 22
Vitamine A ........... ) 654 624
Vitamine B1 .............. 1825 1938
Vitamine B2 .............. 1693 1 850
Vitamine C ...... ... (mg) 183 146
Viande ............... (g 113 130
Charcuteric ............... 14 12
Abats ... ... . o ol 8 —
Poisson, coquillages ...... 41 4
Eufs ..ot 16 21
Lait entier ............... 238 269
Lait écrémé .............. 5 2
Créme ........... e — ) 0,3
Fromage gras ............. 23 24
Fromage frais ............ 3 : 3
Beurre ..., 14 14
Huile .................... 34 41
Margarine ................ 2 : N 2
Saindoux, lard ........... 1 2
Pain ..................... . 280 307
Farineux ................. 96 100
Pommes de terre.......... 278 297
Légumes frais ............ 232 218
Légumes sces ... .. 10 16
Fruits frais .............. 135 .
Agrumes ... 83 205
Bananes .................. 23 36
Fruits sees ............... 6 9
Suere ... e 42
Chocolat ................. 5 § 68
Confiture ................. 1
Boisson .................. 297 347
Dépenses journaliéres... ... 228 242
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Les consommations de viande, de lait entier, d’huile, ainsi que celles
des fruits frais et des boissons, sont moins fortes; la moyenne des
dépenses journaliéres est également en diminution. ‘

Nous avons joint, & ces diverses données sur la consommation réelle a
Marseille, les résultats d’un sondage effectué dans un milieu d’ouvriers
(’usine (entreprises métallurgiques, verrerie). Les moyennes sont portées
au tableau VIIL.

TasLEau VII

Consommation alimentaire réelle a Marseille.
Ouvriers d'usine. Eté 1950.

Nombre de familles ... ... i i s 2’_);1)
Nombre de sujets au total ......... o o 79
T 8 2 ANS o vvvereeen et enaa e 3é
G A B OIS «ivere et a8
T A 12 % i 4
13 A 20 ® vt £
21 4 69 » 03
HOMIMICES oo tooevaeoinnranaans oo ')8
FOIMIIMES e vmeams e eaa e 02
70 ans eb PIUS Lo s
Calories (boisson COMPTISE) ......ovviiennnnnr ; 3‘1141
GLUCIACS & e e e ee o tiiieaaea e ® 10
Protides animauX ......cceeeroercnnnoaonnanses L 19
Protides végétaux .. .....coo.oiiiieiiiiiins 10.1
Lipides tOAUX oo vv e e i )
{]arl)cium ...................................... (mg) 8(33
S R ; . ) 49
VILAIMING A oo ie i eiiearrriac e % L s
Vitamine Bl . .vu i 1 ("ﬁ
Vilamine B2 oottt e 1)17
VIitamine C  «vvvvvrvnvnrranenroeaenenaceenaes (mg)
AT T T S R L (8 105
CRAPCULETIC vt v vee i eiaan e em i et 3}(;
POISSOT  « v v v vt e atai e emaaeiaesaeseaan s aeaaeans 17
[0 Sl T 2 T R o
Lait CNICT o etie e e e b5
Lait GCTFEIME o vvvemene i W
FrOMAage Sras ....ooeeonmmrees s anessen e s 18
BEUEFTC o v e et e eeae it 4.5
GIOISSES  « v e vem i e ccm s '-i(‘b
Pain ... i e h )0
COTOALES + v oo te it 130
Pommes de eITe ........oo.oenerenenerr e, 190
Légumes frais ... i 3
LOGUINES SCES « v v vvanvs e onar o es s o
Fruits frais «oceevecnineee e ini i -2.0
BATATIOS + v v oo e e eeaeieaae s e ias e 04
FrUilS SCCS «evvvivvrcrmennanensaraanensnasansn s _4,.
Suere, chocolat, confiture ........coonvivriiiveon %15
BOISSOM & v veeoneeaneeeanernneseneroneonecasensoes 37

L’alimentation se révéle comme satisfaisante tant en éléments nutrition-
nels qu’en moyennes (uantitatives d’aliments. La dispersion de guelques-
uns des facteurs est indiquée ci-dessous :
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N Cocflicient
Ecart-type de variation
Calories ... coveuvniannenn.. 800 25
Protides animaux ........... 14,5 37
Lipides ............ ... ... 35 35
Calcium ..................... 270 31
Pain ......... ... ... .. .. 56 53
Viande ............ oo 105 29
Lait ... o 136 54,6
Fromage gras ............... 11,7 62,3

Il est intéressant de comparer ces chiffres de consommation représen-
tant des enquétes exécutées en ¢té avec ccux étudiés précédemment,
représentant des moyennes de consommation hivernale (catégorie des
travailleurs de force), et de voir la part d’influence saisonniére sur Pali-
mentation d’un groupe social assez semblable. Elle ne retentit pas sur la
valeur nutritionnelle de Valimentation qui varie peu. Elle influence de
maniére un peu plus marquée sa valeur quantitative :

La consommation du lait est un peu plus élevée en été, ainsi que celle
du pain qui passc de 285 g a 360 g; par contre, la consommation des
pommes de terre est en diminution (261 g-190 g); celle des légumes
frais est un peu plus basse (224-199); celle des fruits est nettement plus
élevée, passant de 220 g a 273 g. 11 semble difficile d’expliquer ces diffé-
rences (pour les denrées autres que les fruits) par une influence saison-
niére.

III. — Saint-Etienne.

Les enquétes familiales effectuées & Saint-Etienne durant le deuxiéme
trimestre 1950 ont ¢té organisées par J. RENARD, enquéteur de la
S. A. G. M. A.; elles ont porté sur 125 familles de divers milicux sociaux;
on y a joint les moyennes résultant d’un sondage exécuté, durant I’été de

1950, aupres d’ouvriers et principalement d’ouvri¢res de Pindustrie du
textile.

Les sujets ont été répartis en 3 groupes :
— Le groupe I comprend des employés et des retraités.

— Le groupe II comprend des ouvriers travaillant dans la métallurgie:
ajusteurs, carrossiers, mouleurs, emboutisseurs, chauffeurs, mécaniciens
et quelques artisans.

— Le groupe III comprend des ouvricrs effectuant de gros travaux et
des travailleurs de force : macons, cuisiniers, manceuvres ou mineurs.

Le tableau VIII indique la répartition des: sujets; le tableau IX, les
moycnnes de consommation alimentaire pour les différents groupes; le
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_TasrLeau VIII. — Répartilion des sujets. Saint-Etienne.
Groupe 1 Groupe 11 (irnup'e m
y . . Quvriers, -
Retraités, employés QOuvriers travailleurs de force
Nombre de familles. 44 41 35
Nombre de sujets. .. 158 : 141 148
A 2 ans ...... 6 14 1(}
3 a > .. 42, 18 25
7412 » ...... 17 15 17
13420 » ...... 6 12 15
21 A 69 » : )
Hommes ....... 33 : 40 :!;(,
Femmes ........ 42 41 39
70 ans ct plus..... 7 1 —
TaBLEAU IX. — Consomumation alimentaire réelle a Saint-Etienne.
Deuxiéme trimestre 1950,
Eléments Groupe 1 Groupe 11 Groupe 111 ‘\‘;:33"1";:
Nombre de familles ...... 44 41 35 12(_)
Nombre de sujets ........ 158 14 148 437
Calories (boisson compr.).. 2243 2 71? ? 795 35§0
Calories (boiss. non c¢.)..... 2098 ‘2{)12 2?_1_4 -314
Glucides :............. (&) 118 3'68 3‘/8 354
Protides animaux ......... :%.’. 39 .%§ 2(;
Protides végétaux ......... 37 44 4 42
Lipides ... ................ 60 77 74 70
Calcium .......... oo (mg) 771 924 915 870
Y 16 13 6;27; _ig
Vi i . P ) 710 82 62 7
Vllllgrr::rr:: Bl ............ ‘V 1558 1 826 1753 1712
Vitamine B2 .............. 1418 1680 1595 1564
Vitamine ¢ ......... (mg) 86 112 93 97
Viande ............... () 92 128 112 111
Charcuterie ....:.......... 6 7. 8 7
Poisson .......... . n 13 18 14
Eufs .ooviiii 9 14 13 12
Lait entier ............... 274 272. 29(_i 281
Fromage gras ............. 19 26 27 24
Beurre ......... e 16 20 16 17
Saindoux ............. ..., 2 l 2 2
Margarine ................ 4 3 4 4
Huile .......ccooo . 3 10 10 .8
Pain .........c.coiian, 274 328 3:8 i‘l‘(j
Farinecux ................. 37 Bl 8 45
Pommes de terre.......... 388 406 3'3.3 .3‘46
Légumes frais ............ 115 175 124 138
Légumes secs ............. 6 6 9 7
Fruits frais .............. 81 106 105 97
Fruits secs ............... 2 "). 5 3
SUCTE . vvvvenaanr e 33 39 41 40
Chocolat ................. 5 6 7 [
Confiture ....:............ 9 ) 8 ‘lj . 10
Boisson .................. 218 309 427 318
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tableau X rapporte les écarls-types et les coefficients de variation pour
quelques-uns des facteurs.

Les moyennes des ¢éléments nutritionnels représentant la valeur quali-
tative de la ration indiquent une alimentation équilibrée dans I’enscmble,

TapLEaUu X

Suint-Etienne. 1950.

(‘.roup.e 1 Groupe Il Groupe 11
44 ramilles 41 familles, 35 familles,
retraités, employés ouvriers ouvriers trav. foree
Eléments
Coeflic. Cocflic, Coceflic.
Ecart -type de Leart -type de Ecart - type de
varialion variation variation
_Calories ......... 485 23,1 690 27 640 25,5
Protides animaux. 13,1 41,5 12,7 32,6 12,7 33,1
Lipides ......... 17,3 28,8 32, 42,2 19,5 26,5
Caleium ......... 276 35,8 306 33,1 276 30,1
Pain ............ 90 32,9 145 44,6 140 40,2
Viande .......... 52,4 66,7 61 56,4 58 60,8
Lait ............ 171 62,4 165 60,6 170 57,4
Fromage ........ 11,1 62 15,7 59,4 14,2 54,2
TaBLEAU XI
Besoin calorique théorique de notre échantillon.
Groupe 1 Groupe 11 Groupe 111
Ralion
théorigue Besoin 3 Besoin 3 Besoin
Nb. théorique Nb. théorique Nb. lhé’z)‘\ri(l[uc
1a 2ans ........ 1100 6 6 600 14 15 400 16 17 600
3 a » e 1500 42 63 000 18 27 000 25 37 500
7al12 » ... 2000 17 34 000 15 30 000 17 34 000
13420 » ........ 3 500 6 21 000 12 42 000 15 52 500
21 469 »
Hommes sédent....| 2500 33 82500 | — — — —
Quvriers ......... 3000 — — 40 120 000 — —
Quvr., trav, force.. 4 000 — — — — 36 144 000
Femmes .......... 2500, 47 | 117 500 102 500 39 97 500
Vicillards ......... 2100 7 14 500 1 2100 - —
Total....... 158 | 339100 | 141 239 000 | 148 383 100
Moyenne théorique
(sans boisson). 2 146 2404 2 588
Moyenne réelle
(sans hoisson). 2 098 2512 2514
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mais avec des différences d’un groupe i Pautre, et existant principale-
ment entre le groupe de retraités et d’employés ct les groupes d’ouvriers.

Il existe, en milieu ouvrier, unc consommation plus ¢levée de viande
et de charcuterie, de fromage gras, d’huile, de pain et de céréales, de
fruits, de sucre et de boisson.

Les moyennes nutritionnelles du groupe de familles de la catégorie des
employés et retraités ont un taux bas de protides animaux ¢t un taux
insuffisant en lipides, peu élevé en calcium.

Si I’on compare les moyennes caloriques théoriques aux moyennes
réclles, on obtient les résultats relevés dans le tablecau XI.

On voit que le taux calorique représentant la consommation réelle est

TasLEAu XII
Consommation alimentaire réelle a Saint-Elienne.

Comparaison des moyennes
du premier trimestre 1949 et du deuxiéme trimestre 1950.

1 2¢ trimestre 1950 Ter trimestr

Eléments Moyenne géndérale Moyenne générale
Nombre de familles ...... 125 235
Nombre de sujets ........ 438 782
Calories (boisson compr.). . 2 580 2798
Calories (boiss. non c.)..... 2374 2 567
Glucides .............. €3] 354 363
Protides animaux ......... 36 44
Protides végétaux ......... 41,6 47
Lipides ................... 70 82
Calcium ............. (mg) 870 908
Fer ..o, 17,6 22
Vitamine A ........... (CY)] 719 705
Vitamine B1 .............. 1712 1930
Vitamine B2 .............. 1564 1796
Vitamine C ......... (mg) 97 140
Viande ............... €3] 111 ( 1=
Charcuterie ............... 7 {us p 190
Poisson .................. 14 20
Eufs ..., 12 24
Lait entier ............... 280 177
Fromage gras ............. 24 20
Fromage maigre .......... — 15
Beurre ......... .. ... 17 11
Saindoux ................. 2
Margarine ................ 3,6% 13,2 { 27
Huile ............ ..., 7,6
Pain ..................... 316 309
Farineux ................. 45 47
Pommes de terre.......... 376 398
Légumes frais ............ 138 280
Légumes secs ............. 7 ’ 10
Fruits frais .............. 97 135
Fruits sees ............... 3 3
SUCTE .. vviiieeiiiieeneenn 39,6
Chocolat ................. 6 E 53,6 49
Confiture ................. 10
Boisson .................. 318 356

—|
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en-dessous des normes pour le groupe des employés, ce qui confirme les
observations faites précédemment; supérieur aux normes pour des
ouvriers métallurgistes, trés légerement inférieur pour celui des travail-
leurs de force.

Le tableau XII compare la moyenne générale des 3 groupes enquétés en
1950 & cclle obtenue en 1949. Cette comparaison appelle les remarques
suivantes : les consommations de la viande et de la charcuterie sont
moins élevées (21,3 %). 1l en est de méme de celle des ceufs et de celle
des légumes frais, des fruits frais, et de la boisson, mais les consomma-
tions de beurre et de fromage gras sont en augmentation. 11 s’ensuit
nutritionnellement une alimentation d’une valeur moindre en protides
animaux, en lipides et en vitamine C.

TasLeEau XIII

Consommation alimentaire réelle @ Saint-Elienne.
Quvriéres el ouvriers du textile. 1950.

Nombre de familles ...... ... ... . .. .. ... 52
Nombre de sujets :
JaA 6 ans ... e 4
T A 12 » e 4
13 4 20 » e e 16
21 A4 69 > e 108
70 ans et plus ....... .. .. il 1
Calories (boisson comprise) ........................ 3026
Calories (boisson non comprise) .................... 2874
Glucides ... . e e (€5] 389
Prolides animaux . ........... .. ittt 43
Protides végétaux ............ ... .. ... . oL 48
Lipides .. ... o e 104
Caleium ... ... i i (mg) 1101
For o e 22
Vitamine A ... .. e (CY)] 916
Vitamine B1 ...... .. 2028
Vitamine B2 ....... .. . 1885
Vitamine C ... . i e (mg) 159
Viande ... .o e e ® 115
Charcuterie ....... ... i i 9
Poisson ... .. e e 9
Eufs . e e 35
Lait entier ... ... e 288
CréIMe .o e e 0,2
Fromage gras ......... ... .. ... . i i, 28
Fromage blanc ......... ... ... ... .. ... L. 10
Beurre ... 25
Huile ... . e 27
Margarine ......... i e 5
Saindoux ... e 2
Pain .. e e 350
Céréales ... .. e 51
Pommes de terre ............. .. ... 290
Légumes frais ....... ... . i i 334
Légumes Secs . ..ot e 7
Fruits frais ...... ... .. . . 143
Fruits Secs . oviin i e e 0,3
SUCIE o e e 43
Chocolat ... .. e 10
Confiture .......... . . i i e 15
S 370
BIlre . e 20
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Le tableau XIII rapporte les moyennes des consommations concernant
le sondage effectué auprés d’ouvriers et d’ouvriéres du textile, ainsi que TaBLEAU XIV
ci-dessous la variation de certains facteurs; ces moyennes révélent une

alimentation abondante et équilibrée. Consommation alimentaire réelle & Strasbouryg.

Premier trimestre 1950.

Saint-Etienne. Premier trimestre 1951.
REPARTITION DES SUJETS
o et od v rae Coeflicient
Leart-type de variation . .
Nombre de familles ................................ 185
Calories ..... ..o 695 24,2 Nombre de sujets ............. ... . .. 575
Protides animaux ........... 14,5 33,5 1a 2ans ... e 17
Lipides .ovvvvviiinnennnenn, 34,5 33 Ja& 6 > 72
Caleium ..., 365 33 T8 12 > e 89
Viande . ..o.oiiiiiiieai 52 57 132420 > ..o 26
PAIN « et 121 34,5 20 A 69 > i 371
T T 187 65 ..
Fromage gras ............... 20.5 73
ELEMENTS
Calories (boisson comprise) ........................ 3 582
Calories (boisson non comprise) .................... 3423
Glucides ... .. (8 488
IV. — Est de la France. Protides animaux .......... ..o 53
Protides végétaux ............ ... . ... ... 54
Lipides ... ... i e 127
Calcium ... (mg) 1149
Fgr B T 22,5
Nous présentons pour PEst de la France, les résultats snivants : x'.:“m'.“e i’;l ------------------------------------ () 1135
ttamine Bl ... ..o oo o p
Vitamine B2 ...... .. .. . .. ﬁ;}g
Vitamine C ... ... . (m;g') 110
1. — STRASBOURG Viande ... 2
Charecuterie ....... ... i (g) lég
g?isson ...................................... 22
o L LS e 36
Nous avons reporté ci-dessous les moyennes générales de consomma- Lalilt Senlicr T 4;()3
tion d’unc enquéte organisée i Strasbourg par Plnstitut National des Ilfmm“gc gas e 18
o : ; . ! R Fromage blane ... o L P
Statistiques et Etudes Economiques, afin d’étudier I’alimentation et le Crémcb I 52,1
budget des familles. Cette enquéte a été effectuée durant le premier tri- gsl“n"('l‘gu\ ........................................... 22
mestre 1950; clle a porté sur 185 familles et fera Pobjet d’une étude ulté- Margarine ........... ...l llllllniiIIII 13
ricure tendant a préciser les habitudes alimenlaires relativement a la {;I,:’illic -------------------------------------------- .;g:;
situation géographique, a Pimportance de la famille et au milieu profes- CErGAICS e 168
. 1 Pommes de terre ...t e 353
sionnel. Lg’gumcs frais ..o e, 180
La répartition des sujets et les moyennes de consommation sont indi- }:eg‘.'t'“?fs SEES o 8
. . . L Fruits frais . ..... ... .. ... Ll :
(uées dans le tableau XIV, et les coefficients de variation dans le tableau Fruils SECS o..ov'vvneunennenin i 97; 5
ci-dessous. Les moyennes nutritionnelles traduisent une alimentation bien (S:llllc(:)l(‘:(i)l'l.t --------------------------------- 56
Confiture ......... ... L Ll 7
. Vi e .
‘ Coelt I e
Eeart-type de"‘c_m"ic;:f]"‘:n Bitre ... e }3{3
CalOFieS « o vreeeer e aninnen 8-{0 %3,2
Protides animaux ........... 6 B o rep . L.
Lipides wevnvevnenenanoonaen. 49,5 35.1 équilibrée, riche et abondante, ce que vérifient les moyennes quantita-
I(i:»:!lcllum ..................... I)tlsg i;,é tives des denrées alimentaires : consommation élevée de lait, de graisses,
Viande i 63 49.9 @’ceufs, de viande, charcuteric et poisson; consommation peu élevée de
Lait oo 176 37,3 fruits frais.

Fromage gras ............... 12,5 71,8
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2. — LORRAINE ET JURA

Les enquctes dont nous avons groupé les résultats ci-dessous ont été
réalisées avec la collaboration des éleves des écoles d’enseignement
ménager de PEst de 1a France; elles ont été faites, dans I’ensemble, durant
le deuxiéme trimestre de I'année 1950.

" Nous les avons divisées en trois groupes :

a) Enquétes originaires de Nancy.
b) 56 enquétes originaires d’Alsace-Lorraine et -du Luxembourg : 38

d’entre clles provenant de pelites villes, et 18 provenant de familles de

cullivateurs. .
¢) 33 enqudétes originaires de petites villes du Jura.

TaBLEAU XV
Répartition des sujets. Région de UFEst.

Deuxiéme trimestre 1950.

Groupe 1 ('mul)_c u Groupe 1V
Nancy, Lorraine Jura,

prolfessions professions

diverses prof. diverses cultivateurs diverses
Nombre de familles. 40 38 18- 33
Nombre de sujets... 200 206 111 157
04 Tan ....... 3 1 — —
24 6ans ...... 17 10 2 2
7412 » ..., 30 17 9 11
13 420 » ...... 60 70 39 47
21 a 69 » : 88 103 60 97
70 ans et plus..... 2 5 1 —

Les tableaux XV, -XVI, XVII, indiquent la répariition des sujets, les
moyennes de consommation comparées avec les moyennes obtenues pour
les enquétes de 1949, et les coefficients de variation de certains des fac-
teurs. .

On observe que les moyennes nutritionnelles sont sensiblement infé-
rieures a celles obtenues en 1949, la consommation alimentaire restant
néanmoins satisfaisante et équilibrée.

Les moyennes quantitatives les plus basses sont relevées dans les petites
villes du Jura; la région d’Alsace-Lorraine se caractérise par une con-
sommation alimentaire élevée, pour cette région, les moyennes les plus
basses sc rencontrent 4 Nancy, puis elles s’élevent en allant des familles
des petites agglomérations aux familles des cultivateurs.
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TaBLEAU XVI
Consommation alimentaire réelle de la Région de I'Est de la France.

Deuxiéme irimestre 1950
ct comparaison avec le deuxiéme trimestre 1949,

Grm_lpe I (lil'uup.u 1 Groupe 111 Groupe 1V
Noney, :Ol‘l‘:lll.lc ¥ aine Jura
. prof. div. (]m()'_[cF ‘r.”,cs)’ cflﬁr:‘.:;gtj;s . vi]lc_s).
Eléments prof. v prof. div.
10¢engq. { 69enq. | 3Benq. | 38enq. | 18enq. 24 eng. 33 enq.
2e tr, e tr. 2o tr, 24 tr, 2e tr, 2 tr, 2¢ (rim.
1950 1949 1950 1949 1950 1949 1950
Viande ............... (g 118 © 164 57 . 7
Charcuterie ............. b) 4 156 ]12 { 183 108 I‘ 202 lﬁ
Pglsson .................. 25 24 24 24 35 28 19
Eufs . S 26 35 34 35 33 34 37
Lait entier ........ . ..., 379 307 353 367 422 514 323
Lait éerémé .............. — — 14 — — — —
Fromage gras ............. 23 26 19 22 12 20 24
Beurre .............. . ... 33 36 29 “30 31 28 31
Saindoux ................. 10 14 15 | ¢ 6
Margarine ... ... 01110 510 38| 2() 42| 8| a4 4
Huile ............ 00000 20 21 17 |1 34
]?{’l in ..ol 390 360 343 385 412 473 328
Céréales .................. 48 71 61 79 83 81 48
Pgmmes de terre.......... 287 315 335 317 222 385 226
Légumes frais ............ 213 2061 215 257 198 266 228
Légumes sees ....... ..., 13 20 17 26 21 21 18
Fruits frais ... ...... ..., 138 154 139 103 128 107 122
Fruits sces ...... ... ... .. 3 2 2 2 — 2 6
Sucre ..., 34 28 27 | 28
Chocolat ................. 9 58 8 61 | - 7)< 57 5
Confiture ............... w21 19 13 | 27
Boisson .................. 208 | 241 238 | 239 | 319 | 422 224
Calox.'ics (boisson compr.)..|3122 | 3296 | 3250 | 3461 | 3600 |4 015 2 893
Glucgdcs .............. ! 399 411 392 428 423 493 355
Protides animaux ......... 42 48 51 53 54 60 49
Protides végétaux ...... ... 491 54 50| 57| 55| 64 15
Llpl(jCS ................... 112 121 121 128 129 141 104
Calcium .......... ... (mg) 1045 1070 | 1046 | 1130 | 1067 | 1330 1004
Fr.er" e 21 23 23 25 23 29 21
Vitamine A ........... (v)| 869 1070 | 949 | 948 |1082 | 850 999
\;!tn mine B‘I ............... 1912 (2055 {2006 {2225 [2071 {2550 1846
\Il.talm.ne B2 ............ .. 1792 1982 1975 [ 2121 | 2021 | 2510 1841
Vitamine C ......... (mg) | 1322 130 124 129 100 126 112

Comparées aux moyennes de 1949, on observe qu’a Nancy, les quantités
d’aliments suivants sont consommées moins abondamment : ce sont la
viande ct la charcuterie, les légumes frais, les fruits et la boisson, alors
que les consommations de lait et de pain sont plus élevées. On observe
les mémes diminutions de consommation pour les autres groupes de
familles, mais étendues également au pain ct au Iait.
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TasLEAU XVII

Enquéles alimentaires. Troisiéme trimestre 1950.

Groupe 1 Groupe 11 Groupe 1V
Naney, .»(\ls::?le-Lm"'r‘uil;e ) l.!Juru.”
o, s yelites vitiesy, ety VHIeS),
10 familles ! 38 familles ! 33 ['L:lsmilles)
Eléments
Cocefticient Coeflicient Cocflicient
Leart-type de Lcart-type de Leart-type de
variation variation variation
Calories ......... 1010 33,8 945 30,5 520 18,9
Protides animaux. 11,2 26,6 16,5 32 11,7 23,7
Lipides ......... 46 40,8 46,5 38,5 26,1 25,1
Calcium ......... 358 34,2 300 28,7 211 21,1
Pain ............ 221 56,6 112 32,6 76 23,1
Viande .......... 42 47,3 83 65,4 56,5 45,6
Lait ............ 132 37,9 138 39,4 123 38,7
Fromage ........ 9,9 49,8 8,3 48,5 11,1 51,9

II nous a paru intéressant de grouper sur un méme tableau les
moyennes obtenues en 1950 pour Paris, Marseille, Saint-Etienne, Nancy
et Strasbourg, afin de pouvoir comparer I'alimentation de grands centres
urbains et d’observer si les moyennes reflétaient des différences régio-
nales dans la consommation des denrées.

Comparativement & celle des autres grands centres, Palimentation de
Saint-Etienne reflete Palimentation la plus pauvre (36 g de protides ani-
maux et 70 g de lipides pour 53 et 127 & Strashourg). La consommation
des légumes frais ct des fruits est basse; celle de la viande, de la charcu-
terie et du poisson n’est pas non plus trés élevée. ’

A Marseille, on trouve, avec une moyenne calorique supérieure seule-
ment de 250 calories, une alimentation mieux comprise, de meilleure
valeur nutritionnelle; les habitudes régionales se révélent dans la con-
sommation moyenne journaliére assez élevée, de 41 g de poisson, de
34 g d’huile, de 96 g de céréales, de 232 g de légumes frais et 241 g de
fruits, mais assez faible en lait.

A Paris, pour une alimentation d’une valeur calorique un peu plus
élevée, mais assez proche de celle de Marseille, on trouve une consom-
mation un peu plus élevée de lait et de fromage, de pain et de pomimes
de terre, moindre en légumes frais, mais de bonne valeur nutritionnelle
et bien équilibrée.

A mesure que I'on remonte vers le Nord et ’Est, on voit que 1a moyenne
calorique s’éléve; elle est plus élevée a Nancy, et P’est plus encore a Stras-
bourg.

On consomme, & Nancy, plus de lait, d’ceufs, de beurre et de pain que
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TaBLEau XVIIIT
Consommation alimenlaire moyenne dans quelques grandes villes. 1950.

Comparaison des moyennes journaliéres.

- Marseille, | St-Htiene, | Naney Strashourg.
LEléments 11:;’;):]5, "lul‘l-';]lut SZ' :?Iuﬂl]w ;lllx)'itl.:l’. 31;(;:5[1:.?::]!4,,
1950 1950 1950 1950
Nombre de familles ...... 53 203 120 40
Nombre de sujets ........ 239 718 437 200 lgg
Calories (boisson compr.)..| 3000 2979 2-580 3122 3582
(‘Jaloyics (boiss. non c¢.)..... 2778 2637 2374 2990 23 4923
GlUCideS .. .onnnnnnnn @ | 397 381 354 399 488
Protides animaux ......... 49 46 36 42 53
Protides végétaux ......... 48 48 12 19 54
Lipides o...v.eeooniniiin, 90 96 70 112 127
Qalcmm ............. (mg) | 994 1010 870 1045 1149
F Cr L 22 23 18 21 22,5
V_ltﬂm.lne S (C%) 844 654 719 869 1 135,
Vitamine Bl .............. 1851 1825 1712 1912 2110
Vitamine B2 .............. 1141 1693 1564 1792 2115
Vitamine C ......... (mg)| 118 183 97 122 llb
Viande ............... (| 117 121 1 p
Charcuteric ............... 11 14 117 llg 1228
Poisson, coquillages ...... 25 41 14 25 22
QEULS oo 1 16 12 26 36
Lait entier ............... 272 238 281 379 472
Lait éerémé .............. — 5 —_ _ -
Créme ..., — — — — _5
Fromage gras ............. 26 23 924 93 18
Fromage maigre ou blanec.. 3 3 — - 2
chrrc ................... 21 14 17 33 22
Huile P R TR, 16 34 8 20 23
Mn-rgarlnc ................ 7126 2:37 4:14 535 9146
Saindoux, lard ........... 3 1 2 10 14
l){'lll’l ..................... 352 280 316 390 376
Céréales ..........co..vun.. 46 96 45 48 108
Pommes de terre.......... 352 278 376 287 533
Légumes frais ............ 169 232 138 213 180
Légumes sees ............. 15 10 7 13 8
Fruits frais ..............
Agrumes ... 156 211 97 138 ) 92
Bananes .......... ... ... s -
Fruits sees ............... 2 6 3 3 2,5
T 48 42 40 34 56
Chocolat ..ooooioeeiii! 9 5 6 9 6,5
Confiture ................. 8 11 10 21 12’
Boisson ........ .0, 391 297 318 208 Vin 187
Ritre 106

dans les autres centres déja étudiés, Les quantités de légumes frais sont
plus ¢levées qu’a Paris. Les quantités de graisses augmentent.

A Strasbourg, on aboutit & une alimentation spécialement abondante et
riche, avec une forte moyenne calorique. On y retrouve, comme 4 Nancy,
une consommation élevée d’ceufs, de lait, de beurre et de graisses, ce qui
se traduit pratiquement par I’habitude de consommer des entremets et
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patisscries. I1 faut y ajouter une forte consommation de farine, de pain et
de pommes de terre.

L.e graphique ci-contre traduit quelques-unes de ces observations.
EN RESUME

On observe que, pour I'ensemble des régions et des familles enquétées,
les moyennes obtenues révelent une alimentation équilibrée et satisfai-

_sante si on compare Jeur valeur nutritionnelle aux normes théoriques.

Pourtant, si I’on établit la comparaison avec les moyennes obtenues en
1949, on observe une diminution de consommation pour Paris, Saint-
Etiehne, Marseille et la Lorraine, touchant principalement la viande et
la charcuterie, les ceufs, les légumes et les fruils, denrées nutritionnelle-
ment riches par leur apport, mais codteuses; les moyennes de consom-
mation de Saint-Etienne, particuliérement, révélent une alimentation juste
suffisante.

Travail de la Section de Nutrition présenté par
Mite . VINIT et J. TREMOLIERES.

ERRATA

Dans le tome V; n° 1, janvier-mars 1951, du Bulletin, « Enquéte sur les
dépenses de consommation dans divers milieux sociaux de Marseille »,
tableau VI, p. 78, lire : coefficient de variation, au lieu de : coecfficient de
signification.



ETUDE SUR L'ALIMENTATION EN COLLECTIVITE,
PENDANT L'HIVER 1950-1951,
DANS LES REGIONS DE MARSEILLE ET DE GRENOBLE

L.es . enquétes alimentaires [aites pendant les mois de novembre et’

décembre 1950, janvier et février 1951, dans les collectivités, par la Sec-
tion de Nutrition de Marseille, suivant sa méthode habituelle, ont été
assez nombreuses pour fournir un aperc¢u intéressant sur les régimes ali-
mentaires actuels de certains groupes de collectivités.

Ces enquétes, au nombre de 45, se répartissent comme suit :

8 chez des adolescents internes... 929 ration. en moy. p. jour (étudiants).
10 chez des adolescents externes... 3897  » » » »
4 chez des jeunes filles internes.. 173 > » > »
3 chez des jeunes filles externes,. 150  » » > »
16 dans des cantines scolaires. . ... 750  » » » »
1 dans un restaurant d’enfants. .. 60 » » » »
2 dans un a@érium._............... 114 » » > »

6 073 rationnaires au total.

Elles se situent a Marseille et dans la région de Grenoble.
Elles ont été soit provoquées par la Section de Nutrition dans un but
de sondage, soit demandées par les collectivités elles-mémes dans un but

de contrdle : un certain nombre de collectivités ont pris Phabitude de -

faire étudier leur régime périodiquement, tous les trois mois ou tous les
ans, pour faire le point et 'améliorer suivant les directives qui leur sont
envoyées en retour en méme temps que I’étude de leur régime,

Chaque enquéte donne licu, en effet, 4 une étude complete - abou-
tissant aux moyennes journaliéres ¢n principes nutritionnelles et en ali-
ments (en g). A chaque collectivité ayant fait Pobjet d’unc enquéte, sont
envoyés :

—_ 1 feuille résumant les moyennes résultant du caleul de son régime;

— 1 graphique représentatif de ces moyennes cn comparaison avec
les normes théoriques correspondant & la catégorie de consommateurs de
la collectivité, d’aprés les normes admises par PINSTITUT NATIONAL
D’HYGIENE; )

— ¢’il v a lieu, 1 graphique de comparaison portant les courbes des
régimes antéricurs déja étudiés pour cette méme collectivité et figurant
ainsi les progrés rcéalisés;

__ enfin, une courte étude explicative résumant les principales
remarques i noter, et les améliorations a accomplir suivant quelques
directives simples.
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L 3
LS

\ . . :‘ I3 . ) .
.hous avons groupe et ¢tudié comparativement les collectivités simi-
laires, quant i la catégoric de leurs rationnaires et a leur région
Pour chaque groupe, nous avons établi ;
.1. Tableau portant les moyennes par personne et par jour des prin-
cipes nutritionnels.

2
2 Tableau portant les moyennes par personne et par jour des prin-
cipaux aliments.

. 3. Graphique portant les courbes représentatives des principes nutri-
tu?nnels en comparaison avec les normes théoriques (nous n’avons pas
fait figurer sur ces courbes les vitamines Bl et B2 qui sont partout large-
ment abondantes). .

4. Graphique des courbes de cette année, en comparaison des courbes

f)btenues les années précédentes pour les collectivités ayant donné lien
a des enquétes antérieures.

NOTA. -~ Les prix portés sur les tableaux s’entendent : prix de revient.
des denrées seules par personne, par jour pour les internes, par repas
pour les externes, tels que nous avons pu les calculer d’apr,és les prix
(if:s denrées consommeées.indiquées sur les enquétes, frais généraux SCI:-
vice, combustibles, ete., non compris, -

. .

Nous allons, dans la suite de ce compte rendu :
, 1. .]?asser en revue successivement chaque groupe de collectivité
¢tudiée. : '

5 . L ,
" Donner .un apercu de 4 collectivités présentant des régimes particu-
lerement satisfaisants et améliorés griace 4 des contréles successifs

. s . - 3 ’ . ° )

t '3. Résumer l’ensemble des collectivités étudiées en fonction de cer-
ains défauts essentiels, caractéristiques de P’alimentation collective.

ADOLESCENTS INTERNES. GRENOBLE
(tableau I, graphique D).

. .8 enquétes ont été faites dans des cenlres d’apprentissage de la région
n’LaGIr)r;leSnztlller,e:lcznt 6 font I’objet des tablcalm'.et graphiques ci-contre. l:iJne
i 1ch comme po.rtz-m't des renseignements suspects, 2 ont é1é
NOl( ans une méme C()'llf:ctl\vlte, la premiére seule figure au tableau.
1s constatons des régimes presque partout satisfaisants, avec cepen-
dant quelques déficits en calcium et des excés de lipides.

BULL. INST. NAT. HYG., N° 3, JUIL.-SEPT. 1951. 29



TasrLeau 1

Moyennes des principes nutritionnels el des principaux aliments.

Centres d'apprentissage. Grenoble.

IProtides Vilantines Prix
Calories Glucides Lipides Calcium ('le
animanx vegétaux A B B2 « revient
3 [ I K mg Y Y Y mg fr.
Moyenne théorique. ... .. 3400 500 80 45 60 1200 480 1 600 1600 90 —
Ne603 ... 3 550 480 124 61 60,5 1150 560 2500 2150 132 169
598 ... 3625 530 100 47 73 1250 1403 2 850 2430 200 146
599 oLl 3400 538 84,5 45 73 1093 451 2 850 2200 187 152
597 o 3 880 638 75,5 41 87 1156 1735 3074 2464 122 140
596 .. ... .l 3540 564 94 38 68 940 237 2733 1853 122 127
586 ............ ... 3 300 474 93 59 67 1 266 1000 2 672 2445 198 145
Moyenne générale 1951 . 3685 HH3 98 52 74 RREY 896 2932 2344 171 147
Moyenne générale 1950, . 3276 517 80 42 68 954 505 2581 1914 128 —
Moyenne générale 1949..| 3320 540 73 37 71 908 485 2760 1953 157 —
Char- e - i - P, T .
Viande cu- l_?"\ (Eufs Lait ! “,)-‘, Beurre | Graisses Pain l_.l .l'lcs . If':"f de rl,q, L’tt‘,’ Fruits
terie son Il"l},t.\ arines sCCSs lerre rais &
Taux recommandé.. ... .. 120 — 50 25 350 35 18 25 400 50 50 400 400 75 200
Ne 603 ...l 132 70 27 21 310 28 17 40 500 52 18 330 300 40 110
598 ... 85 33 36 10 330 21 8 48 550 42 36 530 390 7 120
599 130 17 40 8 275 16 8,0 30 610 50 12 350 360 50 90
597 ... 94 1 38 1,3 320 20 2 28,5 715 33 60 420 215 20 70
59‘? --------------- 105 13 17,5 0,6 | 295 13 — 52 500 56 34 680 130 17 200
586 ......... ... 134 43 59 18 325 32 7,5 33 440 45 22 500 480 60 170
Moyenne générale 1951.. 133 39 32 9 305 20 7 36 570 46 32 503 326 43 140

14 4

NOLLIMINN
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Deux d’entre cux (nes 586 et 598) sont particuliérement abondants en
¢léments essentiels pour des prix remarquablement modiques.

La comparaison avec les moyennes des années précédentes fait res-
sortir :

glucides prA calcium vik
calories l liptdes l prV l B
- ~ ~ A A
Echelle 100 s0g 10§ 04 109 womg 100 100 %

T 1 17 1T 11

CONSOMMATION ALIMENTAIRE REELLE
COMPAREE AUX NORMES THEORIQUES
CENTRES D’APPRENTISSAGE |
(Adolescents infernes )

GRENOBLE

Ne Prix
597 140,5..... |

598
6023
596

. . < N \\‘
599 . el
moyenne Fheorique .. )'.\X/, )\“\. N

586 145%. | .7 N

EVOLUTION DE LA CONSOMMATION
ALIMENTAIRE REELLE

1949.1951

moyenne Fhéorique > \ﬁ 7/\ //7
A=A\

. .
3400 500 80 us 60 |’.!oa/ u8o 90
— — moyenne 1949 prix t3of \V
- 1950 i49f
— 1951 146750
Nenzn GrarHiQue 1

1. Un gros progreés qualitatif : amélioration des taux de protides ani-
maux, de calcium, de vitamine A.

2. Une augmentation du total calorique dia surtout & un excés de lipides.
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ADOLESCENTS EXTERNES. RESTAURANTS D'ETUDIANTS

(10 restaurants d’é¢tudiants mixtes
ont été étudiés : 5 a4 Marseille, 5 & Grenoble).

L’¢tude a porté sur la valeur d’un repas, les repas du matin et du soir
étant pratiquement équivalents. Les normes théoriques de comparaison
sont égales aux 2/5 des normes admises pour les besoins uotidiens.

Dans les deux villes, un restaurant médico-social admet seulement sur

CONSOMMATION ALIMENTAIRE REELLE COMPAREE AUX NORMES THEORIQUES
Restauranks drudiants MARSEILLE

Moyanne calgrias glucidas lipides prAx prVx  calcium VitA wtC )
de chaqua {Repas loo Sog log - S5gq 5g loomg S50 3 looy Echelle
rastaurant Vi ¢

195i

moyenne théorique

- N
N°  prix A\

589 8250 — N 200 32 18 2 W: 72
588 72. _—— . .
587 99. —— 480
594 99So—— Les prix s‘entendent pour 9o
les denrées seulas (sans Frais géndraux)
Neu2ia par parsonne af par repas.

GnrarHiQue I1

certificat médical les ¢tudiants nécessitant un régime de suralimentation.
Nous n’avons pas fait entrer ces deux régimes spéciaux dans les calculs
des moyennes générales, mais sculement ceux des restaurants normaux.

A. — MARSEILLE (tableau 11, graphique ID).

Les 4 restaurants normaux ont des régimes trés voisins, avec tous des
déficits en calcium et vitamine A, par suite de consommation insuffi-
sante en laitages, fromage surtout, en légumes verts et une absence totale
de beurre. La viande est partout abondante, les fruits suffisants.

l.a comparaison avec les années antérieures fait ressortir une amélio-
ration trés sensible de 1948 4 1949. En 1951, le taux calorique s’¢léve par
un excés de lipides et une augmentation des protides animaux, mais il
reste insuffisant quant au calcium et a la vitamine A.



TasLEau I

Moyennes des principes nulritionnels et des principaux aliments.

Restaurants d’étudiants. Marseille.

. Protides Vitamines Prix
Calories Glucides Lipides — | Calcium de
. revient
animaux végétaux A Bl B2 C .
¥ K K ¢ m;‘! Y Y Y mg fr.
Moyenne théorique...... 1400 200 32 22 24 600 190 800 800 40 —
NedH ool 2177 242 64 46 38 427 127 1542 1426 100 —
589 ...l 1490 205 45 31 34 328 71 1316 984 100 82,5
588 L. 1400 187 42 21 27 278 84 1083 740 67 72
BT oo 1415 177 45 28 29 300 83 1122 898 63 9
594 .ol 1350 177 45 27 28 390 101 1050 795 72 9
Moyenne ............... 1414 186 44 27 29,5 324 85 1144 854 75 88
Char- | pois : pate ) P, ar :
Viande | ¢u [l‘: I;:;- (Eufls Lait II‘]:‘:{; Beurre | Graisses Pain F'Il ;_'il;;f_s Lﬂ:\ de '!“‘;\ 1’:5’5 Fruits
rie : ! o lerre o
Taux recommandé....... 60 — 25 12,5 1 150 18 7,5 15 150 25 25 200 200 30 100
NebH90 o.....o.ooini 190 24 18 23 32 3 — 27 225 7 30 245 135 35 145
589 ...l 120 — 22 11 — 3 — 22 190 34 20 245 165 21 125
588 ... 70 20,5 10 55| 35 2.5 3 21,5 140 32 10 320 27 8 60
587 ..ol 100 19 20 11 9 4,5 1 17 160 35 20 170 122 14 68
594 ...l 55 36 23 13 7,0 14 — 18 165 33 — 160 100 20 122
Moyenne ............... 86 19 19 8 15,5 6 1 19,5 164 33 12,5 224 103 16 94
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B. — GRENOBLE (tableau III). ‘-

Les régimes des 4 restaurants normaux sont assez variés, tous abon-
dants en protides animaux, certains excessifs en lipides, suffisants en
calcium, sauf un cas. Les légumes frais et les fruits sont insuffisants.

¢. — COMPARAISON ENTRE MARSEILLE ET GRENOBLE

A Marseille, les taux de lipides, protides animaux et protides végétaux
sont mieux équilibrés qu’a Grenoble, moins excessifs et cependant large-
ment abondants; par contre, les taux de calcium et de vitamine A sont
nettement insuffisants. Les fruits sont plus abondants & Marscille.

A Grenoble, les consommations de laitages et de beurre sont plus satis-
faisantes, d’oli les taux de calcium et de vitamine A a peu pres suffi-
sants. LLa consommation fréquente de saindoux augmente exagérément les
lipides.

p. — LES RESTAURANTS MEDICO-SOCIAUX

Le restaurant médico-social de Marseille (n° 590) montre un total calo-
rique extrémement ¢élevé, des taux de protides animaux, protides végeé-
taux et lipides fort au-dessus de la moyenne, mais par contre un taux
de calcium un peu bas, un taux de vitamine A assez inféricur aux normes,
ceci consécutivement 4 des consommations de laitages, légumes verts
aussi insuffisantes que dans les restaurants normaux, et @ la méme absence
totale dc beurre.

Celui de Grenoble est, plus encore que celui de Marseille, abondant en
protides animaux et excessif en lipides, mais il I’est également en cal-
cium et en vitamine A, et la consommation de légumes verts et fruits est
plus abondante que dans les restaurants normaux.

JEUNES FILLES INTERNES (tableau IV).

2 écoles professionnelles 4 Marseille et & Digne,

1 foyer féminin & Marseille,

1 foyer-d’é¢tudiantes a Grenoble,
nous ont paru présenter des régimes assez comparables.

LLa moyenne générale est trés proche de la moyenne théorique, mais
en fait elle n’est pas représentative des 4 régimes qui sont au contraire
trés variés avec des écarts qui se compensent. )

Le n° 627 de Marseille est partout inférieur a lra moyenne; le n° 592 de
Digne, trés élevé au point de vue calorique par un exces de glucides; le
n°® 626 de Grenoble cst beaucoup plus riche que les autres en lipides, pro-
tides animaux et calcium. Le n° 621, quoiqu’un peu faible quant au taux
calorique et au calcium, est le mieux équilibré.



TasLEau 111
Moyennes des principes nulritionnels el des principaux alimenis.

Restaurants d’étudiants. Grenoble.

Protides Vitamines Prix
Calories Glucides Lipides —_—_— | Calcium . de
revient
animaux végilaux A 11 B2 (M
g S H K mg Y Y Y myg fr.
Moyenne théorique...... 1400 200 32 22 24 600 190 800 800 40 —
Ne 622 ... el 1836 172 84 63 2% 870 422 1171 1600 98 130
623 ... 1557 186 56 44 29 833 27 1262 1441 102 97
625 ... 1323 . 188 35 31 27 338 900 1192 1090 71 85
624 ...l 1420 177 54 28 23 10 149 1002 1035 87 86
626 .. ...l 1222 156 43 30 20 518 293 902 923 5h 80
Moyenne ............... 1 380 177 47 33 25 570 399 112 1122 79 87
Char- | o . . sales i P, - by
Vinnde cl:l.é— Pois- (Lufs Lait Fro- Reurre | Graisses Pain l '.'.lu‘ . I_A"'. de lq,, I‘L_"' Fruits
rie son nuge Farines secs terre frais crus
Taux recommandé....... G0 — 25 12,5 150 | 18 - 7,5 15. 150 25 25 200 200 30 100
Ne 622 .. ...l 146 13 34 25 250 30 2 37,5 115 43 — 200 -| 185 45 122
623 ... 126 |° 10 22 12 180 35 1.2 16 180 49 10 130 199 38 50
625 ...l 126 12 21 2.5 60 6.5 — 12,5 150 37 18 275 107 14 37
624 ...l 81 26 24 13 140 9.5 2 22 102 36 13 322 142 40 67
626 ........... ... 80 12 12,56 | 14 180 27,5 5,5 9 100 38 3 175 114 28 62
Moyenne ............... 103 15 20 10 140 19,5 2 15 133 40 11 225 140 30 54

a0
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Moyennes des principes nulrilionnels et

TasLEsU 1V

Internats de jeunes filles. Marseille. Digne. Grenoble.

des principaux aliments.

09%

Protides Vitamines Prix
Calories Glucides Lipides | Calcium de
animaux vegétaux A Bl B2 ¥ revient
[ 3 8 g mg Y Y Y mg fr.
Moyenne théorique...... 3000 400 80 45 60 1200 480 1 600 1 600 90 —
Ne 621 ..ot 2 665 370 77 48 45 1128 461 2487 2 030 158 168,5 N
627 . e 2575 380 75 27 52 927 1200 1600 1 804 222 169 =
BOY L 3145 512 76 39 62 1150 1 H60 2 640 2250 188 144 S
626 ...l 2 807 371 95,5 66,5 44,5 1283 685 2 054 2 318 110,5 166 s
'Moycnne générale ...... 2798 408 81 45 51 1122 976 2190 2100 169 - 5
“
Char- >oi o Site ot . g oy
Viande cn:l‘::- [:"s_ (Fufs Lait ! E“,__ Beurre | Graisses Pain l ‘l'.h“s l_‘qj'_ de ng I_"f“'_ Fruits
rie s0n mage I‘arines seces Lerre frais crus
Taux recommandé..... .. 100 — 50 25 350 35 15 25 400 50 50 350 300 75 200
Ne 621 oot 120 13 23 22,5 { 315 24 10 27,5 345 45 — 255 250 62 145
627 oo 77 — 20 13 160 17 16 39 265 63 25 345 335 125 170
592 .....¢ e 86 24 17 380 15 3.5 31 490 43 3 720 250 50 112
L oB26 . 160 23 25 28 400 5% 13 18,5 275 77 7 350 172 57 140
Dloycnnc ............... 11 11 23 20 313 28 10,5 29 344 60 9 417 252 73 142
TaBLEAU V
Moyennes des principes nutritionnels el des principaux aliments.
Centres d'apprentissage. Région de Grenoble et Sud-Est
e
S
Calori s . Protides Vitaniines E’
alories Glucides Lipides . Calcium - l’(ll‘::\ ”
animaux végélaux A Bt B2 C revient ;
. g I g g mg Y Y Y mg &
Moye théori .. 9 . . . i fr. u
Moyenne théorique. ... .. 1200 180 32 22 24 500 190 600 600 40 . ;
NO 60O . 1045 138 37 9 . g ) . . >
601 .o 1140 134 i 5 b 366 162 701 790 58 72 =
616 oo 132% 178 39 51 20 300 932 951 785 56 67,5 =
‘e 2 3 21,3 24 263 87 992 710 55 87.5 =
Moyer les | - A . . ) f
Moyenne des 3 Centres. . 1170 130 39 21 921 310 304 853 762 56 . =3
. <
v Char- ) ‘:’
‘iande | cute- Poisso (Bufs Lai I'ro- varre | Graiceps . Pites e, P. o ~
e n ufs it mige Beurre | Graisses Pain l-':n;i:;;s Lth t‘_,‘:';:e ll_ltqﬁ“ Fruits a
=)
el
o™~
~
Taux recommandé....... 80 — s P = S
30 1.2,5 100 18 5 15 150 25 25 200 200 100 3
Ne (r:(());) ............... ?i —r) 24 16 55 5,5 5 19,4 120 42 6 75 115 2 S
............... 7.F B < M . el 4 4 D 5 99
616 ... ... L. 8 3 38 2 .‘ﬁg 82 | 1,2 | 225 | 120 25 7,5 | 120 | 153 45 ]
. . b 2 2,5 23,5 125 16 8 310 115 80
Moyenne ...... ... ... 71 35 93 ,
’ 2 6 4a | 5 3 29 122 | 38 7 168 | 128 | 49

19%
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JEUNES FILLES EXTERNES (tableau V).

3 centres d’apprentissages féminins du Sud-Est, situés dans 3 villes
différentes, dont 1 a Marseille, ont été groupés et leurs régimes se sont
révélés trés proches. '

1ls sont également trés voisins de la moyenne théorique et satisfai-
sants dans Pensemble. Celui de Marseille (n° 616) fait ressortir un régime
plus élevé quantitativement, mais inférieur en calcium et en vitamine A
par manque de laitages. o

Remarque I. — 11 faut noter, dans les collectivités de jeunes filles, que
les directrices et économes se plaignent (cela a été formulé notamment
pour les nes 600, 601, 621, 627) d’un manque d’appétit aux repas, résul-
tant probablement de petits gotters clandestins en dchors des repas.

Remarque 1. — Les collectivités précédentes offrent des alimentations
dans Yensemble suffisantes, en grand progrés sur les années préccédentes
-(la ou1 1a comparaison a pu étre établie) ct tendant vers un régime équi-
libré. Mais il ne faut pas en conclure qu’elles sont représentatives de
I'ensemble de toules les collectivités et que l’alimentation collective est
actuellement partout satisfaisante. Les établissements qui ont été ’objet
des enquétes précédentes sont dirigés par des économes ou directeurs qui
sintéressent 4 Pamélioration de leur régime et font des efforts dans ce

sens a la suite de controdles successifs.

LES CANTINES SCOLAIRES
(tableau VI, graphique III).

Les cantines scolaires publiques de Marseille ont donné¢ lieu a des son-
dages annuels chaque année depuis 1946, & unc enquéte générale de toutes
les cantines au printemps 1950 et & un nouveau sondage cct hiver.

Nous n’avons pas porté sur le tableau les années précédant 1948 ou les
restrictions alimentaires créaient des circonstances particuliéres, ni
Pannée 1949 ou des distributions du F. I. S. E. avaient exceptionnelle-
ment augmenté les ressources des cantines.’

L’examen du graphique 1II nous permet de constater que les 3 courbes
de 1948, 1950 ct 1951 ont tres sensiblement le méme profil avec une légére
ameélioration dans les protides animaux de 1948 a 1950, mais unec légeére
baisse de 1950 a 1951. '

Ce sont évidemment les principes nutritionnels provenant d’aliments
chers, mais en méme temps les plus nécessaires a la croissance, qui sont
bien au-dessous des taux théoriques : lipides, protides animaux, calcium
et vitamine A; et parallélement, nous constatons une trés grande insuffi-
sance des produits laitiers, des ceufls, absence totale de beurre et de
fruits. Légumes frais en léger progrés cette année sur les précédentes,
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mais encore trés insuffisants. Par contre, excés de farineux et de po

.df: terre. Les lipides sont insuffisants malgré des quanti‘téS de Iﬂrmmes

diverses, suffisantes ou méme excessives, par suite du m: y

beurre et de laitages ? e folal de
Quelque§ progrés ont ¢té réalisés dans la variété des menus p

desserts divers : figues, galettes, chocolat, pain d’épices, mais qlui sont

tous de l)()u\C“CS source "ll ¢s et n"ameliorent [)‘ls l(! regime
u N dC lCld 5
t 1 g
o S

.EVOLU;'TI_O(P\:J DE LA CONSOMMATION ALIMENTAIRE: REELLE
OMPARAISON AUX NORMES THEORIQUES

-Canlines scolaires publiques de MARSEILLE —

calories glugides lipides  prax. prvég. celgium vit. A vit.C
Echelle 100 203 oy Sg 54 ! .

Tl

loomg 3o o

mayenne théorique

£°° '1tlso \\\/

moyenng 1948 — — —
maoyenne 195q
mayenne 1951

N°11212

GRrarHIQUE TI1

La situati anti i i
. ' ition '(les. cantines scolaires publiques reste done pratiquement
inchangée ct déficiente. |

Reslaur ’ g a éte
o rant d’enfants. — Il nous a été donné cependant de suivre de
une canti ,e oo .y
1 Cs une cantine d’¢cole primaire privée de création récente, suivant les
yrincipe ‘eaux des restaur ,
;‘ ) pes nouveaux des restaurants d’enfants, et ’étude de son régime
ait ressortir une comparai g
: nparaison encouragcante avec les cantines de modéle
courant (graphique II). '
Nous avons I : \
e a] 911.5 noté sur le tableau VI, en-dessous des movennes des can-
. l.b scolaires publiques, la moyenne obtenue par 3 c¢tudes faites en
ctobre ’ é : ‘
e t, 1110\ embre et décembre dans ce nouveau type d’alimentation sco
aire, et la comparaison’ -ant
, paraison des courbes. 11 y a encore, dans le restaurant

aisses

ar des

nutri-



TasLEau VI

Moyennes des principes nulritionnels el des principaux aliments.

Cantines scolaires.

Protides Vitamines
Calories Glucides Lipides Calcium
animaux végélaux A C
¢ # # g mg Y mg
Moyenne théorique. . ... 1000 150 28 20 20 450 180 35
Cantines scolaires
publiques :
Moyenne de 1948 ... 1004 177 16 9 25 181 16 40
Movenne de 1950 ... 1033 176 19 13 23 157 28 32
Moyenne de 1951 ... 1021 180 17 12 23,5 195 26,5 41
Restauranl d’enfants ... 40 130 33 18 19 360 520 82
Viande Poisson. (Eufs Lait Fromage Beurre Graisses Farines :;3"::‘::’: l'ﬁi:::"s I‘éﬁ_l:lli:cs IFruits
Taux recommandé... ... 60 25 12 125 15 5 7,5 15 150 15 150 100
Cantines scolaires
publiques :
Moyenne de 1950 ... 49 28 1 4,5 2 — 12 42 186 16 a7 1,5
Moyenne de 1951 . 47 11 0,6 30 0,3 — 8 42 200 7 45 —
Restaurant d’enfants ... 56 23 12 4 5.5 5,5 14 37 165 3,5 150 85

For

NOLLIMIAN
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\

d’enfants, manque de calcium, parce qu’insuffisance de laitages, et par
contre exceés de graisses, mais beurre, l¢gumes et fruits sont en propor-
tions parfaites.

C’est un exemple encourageant qui prouve que, pour le prix total de
90 francs (toutes charges et frais généraux compris), il est possible
d’arriver 4 donner aux enfants une alimentation correcte.

COMPARAISON DE CONSOMMATION ALIMENTAIRE
DUN RESTAURANT DENFANTS ET DES CANTINES SCOLAIRES

MARSEILLE 1950.51 .

calories gucides lipides pr.Ax pr Vx alcum vitA  vitC
- o ” A A A A A A
Echelle oo 204 =¥1 S3 EX] oomy 10o% lox
- -

| \ ' .
_moyenne Fheorique |~ - AN ) i / ,/
— N g ﬁ”7"\\?/ /
-V . /

tooo 150 28 20 - 20 35
450 llo

meme-tnoyenne 42 Trimestre 1950 (restaurant denfants)

— —— moyenne canfinas s:olures,_’anvizr 1951
publiques
New.2i3

GRAPHIQUE IV

APERCU SUR DEUX COLLECTIVITES
EN AMELIORATION PROGRESSIVE

Parmi les collectivités qui ont fait P'objet d’études successives, nous
en avons choisi deux qui méritent d’étre étudiées individuellement non
pas comme représentatives d’un ensemble, mais pour faire ressortir les
progres réalisés chez chacune d’elles 4 la suite de controles successifs, par
des efforts intelligents vers un ¢équilibre de plus en plus satisfaisant.

N°s 586 et 630.

ECOLE PROFESSIONNELLE HAUTE-SAVOIE. JEUNES GENS DE 18 & 20 axs
(graphique V).

Le graphique V permet de constater une amélioration progressive entre
chaque ¢tude. De mai 1950 4 novembre 1950, augmentation qualitative
générale avec excés de lipides. De novembre 1950 a février 1951, dimi-
nution des lipides, le taux calorique atteint la moyenne.



EVOLUTION DE LA CONSOMMATION ALIMENTAIRE
D'UNE ECOLE HOTELIERE

cabries  glucides lipides prax prveg calium vit;A vit. C
-~ - ~ - ~ ~ ~
Echelle oo S04 iog 1oy 109 loomg loo ¥ oo
L

l——

moyenne théorique

J /\/
%

d 500 8o 45
3400
480
N° 576 _ Mai 1950 . prix 160, — — — —
Ne 586 - Nov. 1950 @~ 145 S
NoB3o_ FaVv. 1951 1 + 144 « eeo———

N© 11215
GRAPHIQUE V

EVOLUTION DE LA CONSOMMATION ALIMENTAIRE
D'UN CENTRE D'APPRENTISSAGE
ARDECHE

calories glucidas  lipides  pran.  prveg. calcium vit. A viL.‘C
- » . . . f .

Enhellc oo S04 log log tos loomg bro ¥ oo ¥

.1_

moyenne théorique \( & /

A - v

{ AR BN s /

3bo/ 500 8p 45 60\ 12%0/ %o
\

N°350 - (1949 )= 127 Irs. — — —
Ne381 -(1950)= 151 frs.
N°PGo3 - (1951 )= 169 frs.

<14
Institut Nalional d'Hygiéna N° 11210

GRAPHIQUE VI
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L.e calcium est partout satisfaisant, les protides animaux également.

Nous remarquons ¢galement, pour une alimentation tres satisfaisante,
c’est-a-dire riche en viande, laitages, suffisante en légumes verts et fruits,
un prix remarquablement peu élevé, qui s’est méme abaissé de mai 1950
i Phiver 1950-51, griace a4 des achats particuliéerement adroits,

N°s 350, 381 et 603.
CENTRE D’APPRENTISSAGE. ARDECHE (graphique VI).

La comparaison avec les années précédentes montre une amélioration
réelle de 1949 a 1950, avec insuffisance encore des taux de calcium et
de vitamine A. Ceux-ci deviennent corrects en 1951, mais avec une aug-
mentation excessive des lipides. '

CONCLUSIONS

I’ensemble de ces enquétes a permis les observations suivantes :

Les collectivités qui ont été suivies depuis trois ans ont réalisé dans
leur alimentation des progrés sensibles :

1° L’excés de glucides par rapport aux normes admises par PINsTITUT
NatioNaL D’HyYGIENE, que l'on constatait pour Pensemble des cas, appa-
rait plus rarement. Il a été remplacé souvent par une consommation plus
élevée de graisses, autres que le heurre, sauf dans les cantines scolaires
ou 'on trouve un taux de lipides déficitaires.

2° Pour I’ensemble des collectivités, le déficit de calcium par rapport
aux normes de VINsTITUT NaTioNaL D’HYGIENE subsiste par manque de
laitages et de légumes verts, ce qui est grave, étant donné qu’il s’agit
géncralement d’adolescents ou de jeunes gens.

3¢ Le taux de vitamine A vraic se révele également inférieur aux
normes par suite du manque de beurre et malgré une consommation amé-
liorée d’abats. On peut penser que, dans la région dec Marscille, il est
compensé par I’absorption plus abondante de légumes verts et de fruits,
sources de caroténe. '

On peut constater qu’un assez grand nombre dec collectivités ont
compris l'utilité d’une surveillance de leur consomation alimentaire. Les
résultats des enquétes conduites a des époques successives et ’observa-
tion des graphiques montrent ’amé¢lioration qu’elles peuvent tirer de
telles études. ' : -

Travail de la Section de Nulrition présenlé par

Mme DEJEAN et Mlle F, VINIT.
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MORTALITE FETO-INFANTILE

Comparaison entre les taux des départements
de la France métropolitaine
avant et aprés la seconde guerre mondiale.

On sait que pour la France entiére la mortalité feeto-infantile, ‘c’?st-z‘l-
dire Pensemble de la mortinatalité et de la mortalité des enfants ages dt?
moins d’un an, aprés avoir marqué une augmentation sensible de 1940 a
1945, a notablement diminué depuis 1946. Les derniers résultats connus,
portant sur Pannée 1950, confirment cectte heureuse évolution, comme on
peut en juger d’apreés le tableau ci-dessous :

FRANCE ENTIERE ‘
.\lorlnlilé_ infantile Mortinatalité Mortalilé lfl:lo-inf:\nlilc
Années (nl"‘ .nulrftsssr;ccs (°los Naissances) (°foo Narissances)
viva
1936 . ... - 67 33 32
1937 ... enn 65 33 o
1938 ... 66 35 -
1939 ... 63 36 ].21
1940 ... 91 32 -
1941 ... 74. :‘30 o
1942 ... 71 28 o
1943 ... 75 '26 10
1944 ... 77 .27 l'*X:l
1945 ... ..l 108 29 2“
1946 . ...l 67 %(_) ;)‘)
1947 .ol 66 :Zi b
1948 ... ....... 51 "n 7?‘
1949 ...l 56 2-} n
1950 ... i 47 25
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Pour apprécier cette ¢évolution sur le plan local, nous apportons les
taux corl‘esl)ondants pour chacun des 90 départements métropolitains,
taux correspondants a une période de 3 ans, afin d’éliminer ou d’atténuer
les variations accidentelles (voir tableau ci-aprés). )

Les moycnnes triennales pour la France entiere sont les suivantes :

. alild Tt tile Mortalité
Années Mortalilé infantile Mortinatalité . feeto-infantile

1936-1937-1938 ... 66 33 97
1947-1948-1949 ... 57 26 82
Différence (%) . — 13 — 21 — 15

On voit que c’est la mortinatalité qui accuse la diminution la plus
importante, ce qui n’étonne point d’ailleurs, puisqu’elle n’a cessé de
décroitre, méme pendant les hostilités, 4 I’inverse de la mortalité infan-
tile proprement dite.

I’examen du tableau des moyennes départementales suggére les
remarques suivantes :

1° MORTALITE INFANTILE PROPREMENT DITE (enfants nés vivants, déclarés
comme tels, et décédés avant leur premier anniversaire). — Avant le
deuxieme conflit mondial, les zones les plus défavorisées étaient d’une
part la région Nord et I’Ouest (Normandic et Bretagne), d’autre part le
Massif Central et plus spécialement la Haute-Loire. I’Est occupait une
situation moyenne, alors que la majorité du Centre et du Sud-Ouest
¢taient nettement favorisés, ainsi que quelques départements du Sud-Est.
Le taux minimum ¢était observé dans la Vienne (48 %), suivie par la
Vendée et les Alpes-Maritimes (49 %), sculs départements ayant un indice
inféricur a 50 %. .

Pour la période 1947-1948-1949, on retrouve a peu prés la méme dispo-
sition générale, mais avec des taux presque partout en diminution (1),
d’une manieére inégale d’ailleurs :

— Au Nord de Paris, les diminutions sont peu sensibles, la situation
est méme stationnaire dans la Scine-Inférieure, aggravée dans le Nord ct
PAisne. Celte région reste donc, et de beaucoup, la moins favorisée.

Dans POuest, Pamélioration est générale, sauf p8ur la Loire-Inférieurc
et le Maine-et-Loire. Elle est trés accentuée dans les Codtes-du-Nord
(—25 %). _

Il en est de méme pour le Bassin Parisien, a Pexception” du départe-
ment de I’Yonne.

(1) 33 départements ont une moyenne inférieure a 50 %. Les départements les
plus favorisés sont la Haute-Vienne (37 %) et les Alpes-Maritimes (40 %.).

BULL. INST. NAT. HYG., N° 3, JUIL.-sEPT. 1951, - 30
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Dans PEst, le Haut-Rhin scul accuse unc augmentation. Dés progreés
particulierement nets sont & retenir en Meurthe-et-Moselle et dans les
Vosges. .

La région du Massif Central, tout en restant dans I’ensemble le second
bloc ou la mortalité infantile est 1a plus élevée (L.oire, Haute-Loire, Cantal,
Lozére, Ardéche), présente cependant des améliorations trés nettes. On
peut méme remarquer que la Haute-Loire est le département ou la dimi-
nution est la plus notable (—33 %).

Le Sud-Ouest et le Sud-Est (Corsc cxceptée) présentent des améliora-
tions appréciables qui accentuent encore la différence entre ces zones

favorisées et les départements de la région Nord.

2° MORTINATALITE (morts-nés ct enfants sans vie au moment de la
déclaration de naissance). — La répartition géographique des zones de
surmorlalité n’est, on le sail, nullement comparable & celle de la mortalité
infantile proprement dite. C’esi le Sud-Est qui représentait avant-guerre
la région ou les taux de mortinatalité étaicnt les plus ¢levés. Quelques
départements disséminés se trouvaient dans la méme situation (Loire,
Scine, Seine-et-Oise, Morhihan, Cher, par exemple).

Pour la période 1947-1948-1949, la diminution est générale, a la scule
exception des Hautes-Pyrénées.

Aucun département ne dépasse le taux de 35 % et 6 sculement atteignent
ou dépassent 30 % (Alpes-Maritimes, Loire, Hautes-Pyrénées, Haut-Rhin,
Scine, Vaucluse). Quant aux indices compris entre 25 et 29 %,, ils se répar-
tissent irrégulierement, prédominant toutefois encore dans le quadrant
Sud-Est, malgré les substanticls progrés enregistrés dans cette zone. On
pourra noter I'importance des améliorations survenues dans le Sud-Ouest,

en Bretagne, en Corse.

3° LA MORTALITE F@ETO-INFANTILE est surtout influencée par sa compo-
sante la plus forte, ¢’est-d-dire par la mortalité infantile proprement dite.
La disposition géographique des zones de surmortalité est 4 peu pres la
méme (région Nord et quelques départements du Massif-Central). Cepen-
dant, grice 4 la diminution générale de la mortinatalité, tous les dépar-
tements accusent pour. la période 1947-1948-1949 une diminution par
rapport a Pavant-guerre en ce qui concerne la mortalité feeto-infantile.
Cependant les progrés restent insuffisants. On pourra remarquer en effet
qu’aucun département; ne présente pour ]‘aprés-guci‘ré une mortalité
feeto-infantile moyenne inférieure a4 60 %,. Les trois départements les plus
favorisés sont la Creuse, la Haute-Vicnne, la Gironde avee respectivement

60, 61 et 62 %,.

Travail de la Section de Pédiatrie présenlé par

F. ALISON et Mme CORONE.
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Mortalité fceto-infantile. Mortalité infantile.
Mortinatalité.

Comparaison enlre les moyennes :
1936-1937-1938, col. (1), et 1947-1948-1949, col. arn.

Mortalite Mortalité .

fieto-infantile infantile Mortinatalitg
Départements

1 11 l)"iIT. 1 1t DifT. Difr.
| PAN B R
Ain 90| 76 | — 15 | 64| 55 | —14 | 25 | 2 :
Aisne ..ol w2 97| a4 (7| 7T 2| % ||
Allier ... 0 85| 72— 15| 54| 43 | Z18 |33 |28 | _ 75
Alpes (Bassess) .. ... . 96 | 75| —21 | 61| 47 | —2 [ 36 | 26 | _ 97
Alpes (Hautes-) .. 1000 93| 72| —22 | 56| 47 [ — 16 | 80 | 26 | _ 34
Alpes-Maritimes ... 94| 68 | —26 | 49| a0 | —18 | 16 | 30 | _ 59
Ardéche ... 18| 85| —27 | 83| 64 |—22 |83 | 21 | — 10
Ardennes L1100 100 87 [—13 1 69 69 031 |92 35
Aridge ... I 91 79[ —13{ 59 54 [— 8 [ 88 | 27 | — 20
Aube ...l Wil 79| —21| 7260 {—16 |30 |2 | _33
Aude ... o LI 84| 701 —16 53| 44 | —16 | 33 | 27 | _ 18
Aveyron L0l 105 80 [ —23] 73| 55 |—24 |33 | 25 | Z 24
Belfort (Terr. de) ... .. . 8L1 75| — 7| 491 49 0|37 2 [_94
Bouches-du-Rhéne ... ... ... 96 73| —23 | 61| 47 |—22( 37 | 26 | _ 29
Calvados ........ .. .0 102 | 86| —15] 74| 63 [ —~14 | 31 [ 24 | _ 99
Q:lntnl .................... 120 91— 18| 85 70 | —17 | 28 | 23 | —17
Charente ... ... ... .10 91| 4 —18[ 60| 52 —13 | 82 [ 23 28
Charente-Maritime 910 77 | — 15 | 59| 51 | —13 | 84 | 29 | Z %0
Cher .............. .10 85 73 | —14 | 51| 47 |— 7|35 |97 | _ a9
Corréze ... . Ll 91| 74| —18 | 65 49 | —24 | 29 | 25 | _ 15
Corse ... .11 10| 96 | —12] 79 76 | — 3 | 31 | 22 | _ 35
Cote-d’Or ... . 1111111 86 ( 69— 19 58| 48 | —17 [ 29 | 99 | _ 93
Cotes-du-Nord .. ... " 10| 83| —24| 79| 59 [ —25 | 34 | 95 | Z o8
Creuse ............... 82 60| —26| 57) 45 |—21 |2 | 16 | _ 36
Dordogne ... 11111 89 74| —16 | 59| 51 |—13 | 32 | 93 | _ 98
e 98 | 74 |—24 | 60| 19 | —18 | 38 | 95 | _ 34
Drome ....... ... 110 9 | 82— 6| 56 55— 1|35 [27 | _99
Eure ..... RO 102 88| —13| 75| 66 |—11| 29 | 23 | — 0
Eure-ct-Loir 92| 75 | —18 | 62 50 |—19 | 29 | 25 | _13
I:llllslel‘c G0 | 751 —16 59| 52 |—11 33 [ 23 [— 30
Gard ............. e 141 84 [ —19 | 62 59 | — 4 | 44 | 97 | —. 38
(:mrnnnc (Haute-) ......... 9 711 —250 | 56 ) 49 ) —12 | 38 | 23 | —39
ers ...l 871 72 |—17 | 58| 48 |—17 | 31 | 24 | — 99
Givonde ...l 86 62127 | 52) 43! 17 84 |10 144
Hemult....' ................ 87| T2/ —17 0 52 47— 91 37 | A — 35
e-et-Vilaine ... .. ... .. 108 911 —15 | 76| 62| —18] 3¢ |29 | Z 13
Indre ..... L 78| 66| — 15| 54| 44 |18 | 25 | 22 | _ 19
Indre-ct-Loire ............. 87| 19— 9 55|51 |— 7|34 |29 |_14
Isére ......... ..o 910 T4 —18 | 60| 50 |—16 | 31 | 25 | — 19
Jura Lol o] 95 69 —27 ) 63) 36 ) —27 ) 38 |93 |39
Landes ... 0001111 80| 66| —17 | 51| 45 |—11| 29 |21 |27
Loir-ct-Cher ... .. . 10" 8] 67| —14] 54 ] 49— 9|2 |94 [Z "4
Loire ....... .00 105 (103 |— 1 72| 63 | —12 | 35 |82 |_ g
Lo!re (Hn_u_lc-) ............ 1291 84 | —34 (100 | 67 [—33 {32 | 19 — 40
Loire-Inférieure ... ... 1 89| 83— 6| 57) 59 |+ 3|33 [ 24|97
to;rct .................... 82| 67 [—18 | 53| 45 [—15{ 31 |21 |— 22
Lot L 109 | 73| —33| 70| 51 |—27 )91 |23 |43
Io’t-_:et-Garonne ............ 871 721 —17) 56| 51 | — 8] 33 )92 _33
Logere ... [ 0001 104 85| 18| 74| 69— 630 |18 |_40
Maine-et-Loire .......... .. 81 77| — 7| 55| 57 |4+ 3|29 |21 | —2u7
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MORT. FCETO-INFANT. MORT. INFANT: MORTINAT. (suife). . )
' Mortalité feeto-infantile.

Morlalité Mortalité . s
{ceto-inlantile infantile Mortinatalité
Départements - :
Difl. Diff, 11 Diff.
o I N R T N %) _ e -
Manehe «.oooovnniieeii... 94| 81| —13| 65| 58 | —10| 30 | 24 | —20 %/ " _
Marne ..o 101 | 86| —14| 70 [ 63| —10| 33 | 271 —18 %’/4 #f///’ . ”’
Marne (Haute) ........... 100 | or|— 9| 71| 68|~ 4|30} 25(—16 ‘ )3 “ ‘ RS
Mayenne ................. 100 | 84| —16] 72| 59 | —18 | 31 | 26 | —16 : ' //// __ \\\\\\
Meurthe-et-Moselle ........ 102 [ 75 | —26| 69 | 52 [—24 | 3¢ [ 24| —29 ) 2. /;//\\\x\\’
Meuse ....ovvvenneaennnen. 104 | 86| —17 | 74| 64 | —13 )33 22 ——:%3 S ) \\\\\ (¢\?/l/%
Morbihan ................ }(1)(1) gg ~}§ ig gg —12 32 gé _f? ‘ '7//)\}/4\\\\‘??/})\\\
Moselle .................. — 12| T — 3 | — ) %% O \
NIGVIe .ooeevnnnnnaennn.s 83| 68| —18| 56 | 48 | —14 | 26 [ 21 [ —19 . \\\//,///f,///\\ //,\\
Nord ...t 102 99| — 2| 72| 74 |4+ 2|33 | 26 | —21 France entiire 80 %o Franceenhere:—lﬁ /// \I/\\\ “}\\\\\‘\.
0iSe . oonniiins R 05| 95— 9| 75| 72| - 4[30]2a|-20]. _ 7 Enaugment / ‘ﬁ%\\\\fil\\\\\\\\
OFME .. 941 82(—12( 65| 60 |— 7 {28 | 23(—17 moins de 60 Endiminution //y/ Q27N
Pas-de-Calais ............. 121 (116 | — 4| 90 [ 89 |— 1|33 | 28| —15 . 6038 C0ash /\\\‘77/)/\(\\\\///
Puy-de-Déme ............. 97 | 73| —24( 62 47 [-—24 } 37 2§ —29 BSaSS tZa10418 7 //
Pyrénées (Basses-) ........ 8) [ 67| —24| 60} 461 —23 | 29 22 1 — 24 81004 114 N0a29 - /
Pyrénées (Hautes-) .....,..| 95| 78| —17| 57 | 48 | —15| 29 | 30 1 4 3 72115 ¢t plus NO12197 SUetplus N°R198
Pyrénées-Orientales ....... 1?1 7§ — 22 6() .‘29 —10 :iq 19 —l)g
Rhin (Bas) ~.............. o 81— 8 (-)b ;‘-’4 A 28 _'2) Moyenne 1947-1948-1949. ' : Comparaison
Rhin (Haut-) ............. 8(_) 831{— 3| H4 | 8|+ 7 :33 :3 ¢ , o
Rhoéne ........ccovnvnun... 97| 79| —18| 71 [ 59 | —16 | 30 | 21 | —30 enfre la moyenne 1947-1948-1949
Sadne (Haute-) ........... 91| 80 —14| 69 | 60 | — 13| 27 [ 21 [—22 el la moyenne 1936-1937-1938.
Saéne-et-Loire ............ 94| 75| —2 | 63| 51 [—19 33| 26| —21
Sarthe ..........ccvoivii.s 108 | 88| -18| 76 | 65 | —14 [ 3¢ |- 24 [ —29
Savoie .......iieeea.. 99 | 75| —24| 65| 55 | —15| 27 | 21 | —22 . L,
Savoic (Haute-) ........... 94| 76| —19| 64 ] 52 | —18 | 32 | 25 | -2 Mortinatalité.
P L 100 79| —21| 65 49 | —24 |39 | 31 —20
Seine-Inférieure .......... 107 [101 | — 5] 75| 75 0] 35 | 28 (-—20
Seine-ct-Marne ........... 95| 74| —22| 63| 54 —14| 28| 21 |2 7
Seine-et-0ise ............. 93| 79| —15| 55 | 53 |— 3|35 | 27| —22 \\\\i",
Sévres (Deux-) ........... 9 73| — 7| 54] 46| —14 |27 19 '—:29 'I,/ XX
SOMME .. ovieeennnnnn.. 102 94— 71 74| 72|~ 2380|2226 L “\\\\\\\'I,/V//#
Tarn ....... SRR 89| 82| — 7| 54| 44| —18|36| 25|30 o 2 YY) /’/’ N s
Tarn-et-Garonne .......... | 3‘; (73543 —g (5’? 2‘} ‘lﬁ :';é é;’ —3; “ ',,,,//‘,//v"////[% 'IZ’%
Var ... e s —_ ob | 42 [—2) D | — d A
Vaucluse _ ...l 89| 81(— 8| 58 | 54 |~ 6|46 | 35 | —23 g '%,'///’*" ?%.ﬁ/ﬂ‘
Vendée ................... 69— 6] 49 48— 212 | 22|12 & 4 t Y /!7/‘
Vienne ....oooonnii il 77| 73| — 5| 48| 49 |4+ 2[30 | 5| —16 ,‘ / »
Vienne (Haute-) .......... 771 61| —20)| 50 | 37 | —26 | 28 | 24 | —14 _ @
Vosges . ..viiiiiniia 104 | 811 —22| 72| 55 | —23 | 34 | 27 | —20 * =
Yonne ............ U 99 | 84| —15| 61| 62 |4 1|30 | 23 |—23 "&‘.’4‘” _ _
ol — = T e : A7 G >
France enliére. ... ... 97 | 82 | —15| 66 | 57 | —13 | 33 | 26 | —21 ‘ ‘%,///7 > ,
. " - ‘/ ?/ ) france ent™:-21% % %) \ 4
France entitre:57%o0 ’ d Lo ‘ (73 Enaugment® \ A 2 {
[ Moins de L5 ‘*@. *\ % Endiminution N~ 7 >
145459 "h@ 0s9% NN
EZ2604T4 "‘W‘ VZ3 10419 \\ y :
S 75489 e ] 3N 20529 b
74 Plusde 80 N° (2193 7% 30 et plus ¢ NO12135

Moyenne 1947-1948-1949. Comparaison
enfre la moygenne 1947-1948-1949
et la moyenne 1936-1937-1938.

Errata. — Sur la carte n° 12198, le Nord et le Loiret doivent figurer en blane.
Sur la carte n°® 12195, le Loir-et-Cher doit figurer en blanc.
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'Morlalité infantile.
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MORTALITE DE L'ENFANT DE PREMIERE ANNEE
DANS LE DEPARTEMENT DE LA SEINE, EN 1950

I.e présent travail permet d’apporter des précisions importantes
obtenues progressivement dans ces trois derniéres années (1). Les chan-
gements avaient pour but 'amélioration de la documentation de base (2).
I’enregistrement des naissances et des décés de moins d’un an, tel que
Pexige IEtat civil (3), ne. pouvait en effet répondre aux besoins actuels
d’une étude de la mortalité infantile dans un département.

Si les naissances ct les décés relevant de la population sont depuis
plusicurs années reportés au domicile (quartiers a Paris et communes
pour le territoire suburbain dec¢ ce département), il en était autrement
des naissances issues de meres domiciliées dans des départements limi-
trophes et hébergées dans les maternités et cliniques, ou dans leurs
familles parisiennes. Ces enfants, mis au monde sur le territoire du dépar-
tement de la Seine, étaient comptés aux quartiers ou communes ou sont
implantés les maternités ct cliniques, et 4 ceux ot habitent les familles
des intéressées. Certaines subdivisions territoriales voyaient ainsi aug-
menter leur natalité dans des proportions telles ue les naissances issues
de la population de jure étaient parfois majorées de 100 %.

Par ailleurs les décés d’enfants de meéres non domiciliées dans ce dépar-
tement, survenant dans les grand hépitaux spécialisés, étaient compris
dans la morltalité de la population autochtone des subdivisions adminis-
tratives, siéges de ces établissements hospitaliers.

Comme conséquence de ces anomalies, la documentation primitive
octroyait a certains territoires trop de naissances et & d’autres trop de
décés.

Les deux études précédentes portant sur les années 1948 et 1949 ont
donc démontré, dans certains quartiers, que le taux de -mortalité de
I’enfant de premiére année était faussé soit par le mouvement des hopi-

"(1) Nous sommes reconnaissant a I’Administration préfectorale et aux Ser-
vices de Statistiques et de Documentation qui, en collaboration avec le Service
de Mécanographie, nous ont communiqué les documents de base.

(2) Cf. Bulletin 1. N. H,, t. 4, n° 3, 1949, pp. 358-375, ct Bulletin I. N. H., t. 5,
n° 3, 1950, pp. 439-460.

(3) Les naissances et les décés sont obligatoirement enregistrés dans la com-
mune ol ils sont survenus.
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taux d’enfants, soit par celui des maternités. _Les surmortalités qui étaient
“alors localement révélées n’exprimaient done pas une situation vraie, et
il ¢était difficile d’intervenir de maniére judicicuse dans la lutte contre la
mortalité infantile en vue de supprimer les inégalités observées.

Les réformes qui s’imposaient sont aujourd’hui réalisées. (1) en partie
pour le département de la Seine, et le travail que nous présentons sur
chaque quartier et sur chaque commune ne saurait étre de ce fait con-
fronté aux deux années antérieures. Mais il a Pavantage de fournir, dans
les tablcaux A et B, des données utiles de référence qui seront d’un pré-
cieux secours pour P’étude de I’évolution ultérieure de la mortalité infan-
tile dans la région parisicnne.

NATALITE

Le département de la Seine présente, depuis 1948, une légére baisse
du taux de natalité, mais le plus faible, observé en 1950, demeure trés
au-dessus du niveau antéricur a 1939. Le tableau ci-dessous fournit, pour
la France et la Seine, ces renseignements depuis 1935 (la période des
hostilités étant exclue) :

NAISSANCES VIVANTES POUR 1000 HABITANTS

Années France enti¢re Département de la Scine
1985 ...l 15,3 12,8
1936 ... 15 12,5
1937 ..o 14,7 12,4
1938 ... 14,6 12,2
1946 ... ... L. 20,6 18,8
1947 o 21,1 19,9
1948 ... [ 20,8 19,2
1949 ... 20,7 ' 18,8 .
1950 .. 20,5 18,2

On remarquera que la diminution se manifeste davantage dans la
"Seine que dans I’cnsemble du pays, et que le taux de 1950 ne représente
plus dans ce département que 91,5 % du maximum noté en 1947, contre
97 dans la France entiére.

Nous tenons & signaler que, du fait de la reprise de la natalité et aussi
par suite du trés sensible déclin de la mortalité surtout chez les jeunes

(1) Toutefois, ces réformes n’ont pu étre admises pour les causes de décés.
De méme, quelques décés de nourrissons placés en province sont encore exclus
de ce travail, sans en modifier le sens.

MORTALITE DE L’ENFANT DE PREMIERE ANNEE 477

sujets, le rapport des naissances aux habitants nc peut que diminuer en
fonction du rajeunissement actuel de la population. Et cette situation ne
pourra que s’accentuer jusqu’a ce que les premiéres de ces jeunes géné-
rations aient attcint ’age adulte, méme si le nombre des naissances se
maintient entre 860 ct 865000 chaque année. Cette remarque souligne
une fois de plus I’intérét de mesurer la fertilité¢ d’une population donnée
par le rapprochement des naissances au nombre de personnes suscep-
tibles de les donner.

En outre, les coefficients de la Seine rappellent que, dans les grandes
agglomérations, la natalité est plus faible qu’en province (surtout si Fon

_considére les régions rurales) en dépit de population de structure dif-

férente. .

Les villes tentaculaires comptant une proportion de jeunes plus élevée,
la sous-natalité observée dans la Seine n’apparait donc qu’incomplétement
dans les données précédentes, encore que dans celles-ci sont comprises
des naissances issucs de personnes non domiciliées dans ce départemenlt.

II est intéressant de montrer I’évolution du nombre des naissances a
Paris et en banlieue, depuis 1945, avec rappel de Pannée 1938 :

NAISSANCES VIVANTES DE 1945 A 1950

Anndes Paris Banlieue
1938 oo 30 976 » 29 859
1945 . .iiiiiiiiis e 25204 25 682
1946 ... .0 e 50 480 39 694
1947 ... 52 203 42 810
1948 ...... e 51 264 . 42 400
1949 ... 50 646 42 534
1950 ... 49 764 41 543

On a donc cnregistré dans le département de la Scine, en 1950,
91 307 naissances d’enfants vivants contre 93 180 en 1949; 93 664 en 1948
et 95 013 en 1947, soit entre ces deux extrémes, 3 706 naissances en moins,
ce qui correspond A une baisse de 3,9 %.

NATALITE DE POPULATION DOMICILIEE

Sur les 49 764 enfants nés vivants a Paris, en 1950, 29 112 ont été enre-
gistrés dans les maternités de I’Assistance publique de Paris, dont un
certain nombre d’enfants sont nés de parents résidant dans des communes
suburbaines et dans certains départements limitrophes.
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Enfin, abstraction faite des nquveau-nés issus de parents non domiciliés
dans le département de la Seine, retenons pour la premiere fois que
85 504 sont nés de parents ayant leur domicile dans ce département, soit
93,5 % du total précité (91 307), ce qui souligne déja Vimportance des
réformes apportées dans 1’élaboration de ces documents dont nous avon.s
déja parlé. Mais ces réformes apparaissent mieux encore quand on sa.lt
que les naissances d’enfants de parents domiciliés représentaient parfois
50 % de la natalité enregistrée dans certains quartiers ol siégent les
importantes maternités, et un tiers dans quelques communes suburbaines.

MORTINATALITE

La [réquence des mort-nés diminue progressivement, ainsi que le sou-
ligne le tableau ci-dessous :

MoRT-NES POUR 1 000 NAISSANCES TOTALES

Années .France enliére Déparlement de la Seine
1 T 36,3 37
1086 36,2 37,5
1937 o 35,9 : 3?,:1
1938 i 35,2 . 49,5
46 L. 29,6 31,4
Toas LI 276 577
1948 ..o 25,3 31,4
1949 ..o SR 218 24T
1950 ..o 25,4 24,5

Cette décroissance de la mortinatalité est de 34 % dans la Seine, contre
30 % dans la France entiére. Mais cette diminution peut retentir sur le
taux de la mortalité infantile par suite de la définition légale du mort-né
et de 'empressement apporté a la déclaration de la naissance de P’enfant
(prime de la natalité et divers avantages).

MORTINATALITE SELON LE SEXE

(QUEL QUE SOIT LE DOMICILE DES PARENTS)

Les risques de mortinatalité sont plus élevés chez les garcons que chez
les filles. En 1950, sur les 2 327 mort-nés enregistrés dans la Seine, il y en
a 1288 du sexe masculin et 1039 du sexe féminin, soit 124 contre 100.

Les 91 307 naissances vivantes se subdivisent en 46 581 masculines et
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44 726 féminines, soit 104 contre 100. Il s’ensuit que les gargons preé-
sentent un taux de mortinatalité de 27,1 pour 1000 naissances mascu-
lines totales, au licu de 22,7 chez les filles; leur surmortinatalité est égale
a 19,4 %. ‘ '

MORTINATALITE SELON LA LEGITIMITE

Le taux de mortinatalité varie aussi avec le caractére juridique de
I’enlant.

Parmi les 91307 nés vivants, il y a 78490 enfants légitimes et
12 817 illégitimes. .

Sur les 2 327 mort-nés, on compte 1923 légitimes et 404 illégitimes,
soit respectivement 23,9 et 30,5 pour 1 000. La surcliarge est, chez enfant
illégitime, de 27,6 %. _

Telles sont les inégalités observées au regard de la fréquence des
mort-nés. Elles sont 4 peu de chose prés du méme ordre de grandeur en
ce qui concerne la mortalité de 0 4 1 an.

Ces constatations, une fois de plus répétées, ne sont-elles pas suffisam-

"ment démonstratives pour que 'on renforce les mesures de protection

des femmes enceintes non mariées ?

pECES DE MOINS DE 1 AN

On a enregistré, en 1950, un total de 3 258 décés de moins d’un an (quel
que soit le domicile des parents), au lieu de 4 260 en 1949 et 4 581 en 1948.
Ramenés a 1 000 naissances vivantes de population domiciliée ou non,
ces décés expriment un risque respectif égal .2 35,7, 45,7 et 48,9, d’oli un
déclin de la mortalité de 27 % en trois ans. ‘

Sur les 3 258 décés de nourrissons survenus en 1950, 3 033 concernent
des enfants de personnes habitant dans le département de la Seine. Leur
mortalité est de :

3033 35,4
— X 10} = ——,
86 504 ) 1000
Au point de vue général, on conviendra que ce taux n’est ramené que
de 3 décimales au-dessous du niveau obtenu par suite des rectifications
concernant les naissances et les décés. Ceci est di au fait qu’en 1950,
on a rectifié le taux de la mortalité en tenant compte a la fois et de la
natalité et de la mortalité du nouveau-né, en. fonction des domiciliés
hors de ce département.
La mortalité chez les 5 803 autres nourrissons a été de 225 décés, soit
38,8 pour 1000; elle présente donc une surcharge égale (3,4 décés pour
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1000) & 9,6- %; cette diflérence est peut-étre due a la présence inhabi-
tuelle d’enfants ‘illégitimes chez qui le risque est le plus grand.

Aussi bien, devons-nous signaler dés a présent que la signification et
la valeur de ces améliorations ressortiront de maniére tangible dans
I'examen des observations propres a certains quartiers-et a quelques
communes, ot le taux de ces déceés aurait été multiplié par un coefficient
dont la valeur aurait oscillé de 1 a 3.

DECLIN DE LA MORTALITE INFANTILE DEpuUIS 1935

Années France entiére Département de da Seine
1935 .. 69 : 71
1936 oot _ 67 71
1937 o 65 62
1938 . ... 66 66
1946 ... ... .. oL 67 . 63
1947 .. 66 63 ’
1948 .. . 51 46
1949 ...... e 56 45
1950 o 47 36

Les données ci-dessus sont élaborées sans discrimination du domicile
des enfants décédés dans la Seine; elles montrent que ce risque a décru
de 49 % dans ce département et de 32 % dans I’ensemble du pays entre
1935 et 1950.

MORTALITE F@ETO-INFANTILE

Ce risque peut étre ¢évalué de maniéres différentes. Ce calcul sera dans
tous les cas utile pour mesurer le déclin du péril congénital et celui de
Ia mortalité du nourrisson.

Tout d’abord, rappelons qu’on a enregistré, en 1950, dans le dépar-
tement de la Seine, 2 327 mort-nés et 91 307 nés vivanls, soit 24,5 enfants
nés sans vie pour 1000 naissances totales. '

La mortalité feeto-néonatale peut ¢étre considérée en retenant les
2 327 mort-nés, plus les 949 décés observés au cours de la premiere
semaine de la vie, soit 3276 unités, ce qui correspond A 35 pour 1000
raissances vivantes et mort-nés.

C’est ce taux qui est Ie plus représentatif du péril congénital qui ne
doit pas étre limité & la seule considération des mort-nés et morts avant
la déclaration des naissances a PEtat civil (trois jours pleins).

La mortalité feeto-infantile peut étre considérée cn ajoutant aux mort-
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nés les déces de premiére année. Dans ce cas, le taux de la mortalité
infantile qui, en 1950, est dans ce département de 35,7 pour 1000 nés
vivants sera de :

*————3 25? + 2427 X 10° == 59,7 pour 1000,
2327 4 91307 :
soit un décés sur 17 des 93 634 naissances.

Cette constatation justifie ampleur des organisations créées et pro-
jetées en vue de réduire la dime qui est encore préle\’ée sur ’ensemble
des fécondations menées au dela du sixiéme mois de la gestation.

MORTALITE INFANTILE DE POPULATION DOMICILIEE

VILLE DE Panis

Le tableau A fournit, pour chaque quartier et arrondissement, les nais-
sances vivantes et les décés de moins d’un an relevant exclusivement de
la population domiciliée. A c6té de ces nombres absolus, on trouvera
les taux respectifs de la mortalité de Penfant de premiére annce. Les
taux de mortalité établis pour chaque arrondissement sont accompagnés
de leur erreur standard, soit :

([:x‘—‘_—‘z"\/__pq.
n

I.a mortalité esl done, dans le 1°7 arrondissement, égale a 34,8 = 1,5,
c'est-a-dire qu’clle peut varier entre 33,3 et 36,3 décés pour 1000 nour-
rissons. ’

Dans les quartiers de cet arrondissement, par exemple, Perreur stan-
dard des taux de mortalité oscille de 2,2 dans le quartier des Halles a
3,9 dans celui de Saint-Germain-I'Auxerrois, en passant par 3,7 au Palais-
Royal et 3,4 pour celui de l1a Place Venddme.

Mais cette analyse, un peu fastidieuse, n’a pas été faite pour les 80 quar-
tiers de la capitale. Par contre, on a calculé, pour chacun des 20 arron-
dissements, ce coefficient et son erreur probable, ce qui permet
d’apprécier le degré de validité de ces taux effectués. sur des nombres
relativement petits. ' '

On remarquera des différences considérables entre les subdivisions
administratives parisiennes. Le XVI° arrondissement présente le taux le
plus faible, et le plus fort est dans le III°.

Pour les raisons exposées en téte de ce chapitre, nous nous garderons
d’¢tablir une comparaison avec les taux publiés antérieurement pour
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TABLEAU A
TABLEAU A (suile).

Naissances vivantes et décés de moins d’un an de population
domiciliée dans chaque quartier de Paris. ‘
Taux
A - Arrondis- _— Nais- Décis Taux —_—
Année 1950. sements Quartiers \:\”::lis 0;"";; pl;nli:ﬁj.o +2g \/%‘l
(par arrond.)
Nai " Taux
Arrondis- . Nais- Déees aux TS
o ) sunces . L 95y /24
sements Quartiers gemees | QGn | p 1o |2 oy /g XIe ... 41. Folie-Méricourt ......... 867 | 40 | 46,1
(par arrond.) i2. Saint-Ambroise ......... 681 36 52,7 45 4+ 0.70
3. Roquette ............... 1133 48 42,3 o=
44, Sainte-Marguerite ....... 763 31 40,6
fer 1. St-Germain-IAuxerrois .. ) 71 2 28,2 XII® .....|45.Bel-Air vooovuvivannnn... 455 14 30,8
2. Halles oo oo i i in e 348 15 43,1 348 — 1,46 2 et -= a0’
Y Palais-Royal 5 p 34,8 — 1, 16. Picpus ...l 1077 41 38,1
3. Palnis-Royal ........... 113 2 19,4 A7 BErEy v, 155 9 581 | 38,8 = 0,78
. Place Vendome ........ 100 . 3 30 48. Quinze-Vingts ........... 760 31 40,7
e ...... 5.Gaillon ............ ..., 44 1 227 — T . ) L
6. VIVIENNE wnvvreneennnnn. 115 5 435 |351 + 1.32 XIIIe ..., ;:(‘)) (S]:'nllr[;ctrlere .............. 3:’2 ‘ig 21),(/)
FoMail o 9202 7 34,6 v ab.bare ...l 17 29 |, Y
8. Bonne-Nouvelle ......... 489 14 34,2 ':; élﬁ)ls({:glf{!;)l:;che ....... 1 g;f ‘1‘1 3(1),6 37,1 = 0,68
52. barbe ..., ... 5 ,6
Ime ..... 9. Arts-et-Métiers .......... 297 13 43,7 e . . _
10, Enfants-Rouges ... ...... 988 18 62,5 |53.1 < 1.36 X1y 53. Montparnasse ........... 516 14 27,1
11. Archives ............... 274 13 42,5 e 54. Parc-Montsouris ........ 281 5 17,8 |9g 3 4 1.99
12. Sainte-Avoye ........... 234 14 59,9 ?g- Ilziztl.t—\lontrouge --------- 1?8% 16 19,9 | 77° — 7
56. Plaisance ............... 36 49 36
Ive ... 13. Saint-Merri ... .ol 277 12 43,3 . .
14. Saint-Gervais ........... 499 16 32,1 |398 -~ 1.14 XVe oL, 57. Saint-Lambert .......... 1338 46 34,3
15. Arsenal ................ 282 15 531 |77 — 7 58. Necker ................. 870 31 35,5 ‘
16. Notre-Dame :........ov.. 120 4 33,3 gS.?rcnchc ................ 956 36 37.7 33,9 — 1,84
Aavel ooaaainoooon 678 17 25,1
Ve L. 17. Saint-Vietor ............ 400 13 32,5 XV 61 A
18. Jardin-des-Plantes ...... 455 21 46,1 |. . XVIe .... |61 Autenil ................. 1236 35 28,2
19. Val-de-Grace ............ 484 14 28,9 39,3 £:0,94 62. Muette ................. 925 18 19,4 -
20. Sorbonne ............... 394 20 50,4 - 63. Porte-Dauphine ......... 566 15 065 | 28,6 = 0,70
_ __ 64. Chaillot ................ 494 8 16,2
VIe ..... 21, MONNAiC «ovvveniveenn-. 257 11 42,7
22.0déON v v it 338 9 26,6 | 4 , » XVII® ...|63.Les Ternes ............ 875 97
23, Notre-Dame-des-Champs.. 592 14 23,7 81 = 0,62 66. Plaine Monceau ........ 82:‘; % f(l,’:t .
24. Saint-Germain-des-Prés.. . 235 10 42,5 67. Batignolles ............. 848 13 153 |27,6 1,76
68. Epinettes ............... 995 3¢ 3%)’2
VII® .....}25 Saint-Thomas-d’Aquin .. | 435 11 25,3 ’
26. Invalides ............... 161 3 18,7 |og r NVIIIe ..|69.Grandes-Carriéres ..... ¢ -
97. Eeole Militaire ......... 277 12 | 433 295 =084 20 Clignaneoart es L I
28. Gros-Caillou ............ 737 20 27,1 % ?outtlc-d’(])r ............. 702 20 28:5 34,8 = 1,76
.La Chs le ... . o0 2 24 :
VIII¢ ....|29.Champs-Elvsées ........ 160 6 37,5 rapetie 426 24 53,9
30. Faubourg du Roule ..... 200 6 20,7 _— CTYe - : - o= a0z
31, Madeleing »eoeonsnen ool 212 7 | 33 |@T =0 XX L e e L el s | da
32.Europe .........iennnn. 467 10 21,3 75 AMOrique. ... Q1 2’ 34,5 + 0,76
.4 e1 qt ........... 848 39 37.7
i .Combat ............ ..., ¢ .
IX* ..... 33. SQint-GEOTEES v vvvrn .. 535 19 | 355 ’ 1008 |29 | 28,8
34. Chaussée-d’Antin ........ 162 3 18,5 - rve - s i _
35. Faubourg Montmartre ... | 257 8 311 {936,7 £ 0,98 XXe ég gf}:ﬁ‘_gi‘:‘gmu ------------ ‘;g? t]l; 13‘1%
36. Rochechouart ........... 515 24 46,6 79 Pére-Lachaise .. ... .. ;)80 o 47:9 43,2 -+ 0,76
Xe ...... 37. Saint-Vincent-de-Paul ... 52'8 }; 2_]"(73 80. Charonne ............... 928 38 11
38. Porte Saint-Denis ....... 38 31,
39. Porte Saint-Martin ..... 599 23 38.4 | 35,9 1= 0,82
40. Hopital Saint-Louis ..... 557 26 46,7 Total .......... 46 358 | 1622 34,9 |34,9 + 0,16
I
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chaque quartier et arrondissement (1). Mais les nouvelles dispositions
permettent un examen attentif sur le risque infantile, et le fait de relever,
dans un arrondissement, un taux faible 23,6 = 0,70 dans le XVI* n’exclut
pas des écarts notables entre les quartiers.

En cffet, cette mortalité, ramenée égale a 100 dans le quartier de
Chaillot, s’¢léeve a 174 dans celui d’Auteuil.

DEcis DE MOINS DE 1 AN POUR 1 000 NAISSANCES VIVANTES
ENREGISTRES, EN 1950, DANS CHAQUE QUARTIER DE LA VILLE DE Panis
RN 30 a 39

= <

moins de 3o

Y,
BRERD Soct+ \

N
La moyenne est 34,9 \\\

\\\1"0’0'0\ 2o

’é&%‘v\

b A )
J \“ 3 ':.0._ 0’0’0\

%\\‘ ‘fg’ é‘o

\\‘~~ Q} \\\ -4 o'o ’ "’."‘.'.'."":'?:':’:0:0 :.:' A

v . (K0

'!‘,:g‘." .@4.1‘ “.‘:".' @ . \:::::0 .00

SO >

[\
) IO
ALK ¢
P XPRRN 77 X0
\\,': ol "3‘&0‘0.’000'0?0-":‘:\»
0 (L0 KX

"
(>
I '.’0"‘ o

“
RN
:.'o.nv ;o”.‘; XA

e
a .
NN
[ O0) X0
(NN
XXX
e ‘:‘v.:.o.o'oooun X \

)
o
X

()
N X
ED
RLUAIO8
R
WP

Neqins

De méme, le TII°, qui a cetie année le sombre privilége d’enregistrer
le maximum avec 53,1 = 1,4, voit le taux de ses quartiers, ramené a 100
dans celui des Archives, passer & 141 a Saint-Avoye.

J.e VIII* arrondissement, qui se place second de liste aprés le XVI-,

(1) Nous avons constaté, en 1948, dans un quartier, que ce taux pouvait
varier de 110 & 29 décés, selon que 'on considérait les déceés quel que soit le
domicile de ]la mére ou que ’on ne retenait que ceux d’enfants de méres domi-

spe s 5
ciliées.

R e 1
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avec 27,5 = 0,9 déceés de 0 a 1 an pour 1 000 nés vivants, voit croitre ce
risque de 20,7 dans le Faubourg-du-Roule a 37,5 dans le quartier des
Champs-Elysées. Celui-ci se trouve avoir une surmortalité de 82 % par
rapport au quartier le plus favorisé du VIII® arrondissement.

e XVII* occupe la troisiéme place avec 27,6 = 1,8 décés pour 1000
naissances vivantes et enregistre 15,3 pour 1 000 aux Batignolles, 26,5 a
la Plaine Monceau, 27,4 aux Ternes et 39,2 aux Epincttes, soit 256
contre 100. .

Les inégalités observées entre les subdivisions administratives de la
capitale sont, on le voit, par suite des améliorations apportées a 1’élabo-
ration des relevés statistiques, beaucoup moins grandes qu’au cours des
années précédentes. Cependant, les taux d¢ mortalité de Penfant de
premiére année passent encore en 1950 de 15,3 pour 1 000 dans le quartier
des Batignolles (XVII®) a 53,9 dans celui de la Chapelle (XVIII®).

Cette différence est importante puisqu’clle traduit entre ces deux
quartiers une surmortalité dont I'indice croit de 100 a 353. 11 est utile de )
savoir si cette inégalité est significative.

L’erreur probable de cetle différence est :

::V/%m

soit :

“:W/Lsijiw/nszm“; .
848 848

ﬁ;\/mn+4ﬁﬁzhu.

Cette différence de 3,9 = 1,21 est donc significative puisqu’elle est de
3 fois plus grande que son erreur probable —:—

Enfin, pour 'ensemble de Paris, on a noté la naissance de 46 358 enfants
de personnes y ayant leur domicile et, parmi eux, 1 622 déces de 0 a 1 an,
ce qui se traduit par 34,9 = 0,16 déceés pour 1 000 naissances vivantes.

La figure I montre ces écarts et la dispersion des taux maxima. Quatre
quartiers du centre présenient, avec ceux de la Chapelle ct de Bercey, la
plus forte mortalité de Penfant de moins de 1 an. L’Est du méridien de
Paris demeure Ie plus frappé par ce risque, bien que, dans cette aire,
plusicurs quartiers sc¢ placent a la hauteur du niveau fréquemment observe
dans I’Ouest parisien.

Ce cartogramme parait d’un grand secours cn signalant les disparités
de la mortalité de Ienfant constatées entre des quartiers voisins. Ces

BULL. INST. NAT. HYG., N° 3, JUIL.-sEPT. 1951, 31
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différences sont analysées par le test de Pearson (voir le tableau ci-des-

sous) :
TaBLEAU B
MoRTALITE OBSERVEE (fi) ET MORTALITE THEORIQUE (Nip) EN 1950 Naissances vivantes et décés de moins d’'un an de population
DANS CHAQUE ARRONDISSEMENT DE Pamis i domicilide dans chaque commune.
Année 1950.
i s ’ T T G | Mi-Nipy P —
Arrondissements fi Nip fi-Nip (fi-Nip)® pg Ni b Ni =
Communres \""l"“”']‘:f:g Décés Taux oo
I'm oo 22 22 0 — ](7) — —

It ... 27 27 0 — 2 — — . - - ‘
e 58 38 | 420 400 29 | 13,79 P <001 Alfortville ....oooiiiiii 540 27 50
Ve ... .. 47 11 + 6 36 31 1,16 P < 0,20 Antony ..o 515 17 33
Ve T 68 61 | + 7 49 45 1,00 P <0,30 Areueil ... 309 13 42,1
VI . 44 50 — 6 36 37 0,97 P < 0,75 Asniéres ...l 1253 37 29,6
VI ... ... 46 56 —10 100 492 2,38 P < 0,10 Aubervilliers ........ ... .. . 0L 1203 61 50,7
VI ... ..., 29 39 — 10 100 30 3,33 P < 0,05 Bagnolet .......................... ‘499 15 1_7‘0,}
INX® .. ... 54 51 + 3 9 39 0,23 P < 0,60 Bagneux ......... ...l 219 11 50,3
Xe ... 74 72 4+ 2 4 54 0,07 P < 0,80 Bol_ngny ........................... 381 18 47,3
4 G 155 121 4+ 34 1156 90 12,85 P < 0,01 Bois-Colombes ..................... :’14.’) 1(1 2:1,/
X L 95 8 | 4 9 81 64 127 P<0,2% Bondy . ...oiiiiiiiiieii 360 19 52,7
XIILe ... .. 115 109 4+ 6 36 81 0,44 P <0,8 Bonneuil R 15 4 :)3,.:)
XIVe .. 84 104 — 20 400 78 5,13 P < 0,03 Boulogne-Billancourt ............... 1378 56 40,5
Nve .ol 130 134 — 4 16 101 0,16 P < 1,90 Bourget (le) ..............c.o.on, 145 3 20,7
Xvie 6 | 113 | —37 1369 8% | 1610 P<0,01 Bourg-la-Reine .................... ! 173 2 11,5
XVIEE ... 98 124 — 26 676 93 7,21 P <0,01 Bry-sur-Marne ................ ... 108 3 27,7
XVIIE ... 152 153 —-— 1 1 114 0,01 P < 0,90 Cuclmn. ............................ :)89 ‘]l 38
NIXE oo 101 103 9 4 77 0,05 P < 0,40 Champigny ........ ... ... ... ..... '/(_)6 26 36,7
NX° 147 119 =+ 26 676 89 7,61 P < 0,01 Charenton-le-Pont .............. ... 358 10 27,9
R Chitenay-Malabry ................. 218 5 22.9

Chatillon ....... ... .. .. .. .. ... 2(09 12 57,3
— 09 N2 > Chevilly-Larue ..................... 6D 2 30,8
P03 pa= 0,262 TA=T3901 <001 Choisy-Te-Roi «.vooreeoe 574 23 1001
q =0 (i — Nip)? Clamart ........ ... ... . ... .. 613 16 26,1
Le test : 7=y Clichy-la-Garenne .................. 982 33 33,6
pq Ni Colombes ......................... 1159 30 25,9
avec n = 19 degrés de liberté, correspond 4 une probabilité P < 0,01, Courbevoie ........... . . .. 989 23 23,3
c’est-a-dire qu’il y a moins d’une chance sur 100 d’obtenir un dés.nccord Courncuve (La) ................... 315 4 12,7
¢gal ou supéricur a celui qui a été constaté. La surmortalité du Créteil ... ... ... ... .. ... ...... 215 5 93,2
IT1c arrondissement n’a donc qu’une chance sur.100 pour qu’clle soit Draney ........coouiiiii i, 1020 41 40,3
due au hasard. Par contre, la situation favorable observée dans le VIII® Dugny ... ... .. 73 3 41,1
a moins de 5 chances sur 100 pouar qu’eclle soit indépendante des fac- Epinay-sur-Scine .................. 241 12 49,7
teurs sociaux. Celle du XVI® est encore micux assurée puisque sa pro- Fontenay-aux-Roses ................ 252 8 31.7
babilité P est inféricure & 0,01. Mais la faible différence notée dans Fontenay-sous-Bois ................ 628 25 39,8
le XIX® peut étre le fait du hasard, sa probabilité P 0,40 n’est nulle- FLCSNCS oo oo 106 7 66.1
ment significative, le scuil de signification admis est de 0,05. Garenne-Colombes .........ovuu... 430 8 18,6
Gennevilliers ......... ... .. ... ..... 574 15 26,1
Gentilly ... 323 13 40,3
Hay-les-Roses ..................... 159 6 37,7
He-Saint-Denis .................... 63 1 15,8
Issy-les-Moulineaux ................ 700 24 34,3
COMMUNES SUBURBAINES Ivry-sur-Seine ..................... 843 45 53,3
Joinville-le-Pont ................... 278 5 18
Kremlin-Bicétre .................... 213 11 51,6
Le tableau B indique pour chaque commune les naissances vivantes, }‘?]"’:ISHE’I‘Z;I))C”& -------------------- 1283 2?75 ‘%Z,g
les déces de moins de 1 an (population domiciliée exclusivement) ct les Maisons-Alfort .....ooooono 661 2% 39.3
taux de mortalité pour 1000 nouveau-nés. Ces ta'ux, tres variés d’une R};L‘t"“c’fll BRSO B ﬁg ;g %’;
commune a Pautre, expriment les inégalités observées en banlieue. Montrouge ........oooviiiiii. 646 20 30,9
La dispersion de ces coefficients de mortalité est & peu prés la méme f.:,‘;’:;ﬁ";“ L 1 8%‘7‘ %g g;,d
quc cclle observée a Paris. f\:ogcnt-sur-Marne ........ S 398 17 42,8
Des taux trés faibles, inférieurs a 20, sont remarqués dans quelques Noisy-le-Sec ............oovvenn 343 12 3
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TABLEAU B (suife).

Communes Nivl_iﬁ:ﬂiln(:L“s Décés Taux ojuo
vivantes

Orly ... 152 4 26,3
Pantin ........... .. i, 597 23 38,5
Pavillons-sous-Bois ................ 236 6 25,4
Perrecux (Le) ... ... ol 481 17 35,4
Pierrefitte ... ... ... ... ... .. 216 7 32,4
Plessis-Robinson ................... 230 8 34,8
Pré-Saint-Gervais .............. ... 242 7 28,9
Puteaux ......... ... i i 681 27 39,7
Romainville ....................... 376 16 42,6
Rosny-sous-Bois ................... 293 9 30,7
Rungis ...... ... 0o, 15 0 —
Saint-Denis ............ ... ... 1477 75 50,6
Saint-Mandé ......... ... . .. .. 365 11 30,1
Saint-Maur .............. ... ..., 1140 31 27,2
Saint-Maurice .................. ... 153 10 65,3
Saint-Ouen ........ .. ... i, 388 37 41,7
SCCALUX «v vttt ittt e 155 2 12,9
Stains ........ . .. 331 13 39,3
SUTESNES ...ttt 572 27 47,1
Thiais ... .. i i 183 8 43,7
V107 0 <Y SN 365 16 43,9
Villejuif ........... ... .. oot 503 20 39,7
Villemomble ....................... 238 15 63
Villeneuve ............c.iiviiinnn 61 2 32,8
Villetaneuse ....................... 55 5 91
Vincennes ...........ccoiiiiiinian. 803 21 26,2
Vitry-sur-Seine .................... 975 29 29,7

Total banlieue ............ 39 146 1411 36

Total Paris ............... 46 358 1622 34,9

Total Seine ............... 85 504 3033 35,4

territoires; des taux trés élevés, supérieurs a 50, sont observés dans
d’autres.

Si on isole de cet ensemble une communc ayant pour N naissances
vivantes une mortalité de x décés pour 1000, pouvons-nous considérer
I’écart observé comme étant réel et indifférent de la moyenne ?

Nous avons, pour la banlicue et la dite commune :

p =— 0,036 ; p’ = 0,066.

L’écart-type de p’ de n observations est :

= \/0,036 X 0,96+ _ ¢ 018:
106

0,030
0,018

1,67.

La probabilité d’obtenir par hasard un écart égal ou supérieur a celui
qui a été constaté est :
P=1—2Xx 04525 = 0,095.
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DISPERSION DE LA MORTALITE INFANTILE
DANS LES 160 SUBDIVISIONS TERRITORIALES DU DEPARTEMENT DE LA SEINE,
' EN 1950. Diicks poUR 1 000 NES VIVANTS

\

N & AN
Tiux —lo 101199 20.299 30.399 40499 5599 60.699 +70
Nombre 1 14 38 Si 36 15 4 1
N° 706
Fic. 2.

Cette différence est donc significative et permet d’admettre que la
surmortalité enrcgistrée dans la commune considérée est supérieure a la
moyenne, la probabilité d’atteindre un tel écart étant suffisamment petite.

11 y a, dans ces disparités, des indications de poids qui doivent orienter
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I'action des Pouvoirs publics en vue d’aligner ces excés sur le risque
minimum. . . .
Quoi qu’il en soit, Pannée 1950 est celle ol 1la mortalité infantile est la

DEcks DE MOINS DE 1 AN POUR 1 000 NAISSANCES VIVANTES
ENREGISTRES, EN 1950,
DANS CHAQUE SUBDIVISION TERRITORIALE DU DEPARTEMENT DE LA SEINE

Vdlloriiy
Gennruntluars o, (4 11LEN

ta Gasesae

Levalla
Tercet.

7

) Moins de 30
777 30 i 39,9

B 403 499
B Pius de 50

Ne 712

Fie. 3.

plus faible que ’on ait jamais connue dans ce département, comme dans
Pensemble du pays.

La banlieue, avec 36 décés de 0 4 1 an pour 1000 naissances vivantes,
présente sur Paris (34,9) un léger surplus de 3,15 %. Mais on peut
affirmer que, de part et d’autre, les chances de survie du nouveau-né
augmentent chaque année de maniére considérable.
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Pour l'ensemble du département, ce taux est de 35,4 pour 1000. Nous
sommes heureusement trés loin du taux observé il y a cinquante ans :
140 déces pour 1000 .nés vivants (moyenne France entiére).

La figure 2 fournit sur cette mortalité de I’enfant de premiére année
dans la Seine, en 1950, une notion d’un haut intérét. On peut voir que,
sur les 160 subdivisions administratives de ce département, 15 ont pré-
senté moins de 20 décés pour 1000 nouveau-nés, 38 se placent'entre 20
ct 30, 51 entre 30 et 40, etc.

Ce polygone de fréquencé, qui tend 4 se rapprocher de la courbe
d’équation : '

I .

R X-

VAT

est complété par la figure 3. En effet, cette carte est indispensable pour
montrer la dispersion géographique de la fréquence des décés infantiles
observés sur. ce territoire, cette connaissance étant indispensable pour
accentuer sur le plan local la protection de I’enfant.

DE 1910 A 1950

Aprés avoir constaté Iampleur des gains enregistrés dans ces trois

derniéres années, il n’est pas sans intérét de considérer avec un recul

suffisant la tendance séculaire du déclin de 1a mortalité de Penfant dans
ce département.

La figure 4 montre, depuis 1919, Yimportance dc cette tendance en
signalant la diminution de cette mortalité. Si le tracé de cette courbe
révéle au début quelques accidents, comme d’ailleurs deux autres acmés
en 1940 et 1945, ces fluctuations correspondent d’abord & des variations
atmosphériques qui pesaient alors de tout leur poids, ensuite a 'exode,
puis, en 1945, 4 une température estivale anormalement ¢levée, situation

aggravée par les livraisons de lait rendues pénibles et lentes du fait des

difficultés inhérentes a4 'état de guerre qui venait de prendre fin.

Le profil de ce tracé fait apparaitre que, depuis 1930, les écarts ther-
miques de Vair n’ont plus les mémes effets meurtriers connus naguére
et ne se traduisent plus sur cette courbe par des recrudescences de déces
de nourrissons (1945 étant mis a part).

Reconnaissons également que la température estivale et hivernale a
été modérée dans le cycle annuel et que ce facteur n’a pas été négligeable
dans la décroissance notée en 1950 de la mortalité infantile. Ce taux
est en ecflet au niveau le plus bas que notre pays ait jamais encore
connu. '
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DECES SELON LA CAUSE, I’AGE ET LE RYTHME SAISONNIER

Aussi bien, avons-nous pensé qu’il était intéressant de souligner les
résultats qui se rattachent a VPhygiéne du lait par améliofation des
conditions de sa récolte, de son transport, de sa conservation a Pabri
des impuretés, enfin de son conditionnement actuel qui, dans ce dépar-

DEPARTEMENT DE La SEINE.
DEcEs DE MOINS DE 1 aN POUR 1 000 NAISSANCES VIVANTES
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tement, permet sa livraison c¢n bouteilles capsulées, aprés pasteurisation.
Ces dispositions devaient retentir favorablement sur la santé des bébés
soumis a Pallaitement mixte ou artificiel. La gastro-entérite a donc a peu

pres disparu du tableau nosologique de I’enfant et le rythme saisonnier

de sa mortalité a changé de sens, ainsi ue le traduisent les courbes de
la figure 5.
~ La courbe de la période quinquennale 1901-1905 — et ce profil serait
a peu prés identique a4 celui-ci pour des périodes voisines de 1925 —
extériorise deux maxima de mortalité ; le premier pendant la saison
hibernovernale, le second au cours de la période estivale. C’est ce dernier
qui était le plus accentué. ) C

Ce deuxi¢éme maximum a complétement disparu, laissant subsister &
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un degré notablement inférieur, il est vrai, le premier. Si le péril alimen-
taire s’estompe de plus en plus, il reste & prévenir les  maladies infec-
ticuses et les affections des voies respiratoires (broncho-pneumonie, etc.)
qui, abstraction faite de ces toutes derniéres années, se sont maintenues
aussi meurtriéres dans cette premiére moitié du xx° siécle.

DEcEs DE MOINS DE 1 aN rOUR 1 000 NAISSANCES VIVANTES
ENREGISTRIES, SELON LE MOIS, DANS LE DEPARTEMENT DE LA SEINE
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Considérée par rapport a la période 1901-1905, la courbe de 1950 tra-
duit un gain fort nppréci'ablc et s’exprime par 21 déces pour 1000 en
aout, au lieu de 162 précédemment, soit une diminution de 87 %. De plus,
notons que son incurvation la place, en aolt, & 21 décés pour 1000 nour-
rissons, contre 62 en janvier. Cette constatation souligne d’un trait parti-
culier l'incidence du péril infecticux et des affections de I'appareil res-
piratoire (1). I’espace entre 1947 et 1950 montre Pimportance du déclin
de la mortalité durant ces trois années.

(1) A partir de ce moment, les discriminations entre domiciliées ou non ne
sont plus faites.
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La figure 6 en apporte simultanément la confirmation la plus indis-
cutable, comme: elle objective la présence du risque infecticux.

A Paide de la figure 7, on peut apprécier le mouvement chronologique
des déces de nourrissons en fonction du rythme saisonnier.

Diicis DE MOINS DE 1 AN PROVOQUES PAR LES AFFECTIONS CI-DESSOUS
) ENREGISTRES, EN 1950,
DANS LE DEPARTEMENT DE LA SEINE, QUELLE QUE SOIT LA LONGUEUR DES MOIS

Nombres absolus.
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Si le tracé entre 0 et 1 an s’incurve et présente un minimum en ¢été,
en suivant approximativement le profil de la courbe des décés provoqués
par les affections des voies respiratoires (fig. 6), celui des 4 premiéres
semaines de la vie ne suit pas ces fluctuations, puisque aussi bien les
deux tiers de ces déces s’inscrivent au cours de la premiére semaine.

Cette constatation meérite qu’on s’y arréte. Les décés au cours de la
premiére semaine représentent 29,3 % de la mortalité des moins de
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1 an et 63 % des décés survenus pendant les 28 premiers jours de la vie !

Le péril congénital est rendu responsable de cette excessive mortalité
des tout premiers jours avec 96,5 %, de ce total. Sur 1000 nouveau-nés,
10,4, sont morts en 1950, avant d’atteindre le 7° jour de leur existence

MORTALITE INFANTILE, EN 1950,
DANS LE DEPARTEMENT DE LA SEINE, SUIVANT L’AGE ET LE MOIS DE L’ANNEE.
DicEs poun 1 000 NAISSANCES VIVANTES

Mois ramenés @ 30 jours.

70

50

\uoi’lan y

A /
e \

\\ deo a 27jours

T [
de o a Gjours

JEMAMIJ JASOND

Ne 77

Fic. 7.

propre. Cette constatation doit contribuer a orienter la politique de la
protection maternelle et infantile. _

Ce lourd déchet est également ressenti entre la premiére et la fin de la
quatriéme semaine, ol le risque congénital représente encore 86,5 %
des déceés. Le péril infectieux se manifeste déja sensiblement, ainsi que
‘les affections de Vappareil respiratoire..

Pour 1000 survivants au 7¢ jour, on note 6,1 décés et cette incidence
représente 16,9 % dec la mortalité de premieére année.

N



TasLeau C

Mortalité selon la cause ¢t P'dge de Uenfunt de premicre année enregistrée dans le département de la Seine.

Année 1950.

Maladies inerimindées

De 28 j.

0 :!l)'(“; i 7 ;);7 i :l:lll()lll:: Garcons Filles dcuxh:cxcs

Maladies infecticuses et parasitaires ........... 4 12 186 118 84 202 Risque principal
Otite et mastoidite ......... ... .. .. ... ... ... 0 7 116 74 49 123 | au dela des 4 pre-
Maladies du systéme nerveux .................. 6 12 125 91 52 143 | miéres semaines,
Affections des voies respiratoires (1) ............ 7 17 434 259 199 458
Gastrite ct entérite (2) ....... . .. i 0 0 89 49 40 89
Malfermations congénitales .................... 73 61 102 132 104 236 | Risque congénilal
Lésions dues & P'accouchement ................ 114 29 0 91 52 143 et néonatal.
Asphyxie et atélectasic post-natales ............ 11 3 3 8 9 17
Pneumonie des nouveau-nés ................... 11 60 4 47 28 75
Diarrhée des nouveau-nés ............. ... .. ... 2 15 2 14 5 19
Autres infections des nouveau-nés .............. 13 34 6 29 24 53
Autres maladies particuli¢res des nouveau-nés (3). 691 275 428 741 653 1394
Autres causes déterminées ............. . L 4 12 122 64 74 138
Causes indéterminées ................ ... .. .... 13 15 140 104 64 168
Toutes causes ... ... .. i 949 552 1757 1821 1437 3258
Naissances vivantles et survivantes & chaque age. | 91 317 90 368 89 816 46 586 44 731 91 317

Déeeés pour 1000 nouveau-nés dans chaque groupe. . 10,4 6,1 17,6 39 32,2 35,7

Sur 100 déces combinés dans chaque groupe....... 29,3 16,9 53,8 56 44 100

La mortalité des 4 premiéres semaines représente 46 % de ces décés.

(1) Y compris la grippe, mais non compris la pnecumonie des nouveau-nés et la tuberculose pulmonaire.

(2) Non compris la diarrhée des nouveau-nés.

(3) Y compris la débilité congénitale et les naissances prématurées sans autre spécification.

96¥

ALY LY IAAdd



MORTALITE DE L'ENFANT DE PREMIERE ANNEE 497

Enfin, du 28° au 365° jour, ce risque correspond encore a 31 % de ces
déceés. Pour 1000 survivants au 28° jour, le taux est de 17,6 et son inci-
dence de 53,8 % des décés de premiére année. Le péril infectieux est ici
loin d’¢tre négligeable. Mais les maladics de I'appareil respiratoire sont
prédominantes avec 24,6 % de ce total (cf. tableau C).

MORTALITE DE 0 A 1 AN SELON LE SEXE.

Les 3258 décés de 0 4 1 an enregistrés en 1950 dans le département
de la Seine comptent 1821 décés de garcons et 1437 de filles, soit 39
et 32 pour 1000 naissances de chaque sexe et 35,7 pour 'ensemble. La
surmortalité masculine est ici égale a 22 %.

I.e péril congénital et néonatal correspond a 59,5 % du total des déces,
avec 58,3 % chez les garcons et 60,7 % chez les filles.

Les malformations congénitales sont plus fréquentes chez les garcons
(2,83 %) que chez les filles (2,33 %). 11 cn est de méme du risque consé-
cutif aux traumatismes obstétricaux (1,95 % ct 1,16 respectivement).

Le risque infectieux, les maladies du systéme nerveux et les affections
des voies respiratoires constituent, chez le grand nourrisson (du 28° au
365 jour), une incidence considérable plus facilement réductible que la
mortalité des premiers jours de la vie (voir tableau C).

Cependant, pour évaluer a leurs justes proportions les décés provo-
qués par les affections des voies respiratoires et digestives, il est juste
de grouper respectivement, avec les nombres inscrits aux causes 87 a 97
de la Nomenclature internationale intermédiaire (révision de 1948, com-
prenant 150 rubriques), la pneumonie et la diarrhée du nouveau-né
(n°s 763 et 764 de la Nomenclature internationale détaillée) classées ici
sous le n° 132 de Ia Nomenclature intermédiaire.

Cette adjonction modific comme suit la discrimination des déces consi-
gnés a ces causes :

87 a 97 : Affections des voies respiratoires ...... 458 533
132 : Pneumonie du nouveau-né ............ 75 °
(dont 4 au deld de 27 jours).
101 et 104 : Affections des voies digestives .......... 89 107
132 : Diarrhée des nouveau-nés .............. 18 {

(dont 1 au deld de 27 jours).

Les déces provoqués par les affections de Pappareil respiratoire, au
nombre de 533, déterminent un taux de 5,83 % naissances vivantes. Pour
les 107 décés dus aux affections de Dappareil digestif, cette mortalité
est de 1,17 %..

Le tableau D fournit la répartition mensuelle de ces décés (nombres
absolus), ainsi que les décés dus aux affections de Voreille : otite ct mas- '
toidite.
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TasLEau D

Décés provoqués par les affections ci-dessous désignées (par mois).

Appareil ‘rcspirutoirc Appareil digestif
Mots ‘(\l"“‘l('l‘l’:‘: Pneumonie Gaslrite Diarrhée et m.(l#)(mhlu
rcspn‘zltnii'cs du nouveau-né el enlérile du nou.\.'uuu—né
(&7 4 97) g (132) (101, 104) (132)

Janvier .... 123 16 18 1 33
Février ..... 68 11 . 7 0 15
Mars ....... 44 [§ 4 3 22
Avril ..., 36 9 7 1 16
Mai ........ 28 3 10 4 10
Juin ....... 26 6 9 4 7
Juillet ..... 17 2 6 1 4
Aolit ....... 11 6 6 2 2
Septembre .. 13 1 3 0 4 -
Octobre, .... 9 4 )] 2 2
Novembre .. 29 5 9 0 3
Décembre .. 54 6 9 ‘ 0 5

Total. .. 458 .75 89 18 1123

533 107

DECES DE 0 A 1 AN PAR MOIS SELON L’AGE,
LE SEXE ET LA CAUSE, EN 1950

Le tableau E fournit, selon I’Age et la cause, la répartition mensuelle
des 3 258 déces de moins de 1 an enregistrés en 1950 dans le département
de la Scine. Pour des raisons faciles a comprendre par 1’étendue du
tableau donnant cetlte discrimination, les totaux -sont reportés sur la
droite du tableau F, dont P’analyse sera faite plus loin.

On remarquera, sur lé tableau E, 202 décés mis au compte des mala-
dies infecticuses et parasitaires, soit 6 % du total et, par rapport aux
91 317 naissances vivantes, une mortalité égale a 2,21 pour 1000 enfants
nés vivants. : ' ' '

4 déces seulement sont inscrits dans la colonne des moins de 7
et 12 dans celle des 3 semaines suivantes. Le péril infeclieux, ici, se
manifeste surtout au dela de cette limite d’Age et de ce fait, 186 déces
d’enfants de plus de 27 jours sont notés dans la colonne correspondante.
Ils sont répartis avec une trés nette prédominance hibernovernale et
automnale, et représentent 92 % du total inscrit aux affections patho-
logiques numérotées de 1 a 43.

jours

—r—

La rubrique 77 concerne les décés par otite et mastoidite et peuvent
s’intégrer au péril infectieux. 116 des 123 exitus sont observés aprés les
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quatre premiéres semaines de la vie, et leur fréquence maxima intéresse
les quatre preniiers mois de I’année. .

Les 143 décés consignés aux rubriques 67 & 76 et 78 sont dus aux
maladies du systéme nerveux, 6 sont-observés dans la premiére semaine,
12 dans les trois suivantes et 125 dans les 11 autres mois. L.a aussi, les
premicrs mois sont chaque année ‘les plus meurtriers. ‘

Les affections des voies respiratoires, tuberculose pulmonaire exceptée,
ont été invoquées comme cause de déceés dans 458 cas, soit 5 pour
1 000 nés vivants. Leur incidence est de 14 % de la mortalité totale de
0 a1 an. '

Ces décés sont observés dans tout le cours du cycle annuel avec un
minimum dans la période estivale (1). Cette ventilation mensuelle des
décés vient confirmer une notion bien établie et montre 'urgence d’une
prophylaxic adéquate qui aurait Pavantage de sauver de nombreuses
existences. Rappelons que cette cause de déces est celle qui a le moins
rétrocédé durant ces cinquante derniéres années et disons que son
déclin, si faible soit-il, ne date que de quelques années.

La gastro-entérite figure sous les numéros 101 et 104. Elle a été tenue
pour responsable de la mort de 89 nourrissons de plus de quatre semaines,
Le minimum est aujourd’hui observé en été, contrairement a ce qui se
passait voila encore quelque 30 ans. Une partic importante scrait a
mettre au compte du péril infecticux.

Les 236 décés qui sont attribués aux malformations congénitales, sous
les rubriques 127 a 129, ne préscntent, et cela va de soi, aucun rythme
saisonnier. Par contre, 73 sont observés dans les tout premiers jours,
soit prés du tiers, 61 dans les 2%, 3¢ et 4° semaines, ct 102 au dela de
cet age. . '

Les nombres inscrits sous le numéro 130 incitent i un certain com-
mentaire. La plupart des 143 décés figurent naturellement dans la colonne
de 0 a4 6 jours, avec 80 % de ce total. '

Leur répartition menstelle est croissante de janvier a septembre et se
maintient pratiquement au méme niveau pendant le reste de l’année.
Elle est approximativement la méme que celle que nous avons remarquée
en 1949. Le. maximum correspondant 4 la période des vacances serait-il
subordonné a la réduction du nombre de personnes (ualifiées pour inter-
venir dans les accouchements difficiles? On ne peut que poser la
(uestion.

Remarquons 17 décés dus & Dasphyxie et a P’atélectasie post-natales,
et 147 autres consignés aux infections du nouveau-né, dont 135 au cours
des 28 premiers jours.

Nous arrivons maintenant aux 1394 déces classés sous la mention
« autres maladies particuliéres a la premiere enfance », soit 42,7 % des

(1) Peut-étre faut-il voir dans ce minimum, mais. pour unc faible proportion,
P’intervention des nombreux départs pour les vacances annuelles.
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TaBLEau E. — Décés classés par mois, par cause (Nomenclalure internationale
dans le département de la Seine (le total de ces décis
1443 77 67 @ 76 et 78 87 & 97 101 et 104
Mois
0a 7 28 A 0a Ta |.28a 0a 7a| 28a 0a Ta 28 & Ga|7al283a
6| 275 (365 j.| 6. | 274|365 j.| 6. |27 5. {865 .| 6 .| 274 (365 J.| 6. |27 j.|365).
Janvier .....| 1 0] 25 0 1 32 0 0] 21 1} 11122 0 0| 18
Février .....| 0 2] 31 0 1 14 1 24 18 0 31 65| 0 0 7
Mars ....... 1 0 22 0 1 21 0 1 12 0 1 43101 0 4
Avril ... .. 0 2 17 0 1 15 1 1 19 0 1 31010 7
Mai ........ 1 21 13 0 1 9 1 3 12 1 0] 27| 0 0|10
Juin ....... 0 1 21 0 1 6 2 1 5 0 31 23| 0 0 9
Juillet ..... 0 1] 7 0 1 3 0 2 2 0 0 171 01 0 6
Aolit ....... 0 0 9 0 1} 2 1} 0 4 0 0| 11 0]|0 6
Septembre 0 2 6 0 0 4 0 1 710 2|1 11100 3
Octobre .. 0 2 9 0 0 2 0 1 9 0 0 91010 1
Novembre ..| 0 0 10 0 0 3 0 0 1 1 4 241 010 9
Décembre 1 1 16 0 0 5 1 0] 15 5 21 47101 0 9
Total...| 4 | 12|18 | 0 | 7 |116| 6.| 12 |125 17 | 434 | 0| 0 | 89
202 123 143 458 89
Nota. — 1 i 43, maladies infecticuses et parasitaires; 77, otite moycnne et mastoidite;
des voies respiratoires, y compris la grippe, mais non compris la pneumonie des
pris la diarrhée des nouveau-nés; 127 4 129, malformations congénitales; 130, lésions
nouveau-nés; 133 a 135, autres maladies particulieres & la premiére enfance, ¥
cation; reliquat, autres causes déterminées; 137, causes indétermindées.
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intermédiaire, revue en 1948) et par dge d’enfants de moins de 1 an en 1950,
par age et par mois est indiqué a droite du tableau F).
! 197 4 129 130 131 132 133 & 135 Reliquat 137
i’ T lma \ 7a2walo 28
Al Ta 284 A Tal28a 0a| 7 28 A bal7aldwaloajpial28al 0a A [ 283 AT h p .l
fﬁ 8]" 2‘7 JI 32:,]‘ ((i)jl. 27 ‘; 12:); 6 jl. z;; :wsjl. 6. [2775.3655 |65 |27 j.|3654. | 6 ). |27 J.[3654.]6 j. {27 j.|265]
: g8l 6|13 11 0| 0 3 0' 0 2 (18| 1[66( 39 61| 0O 1] 18] 2] 21 23
6| 6| 7 0 0] 0 1100 51121 3167| 24| 54| 1 0] 11 0] 2] 21
61 3 5 G] 0] 0 vl o0 0 2110 3| 75| 25] 46 1 1| 14| 0 1] 16
41 8] 9 0] 0] 0 1110 3112] 1|66 29| 36} 0 1 6| 2| 0 14
9| 7111 41 510 20013 2113 063 23] 421 0 1110 1| 1471
5 4| 7| 14| 1|0 110]0 5 700160 25| 34 1 2 9| 2| 1 6
7 5| 6| 171 7| 0O 11 0 3 4] 0|60 19 33| O 0 91 1 2 §
7 4 41121 0| 0 0| 0 0 1 90 1] 34| 19} 27 0 1 5| 2 2 5
7 6 71 19 4| 0 0] 1 0, 1 41 0| 47] 20] 19 1 1 4|1 0 4
4| 513 16| 8| 0 0y 010 0 50 1 42| 12119 0| 0} 14| 0 l 9
31 4110 15 0§ 0 210 0 2 71 0] 56| 17| 38 0 41 10] 1 2 9
7] 3110 10; 4| 0 ojo0oto 0 70 11556 28190 0 012 1] 1] 14
7361 (102 11420 0 |11 3 | 3 | 26 [109| 12 (691275 428 | 4 |12 |122]|13 | 15 (140
236 143 17 147 1394 138 168

67 4 78 et 78, maladies du systéme nerveux et des organes des sens; 87 ‘21_97, affections
nouveau-nés, ni la tuberculose pulmonaire; 101 et 104; gastrite et cnlen.tc_(no.n com-
dues 4 Paccouchement ; 131, asphyxic et atélectasie po‘st-nam’lcs; 132, infection des
" compris la débilité congénitale et les naissances prématurées sans autre spécifi-

TaoLeav F. — Décés classés par mois (Nomenclalure internationale
de moins de 1 an, en 1950,

abrégée, revue en 1948), par cause et par seve d’enfanis
dans le département de la Seine.

1a43 e G7 & 76 el 78 87 497 101 et 104 127 & 129 130 131 132 133 &0 135 Reliquat 137 1 a 150 (toutes causes)
' Mois e
G ! G I G I G r G ¥ G I G F G F G 1 G o G ¥ G I G ! l(:] j\ '177 JI !20?: }
Janvier ....| 16| 10 { 20 | 13 17 4-1 711 52| 10 8 15 12 1 0 0 3 12 91 87| 79 9 10 17 10 275 210 485 83 G§ 534
Février .....| 16 | 17 | 12 3 12 9 41 | 27 1 6 11 8 0 0 1 0 11 91 79| 66 5 7 12 11 201 163 3?4 81 52 231
Mars ....... 157 8| 17 5 9 4 26 | 18 4 0 9 5 4 2 0 0 12 4| 80| 66 8 8 10 7 194 127 321 91 44 186
Avril ....... 10 91 10 6 15 6 19 | 17 6 17 10 11 0 1} 1 1 7 9| 71| 60 4 3 15 1 168 124 ‘292 77 56 159
Mai ........ 10 6 4 6 12 4 16 | 12 5 5 18 9 4 5 2 3 9 6| 66| 62 5 6 10 3 161 127 288 84 56 118
Juin ....... 13 9 2 5 2 6 13 13 b 4 7 9 8 7 1 0 8 h| 62| 57 5 7 3 6 129 ]2§ 2.)/ 9? 46 ]2..1
Juillet .. ... 2 5 2 2 3 1 6 11 4 2 10 81 14| 10 0 2 3 4| 56| 56 5 4 3 8 108 113 221 89 41 91
Aolit ....... [} 3 2 0 1 3 5 6 2 4 10 5 [ 6 0 0 8 3| 48] 32 2 4 5 4 95 /9 16:5 56 35 74
Septembre .. 4 4 1 3 5 3 9 4 2- 1 12 8 | 17 6 1 0. 2 3] 43| 43 0 6 3 2 99 83 183 76 fll 63
Octobre .... 7 4 1 1 7 3 6 3 1 0 14 8 | 17 7 0.0 6 0 341 39 8 6 8 2 109 73 1§:. 62 :%4 8
Novembre .. 7 3 1 2 0 1 21 8 3 6 8 9 9 6 2 0 5 4| 651 46 6 8 9 3 136 ?6 ?32 80 38 | 114
Décembre .. | 12 6 2 3 8 8 26 | 28 6 3 8 12 | 11 3 0 0 7 11 50| 47 7 5 9 7 146 123.| 269 80 _‘li 148
Total...|118 | 84 | 74 | 49 91 52 1259 (199 | 49 | ,40 | 132 | 104 | 91 | 52 8 9 90 | 57 | 741 | 653 | 64 74 | 104 | 64 | 1821 {1437 [3238 | 949 | 552 11757
202 123 143 458 89 236 143 17 147 1394 138 © 168 3258
. Nota. — Pour la lecture de la nomenclature des causes de décés, se reporter aux notes placées au bas du tableau E.
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3 258 dcces de moms de 1 an. Ils sont & peu prés répartis uniformément

au cours des 12 mois, mais 49,7 % intéressent les moins de 7 jours.

La mortalité attribuéc a cet ensemble de causes représente 15,2 décées

pour 1000 nés vivants.

On regrettera que l'on ait cru devoir grouper sous les numéros 133
i 135 des conséquences pathologiques qui méritent, par leur fréquence,
d’¢tre classées a part. Ces regrets doivent d’autant plus ¢tre exprimés
que depuis quelque temps des efforts sont déployés en vue de prévenir
certaines issues fatales chez le nouveau-né et, en particulier, dans'les cas
de prématurité. Or, les cas de débilité congénitale et les enfants nés pré-
maturément sont groupés avec des affections diverses. Celte maniere de
faire doit étre reconsidérée au plus tot, puisqu’elle nous prive d’un ren-
seignement dont la valeur n’est plus a démontrer.

Si nous avons obtenu, pour le présent travail, des modifications impor-
tantes dans Vélaboration des tableaux statistiques, il convient de para-
chever cette amélioration en donnant a part les déces de prématurés et
en permcttant d’étudier Ia mortalité chez les débiles.

Voici, d’aprés la Nomenclature internationale détaillée, revue en 1948
et qui comprend 999 numéros, les causes des décés groupées sous les
numcéros 133, 134 et 135 de la Nomenclature internationale intermédiaire
également revue en 1948, Elles se subdivisent en huit numéros. A gauche,
les numéros de la Nomenclature intermédiaire a 150 rubriques.

134, 769 : Intoxication des nouveau-nés par toxémie malernelle.

A

A 133, 770 : Maladie hémolytique des nouveau-nés (¢érythroblastosc).

A 134, 771 : Maladie hémorl‘lgiquc des nouveau-nés,

A 134, 772 : Inadaptation au reglme alimentaire.

"A 135, 773 : Maladies particuliéres 4 la premiére enfancc, mal définies.

A 135, 774 : Immaturité avec mention de toute autre affection subsidiaire (A
Pexclusion de 'immaturité, avec mention d’une affection incluse
dans les numéros 760 a 773).

A 135, 775 : Immaturité subsidiaire 4 toute autre causc.

A 135, 776 : Immaturité non qualifiée.

Enfin ce méme tableau E s.ignalc, en terminant, 138 déceés de causes
connues, mais non précisées et dont la quasi-totalité intéresse les enfants
de plus de 28 jours.

La rubrique 137 concerne les décés dont la cause est indéterminée. La
plupart concerne les enfants de plus de quatre semaines.

Pour terminer ce périple, rappelons que les trois derniéres colonnes
de droite du tableau F, dont nous allons parler, indiquent la totalité des
déceés fournis par le tableau E. Ceux-ci sont inscrits selon Vége et le mois
astronomique.

La distribution mensuelle des décés de 0 a 1 an par sexe et par cause
est donnée par le tableau F. Pour éviter des redites, son analyse sera
succincte, bien que l'intérét des données insérées dans ce tableau soient
loin d’¢tre inintéressantes.

v

Ay AW
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L’examen des nombres (u’il comporte sera d’un précicux secours pour
diff¢rencier le risque mortalité chez les garcons et chez les filles. D’une
maniére générale, le sexe mzisculir; paye a la mort un tribut plus lourd
que les sujets du sexe féminin. Cette inégalité est surtout marquée a
Pendroit de la rubrique 130 qui concerne les accidents obstétricaux. En
cffet, pour 100 de ces déces chez les filles, les gargons s’inscrivent ici
pour 175. On note la méme disproportion et les mémes nombres au sujet
des maladies du systéme nerveux. Les autres rubriques ne signalent rien
qui soit en dehors de la nature des choses habituellement observées.

Travail de la Seclion de Pédialrie présenté par

M. MOINE
(avec la collaboration de F. ALISON).
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‘ Nombre de cas 7 Indice de morbidité
' - ) 1950 1951 1950 1951
Poliomyélite.
EPIDEMIOLOGIE - Janvier ............ 124 68 3,4 1,8
. Février ............ 64 30 1,9 0,9
Mars .......... PO 68 30 1,9 0,8
Méningile cérébro-spinale.
Janvier ............ 35 94 1,5 2,6
Février ............ 63 74 1,9 2,2
Mars ..., 69 85 1,9 2,3
P . ) Fiévre ondulante.
, Janvier ........ ..., 46 51 1,6 1,4
Février ............ 81 68 ‘ 2,1 2,1
Mars .............. 129 94 4 2,6
. i ’ Coqueluche.
STATISTIQUES EPIDEMIOLOGIQUES
. J an \'_i er ... ..., 403 289 11,3 8
(INFECTIONS TYPHIQUES, DIPHTERIE, ROUGEOLE, SCARLATINE, POLIOMYELITE, ' ;:lf;‘;-l_;;lel.. e ::i ;(;g i7)l 11.§
MENINGITE CEREBRO-SPINALE, FIEVRE ONDULANTE, COQUELUCHE. TETANOS) ‘ o o ’
' Tétanos.
Janvier (... .. .. ... 29 29 0,7 0,8
Février ............ 18 30 0,5 ' 0,9
Mars .............. C 24 23 1,1 © 0,6

PREMIER TRIMESTRE 1951

TABLEAU RECAPITULATIF

N
Nombre de cas Indice de morbidité

——— T Nombre total des cas au cours des premiers trimestres 1950-51 :
1950 © 1951 195 5
’ . : 1950 1951
Infections typhiques. Typhoide ...oovviiii 4035 987
i 1817 347 51 9,6 IPhLEric ..oooueeeeni e, 1396 874
paner 962 284 29.9 8.7 Rougeole ... ooveonre i 3181 8 066
Mapa o, T 1256 356 35,3 9.9 Scarlatine .. ...l 1107 2739
AFS v ' Poliomyélite ....c.ovuvnieieeniinn... 256 128
Méningite cérébro-spinale ............. 187 253
Diphtlérie. | Fiévre ondulante ..... ... ............. 256 213
' Coqueluche ........... .. ... ... ... ... 1510 972
Janvier ............ 506 338 14,2 9,4 TELAMIOS o\ttt e 71 82
Février ............ 473 269 14,7 8,3
Mars ......... PN 417 267 11,7 7,4
Rougeole EVOLUTION GENERALE DE LA MORBIDITE
i 7 2105 21 58,7 I . : - . :
I],'L‘“;l'g """""" 1;3; 2(1)2—: 37.5 §2 I’endémic typhique est en grosse diminution par rapport au nombre
MAFS voveverennnnen 1527 3306 42,9 92,2 de cas qu’clle totalisait ’an dernier &4 la méme époque. Le nombre total
. _ des fievres typhoides déclarées n’a pas dépassé 987 pour les trois premiers
Scarlatine. mois de Pannée, alors qu’il était de 4 035 pendant le premier trimestre
Janvier ............ }iflig légg ii,ﬁ ";g,’_} de 1950. L’indice de morbidité pour la méme période est passé de 38,7
Février ............ : 25,7 :
Mars  ....oonienonn. 1309 745 36,8 20,7 a 9,4.
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Le nombre des cas de diphtérie est inférieur de plus d’un quart a ce
qu’il était en 1950, et pour le premier trimestre I’indice de morbidité
n’atteint que 8,5 contre 13,5 pour le premier trimestre de I'année passée.

Des cas isolés de poliomyélite ont été signalés dans divers départe-
ments. Ceux qui furent les plus touchés au cours des trois premiers mois
de P’année sont le Finistére (8), le Nord (7), la Seine (14) et la Seine-
ct-Oise (6).

Scule la rougeole totalise un nombre de cas double de Pan dernier.
Pour le premier trimestre, P'indice de morbidité était de 33,4 en 1950,
il est pass¢ a 77,9 en 1951.

l.a morbidité de Ia méningite cérébro-spinale, qui était de 1,7 pour les
trois premiers mois dec I'année passée. atteint cette année 2,3 pour la
méme période. Les cas les plus nombreux ont été observés dans les dépar-
tements suivants : Gironde (10), Loire (20), Nord (14), Pas-de-Calais
(16), Seine (37).
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Typhoide.
STATlSTlQU £S MENSUELLES DEPARTEMENTALES

Premier trimesire 1951.

R. M. = Nombre de cas indiqué sur le relevé mensuecl.
I. M. = Indice de morbidité calculé sur la base annuclle, rapporté a 100 000 habitants.
A
Janvier Iévrier Mars

Départements

. R.M.| LM, |R.M. | I.M |R. M| LM
N - 1 3,7 1 4,1 3 11,2
AISTIC ot i e e 0 0 1 2,7 1} 0
Allier ... 11 34,1 5 17,1 12 | 37,2
Alpes (Basses-) .......... ... 0 0 1 15,3 0 0
Alpes (Hautes-) .......... .......... 4 53,5 0 0 3 40,1
Alpes-Maritimes ............ .. ..., 7 18,1 7 20 3 7,7
Ardéche ........ .. i 0 0 1 5 3 13,5
ATAENNEGS .« v vt ve o it e eiee e e 0 0 1 5 0 0
ATIEE oot s 0 0 0 0 0 0
AUuDE o s 1 47 0 0 0 0
AUde ..o e, 0 0 0 0 0 0
AVEYION . oo 3 11,2 1 4,1 0 0
Belfort (Terr. de) .................. 0 0 1 14,1 0 0
Bouches-du-Rhoéne .................. 10 11,6 8 10,3 18 | 21
Calvados .ovv it 2 5,9 2 6,1 4 11
Cantal ... 0 0 0 0 0 0
Charente ... ... iiiiintieenannn.. 2 7,3 2 8,1 0 0
Charente-Maritime ................. 5 13,5 1 3 2 5,4
[ 003 Y 0 0 1 44 0 0
COTTRZC vv v it e et 0 0 5 25,1 4 18,1
(070 1Y TP e 2 8,6 1 4,7 4 17,3
Cote-d’Or ... oo 0 0 2 7,4 0 0
Cotes-du-Nord ...... ..., 5 16,9 3 11,2 4 13,56
[ 00 o1 ) 1Y N 0 0 2 13,7 1 6,2
Dordogne .......... ... ... .. ... 0 0 0 0 2 5,9
Doubs ..ot 4 14,8 1 4,1 5 18,6
DEOIIC ce it ot 5 21,4 2 9,4 1 4,2
Eure ... 0 0 0 0 1 3,5
Eure-et-Loir ..........cc.iiiviennn. 1 4,3 1 4,8 0 0
Finistére ......... ... ... it 16 | 24,8 7 12 7 10,8
Gard co. o 0 0 0 0 5 14,5
Garonne (Haute-).................... ) 3 6,7 1 2,4 1 2,2
GETS o oo e e 1 6,1 0 0 0 0
Gironde ... ..o 4 5,2 2 2,9 3 3,9
Hérault ....... ... . i iiiio., 7 17,3 1 2,7 3 7,4
Ille-et-Vilaine ............ ... . ... .. 8 15,4 7 15 25 | 48,3
Indre ... .o e 1 4,5 1 5 2 9,1
Indre-et-Loire .......... ... ... .. .. 1 3,2 3 10,7 1 3,2
<3 o S 4 7,9 1 2,2 2 3,9
JUIPA e s 2 10,4 1 5,8 0 0
Landes ........c.iiiiiiiiininnn.. 0 0 0 0 1 4,6
Loir-et-Cher ............... ... .... 2 9,3 1 5,1 0 0
Loire ......c.oiiiiiiiiiii 7 12,5 g9 | 17,8 6 | 10,7
Loire (Haute-) ..................... 1 5 0 0 0 0
Loire-Inféricure .................... (] 10 6 | 11,1 10 | 16,7
Loiret ........ ... 2 6,5 0 0 1 3,2
Lot oo e 0 0 2 16,7 5 | 37,7
Lot-et-Garonne ..................u.. 0 0 0 0 0 0
LOZEre .....ovvvivii i 1 12,6 1 14 0 0
Maine-et-Loire ..................... 11 247 6 | 14,9 16 | 36
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STATISTIQUES CONCERNANT LA TYPHOIDE (suile). . [
Diphiérie.
. . STATISTIQUES MENSUELLES DEPARTEMENTALES
Janvier Février Mars
Départements Premier trimesire 1951.
R.M.{ .M. |R.M [ LM |R.M/| LM
MANCHC oo e oo 1 2,5 8 9295 12 305 R. M. = Nombre de caslir.ld'iqué sur le relevé mensuel, . .
Marne . ....o. oL i 2.8 0 0 0 0’ I. M. = Indice de morbidité calculé sur la base annuelle, rapporté & 100 000 habitants.
Marne (Haute-) .................... 3 18,4 0 0 0 0
Mayenne ...........ccovuiiiniiniennnn, 2 8,7 1 1,8 1 4,3 .
Meurthe-ct-Moselle woooovioniiiiiin, 1 229 | 10 | 281| 10 | 208 Aanvier Fevrier Mars
MOUSE .- wvm et 1| 58| 5| 325 1| 58 Départements
Morbihan ........covviiiviiinennnn. 1 2,2 4 9,71 1 2,2 R. M. LM [ ROM | LM | R M| LM
Moselle ......... .. ... i, 9 16 14 27.5 15 26,7
Nidyre oo 21931 o 0 0] 0
NOPA «veeiieeeaeaee e 4| 23 4 25 9 | 5.2 Ain 4119 1 L1 4 149
8154: ............................... 5 | 14 3 93| 3 | 8.4 Nisme L 3 78| 5 | 135] 0 0
Prned . (‘ .1. P R 1 4,(] 4 18,1 é lq,b_l ALHCT ettt 1 3,7 4 13,7 1 3,1
as-ac- AALANS e 1 0,9 0 0 ! 6,5 Alpes (Basses-) .......oooiiaiiainns 4 55,3 0 0 1 13,8
i)u').';dg-l)omc ...................... 7 1(),§ 6 15,9 o 12 Alpes (Hautes-) ............coovnenn 0 0 0 0 0 0
])",lﬁn%cs (Basses-) ..o, 1 2,7 0 0 1 2,7 Alpes-Maritimes ........ ... ol 18 46,5 10 28,6 | 10 25,8
Pyrénées (Hautes=) ................. 2 11,4 0 0 1 5,7 ATAEche oo e it s 8 36,2 1 5 4 18,1
Pyrénées-Orientales ................ 8 | 40 2 11 0 0 Ardennes . 2 9 6 30,1 5 2277
Rhin (BAs-) .............oiiloiei. 13 21,9 ] 13 | 23] 15 | 253 Avidge ..... S 2 | 16 3 Jws| o |0
Rhin (Haut-) ...............c...... 3] 729 2 53| 3 | 7.2 AUbG . 47| 3 | 18] 1 4,7
RROME ..ot 5 | 611 6 81| 4 | 49 \ude .. 5 |ota| 1 | 47| 2 | 85
Saone (Hautedy .00 0000l 1| 55 2| 123 0| 0 veyron oo o |0 o | o | 0o | ¢
523;}$£Ct_LOlrc ..................... ]‘ g,f 1) 2,5 3 6,7 Belfort (Terr. de) . .voovvvveini oot 0 0 0 0 1 12,7
'i:woic ............................. 0 S 2 5,9 0 0 Bouches-du-RhONE vovvevvrerennennn. 11 12,8 8 10,3 7 8,1
SAVOIC .t 0 | . 106 1 | 48 CAlVaAAOS wr oo 2 550 3 | 81| 4 |1
Savoie (Haute) .................... 7 29,2 1 4,6 1 4,1 Cantal v eeee et 0 0 0 0 0 0
S 1| 96| 2 65 20 | 68 Charente ... ooeeo 0 0 3 | 12,2 1 3.6
Seine-Inféricure .................... 8 | 10.4 4 5,7 4 5,2 Charente-Maritime .........coovenen.. 0 0 0 0 0 0
Seine-et-Marne ..................ol 4 | 11,1 1 3 0 0 Cher 4 16,1 0 0 5 20,2
Seinc-ct-0ise .......oooi o 9 | 72| 9 79 8 | 64 Corréae SRR 0o | o 0| o 0o |0
Sevres (DOUX-) oovneeneann, 1| 14,3 1 39 1 | 35 COrS6 om0 0 0| 0 0 0
%ﬁync ............................ g 152 8 8 2| 5 CotoedOr o 33| 5 | 186 3 |10
AT oot e e e 1| 38 Stes-du-N 5 .o '
Tam-ctiGavonne 111 o lo | 3] a1 &8 GoaennNord R A N
:‘rar e 30 | 92,4 | 13 | 44,3| 17 | 52,3 DOPAOENE .« v v e v eenenrenn s 0 0 2 | 65| 1 2,9
Vau(({l,.usc ........................... 0 0 0 0 0 DOUDBS oo et e e e e e e 7 26 11 45,3 3 11,1
,.cn B it e e e 3 8,.? A4 12,5 3 8,5 DEOIMIE ov vttt et 1 4,2 2 9,4 0 0
VIENNE . .oooooiiniiiieeiiaie, 3 10,7 30 | 119 | 24 | 86,3 BUFE oo 0 0 1 39| 6 | 21,3
Vienne (Hamte-) ................... 1] 34| o0 0 1 | 34 EUre-t-Loir oo 0 0 0| o 1 4.3
VOSEES < ovveerneneies e 4 129 | 1 35| 6 | 194 Finistére ... ...l 2 340 4 | 681 1 1.5
YONNe oo 1| 43| 5 | 2 1| 173 Gong P v s el s 16 0 0
Garonne (Haute-).........c..oovvenn. 2 4,4 2 4,9 1 2,2
GOPS « vt eeete e imeene it aanaae e, 0 0 1 6,7 0 0
Gironde . ... 9 11,9 6 8,7 3 3,9
Hérault ... ..oy 0 0 1 2,7 3 7,4
Ille-et-Vilaine ..., 3 5,8 3 6,4 1 1,9
INAre oot e e 5 22,8 0 0 0 0
Indre-et-Loire ......ccoovniiion. .. 1 3,2 0 1} 0 0
) Y7 PP 5 9,9 2 4.4 2 3,9
JUPA e i e 5 26,2 0 0 0 0
Landes . .ouuvirenineiae e 1 4,6 1 5,1 0 0
Loir-et-Cher ......«.o it 0 0 1 5,1 0 0
LOITE wuvverenaneeneann iy 7| 12,5 7 | 188 6 |107
Loire (Haute-) ..........coooan.. 0 0 0 0 5 25,4
Loire-Inférieure .......... ... oo 1 18,4 10 18,5 1 1,6
Loiret .......c..ciiiveiiiinnean 1 3,2 0 0 0 0
Lot ..o i e 0 0 2 16,7 0 0
Lot-et-Garonne .......vvivviieeen . 0 0 1 4,7 2 8,6
LOZETC oot eeieeaninannananen e 0 0 0 0 0 0
Maine-et-Loire .......oveviieveinnnn 4 9 3 7,4 2 4,5
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STATISTIQUES CONCERNANT LA DIPHTERIE (suite).

Janvier Février Mars
Départements

RoM.| LM, |RM.| LM |R M| LM
Q%anche ............................ 3 7.6 6 | 181 o 0
Marne ............. ... ... . ., 3 8,6 1 b :
Marne (Haute-) .................... 3 (184} 0 3’1 3 15’4
Mayenne ..........c....cciuiiiinnann. 1 4,3 0 0 2 8,7
Meurthe-ct-Moselle ................. 6 | 125 | 2 160 0 |0
D LT 1 | 58] 0 0 1 5,8
Morhihan ......oooooen 1| 22 4 97 1 | 22
Moselle ... ... ... Ll 11 (195 0 0 1| 71
Nivre ..oooiiii D 4 186 7| 36 4 |86
NOPA ..t 8 4.6 | 12 77| 22 | 128
OISC wv oo 1 28 | 0 0 1 2,8
Orne ..ot et e 2 8,2 2 9 1 41
Pas-de-Calais .. ooeononn 12 (12 |11 | 4] 8 | 75
Puy-de-Dome ... .ooooooi 1| 24| 3 79| 1 | 24
Pyrénées (Basses-) ......oooooioil. 5 137 | 1 3 1 | 27
Pyrénées (Hautess) ................. 6 | 342 2 [126| 1 | 6.7
Pyrénées-Orientales ................ 0| o 0 0 0|0
Rhin (Bas-) .....ooovvvueeeneiino.. 8 1135 | 12 | 224 ¢ |10
Rhin (Haut-) ........0....00.00000. 12 |21 | 3 8 2 | 48
RhONe ... ..ot 11185 | 7 95| 13 | 159
Saéne (Hautes) ................. ... 0| o 0 0 0o | ¢
Sadne-et-Loire ..................... 0 0 3 7,5 0 0
Sarthe ..........oooeiiieiiiiiii 1| 271 2 50| 2 | 34
SAVOIC -ttt 9 (432 | 3 | 18] o0 | 0
Savoie (Haute-) .................... 7 29,2 0 0 0 0
Scx'ne R R RN 33 7,7 26 6,7 13 3
Scine-Inférieure .................... 6 7,8 9 13 5 6,5
Seine-et-Marne ..................... 1 2.7 0 0 0 0
nge-et-Olse ....................... 13 10,4 | 10 8,8 | 41 32,8
Sévres (Deux-) .....oooii. .. 0 0 0 0 2 7:1
Somme ........... P 4 10,1 5 14 1 2,5
Tarn ..o e 2 7,6 2 8,561 23 88,4
Tarn-et-Garonne ................... 2 13,6 3 22,7 1 6,8
VAT ce e ieeeee e e 2 61| 3 | 102 11 |338
Vaucluse .. .oov it i 0 0 6 30 0 0
\:gmdée ............................ 2 5,6 0 0 3 8,5
A} fenne ...l p 7,1 1 3,9 0 0
Vienne (Haute-) ................... 0 0 0 0 0 0
Vosges ... 3 9,7 0 0 3 9,7
Yonne ........ ..., 1 4.3 0 0 0 0

STATISTIQUES EPIDEMIOLOGIQUES

Rougeole.

STATISTIQUES MENSUELLES DEPARTEMENTALES

Premier trimesire 1951.

R. M. — Nombre de cas indiqué sur le relevé mensuel.
I. M. = Indice de morbidité calculé sur la base annuclle, rapporté a 100 000 habitants.

Janvier [Février Mars
Départements

R.M.| LM, | R.M. | LM [ RM. | I. M.
AN e e e 4 14,9 4 16,5 0 0
AISTIC v ot et e 54 | 132 18 | 48,8 18 | 44,1
Allier ..o 5 15,6 1 3,4 14 | 434
Alpes (Basses-) ..........oiieiion.. 0 0 0 0 7 46,9
Alpes (Hautes-) .............ccvovnnn 0 0 0 0 1 13,3
Alpes-Maritimes .......... ..o 3 7,7 1 2,8 46 | 119
Ardeche ..o ov i s 0 0 0 0 6 | 27,1
ATACIIIES .+ ot v vemeen it cnaeean 32 | 145 43 (216 120 | 545
ATIBEC ooie e 1 8 5| 44,3 1} 0
AUDE « o e 13 61,9 3 15,8 6 28,5
AUAE oot e 20 | 124 66 | 313 5 | 21,4
AVEYTON st et eeinneasn e 36 | 135 6 | 24,8 14 | 524
Belfort (Terr. de) ........cccvionnnn 2 25,5 3 42,4 0 0
Bouches-du-Rhéne .................. 3 3,4 9 11,6 38 | 44,4
Calvados .vvv e ernn e 16 44,1 11 33,5 10 27,5
Cantal ........ i 0 0 0 0 0 0
ChaTente .. vvr e renneennaneree.. 1 3,6 15 | 61 3 11
Charente-Maritime ................. 1 2,7 3 9 0 0
(0] 17 R A S 0 0 3 13,4 11 44 .4
COPTEZE v v v e it eeincnn e ens 90 | 409 44 | 221 2 9
(07 Y o= - 0 0 0 0 0 0
Cote-d’Or - v et e 16 53,7 25 93 10 33,6
Cotes-du-Nord ... .. 1 2,1 2 4,7 4 8,6
CPEUSE o v e ve ottt e it ineaeeeaans 0 0 3 20,6 3 18,6
DOTdOZNE .« vveereinereinae et 0 0 1 3,2 4 | 11,8
DOUDS tier it e s 1 3,7 1 4,1 3 11,1
DIEOIMIC et i it v neie i taaeanenaeean 1 4,2 1 4,7 0 0
[T T o PP 29 78,2 3 11,8 22 | 78,2
Eure-et-LoiT ... cviiinriinnrnns 5 21,7 1 4,8 5 | 21,7
Finistére ....ooviviiiiniienneeeenas 0 0 0 0 0 0
Gard ..o e 7 20,3 2 6,4 20 ; H8,1
Garonne (Haute-).................... 307 | 686 263 | 650 316 | 706
GIOES & vt e et 6 36,7 3| 20,3 7 42,9
Gironde . ... e 12 15,8 9 13,1 12 15,8
Hérault . ... 46 | 114 60 | 164 25 61,9
Ille-et-Vilaine .........ieuueenenn. 2 3,8 3 6,4 27 52,2
INALE « . v e e e 3 13,6 1 5 14 | 63,8
Indre-et-Loire .......ccoovviiviiet. 10 32,2y 20 | 71,3 16 | 51,5
) €Y PO 6 11,9 4 8,8 18 | 35,8
JULA .o e s 5 26,2 0 0 0 0
Landes ... ..o iiievneanennnns 17 79,4 1 5,1 2 9,3
Loir-ct-Cher ............ . v, 9 41,8 3 15,5 1 4,6
07010 - PR 1 1,7 8 15,8 10 | 17,8
Loire (Haute-) .......... ... ...c.... 2 10,1 2 11,2 1 5
Loire-Inféricure ........... ..., 1 1,6 0 0 2 3,3
Loiret .....c i 6 19,5 30 1108 1 3,2
Lot wevt e e 34 | 256 78 | 651 3 | 22,5
Lot-et-GAaronne ......ccceeviernanens 0 0 4 19,1 5 21,6
LOZEIE e et ovveetieennaeene e 0 0 11 | 154 0 0
Maine-et-Loire .......... ... 0 vvian. 0 0 0 0 40 90
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STATISTIQUES CONCERNANT LA ROUGEOLE (suite). Scarlatine.
STATISTIQUES MENSUELLES DEPARTEMENTALES
Janvier Février Mars . . -
. Premier trimestre 1951.
Départements
R.M.| LM, [R.M. | LM |R M| LM
. . N R. M. = Nombre de cas indiqué sur le relevé mensuel.
Manche ... ... '_3 5 2 5,6 0 0 I. M. = Indice de morbidité calculé sur la basc annueclle, rapporté & 100 000 habitants.
MATNE o e e s 85 | 244 42 1133 40 | 115
Marne (Haute-) .................... 2 12,3 2 13,6 3 18,4
MAYenne .....cvvieiiinennnnnenan 0 0 3 14,4 p 8,7 anvi Cevri Mars
Monrthooet-Moselle . 111l 19 | s96| 12| 27.7] 6| 125 Junvier Fevrier Mar
MEUSE o v vvvenear e, 4 | 25,3 26 |169 7| 41,1 Départements
Morbihan .........co i, 0 0 0 0 0 0 RoM. LM ROM LM, PROM. LM,
Moselle .. oviii i 9 16 10 19,7 38 | 67,6
NIEVIC vrv ittt et 2 9,3 0 0 0
Nord .o 132 76,9 | 103 | 66,4 | 107 | 62,3 AL e e 4 14,9 1 4,1 2 7.4
OHSC e et e et e e 1 2,8 3 9,3 24 | 67,5 AISIE ot 18 44,1 9 24,4 6 14,7
(6] Y-S P 0 0 ] 0 0 Allier .. ..o 8 24,8 19 65,3 8 24,8
Pas-de-Calais ..................... 4 3,7 12 | 12,4 73 | 68,4 Alpes (Basses-) ............. ..., 0 0 33 | 506 1 13,8
Puy-de-Déme ......... ... .. ... 16 | 38,5 29 | 77,2 33 | 79,4 Alpes (Hautes-) .................... 2 26,7 3 44,4 16 | 214
Pyrénces (Basses-) ................. 0 0 0 0 0 0 Alpes-Maritimes ............ .. ..., 12 31 19 54.4 12 31
Pyréncées (Hautes-) ................. 4 22,8 84 | 531 118 | 674 Ardéche ... i 3 13,5 4 20,1 6 27,1
Pyrénées-Orientales ................ 4 20 14 77,5 18 | 90,1 Ardennes ........iiie e, 6 27,1 2 10 3 |13,6
Rhin (Bas-) ......... .. ..o i, 5 8,4 4 7,4 30 | 50,6 Ariége ..o 0 0 0 0 0 0
Rhin (Haut-) ...................... 156 | 378 179 | 481 68 | 165 AUDE -t 3 14,2 2 10,5 3 14,2
ROONC « oot 11 13,5 29 | 394 38 | 46,6 Aude ..o 3 12,8 0 0 1 4,2
Saone (Haute-) .................... 0 0 0 0 0 0 AVEYTON . vvv it 1 3,7 0 0 0 0
Saoéne-et-Loire . ... ... ... oo 2 4,5 0 0 61 13,56 . Belfort (Terr. de) ...t 1 12,7 0 0 2 25,5
Sarthe ... i 4 10,8 8 23,9 2 5,4 Bouches-du-Rhoéne .......... ... ... 41 47,9 31 40,1 31 36,2
SaVOIC + i ittt e 1 4,8 5 26,5 71 33,6 Calvados vovv v v i 5 13,7 G 18,3 8 22
Savoie (Haute-) .................... 4 1 16,6 5 | 23,1 5] 208 Cantal ... ... i 2 12,2 1 6,7 0 0
Seine «.coni 567 |134 832 | 217 1275 | 301 Charente ......... o i, 7 25,7 2 8,1 0 0
Scine-Inférieure ........ ... ... .. ..., 40 52,2 48 69,4 34 | 44,9 Charente-Maritime ................. 1 2,7 1 3 0 0
Seinec-ct-Marne ..............c.. 0., b 13,9 116 | 358 61 [170 Cher ... e 7 28,3 15 67,1 21 84,9
Seine-et-0ise . ... it 125 1100 164 | 145 238 [ 191 COTT@ZE ov v et et i e iiien 2 9 1 5 1 4,5
Sévres (Deux-) ... i 8 28,7 15 59,7 71 25,1 COTSE ot et e i 0 0 0 0 0 0
SOMMme ..ot 2 5 1 2,8 10 | 25,3 Cote-d’Or ... ..o 15 50,4 8 29,7 7 23,5
TAPI ot it e e e 22 84,6 81 | 345 95 | 365 Cotes-du-Nord ......... ... .. ..., 6 12,9 0 0 1 2,1
Tarn-et-Garonne . ... . .eveeeneen.. 0 0 11 83,3 39 | 267 CLEUSE ve v ven et et e 1 6,2 3 20,6 14 87,1
L7 PN 6 | 18,4 11 37,5 12 | 36,9 Dordogne ............. ...l 1 2,9 1 3,2 3 8,9
Vauceluse oo v v e 0 0 0 0 0 1} Doubs ...t 4 14,8 8 32,9 4 14,8
Vendée ...... .o 1 2,8 0 0 1 2.8 Drome ... .o i 6 25,6 3 14,2 2 8,9
VICINE «vevevreneiniinaenenanans 48 173 21 83,6 16 | 657,56 Eure ....... i, 2 7,1 8 31,4 14 49,7
Vienne (Haute-) ............. ... 0 0 1 3,7 1 3,4 Eure-et-Loir ......... ... .. 6 26,1 9 43,4 4 17,1
VOSEES o ovivenienercnennsaanens 0 0 0 0 0 0 Finistére .......0o i 2 3,1 2 3,4 2 3,1
YONNE rviie it iiaemanneannnans 4 17,3 8 | 38,4 20 | 86,8 Gard ... ... e 2 5,8 2 6,4 3 8,7
Garonne (Haute-).................... 13 29 11 27,1 9 20,1
GOPS ottt i e e e e 1 6,1 2 13,56 2 12,2
Gironde ... ... e 14 18,5 7 10,2 8 10,5
Hérault ......... ... ... o L. 5 12,3 7 19,2 4 9,9
Ille-et-Vilaine ...........ooiiiiaon.. 29 | 56,1 7 15 5 9,6
Indre ...... .. .. .. ... . e, 1 4,5 1 5 3 13,6
Indre-et-Loire ..., 12 | 38,6 2 7,1 2 6,4
ISEre .ovie e et 38 75,6 25 55,1 30 59,7
JUPA e e 1 5,2 2 11,6 2 10,5
Landes ........... ..., 0 0 0 0 0 0
Loir-et-Cher ....................... 6 | 28,1 3 15,5 2 9,3
Loire ....... ..., 18 32,1 15 29,7 16 28,6
Loire (Haute-) ..................... 0 0 5 28,2 0 0
Loire-Inféricure .................... 29 48,6 13 241 18 30,1
Loiret ....... .. .. i, 28 | 91,2 8 28,8 2 6,5
Lot ... .. e 0 0 0 0 0 0
Lot-et-Garonne ..................... 1 4,3 0 0 0 0
LOZe&re ... i 1 12,6 0 0 0 0
Maine-et-Loire ..................... 9 20,2 6 14,9 4 9
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STATISTIQUES CONCERNANT LA SCARLATINE (suile).

Janvier Février Mars
Départements

R.M.| I.M,|R.M | LM |R M| LM
Manche ..o 10 | 25,4 7 1 19,6 13 | 33
I\ 13§ 5 0 T I 5 14,3 8 | 25,4 8 | 22,9
Marne (Haute-) ........cc. oo 5 | 30,8 1 6,§ Q ‘0
Mayenne ...........oieiiiiienons 0 0 4 | 19,3 7 .30,:’1
Meurthe-et-Moselle ... et 10 | 20,8 51 11,5 4 8,3
MEUSE . vv v nimmiie s 3 17,6 9 | 58,6 8 | 47
Morbihan ... oo 3 6,6 0 0 0 0 )
MoSelle vooii i 13 | 23,1 4 7,8 6 | 10.6
NIGVI@ ottt e 2 9,3 3 ) 1b4 2 9,3
Nord oo e 62 | 36,1 41 26,4 29 [ 16,8
OISE vv i v ie i i s 10 | 28,1 8 | 24,9 7 19.7
(0] % 1 1= R R 2 8,2 2 9.5 0 9 _
Pas-de-Calais ....... ..o, 8 7_,3 8 8,3 8 7,E
Puy-de-DOme ........ccooviniiann 7 | 16,8 6 l§,9 2 4,§
Pyrénées (Basses-) ................. 2 5,5 2 b‘ 1 2,/
Pyrénces (Hautes=) .........o.ooenn. 0 0 1 6,3 1 5,7
Pyrénées-Orientales ................ 1 5 0 0 0 0
Rhin (Bas-) «vvvvvivmenrrranenennes 35 | 59,1 21 ?9,2 20 | 33,7
Rhin (Haut-) .............ccieennnn 14 | 33,9 12 | 32,2 7 16,9
RhONE «vveve i itinianneean s 61 74,9 46 62,5 41 50,3
Sadne (Haute-) ............ ... ... 1 5,5 11 | 67,9 0 0
Sadne-et-Loire ........ ..o L 19 | 43 717,56 6 | 13,5
Sarthe ..o it e 19 | 51,4 5 | 14,9 6 16,2
SAVOIC + v vttt ieeeiininaan e 8 | 38,4 1 5,3 1 4},8
Savoie (Haute-) .................... 23 | 95,9 15 | 69,3 6 | 25
SeINe oo i i i s 326 | 76,8 215 | 56,1 185 | 43,6
Seine-Inféricure .......... ... .0 21 | 27,4 8 | 11,5 13 16,?
Seine-et-Marne .........cc.ciieianaan 14 { 39 4 1123 7 19,5
Seine-ct-0i5€ .. .vvv i, 56 | 44,8 40 | 35,5 50 | 40
Sévres (Deux-) ........ ... ienl, 1 3,5 3 | 1L9 1 3,5
SOMIME .t vt et ieanaer s 9 | 22,8 8 | 22,4 6 | 15,2
1078 & ¢ W 5 | 19,2 4 | 17 1 3,8
Tarn-ct-Garonne ..........c.oeoeeun--. 5 | 34,2 0 0 6 | 41
7 OIS 10 | 30,8 3 | 10,2 3 9,2
Vaucluse o ovevn v oo, 0 0 0 0 1 4,5
Vendée oot i i 3 8,5 2 6,2 2 5,6
VIEINE . oot er e ii it i e it it eenan 4 14,3 4 | 15,9 0 0
Vienne (Haute-) ................... 0 0 0 0 1 3,4
VOSEES . vvveneen e ennannareens 2 6,4 5 [ 17,9 2 6,4
0] 11 (- N NP 3|13 4 | 19,2 2 8,6
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Meéningite cérébro-spinale.
STATISTIQUES MENSUELLES DEPARTEMENTALES

Premlier trimestre 1951.

R. M.
I. M.

Nombre de cas indiqué sur le relevé mensuel.
Indice de morbidilé calculé sur la base annuelle, rapporté 2 100 000 habitants.

Janvier Février Mars
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STATISTIQUES CONCERNANT Lo MENINGITE CEREBRO-SPINALE (suite).

Janvier Février Mars
Départements

R.M. | LM [R M| LM |R M]|LDM
Manche ..o i 0 0 2 5,6 3 7,6
:\};rnee ............................. 3 8,6 1 3,1 1 2,8
Marne (Haute-) ... oovniionns 1 6.1 0 0 1 b,}
MAYENNE .veieeuinnn e 0 0 0 0 1 4,3
Meurthe-et-Moselle .......... oo 2 4,1 3 6,9 2 4,1
MCOUSE . cvvvernrtanne i e 1 5,8 0 0 0 0
Morbihan ... 1 2,2 0 0 1 2,2
Moselle vovv i 1 1,7 0 0 1 1,7
NIGVIC ce vt it eaan 2 9,3 0 0 0 0
NOFd oottt e 5 2,8 6 3,8 3 1,7
OESE wr et ettt e 0 0 0 0 0 0
(0] 5 1 1 R 1 4,1 0 0 0 0
Pas-de-Calais ...........coureen.. 4 3,7 7 7,2 5 4,6
Puy-de-Déme ........... ool 1 2,4} 0 0 9 0 3
Pyrénées (Basses-) ................. 1 ?,_{ 0 0 2 5,d
Pyrénées (Hautes=) .......cvvenonn.. 1 5,7 0 0 0 0
Pyrénées-Orientales ................ 1 5 0 0 0 0
Rhin (Bas-) «...vvvniiiienrnnn. 1 1,6 0 0 0 0
Rhin (Haut-) ....... ... ..ot 0 0 0 0 1 2,4
RRIONE « v oot iieeiee et nnnans 1 1,2 1 1,3 0 (_) ;
Saone (Haute-) .............. ... 0 0 0 0 1 5,5
Sadne-ct-Loire ......... . .. it 0 0 0 0 4 9
Sarthe . vovei e e 0 0 0 0 0 0
SAVOIE + it e it ettt 0 0 1] 0 2 9,6
Savoie (Haute-) .................... 0 0 0 0 0 0 )
SCIME t e ve ettt ittt eee e 14 3.3 13 3,3 10 2,3
Seine-Inférieure .......... ..o 2 2,6 1 1,4 0 0
Seine-et-Marne ........... ... 3 8,3 0 0 _ Q 0
Seine-et-0ise . ...... . i, 0 0 2 1,7 6 4,1'3
Sévres (Deux-) ..., 0 0 0 0 1 3,5
SOMIMIC vt evetetee e 0 0 0 0 0 0
1717 & ¢ TG 2 7,6 0 0 0 0
Tarn-et-Garonne .......... ..o .. 0 0 0 0 2 13,6
VAL vt et et 0 1} 0 0 1 3
Vaueluse oo oo oe i 0 0 0 0 0 (_)
Vendée - vvevn e 0 0 0 0 2 5,6
VICNNE o ot iee i i eiinanene s 0 0 0 0 1 3,0
Vienne (Haute-) .......... ..., 1 3.4 1 3,7 1 3,4
VOSHEES o vvvevniinr e 0 0 0 0 0 0
YONNIC evevevnreieamnennenennns 0|0 1 | 48 0] 0
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Poliomyélite.
STATlSTlQUES MENSULELLES DEPARTEMENTA LES

Premier trimesire 1951.

R. M. = Nombre de cas indiqué sur le relevé mensuel.
1. M. = Indice de morbidité calculé sur la base annuelle, rapporté & 100 000 habitants.

Janvier Février Mars

Départements
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STATISTIQUES CONCERNANT La POLIOMYELITE (suite).
Janvier Février Mars
Départements \
R.M LM [RM|LM|[R M|[ILDM
Manche .o.ovvnv i 1 2,5 1 2,8 1 2,5
Marne .o e s 1 2,8 1 3,1 0 0
Marne (Haute-) .................... 0 0 0 0 0 1}
MAYCRNNEC cvvvveetie i inaeaenaeees 0 0 0 0 0 0
Meurthe-et-Moselle ......... ... ... 1 2 1 2,3 1 2
MeUSE .-ttt e 1 5,8 ] 0 (1] 0
Morbihan ... ..vviiiiiiiiiinannnenn 0 0 0 0 0 0
Moselle .. ovv i 2 3,5 0 0 1 1,7
NIGVIC oot e 0 0 0 0 0 0
NOord ..ttt s 4 2,3 2 1,2 1 5
OESC er vt it ittt 0 0 0 0 0 0
(0] i 11T AP 1 4,1 0 0 0 0
Pas-de-Calais ............ . ... 0 0 0 0 1 0,9
Puy-de-Déme .............ccvoen... 1 2,4 0 0 0 0
Pyrénces (Basses=) ................. 1 2,7 0 0 0 1}
Pyrénées (Hautes-) ................. 1 5,7 0 0 0 0
Pyrénées-Orientales ................ 2 10 1 5,5 0 0
Rhin (Bas=) ....oivniiiiinanenn 0 0 0 0 0 0
Rhin (Haut-) ........ ... .. coevennn 0 0 0 0 0 1}
RRONC .-ttt eiiee e 2 2,4 2 2,7 1} 0
Sadone (Haute-) ............ ... . 0 0 0 0 0 0
Saéne-et-Loire .......... .. ol 1 2,2 0 0 0 0
Sarthe ..o e 0 0 1 2,9 1 2,7
SAVOIE v eir it e 0 0 0 0 0 0
Savoie (Haute-) ............ ...oo0, 0 0 0 0 1 4,1
Seine ... e e 7 1,6 3 0,7 4 0,9
Seine-Inférieure .................... 0 0 1 1,4 1 1,3
Seine-et-Marne ..................... 1 2,7 0 0 0 0
Seine-et-0ise .. vv i 3 2,4 1 0,8 2 1,6
Sevres (DEUX-=) o..oviniiiei 1 3,5 0 0 0 0
SOMIMC + v vv v enratanenennseneenens 0 0 0 0 2 5
AN o { T Y 0 0 1} 0 1 3.8
Tarn-et-Garonne .......... ..., 0 0 0 0 0 0
R L1 1 3 0 0 0 0
Vaucllse «ovvveen e 0 0 0 0 0 0
Vendée ..ot 0 0 0 0 0 0
VIENNE « oo ieerernaaee e anas 0 0 0 0 1 3,5
Vienne (Haute-) ................... 0 0 1} 0 0 0
VOSEES  «vevreiinnraecnn s 4 12,9 0 0 0 0
YONNE v vvveeat iy 0 0 0 0 0 0
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Fievre ondulante.
STATISTIQUES MENSUELLES DEP‘\RTEMENTALES

Premier lrimestre 1951.

R, M, = Nombre de cas indiqué sur le relevé mensuel.

L. M. = Indice de morbidité calculé sur la basc annuclle, rapporté & 100 000 habitants.

Janvier Février Mars

Départements

' R.M. LM (R M|LDM|[R M|ILM
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EPIDEMIOLOGIE,

Fiévre ondulante
(1951).
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HYGIENE GENERALE

LES REGIMES HYDRO-GEOLOGIQUES
DU DEPARTEMENT DU LOT

Situé sur la bordure sud-occidentale du Massif Central, le département
du Lot est a cheval sur les bandes de terrains qui forment les auréoles
sédimentaires de ce massif. En allant de PEst 4 I'Ouest ou au Sud-Ouest,
on y distingue donc une série de pays, 4 terrains de plus en plus jeunes
et auxquels les compositions différentes de leurs roches accordent, pour
la circulation souterraine des caux, des régimes cux aussi différents.
Le département du Lot est.de ceux ou Pon peut le mieux définir des
grand‘es régions hydrogéologiques, disposées en zones assez réguliéres :
motif pour lequel I'hydro-géologic de ce département mérite d’étre étudiée
en soi, car les nombreux cas particuliers s’y rangent bien dans des cadres
généraux. ) )

La vue d’ensemble est trés simple. Le Massif Central, d’ige hercynien,
est bord¢ par sa couverture secondaire, comprenant d’abord le Trias, puis
le Lias et surtout le Jurassique, enfin, pour une partie beaucoup plus
réduite a ’Ouest du département, le Crétacé. Sur cetie couverture secon-
daire sont venus empiéter au Tertiaire les sables du Périgord, qui la
recouvrent a 'Ouest, puis & une époque un peu plus tardive les terrains
oligocénes du grand Bassin d’Aquitaine, qui la recouvrent au Sud-Ouest.

Ces grandes régions géologiques correspondent aux grandes régions
hydro-géologiques, dont chacune posséde des caractéres propres pour la
répartition de ses puits ct de ses sources. A lintérieur de ces régions, on
peut distinguer, pour un méme régime aquifére, quelques types particu-
liers d’émergences, d’aprés les conditions locales. -
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LA REGION DES ROCHES CRISTALLINES

La partic la plus orientale du département n’est qu’un morceau du
Massif Central : elle comprend le pays de Sousceyrac, de lLatronquiére,
de Terrou, de Bagnac.

l.es roches y sont exclusivement de nature cristalline ou métamor-
phique : granite, granulite 4 mica blanc, parfois 4 tourmaline, gneiss
feuilletés avec bandes de leptynite, micaschistes, schistes sériciteux, plus
ou moins injectés de filons. En surface, ces roches se décomposent,
donnant naissance, suivant les cas, 4 des arénes granitiques ou gneissiques
ou & des glaises meubles (les arénes sont des sables argileux, a4 graviers
ou & grains de quartz non roulés; les glaises sont des argiles a fins cristaux
et de ténacité relativement faible).

Ce massif d’age hercynien, u’est le Massif Central, et qui supporte des
gres stéphaniens & charbon pres de Saint-Perdoux, entre en contact avec
sa bordure, sédimentaire, soit normalement par ennoyage sous cette
couverture, soit anormalement par failles; car, aprés sa pénéplanation et
son recouvrement marginal, ce massif a subi des mouvements d’ensemble
qui entrainérent des dislocations importantes sur ses bords.

Pays de topographie amortie, aux larges buttes, ainsi qu’il sied a toute
région granitigque, — largement recouvert d’arénes meubles et surtout
occupé par des prairies et des chataigneraies, avec culture de la pomme
de terre, — il se caractérise, au point de vue hydrologique, par la dissé-
mination des sources a faible débit : en maints endroits, on trouve de
I’eau, mais peu abondante, pour les agglomérations.

EAu DES FAILLES ET DES FISSURES PROFONDES. — Si par nature, les
granites et les schistes cristallins sont compacts, ils possédent toutefois
un réseau de craquelures et de fissures, provenant, soit de leur mode de
disjonction propre, soit de failles. Des veines aquiféres peuvent alors y
circuler, amenant de P’cau non sculement de pénétration locale, mais
parfois aussi de remontée plus lointaine.

Exemple. — Terrou, source de Las Descargues, a 1200 métres au Sud
de l'agglomération; sortant par faille de schistes cristallins presque verti-
caux, & nombreux filons de quartz faiblement auriféres; débit faible,

EAU DES ARENES ET DE SURFACE. — Le manteau d’arénes argilosableuses,
qui recouvre les roches cristallines et provient de leur altération (par
kaolinisation des feldspaths et ferratisation des micas ou processus ana-
logues), peut d’abord loger des eaux venant des fissures de ces roches
profondes. Mais il constitue surtout une formation perméable, sous Iin-
fluence des précipitations atmosphériques, se gorgeant d’eau en période
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de pluies, se desséchant au contraire en été. Les sources utilisables sont
donc celles en contre-bas ou celles dont le périmétre d’alimentation suffit
f assurer un débit satisfaisant en saison chaude.

Exemple. — laval-de-Cére, « Fontaine haute », & 500 meétres au Nord
du bourg : éboulis sur micaschistes, .

Laval-de-Cére, source du Cros, au Nord-Nord-Ouest du bourg, en
contre-bas du gite & serpentine; sort des micaschistes.

Gagnac, puits du Moulicou ; dans les schistes cristallins, a débit
minime, :

Glanes « Font neuve », au Mailhol, de PEst-Nord-Est du village, a
Pamont d’un vallon creusé¢ dans les schistes métamorphiques et la
leptynite, et surtout oceupé par des éboulis de leptynite. Entre la source
haute qui sort du cristallin et le captage qui est un peu plus bas dans
Péboulis, se trouvent des prés avec cuvettes de solifluction.

Saint-Paul-de-Vern, sources du Bourg, du Clos, de Malvy, du Pradal a
La Vernoulie, de Sousceyrac au hameau d’Estivals : toutes sur schistes
métamorphiques, avec revétement assez faible d’argiles de remanicment
superficicl; débits souvent minimes.

Saint-Cirgues, source la Vergne, i 250 métres au Nord-Est du bourg :
cau de vallon, sur schistes cristallins a séricite et minéraux divers, avec
revétement d’arénes : gros débit, 4 cause de la concentration topogra-
phique.

Sabadel-Latronquiére, les divers puits du village, assez profonds dans
les schistes eristallins décomposés, injectés de petits filons de quartz ou
de granite. '

Bagnac, sources des Cazals, a4 900 métres au Sud du bourg : sortent
(’arénes argileuses, sur 1a pente d’une butte de schistes métamorphiques i
séricite et muscovite. Ces arénes de pente sont assez aquiféres, parce que
les schistes sont trés altérés en surface et aussi parce que le haut de la
butte est couronné par les sables argileux infra-tongriens, qui contribuent
i Palimentation du versant en eau. . .

Bagnac, sources de Lacapelle, notamment « La Bonne Font », au Nord-
Nord-Ouest du bourg: schistes métamorphiques trés altérés en une glaise
grise.

Linac, point d’eau au Nord-Ouest de Rouzet, sur arénces; — les puits du
village, dans les schistes cristallins a séricite.

Cuzac, les puits du village, profonds de 9 a 16 métres, traversent les
argiles sableuses ’altération superficiclle pour pénétrer dans les schistes
métamorphiques sous-jacents.

EAU DES ARGILES A GRAVIERS INFRA-TONGRIENNES. — On trouve souvent,
a la surface, des lambeaux plus ou moins démantelés d’argiles sableuses
a graviers de quartz, qui surmontent les terrains cristallins, un peu 2 la
maniére du Sidérolithique sur les calcaires. Leur formation est antérieure
au Stampien; on la rapporte généralement au Sannoisien, mais avec possi-
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bilité de début dés I'Eocéne. Ce sont les gruvi.crs ctysaplcs i‘ll‘%;ll'evl.lxtd]léz
infra-tongricns, notés m... sur la carte géologique. Variables hu.l?.‘]'l:ls d;,
licux, ils proviennent de la démolition, presque sur place, des terrai

1assif Central.

. :erpgint de vue hydrologique, ces argiles graveleuses se com:).(f);':e‘l;itz;
peu a la maniére des arénes, dont elles ne sont pas'tcllc.emc:f]t (1;,%20 )réi
puisque, & partir de ces arénes qui sont surtout eluv.mlcs, e .Lb u‘t_on
sentent en somme un premier stade de transport Zl“ll\"_la]. All?Sl],l pcr ton
y trouver de Deau, intéressante sur les huulcuf's.qu.un('l les lam )?d]u:
possédent quelque extension ; intéressante aussi 111(111‘cct01T1(:’n‘t Sll{l xct
pentes ct dans les bas-fonds, car clle y vient renforcer par écoulemen

celle des arénes.

Exemple. — Montredon, sources de Lcscurc‘, pil 890 lll(?ll‘CS“C;;\'lI‘Ol‘;ll;rlllSl
Sud du village; d’origine mixte, elles sortent & la téte d’un \a"on,‘ d (-4_
des ¢boulis d’argiles roussitres a graviers de quart.z ou d.c' ‘S,Chll.St‘Cb, E:)l;_
tallins, qui reposent sur un soubassement de schistes cristallins a

damment lardés de filons de quartz.

LE TERRAIN TRIASIQUE

- . Lo ) assif
Le premici‘ terme de la série sédimentaire qui- ceinture le m lSl
cyni itué pe ias i comprend essentiellement des
hercynien est constitué par le Trias, qui com| ¢ osser e
gres, des arkoses, des marnes bariolées, tous faciés détritiques S,
, § S :
surtout au Trias supérieur, de type Keuper. ' I
Relativement limités, ses afflcurements se disposent suiva
g

ent hachée de failles, qui commence a se montrer au Sud

bande, souv ‘ ontrer !
de Saint-Céré et prend son développement a Lacapelle-Marival et 4
B

N
Figeac. ‘
i * ; sique
Au point de vue hydrolog ot de gr
( > : 5 d’eau
blancs quarizeux, ce Trias est perméable et donne quelques points l

) : | ] H 1 : 1 ¢ ol el * . lve

wts. L’ecau peut aussi venir par les failles qui affectent la bordu

, quand il se présente sous Paspect de gres

:;]L:L\llexs::lf Central ct se font donc sentir d-’abord dzu:s cc Tlrln,ns.l \ldlis)]crn-
superficie, ce terrain ne joue qwun rdle faible dans I'ensemble du deps
tel?lell]‘ztl'ut remarquer ue certaines de ces caux triasiques pcul\'c‘ntm?:"é(i
assez minéralisées, quand les couches renfcl’-mcnt loculen;.cn.t‘ ( (Ir?CU o
raux, du genre de ceux de précipitation de eau dc. mc-r: ‘(‘dclc: ,\ccclntu(';
Les eaux minérales de Miers ne sont qu’un cas particuliérement acce

de ce type.

¢ ai vord du village :
Exeniple. — Rueyres, source pres de Fraissefont, au Nord ¢ g

¢éboulis et terre de remaniement sur gres.
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LA REGION LIASIQUE

Les terrains qui apparticnnent au Lias se montrent surtout dans deux
contrées qui se relayent en direction 'une de Pautre, comme il sied &
unc bande interrompue : celle de Strenquels, Quatre-Routes, Vayrac,
Saint-Céré d’une part, et celle de Rudelle (c’est-a-dire des cnvirons de
Lacapelle-Marival), Camboulit (environs de Figeac), d’autre part. Quelques
autres affleurements moins importants existent dans l¢ Sud-Est du
département, '

Résumée a ses traits essentiels, la superposition des couches est, de bas -
en haut, la suivante : Infra-Lias ou Rhétien : sables et gres blanchitres
(notation 1, de la carte géologique détaillée de la France), du type de
ceux du Trias sous-jacent, avec parfois des calcaires dolomitiques en
disposition lenticulaire, comme prés d’Autoire; au sommet, argiles vertes
ou noires (L.12), en bancs plus ou moins nets; Hettangicen (L.1b) : cargneules
et calcaires marncux en plaquettes ou cn lits assez minces ; Sinému-
rien (1.2-1): calcaires a grain fin, pseudolithographiques, durs et compacts;
Charmouthien (L3) : calcaires ¢t marnes gris ou roussatres, avec quatre.
horizons paléontologiques, qui ne sont pas d’ailleurs partout discernables:
calcaires a Grammoceras normannianum, bleutés ou jaunes; marnes a
Deroceras Davoei; marnes a Amallheus margaritaius; calcaires & Pseudo-
pecten wquivalvis; Toarcien (L4a) : marnes bleues, souvent trés calcaires,
a Hildoceras bifrons; Toarcien supérieur ou Aalénien (Lb) : calcaires
marneux a Gryphea sublobata.

L’ensemble correspond ainsi 4 un complexe marneux et calcaire ou
dominent les ¢éléments tendres et qui détermine des pays a pentes douces,
~au pied des escarpements calcaires qui seront constitués par le Jurassique
des Causses. Assez imperméables dans leur masse, ces terrains, (ui
donnent des sols riches, favorables aux cultures (terres a blé et a prairies),
déterminent un pays vert et riant, de physionomic trés caractérisée, au
milieu des autres régions (uercynoises.

Sous le rapport hydrologique, la dominance des marnes les rend
pauvres ¢n eaux. Il ne peut exister quelque niveau aquiféere que dans les
bancs calcaires intercalés, soit vers la base, soit dans le milicu de la’
série; mais ces niveaux ne sauraicnt avoir un débit abondant; car, en
raison du puissant toit de marnes qui les surmonte, leur périmeétre d’ali-
mentation ne peut correspondre qu’a la téte des couches.

Eau pu Lias INFERIEUR. —- Les points d’cau ne sont en général pas
fréquents a cet horizon : [aible circulation en réseau, mais pouvant étre
renforcée par des venues a partir du Trias voisin ou sous-jacent.

Exemple. — Mayrinhac - Lentour, fontaine dile Font Bouillan, a
200 meétres au Sud de Busqueille et 1800 metres au Nord du bourg :
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Le pays liasique de Saint-Céré : coupe par Saint-Michel-Loubéjou
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Notations de la carte géologique : .
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‘asque occupée par une vase bleutée ou verdatre, dans une région de
calcaires marncux ct de calcaires dolomitiques, bien lités, de la base
du Lias.

Eau pu Lias MoYEN., — C’est dans les bancs calcaréo-gréseux du Char-
mouthien que sec situent les rares zones aquiféres, et de faible débit, qui
alimentent quelques puits ou quelques suintements au milieu des pays
liasiques.

Exemple. — Cavagnac, le « Puits petit », & 150 meétres de ’école, en
suivant la route, ct foré dans les argiles de pente qui recouvrent des bancs
calcaréo-gréseux du Lias moyen.

Quatres-Routes, points 'd’cau de Tramayon, dans un pré voisin de
Pagglomération; de Saint-Julien, vasque peu importante sur des calcaires
charmouthiens, qui, 14, sont fossiliféres; du pré de la Font, sous Costebille,
mare dans un petit vallon : tous de tres faible débit.

Prudhomat, hameau de Boneviole, puits communal, dans des argiles
noires, formées aux dépens du Charmouthien; débit minime.

Saint-Michel-Loubéjou, source Fulugne, au Sud de Durand, & PPamont
de la Combe: dans nun éboulis important et déja de caractére alluvial, sur
les marno-calcaires du haut du Charmouthien.

Belmont, fontaine de la Brou, simple puisard sur les marno-calcaires
du Lias moyen; « Fontaine du bourg », dans le village, puits profond
d’environ 4 metres, avec 2 metres d’eau, dans les calcaires marneux du
Lias moyen.

Mayrinhac-Lentour, fontaine de Roudouli et autres, simples puits sans
grand débit. . :

Capdenac-le-Haut, source de Batallou, sur les pentes Nord en contre-bas
du bourg : sur Lias moyen calcaire, a lits de marnes, de faible plongement
vers le Sud; débit tres peu important.

LE PAYS DE LIAS FAILLE D’ALVIGNAC

Dans I’ensemble des pays liasiques, on doit nettement mettre a part
la région de Miers et d’Alvignac. Elle se situe bien a Porigine septen-
trionale de la bande qui va passer preés de Lacapelle-Marival et de Figeac,
mais s’en différencie par son style tectonique. C’est 1a en ecffet un

" bombement de Lias au milicu du Jurassique, et un bombement affecté de
cassures importantes. Une telle position assure a ce pays une originalité
propre : au point de vue du paysage, il est une région de marnes, presque
perdue, dans les grandes masses calcaires qui Penvironnent; au point
de vue des cultures et de la végétation, il est vert et riant, au milieu des

. causses a peu pres stériles du voisinage; au point de vue des eaux souter-
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raines, il est bien mieux pourvu en licux aquiféres, méme que le Lias

habituel, et cela grace a ses failles.

Cc pays porte le nom de Limargue : un paysage normand, isolé en plein
Quercy.

C’est qu’en effet les failles permettent des remontées non négligeables
d’caux relativement profondes, car elles sectionnent des couches qui, avec
leur plongement vers POuest, aménent les eaux de pénétration de la
bordure du Massif Central (du district de Saint-Céré).

Les caux minérales de Miers-Alvignac n’ont pas d’autre origine. Ce sont
des eaux ayant lessivé le Trias sous-jacent, dans des régions ou celui-ci
possede des facies d’¢évaporation de 'cau de mcr, et qui y ont acquis en
conséquence une minéralisation riche en sulfates et en chlorures. Ainsi
Peau de Miers (source Salmiére) renferme 2 g 67 de sulfate de sodium
par litre : elle jaillit par remontée dans le fond d’un. vallon liasique.

Un régime comparable vaut pour les eaux potables, dont les failles
constituent des voies d’arrivées, mais que l'on capte de préférence au
milicu des vallons ou clles se réunissent dans les manteaux alluviaux aux
possibilités propres des niveaux perméables du Lias.

Exemples. — Miers, source de la prairie de 1a Prade-bas, dans les argiles

‘rougeatres qui recouvrent le Toarcien.

Alvignac, sources de la prairic du Barrou-haut, dans le vallon entre
La Gorce ct Cantecor : eau, qui vient d’unc faille sous La Gorce, sort
dans le vallon, tapissé¢ de terre rouge sur Lias moyen.

LES CAUSSES

Avec les calcaires du Jurassique moyen et du Jurassique supérieur,
auxquels on pourrait joindre, mais avec une importance bien moindre et
seulement sur la lisiere occidentale, le Crétacé, nous abordons le grand
ensemble du département, celui qui est le plus caractéristique du Quercy,
les Causses et les plateaux calcaires de leur cortege.

Les divers ¢lages geéologiques, en lesquels ils se répartissent, sont
dispose’s, suivant la régle générale des bordures sédimentaires, en affleu-
rements sériés, d’autant plus jeunes qu’on se dirige vers 1’Ouest. De la
sorte, les grands ensembles de calcaires, se succédant dans Pordre
normal de la stratigraphie, donnent naissance dans le paysage & une série
de Causses A caractéres un peu spéciaux et qui se relayent de I’Est a
POuest.

Malgré que certaines d’entre elles possédent des faciés typiques, les
couches calcaires sont souvent voisines d’aspect : aussi, rien ne vaut,
pour les distinguer sans erreur, la méthode paléontologique, ni la méthode
par continuité.

BULL. INST. NAT. HYG., N° 3, JUIL.-SEPT. 1951. 34
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JURASSIQUE MOYEN. — Bajocien (J1v) : calcaires oolithiques, blancs,

compacts, généralement dolomitiques, surtout a4 leur base; Batho-

nien (Ju-) : calcaires A grain fin, se délitant aisément en plaques, subli-
thographiques (Causses de Martel, de Montvalent; du puits de Padirac,
de Livernon); Bathonien supérieur (J1) : calcaires subcrayeux, parfois
bréchoides.

JurassiQuE SUPERIEUR. — Callovien et Oxfordien (12-1) : calcaires a
grain fin, du type de ceux de Rignac (Causses et Cabrerets, de La Balme,

de Cuzoul, de Jordy, du Nord de Cajarc); Oxfordicen supérieur et Raura- -

cien : calcaires subcrayeux, cbral]igénes ou sublithographiques, du
niveau de La Cassagne (J3a), puis, & leur partie supéricure, calcaires
blancs oolithiques, d’un niveau plus élevé, dit de Borréze (J3b); Astartien
et Ptérocéricn, c’est-i-dire Lusitanien supéricur et Kimméridgien infé-
rieur (J4) : calcaires en dalles ou en plaquettes, blancs, a grain fin
(Causses de Souillac, de Rocamadour, de Blars, sur les divers faciés coral-
ligénes du Rauracien au Ptérocérien); Kimméridgien proprement dit
(ou Virgulien), avee deux niveaux : celui de base (J33), comprenant des

calcaires lithographiques, des bréches et des marnes, ce qui le fait dire -

Virgulien marneux; celui du haut (J5b), plus essentiellement calcaire, ce

qui le fait nommer Virgulien calcaire, avec ses calcaires durs parfois -

siliceux, mais pouvant présenter par endroits quelques marnes feuil-
letées (région caussique de Montfaucon, de Labastide-Murat); Portlan-
dien (J7-8) : calcaires sublithographiques compacts, a4 cassure franche
(Causses de Gindou, de Montgesty). i

En ce qui concerne la circulation des eaux, on a ici affaire au régime
classique des pays calcaires. En surface, c’est la topographie des dépres-
sions sans écoulement extérieur, dolines plus ou moins vastes, dont le

centre est généralement occupé par argile rouge de décalcification, le

Sidérolithique; ce sont aussi les dépressions ouvertes, puits absorbants,
avens, gouffres et abimes, igues et cloups. En profondeur, ce sont les
gro\ttes, les cavernes, les galeries de toute sorte, avec leurs veines d’eau
et leurs riviéres dans les ténébres. Sur les pentes, au pied des falaises et
dans les fonds de vallées, ce sont ces anfractuosités ou ces trous par
lesquels ces rivieres souterraines ressortent au jour pour aller rejoindre
les rivieres de surface. .

En un mot, sous les Causses superficiellcment déshérités, la circulation
souterraine des caux est une circulation en-filets discontinus dans un
réscau de fissures. Type de circulation aux multiples bizarreries, depuis
les trajets siphonants, jusqu’a Pintermittence alternée de deux fontaines
voisines, telles le grand Blagour et le Boulet, a 10 km &4 I’Ouest de Martel :
type bien connu des gens du pays, qui ont des termes spéciaux pour
désigner ce qui s’y rapporte, cloup étant le nom quercynois de doline et
igue celui d’aven : type bien connu enfin de tous les curieux de grottes,
qui ont recherché, dans les explorations souterraines, de fortes impres-
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silons, cn essayant de suivre ou de remonter le fil de cet énigmatique
réseau.

Ce réscau a une origine. La trame de points de moindre résistance, qui
s¢ trouvait initialement -dans les calcaires, prédisposait a4 sa formation :
t.rzllmc constituée-par les diaclases de la roche, mais a laquelle participent
it Toccasion les petits accidents tectoniques, flexures, ondulations et
failles; trame qui s’cnrichit aussi des lits de moindre compacité, notam-
ment des couches de bréches qui se placent a divers niveaux dans la
masse des calcaires jurassiques.

Fic. 3. — . - cea . ’
. dudnﬂs I;ibesa;lbxotaq:;f(;lf(b{ l(llt:h\sr;‘;nt des [fuxllcs; les dis]ocnt.io.ns df’s c{l]C(lil‘CS
i le long du chcniin, ad s. — En .h(ult : coupe visible 4 mi-pente,
v ruiniformes. dans les c.'llccflirc:smclglun 'I {l qlJl: o ‘%e V'CP_S : COUI‘Sf o
trant ormes. da i p npacts (J') d.u Ptérocérien-Astarticn, mon-
rnt partiment large de 6 4 8 m pris entre deux failles presque
\'eltxcales (plongement 85° N.). — En bas : coupe visible au pied du coteau
_]ushj, :m:dessnus de la précédente, dans la tranchée de la route nationale (‘55';
de \.'crs’ a Cahors, ct décelant des dislocations dans les calcaires lité; (J“:ﬂ}
th%[‘l]?ucs au Rauracien ou & P’Oxfordien supéricur : un compartiment N
] plissé en synclinal ondulé; un compnrtiment médian, large de 2 4 3 m dont’
Ic§ couches sont inclinées de 30° vers le N. ct qui est compris cntrc’ deux
fmll.es, celle du N. se séparant d’unc flexure pour casser ensuite presc u‘e
\'.crtxcalcmcnt, celle du S. plongeant de 80° vers le Nord; enfin, un com~ lqr-
tll‘ncnt S, faiblement ondulé en synclinal. Situées en fac,e du 1;0i|1t ki]()r])l‘l'-
trique 93,3 de la route nationale, soit & 150 m en aval de la chaussée (l(:i
bzn‘}-c' le Lot peu au Sud de Vers, les deux failles sont jalonnées lfn' }es
cavités d’'une anciennc circulation d’eau, disposées en sérics les unes qul-)(}cs )
des autres, le long des failles. ' e

Ce réscau original s’est ¢largi, devenant largement béant, 4 la suite de
dissolution par les eaux (le carbonate de calcium étant solubilisé¢ a I’état
de bicarbonate, qui ira se reprécipiter en partie aux résurgences sous
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forme de tufs), puis par ¢rosion mécanique sous linfluence des tour-
billons de ’cau.

Ce réseau est en outre instable : eau tend toujours a s’abaisser en élar-
gissant les diaclases encore relativement étanches, sur lesquelles clle
coule, ct cela jusqu’a ce que, a force de descendre dans la masse des
calcaires, elle finisse par atteindre le soubassement marncux imper-
méable. ' '

Tel est le réscau discontinu dans lequel les caux, aprés avoir disparu
promptement de la surface, se sont engouffrées pour circuler souterraine-
ment, puis pour étre rendues aux résurgences et aller rejoindre la Dor-
dogne, le Célé et le Lot, qui sont les drains majeurs du Quercy.

On concoit le caractére hasardeux et instable d’un puits foré pour
atteindre 'une des veines de ce systéme. Les résurgences dans les vallées
sont plus immédiatement utilisables et celles-ci sont bien connues : les
plus belles sont céleébres parmi les touristes et les spéléologues; mais les
plus modestes sont parfois plus intéressantes pour Putilisation, comme
point aquifére, soit par leur situation, soit par les conditions de leur
périmétre d’alimentation.

Dans toute la masse des Causses, les diverses branches du réseau aqui-
fére ressortent, suivant les régions, 4 des niveaux variables dans la super-
position des couches calcaires. Nous examinerons les régimes d’eaux
souterraines dans Pordre géographique adopté (de IPEst vers I'Ouest), ce

qui correspond & Dordre stratigraphique ascendant (des couches plus .

anciennes aux couches plus jeunes); et cela correspond aussi, pour les
eaux, a un ordre qui va depuis celles ayant atteint dans leur cheminement
la base de la masse calcaire jusqu’a celles qui ont cheminé seulement
dans les termes supéricurs de cette masse.

EAU DE BASE DES CAUSSES : CONTACT DU BAJOCIEN SUR LE LIAS SUPE-
RIEUR. — Dans leur descente a travers les fissures des calcaires, les eaux
finissent ]321[‘ atteindre le substratum imperméable, les marnes du Lias
supérieur; A ce niveau, qui les arréte, clles constituent une sorte de nappe
discontinue ou, si Yon préfére, un réseau canalisé dans un plan. L’inter-
section de ce plan par la surface topographique donne naissance 4 toute
‘une série de grosses résurgences qui coulent i la partic haute des pentes
liasiques, au pied des falaises calcaires des Causses. C’est 'cau de b_ase
des Causses, qui profite essenticllement aux pays liasiques en contre-bas;
ces résurgences ont souvent déterminé la position d’un hameau ou d’un
village, tant la question de leau est primordiale pour Iinstallation

humaine.

Exemples. — Strenquels, fontaine de la Ripane, de régime vauclusien,
Iun des gros exutoires du front septentrional du Causse de Martel.
Carennac, points d’eau au Sud et & I’Ouest, notamment le plus impor-

,
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tant désigné « Fonlaine de Simon » : débits un peu faibles, en compa-
raison de ce que fournit habitucllement ce niveau.

Saint-Médard-de-Presque, fontaine de Laborie, sur Ie bord de la route,
a 450 metres de la grotte; sortant d’un éboulis, avece tuf chlcaire, a la
base méme du Bajocien sur les marno-calcaires et les marnes noires du
Toarcien supéricur, en ce lieu fossiliféres.

Saint-Jean-Lespinasse, font des Hannes ou des Gannes, a Ia partie
amont (rive droite) du vallon du méme nom : fontaine a gros débit, dans
une belle cavité sous roche, avec quelque tuf calcaire, sous les calcaires
¢cailleux lités du Bajocien et sur un soubassement de marnes bleues.

Capdenac-le-Haut, fontaine de César, puits des Anglais, etc... : veines
d’cau sortant sur les pentes ou atteintes par des puits, profonds de
18 meétres environ au-dessous du village, dans la base des dolomies du
jurassique moyen; débit peu intéressant, en raison de la faible étendue
du périmetre d’alimentation. .

Eaux paNs LE BAJOCIEN DES FONDS DE VALLEES. — Des eaux qui des-
cendent dans Pépaisseur des couches bajociennes peuvent arriver au jour
avant d’avoir atteint la base du Bajocien; les cas auxquels je pense se
situent dans des fonds de vallées, la ot d’ailleurs le contact du Bajocien
sur le Lias (qui déterminerait le plan de résurgence inévitable) passe
trés peu au-dessous de ces fonds de vallées..On peut estimer que les eaux
de la riviére établissent un barrage hydrostatique, compensant les
quelques métres ou dizaines de métres qui manquent pour voir affleurer
le substratum liasique. Ce type d’eaux n’est donc qu’une variante de celui
de base des Causes.

1

Exemples. — larnagol, venues d’cau en contre-bas du bourg, prés du
port de Larnagol, sur le Lot : le contact Bajocien - Lias passe peu
au-dessous de la riviére et le Lot, baignant le pied des escarpements bajo-
ciens, y détermine manifestement le barrage hydrdstntiquc; débit trés
important. '

Céneviéres, source du ruisseau de Céneviéres, dite source de Boutse,
au Sud-Sud-Est du bourg : sort dans des prés, 4 1 métre de profondeur
dans de Pargile de fond de vallon; mais son débit sénsible, pour un péri-
meétre superficiel assez faible, implique une alimentation par des fissures
des calcaires sous-jacents et voisins.

RESEAUX DANS LE BatHoNIEN. — Quelques résurgences du grand réseau
des Causses peuvent se trouver dans les calcaires bathoniens, mais elles
sont plutét rares.

Exemples. — Montvalent, fontaine publique de Barri-bas, dans un fond
de vallon, et sortant de calcaires bathoniens par un joint de stratification,
venant de I’Est-Sud-Est, du cété de Merquey.

Carayac, puits communal, a lorigine du vallon qui descend vers
Toirac, dans les calcaires bathoniens.
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RESEAUX A LA BASE DU CALLOVO-OXFORDIEN SUR LE BATHONIEN., —
Il semble que, dans certaines régions, les couche$ qui avoisinent le
contact du Jurassique supériceur sur le Jurassique moyen déterminent un
plan privilégié de résurgences; une couche moins facile a travailler par
I’érosion souterraine fait ressortir 1a un certain nombre des filets qui,
sans elle, s’enfonceraient plus bas dans la masse des calcaires. Pour la
région qui entourc le confluent du Célé et du Lot, c’est 1a une ressource
éventuelle qui peut étre intéressante dans certains cas. i

Exemples. — Marcilhac-du-Lot, fontaine de Saint-Criq, prés du Mas de
Galance : sort dans un axe de dépression occupé par un éboulis argileux,
au milieu d’une région karstique de Bathonien, peu au-dessous du Juras-
sique supérieur qui forme les escarpements dominants.

Carjac, fontaine de la Caougno, dans un bel abri sous roche calcaire
dont le sol se prolonge, vers la pente, en une plate-forme qui est tapissée
d’argile rouge a graviers de (uartz et qui s’accroit d’un tuf calcaire d’on
Peau choit en cascade, de débit considérable.

Carjac, fontaine des Hermies, au Nord du bourg : résurgence facilitée
par des ondulations et des plissottements locaux des calcaires; eau de
gros débit, trés pure et moins incrustante que la précédente..

Lanargol, source de Cass, dans le haut du ravin au Nord du bourg;
dans tout ce haut de ravin les couches, malgré un plongement de 10° vers
le Nord, fournissent un véritable niveau aquifére.

RESEAUX DANs L’OXFORDIEN SUPERIEUR - RAURACIEN. — Quelques résur-
gences sont i noter dans ces couches de calcaires coralligénes ou sub-
crayceux et ont souvent de gros débits. '

Exemples. — Cabrerets, fontaine de la Peyrade, dans la vallée de la
Sagne, trés abondante. . ,

Vers, la « source de Vers », a4 la sortie de la commune sur la route
de Cahors, et coulant, avec un fort volume, d’unec grotte tapissée de sta-
lagmites. .

Concots, puits du Pouzet, magnifiquement bati avec un diamétre de
3 ou 4 métres et une grande profondecur; au centre d’une dépression en
doline étroite, ‘ce puits, s’enfongant dans les calcaires oxfordo-rauraciens,
a cu I’heureuse fortune d’intercepter une veine aquifére précicuse; puits
de Nau, d’environ 3 métres de diamétre, utilisant, comme le précédent,
un filet circulant en large diaclase.

KIMMERIDGIEN : RESEAUX DU TYPE NORMAL. — Avec le Kimméridgien,
nous avons affaire 4 un terrain dont la surface offre moins que les preé-
cédents les caractéres caussiques; il donne des plateaux ou des cotcaux
rocailleux que, aux environs de Cahors, on nomme méme «la Cévenne ».
Cest le terrain qui posséde le plus grand affleurement dans le départe-
ment du Lot, du moins dans sa partic médiane. Important, certes, mais
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toujours trés dispersé et donc difficilement saisissable, le réseau aquifére
y est utilisé, quand on réussit a Vintercepter par des puits, ot quand son
interscction avec la surface produit des résurgences voisines des bourgs :
ici, comme ailleurs, ce sont, du reste, les bourgs qui s’installérent prés
des résurgences. '

Exzemples. — Saint-Projet, fontaine du Plasel, sortant d’une fissure,
¢largic en grotte, des calcaires virgulicns, et disparaissant a 50 métres
de 14 dans le sol pour reparaitre 1 km plus loin sous forme d’une riviére,
la Bleue. Du type des résurgences classiques des calcaires, ce gite aqui-
fére subit des influences plus superficielles; car les hautcurs'supportcnt
des sables du Périgord qui, recouvrant les calcaires, renforcent leurs
possibilités hydrologiques.

Ginouillac, puits du hameau de la Croix des Femmes mortes : sous un
peu d’argile de décalcification, il péneétre dans les calcaires virguliens
pour atteindre une veine de débit d’ailleurs faible, car on est prés des
tétes de couches a léger plongement vers I’Ouest; puits de Vaissiére,
4 1200 ou 1500 metres au Sud du bourg, comme le précédent dans les
calcaires et preés de tétes de couches, donc a faible débit.

Saint-Clair, fontaine de Saint-Clair, aux limites orientales du bourg
(le bati porte la date 1791) : sur les calcaires virguliens du fond, alors
que le Portlandien culmine sur le coteau voisin.

Labastide-Murat, fontaine de Boutane, peu au Nord du bourg, vers
Sol vieil et la Tuilerie (gros débit); fontaine de Fontalbe, au Nord-Ouest
du bourg (faible débit); fonts de l.avandou, en conire-bas de Fontalbe et
en aval, au pied des Chayroux, ou se trouvent plusieurs petites résur-
gences donnant’ une nappe diffuse dans I’éboulis déja alluvial; fontaine
des Trouals, au Sud du bourg (gros débit). '

Lamothe-Cassel, fontaine de la Mothe, au Nord du village, point d’cau
sans gros volume et qui n’a d’intérét que parce qu’il est le seul dans sa
région.

Frayssinet-le-Gourdonnais, font de la Sesquiére, en hauteur a I’Est du
bourg, petite vasque a débit minime.

Saint-Germain-du-Bel-Air, fontaine de Fonlade, dans le ravin au Sud
de Saint-Germain : sort de I’éboulis qui tapisse le vallon, mais provient
de diaclases importantes de marno-calcaires du Kimméridgien inféricur
sous-jacent, ainsi que le prouve son gros débit de 23 meétres cubes a
I’heure, sans préjudice des pertes dans ’éboulis.

Peyrilles, puits public, a l'origine d’un vallon ol, aprés avoir traversé
Péboulis, il pénétre dans le Virgulien marno-calcaire pour atteindre,
vers 6 ou 8 métres, une zone aquifére peu importante; les escarpements
qui dominent sont, dans-le Virgulien calcaire, de niveau plus élevé, qui
lui-méme est surmonté sur le Causse par une formation complexe de
sables du Périgord et d’argile de remaniement : d’ol1 origine mixte, avec
renforcement éventuel par les eaux de surface.
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Cours, la « fontaine de Cours » : dans les calcaires virguliens, sur des
bancs inférieurs plus marneux, avec renforcement par les caux de sur-
face, car ce point d’cau constitue une sorte de puisard.

Francoules, fontaine du bourg, au pied de Jourda : d’une diaclase a
Porigine d’un vallon. .

Calamane, la fontaine & I’Est du grand viaduc dec la voie ferrée : dia-
clase élargie, bien visible dans la paroi calcaire.

Cahors, fontaine des Chartreux, I’antique Divona, & 200 métres en

amont. du pont Valentré, sur la rive gauche du Lot : vraic riviére sou-.

terraine, bien connue, donnant, en période séche, plus d’un métre -cube
par seconde ‘et sortant sous unec inflexion de gros banes calcaires.

Douclle, fontaines de Marceillac et de Rayette, au Sud-Sud-Ouest du
bourg et a débit tres faible.
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FIG.. 4. — Résurgence par faille : la fontaine de Cavaillé & Catus. On constate
dircctement la dénivellation qui a affecté les couches le long de la
cassure (0 m 40) : la surface de la cassure a été élargie par le passage de I'cau.

Catus, fontaine de Terrié (cote 200 environ), au pied méridional du
plateau ol se trouve la ferme de ce nom :-captée pour 'adduction com-
munale elle sort d’une fissure dans les couches du sommet du Virgulien,
prés du Portlandien qui le surmonte ct qui forme les hauts de Terrié;
fontaine de Cavaillé, au pied méridional de I'éperon qui supporte la
ferme de ce nom : elle sort d’une diaclase importante provenant de 1’élar-
gissement d’une faille dont on peut mesurer le rejet (0 m 40), dans les
calcaires du Virgulicn terminal, tout prés du Portlandien du dessus.

Labastide-du-Vert, fontaine des Fades; « font profonde », entre la
route et.le ruisscau du Vert, a débit moyen de 3 a 4 litres a la seconde.

Luzech, fontaine de Caix, 4 2 km au Nord-Est de la petite ville et
sortant de la falaise virgulienne; fontaine de Roubignol, a 2 km au Sud-
Sud-Ouest de cette agglomération et sortant a4 travers les éboulis d’un
vallon, dans le flanc Sud d’un anticlinal de Virgulien. '
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Castelfrane, fontaine du Pech d’En Garen, simple point d’eau trés
insuffisant.

Carnac, fontaine a 250 métres en aval du bourg; fontaine de Vert,
toutes dans le sommet du Virgulien inféricur.

lmcapcllc@abanac, puits a4 300 metres a VEst de P’agglomération : ils
atteignent, a la profondeur de 10-12 métres, une fissure aquifére des
calcaires virguliens.

Touzac, puits du village : recouvert par .unc argile rougeitre a galets
de quartz, en pente vers la riviére, le Virgulien présente, sous 'axe du
village, une ondulation synclinale, qui semble avoir orienté le passage
des réseaux aquiféres, puisque c’est dans cette zone que se localisent les
puits. ' )

Touzac, fontaine du Laygue ou de I'Aygue : recouverts normalement
d’une épaisseur de 1 m 50 d’alluvions argileuses, les calcaires marneux
du Virgulicn présentent 14 une magnifique vasque, ol I’eau remonte d’une
profondeur de Pordre de 14 meétres, a partir d’une diaclase dont I'orien-
tation semble étre Est-Ouest, car un puits la jalonne a PEst : c’est 1a une
résurgence remontante ou, si I'on préfére, siphonante, produisant une
belle eau bleutée, peu incrustante.

KIMMERIDGIEN : RESURGENCES SIPHONANTES DANS LES RIVIERES. — Malgré
qu’elles soient un simple incident particulier de la circulation aquifére
dans les calcaires en général et dans ceux du Kimméridgien en particu-

-lier, on peut réserver, 4 cause de leur curiosité et des précautions speé-

ciales a leur emploi, une mention distincte pour les fontaines siphonantes
qui jaillissent de fentes des rochers dans le lit des riviéres. Cas d’ailleurs
non exceptionnels, avec les nombreux tourbillons ascendants ui sourdent
dans le courant du Lot; mais nous avons ici seulement en vue ceux dont
les conditions d’émergence sont susceptibles d’intéresser leur utilisation

pour Phomme.

Exemples, — Vire, les « griffons du port de Vires », qui jaillissent
dans le lit du Lot, & partir de trous profonds (une barre s’y cngage verti-
calecment assez loin) d’une plate-forme rocheuse, normalement immergée
de 1 métre au-dessous du niveau de la riviere, mais délaissée par celle-ci
au temps des plus basses eaux de fin d’été ou de début d’automne; dans
ce dernier cas, les griffons donnent un jet bouillonnant qui s’éleve de
0 m 30 au-dessus du rocher. Les calcaires virgulicns dessinent la une
ondulation synclinale qui traverse obliquement le Lot et facilite pcut-Ctre
le drainage du réseau aquifére vers ce lieu,

Parnac, le griffon de la Tuilerie, qui sort dans le Lot, prés de la rive
gauche, et qui s’y décéle par une température plus froide (en été) que
Teau de la riviére.

KIMMERIDGIEN : NAPPES DIFFUSES DE FONDS DE VALLONS, A LA SURFACE
DES CALCAIRES, — A propos des résurgences provenant des diaclases -du
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Virgulien, nous én avons mentionné dont arrivée au jour ne se faisait
qu’a travers une pellicule d’¢boulis, de terre ou d’alluvion; ¢’était 1a un
détail si minime qu’il ne méritait pas une distinction particuliére pour
les points aquiféres ui le présentaient. Mais il est des cas ou ces forma-
tions meubles de surface deviennent si importantes qu’elles justifient
une discrimination spéciale pour le type de circulation aquifére qui en
résulte. En effet, les caux venant des diaclases s’y perdent ou, du moins,
s’y propagent ct constituent au fond des vallons une nappe alluviale
presque réguliere; ainsi, les résurgences isolées des diverses fissures des
calcaires se rassemblent en une nappe aquifére diffuse, qui est évidem-
ment plus soumise aux pollutions, mais dont le captage est plus intéres-
sant, puisqu’avec des galeries filtrantes ou des drains ¢n V, on peut
intercepter en travers .de ces vallons un débit qu’on n’obtiendrait pas
aux diaclases, sinon par une multiplication abusive des captages. Il s’agit
donc bien toujours de la circulation habituelle dans les calcaires virgu-
liens, mais avec cette particularité d’émergence, a savoir la réunion, dans
une nappe superficielle, de plusieurs des venues d’cau des calcaires; il
faut aussi ajouter une autre particularité, le renforcement ‘éventuel de
Palimentation en eau par le ruissellement et les capacités de retenue des
terrains meubles du voisinage. Mais ces nappes sont incertaines (existant
en un licu et pouvant ne pas exister plus en aval), par suite d’absorption
dans des fissures d’un soubassement calcaire non étanche.

En tout cas, c’est un type précicux d’une vallée séche en apparence

(ou a ruisseau non visible en surface), qui peut posséder quelques res-

sources d’eau A une faible profondeur.

Exemples. — . Le Vigan,' source l.a Planche, au Sud-Ouest de Saint-
Projet, prés du hameau de Cazatou, & 200 métres en amont du moulin
Dalet : eau quasi-superficielle, sortant 4 0 m 30 de profondeur dans une
nappe d’éboulis alluvial non filtrant (éclats de calcaire et argile de décal-
cification), sur un soubassement de Virgulien; les tétes de couches turo-
niennes apparaissent déja sur le haut du coteau voisin.

Frayssinet-le-Gourdonnais, puits prés du ruisseau, dans les alluvions
argilb-calcaircs assez fines qui recouvrent les calcaires.

Prayssac, fontaine publique au Sud-Est du bourg, non loin du foirail,
prés du chemin de Nouel : I'eau sort 4 1 m 50 ou 2 métres de profondeur
dans unc formation confuse de fond de vallon, sous laquelle se trouvent
les calcaires virguliens.

Lacapelle-Cabanac, *puits de la Combe de Filhol, profond de 6 a
7 metres, atteignant la nappe qui est & la base de la pierraille argileuse
du vallon, au-dessus du rocher sous-jacent.

RESEAUX DANS LE PORTLANDIEN. — Les calcaires portlandiens affleurent
dans la partie Quest du département, vers les limites de la région calcaire
franche; ils sont déja 4 proximité des grandes nappes de sables du
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Périgord (ui occupent le Gourdonnais et vont y caractériser un pays
différent. Compacts et sonores au marteau, assez facilement écailleux en
surface, ces calcaires renferment un réscau aquifére de type classique;
certaines des fontaines de Pextréme sommet du Kimméridgien (par
exemple, a4 Catus, celles de Terrié et de Cavaill¢) rendaient déja unec eau
qui avait surtout circulé dans le Portlandien.

Exemples. — Salviac, la « source » du ravin de Boissy: eau de rallon
dans unc nappe diffuse au milieu des calcaires 1)ort111n(liens d’ou clle
provient.

Montcléra, fontaine au Nord-Est du village et en contre-bas : de condi-
tions d’émergence complexes, elle sort au pied d’un coteau, sous un
revétement d’argile de décaleification et d’¢boulis, ct en contre-bas d’un
placage d’argiles sableuses du Périgord qui tapissent la pente; la masse
du coteau est en calcaire portlandien. Le gros débit de la fontaine suffit
A prouver que ’eau vient surtout des fissures calcaires, et non pas seule-
ment des formations de surface a travers lesquelles elle sort et qui simple-
ment la renforcent. ' .

Montgesty, puits de Cascavel, a4 I’Ouest-Nord-Ouest du bourg; la
« fontaine de Montgesty », au Sud du bourg, tous en relation avec des
diaclases dans les calcaires.

Lllerm; la Font, au Nord du bourg, sur le cété Est de la route, vers
le Mas Sarrat : sorte de puits-vasque, a faible débit, profond de 2 &
3 métres et en contre-bas de 2 m 50 par rapport a la route; creusé dans
des calcaires portlandiens recouverts d’argile de décalcification.

Saint-Médard-Catus, Font Vincent, a4 I’Est du village, sur le coté Nord
de la route G. C. 5; résurgence jaillissante, dans les couches de Vextréme
sommet du Kimméridgien ou de la base du Portlandign.

LA REGION DES SABLES DU PERIGORD

Dans le pays voisin du département de la Dordogne, les calcaires
jurassiques du Quercy sont recouverts — et relayés.c_n affleurecment —
par les calcaires crétacés qui attcindront toute leur extension en Péri-
gord. Ce crétacé — il s’agit de Crétacé supéricur — est discordant a sa
base sur le Jurassique quercynois et comprend, en ce qui concerne le
département du Lot, les étages suivants :

Turonien inférieur ou Ligéricn (C6a) : calcaires blanchatres; Turonien
supérieur ou Angoumien (C6b) : calcaires compacts & Rudistes, du faciés
dit calcaire d’Angouléme; Sénonien inférieur ou Coniacien (C7a) : cal-
caires tendres ou gréseux, avec des petits lits de marnes; Santonien (C7b) :
calcaires variables, glauconieux, a silex, bien détritiques.

Mais ce (iui caractérise ce pays, peut-étre encore micux que les cal-
caires spéciaux de son soubassement, c¢’est que sa surface fut recouverte,
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aux périodes anciennes des temps tertiaires, par des argiles sableuses
rougeatres, a graviers quartzeux, du type dénommé sables du Péri-
gord (mmb). Celles-ci ont quelques points communs avec le Sidéroli-
thique, qui fut surtout formé par décalcification des Causses; mais la
part du ruissellement y est beaucoup plus importante et les gr"aviers de
quartz suffisent 4 le montrer. Elles ressemblent aussi aux alluvions
actuelles du Lot. De telles analogies n’ont rien pour nous étonner, puisque
Porigine des matériaux est sensiblement la méme.

Aussi comprend-on que la discrimination des sables dits du Périgord
et du Sidérolithique ne soit aisée que lorsque les caractéres de ces
terrains sont trés marqués : les premiers présentent par exemple leurs
attributs les plus évidents au voisinage de Gourdon, ou ils constituent de
véritables- bancs de grés quartziteux, allant jusqu’a trancher nettement
dans la topographic : le second sera au contraire tout A fait typique dans
Pargile rouge de la surface des Causses, de formation A j)eu preés exclu-
sivement ¢luviale. Mais entre ces deux termes extrémes, combien existe-t-il
de cas intermédiaires, dont les conditions mixtes demandent une analyse
minuticuse ?

Quoi qu’il en soit, ces sables du Périgord, faci¢s spécial du terrain

sidérolithiqu.e, s¢ sont répandus sur la région, surtout durant I’Eocéne
et I’Oligocéne inférieur. Ultéricurement, ’érosion les a démantelés en
lambeaux isolés sur les hauteurs ou' parfois plaqués sur les pentes. Des
témoins de leur extension, on en voyait déji en plein milieu du Quercy,
a PEst de la vallée du Vers, o0 ils ne sont d’ailleurs pas tellement diffé-
rents, comme ige et mode de formation, des argi]és sableuses infra-ton-
griennes que nous avons trouvées plus &4 PEst encore sur les granites du
bord du Massif Central; ces sables argilcux du Périgord ont donc recou-
vert les calcaires jurassiques. Mais leurs lambeaux, déja nombreux dans
la région de Saint-Germain-du-Bel-Air, ne deviennent importants que sur
les calcaires du Jurassique tout a fait supéricur (Portlandien) et surtout

du Crétacé, c’est-a-dire dans-le Gourdonnais. C’est 1a que, par leur grzm(le'

é¢tendue, ils impriment au pays une physionomie spéciale, sentant le
Périgord, physionomic qui dépend done, non pas tant de la nature du
Crétacé sous-jacent que de la présence de ces grands placages superfi-
ciels de sables argileux.

Ce pays pourrait donc prendre le nom de Gourdonnais argilo-sableux,
en enlevant du Gourdonnais sa lisiére oricntale 4 peu prés exclusivement
calcaire, et en lui ajoutant au contraire vers le Sud-Ouest la pointe occi-
dentale du département, ol ces sables sont aussi trés répandus.

De cette dualité de constitution géologique (calcaires crétacés dans le
soubassement, sables du Périgord  en hauteur), nait une dualité dans les
régimes hydro-géologiques : nous aurons deux types de circulation aqui-
fére, celle en fissures dans les calcaires (qui est du Quercy, mais avec
quelque nuance), celle en nappe dans les sables (qui est du Périgord).

N
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CIRCULATION EN FISSURES DANS LES CALCAIRES CRETACES. — Sans la pré-
sence des sables de surface, nous aurions presque pu ajouter ’étude des
caux du Crétacé a celle des eaux du Jurassique, puisque dans les cal-
caires la circulation aquifére est sensiblement du méme type. Ce Crétacé
supéricur cst en cffet troué de cavernes ct de fissures de toutes sortes.
11 nous faut pourtant faire une distinction : dans-le Crétacé, les lits de
marnes (ou de couches plus imperméables) deviennent plus nombreux,
si bien que la circulation en diaclases dans les calcaires tend a aboutir,
sinon i des nappes vraics, du moins a des réscaux canalisés en un plan,
ce qui la ,rapproche tout de méme d’une disposition en nappe. A ce point
de vue, les marnes coniaciennes (en lits blanchatres a4 la hase de I’¢tage)
déterminent un niveau précieux.

Mais, méme dans le cas d’émergences dans ce Crétacé, la présence des
sables sidérolithiques sur les hauts influe, parce qu’elle augmente les
réserves, '

Exemples. — Montcabricer, font d’Allure, a 700 ou 800 métres au Sud
du bourg : sort des calcaires turoniens, au pied d’escarpements tournés
au Nord et constitués de Coniacien-Santonien ue surmontent quelques
lambeaux de Sidérolithique; dans la vasque, entrainement de sable, en

- rapport avec des arrivées lointaines a travers les diaclases; débit d’cau

moins 2 ou 3 litres par seconde.
Saint-Martin-le-Redon, fontaine de Marc, a4 600 ou 700 métres au Nord-

_Est du village, e¢n contre-bas du hameau de l.a Croux : calcaires marneux

ou greéseux du Turonien supérieur (Angoumien), surmontés du Coniacien
dans lequel un banc marnecux blanchatre détermine un niveau d’ecau, a
débit satisfaisant.

CRETACE : NAPPES DIFFUSES DE FONDS DE VALLONS, A LA SURFACE DES CAL-
caires. — Comme sur les calcaires jurassiques, les caux qui sortent des
diaclases des calcaires crétacés peuvent se perdre dans les ¢boulis ou les
alluvions tapissant le fond des vallons et y donner des nappes, de densité
variable suivant la nature de ces formations de surface ; elles s’y ren-
forcent des eaux de ruisscllement qui sont parvenues i imbiber ces
formations.

Exemples. — Payrignac, fontaine de Gibau, 4 250 métres au Nord du
hameau de ce nom, au milicu d’unce zone un peu marécageuse et irés
humide : dans un fond de vallon occupé par une terre sableuse noiritre,
(ui provient des argiles de décalcification et, par ruissellement, des sables
du Périgord des hauteurs, le tout sur un soubassement de calcaires mar-
neux du Turonien.

Rouffilhac, source de la Bouillére, 4 1500 meétres a ’Ouest du village
et en contré-bas : eau de vallon, sortant dans I’éboulis argilo-sableux sur
les calcaires turoniens, alors que les hauteurs sont recouvertes de sables
argileux du Périgord.
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EAUX DE LA BASE DES SABLES DU PERIGORD SUR LE KIMMERIDGIEN. —
Nous abordons le deuxiéme grand. type de circulation aquifére dans le
Gourdonnais, celle dans les sables du Périgord, reposant en revétement
sur le substratum calcaire ou calcaréomarncux. Dans ces sables argileux,
qui sont souvent des argiles, ¢t donc de perméabilité trés inégale suivan.t
qu’ils renferment plus de sable ou plus d’argile, il est peut-étre excessif
de parler de nappe vraic; on a plutot affaire 4 une nappe suivant une
trame de drainage privilégiée. Les caux sourdent souvent vers la base de
cette formation, '

Voyons d’abord le cas ou le soubassement gst kimméridgien, par conse-
quent plus 4 PEst que 1 ot ce soubassement sera plus jeune :

Exemples. — Ginouillac, points d’cau du Pech de Fo.urqucs, lambeau
parmi les plus orientaux des sables argileux rouges il_gravicrs. (‘lc quartz,
par conséquent 'un des plus réduits pour ses possibilités aquiféres.

Payrac, source des Verniéres, a la base du lambeau des argiles sableuses.

Francouleés, fontaine de Pélacoy, sur le bord Ouest de la route de Paris
& Toulouse : sort 4 la limite exacte des argiles rouges a graviers de quartz,
sur le virgulien qui affleure a la route méme.

Maxou, point d’eau de Revel, a 800 métres au Sud-Sud-Ouest du village,

A la base des argiles rouges, dissimulée sous un peu d’¢boulis, et reposant -

sur le Virgulien; débit minime, parce que lambeau peu étendu.

EAUX DE LA BASE DES SABLES DU PERIGORD SUR LE PORTLANDIEN. — Dans
la zone plliS occidentale que la précédente, c’est sur les calcaires les plus
élevés en dge de la série jurassique (Portlandien) que ces sables reposent.
I.e comportement est & peu prés le méme.

Exemple. — Dégagnac, source du Mas rouge de Lantis, au Nord-Est du
bourg : une intercalation plus perméable dans les argiles sablcuscs rougc§
donne un point aquifére, peu au-dessus des calcaires en plaquettes qui
apparlicnnént au Portlandien. i

EAUX DES SABLES DU PERIGORD SUR LE CRETACE. — Dans une région plus
occidentale encore, les sables du Périgord reposent sur le Crétacé, Turo-
nien ou Sénonien, suivant les cas; mais le fait distinctif au point de vue
hydrologique, c’est (wils deviennent plus importants et que par" f:onsé-
quent on peut avoir des sorties d’cau, non pas seulement de préférence
A leur base, mais aussi a4 diverses hauteurs de leur masse.

Exemples. — Fajoles, fontaine des Roques, a 500 meétres au Sud d_u
bourg : le soubassement des argiles sableuses est ici le Turonien
supérieur. X

Marminiac, points aquiféres sur le penchant du cotean, dorllt ¢ soubas-
sement est le Turonien supéricur; fontaine de la Coste, a 500 metres au
Sud-Sud-Quest du bourg, les argiles sableuses reposant ici sur le Séno-
nien inférieur.
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EAuX DES SABLES DU PERIGORD DES FONDS DE VALLONS. — Soit par suite
d’érosions antérieures & leur dépot, soit par suite de ruissellement sur
les pentes, des argiles sableuses du type du Périgord peuvent se trouver
dans des fonds. de vallons, en nappes, ou clles sont mélées de Sidéroli-
thique remanié et d’argiles d’altération superficiclle. Les caux qui s’y
logent, cn raison de la constitution _mém(; de ces argiles sableuses, sont
alors renforcées, comme dans tous les cas de fonds de vallons, par les
eaux de surface et de ruissellement,

Exemples. — Salviac, la « fontaine centrale », puits profond de 6
8 metres, dont Peau est remontante et qui, au point bas de VPaggloméra-
‘tion, est creusé dans des argiles sableuses; entailléc dans les .calcaires
lités portlandiens, la vallée est tapissée sur ses flancs par les sables roux
quartzeux, qui descendent plus ou moins remaniés jusqu’au fond.

Fojoles, puits de Marguelongue, 4 600 métres a ’Ouest du village : pro-
fond de 6 & 8 métres, il pénétre, en fond de vallon, dans une nappe
d’argiles sableuses, mélées d’argile de décalcification du Turonien sous-
jacent. Les hauteurs encadrant ce vallon sont dans le Turonien a leur
base, le Sénonien au-dessus, et sont surmontées par les argiles sableuses
du Périgord, qui d’ailleurs, descendant sur la pentc s¢ raccordent plus
ou moins avec celles du vallon. ;

Soturac, puits de Riviére, a 400 métres au Nord du bourg‘: s’enfonce
de 5 a 6 meétres dans les argiles sableuses a graviers de quartaz.

LA REGION DU BAS-QUERCY OLIGOCENE

Dans leur partie méridionale ou plutdt dans les deux tiers occidentaux
de celte partie, les calcaires secondaires disparaissent sous les terrains
tertiaires de I'Oligocéne; cette contrée du département appartient dés
lors au grand Bassin d’Aquitaine, plus particuliérement & sa division
continentale, l¢ Bassin sous-pyrénéen. Mais elle posséde encore quelque
attribut qui la met dans le cortége du Quercy : Pabondance des faciés
calcaires de bordure, qui I'oppose au faciés mollasique du centre de ce
bassin (Montalbanais ¢t mieux encore Tolosan).

La transgression sur les calcaires jurassiques avait en réalité débuté,
comme du coté du Périgord, par les sables argileux & graviers de quartz
anté-stampiens, ici de I'Eocéne supéricur (e3); on voit encore de ces
sables, notamment dans la partie Ouest de la région que nous abordons.
Mais, tandis que dans le Gourdonnais ces sables couronnaient les hauteurs
et n’¢taient recouverts par rien, ici, ils sont surmontés par les terrains
oligocénes déposés aprés cux et donc n’affleurent plus qu’en unc mince
téte de couche a la base de ces derniers.

Comme il convient a4 des formations marginales de bassin, la série
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oligocéne cst fort variable dans le détail et nous mentionnerons donc
seulement ses ensembles : Stampien (mm) : mollasses inférieures de I'Age-
nais, passant vers le Nord aux calcaires de Cieurac et autres licux;
Aquitanien inférieur (mie) : caleaire blanc de I’Agenais, soit bréchoide,
soit tendre, blanc ou rosé; Aquitanien moyen (mlb) : marnes, argiles,
parfois calcaires marneux, correspondant & ce qui dans les régions plus
internes du bassin constitue les mollasses supérieures de l’A_gcnais, mais
qui est ici moins individualisé; — Aquitanien supérieur (m123) : niveau du
calcaire gris de I’Agenais, mais bien moins caractérisé sur le territoire
du Lot par des marnes et des calcaires assez variables, dont les affleure-
nents sont d’ailleurs réduits au sommet des buttes.

C’est 1a le pays de Lalbenque, de Caltelnau-Montraticr et de Montcug,
qui confronte aux départements du Tarn-ct-Garonne et du Lot-et-Garonne.
Le relief a tendance tabulaire de ses buttes s’y atténue par les pentes
coniques que ’abondance des marnes et des mollasses inféricures impose :
pays plus doux que le Quercy jurassique ct dont le sol des coteaux appa-
rait souvent d’un blanc pur ou teinté de rose.

EAUX DES SABLES DU PERIGORD RECOUVERTS PAR L’OLIGOCENE. — Comme
leurs homologues du Gourdonnais, les argiles sableuses rouges, du type
du Périgord, peuvent renfermer quelques nappes aquiféres, plus abon-
dantes alors que celles du Gourdonnais, car leurs possibilités sont ici
renforcées .par la capacité de réserve des calcaires oligocénes supra-
jacents, 4 la condition que ceux-ci aicnt quelque importance d’affleu-

rement.
Exemple. — Floressas, source de la Sagne, au Sud-Sud-Est du village :

sur un substratum de calcaires kimméridgiens, le front du Tertiaire est
jalonné la pai‘ une langue d’argiles rouges sableuses a graviers de q%mrtz,
que surmontent les calcaires stampiens; la source sort bien d’une inter-
calation plus perméable des dites argiles a graviers, ainsi que permet de
le voir une tranchée qui sectionne Péboulis de pente; mais les calcaires
du dessus jouent un réle dans V’alimentation.

RESEAUX ET NAPPES CANALISEES DANS LES CALCAIRES STAMPIENS. — Les
calcaires stampiens logent, suivant la disposition classique, des réseaux
aquiféres qui peuvent donner des résurgences, éparses parfois a divers
niveaux, mais plus souvent réunies dans un plan au contact d’un banc
de mollasses ou de marnes, ott 'on a affaire & ce qu’on peut nommer unc
nappe canalisée. Les débits peuvent étre trés intéressants.

Exemples. — Mauraux, « source » de Dalqtl, a 6 km. -au Sud-I?st du
bourg : point d’eau a la base du niveau supéricur des calcalrcs, d_-e Clc.urac
(Stampien supérieur), sur des mollasses de I’Agenais : gros débit suivant
une veine de drainage optimum.
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Sérignac, fontaine de Miravail, au Sud du village : 4 la partie infé-
rieure de calcaires blancs stampiens, elle sort de caleaires tendres,
rosés et rouges, encore stampiens, et bien au-dessus des argiles sableuses
transgressives dc base : grosse résurgence, relativement peu incrus-
tante. ‘

Saint-Matreé, fontaines de Santadou et de Sainte-Marie, au Nord-Est du
village et en contre-bas : a Ia base d’entablement calcaires (calcaire de
Cieurac et calcaire blane de 1’Agenais), ces caux sortent sur des bancs
argileux du stampien : résurgences a trés gros débit, trés incrustantes,
avec, pour P'une d’clles, tufs et encrodtements si rapides qu’il faut piquer
les lossés.

Bagat, font Baisse, pelite eau de vallon, dans une formation mecuble
sur mollasses stampiennes, avec calcaires blancs d’un Stampien plus
¢levé dans les cotecaux voisins; donc position mixte.

Montcuq, fontaine du Bosc ou de Campagnac, série de petits griffons
sortant dans un plan bréchoide des calcaires stampiens.

Castelnau-Montratier, puits du hameau de Boisse, qui descendent dans
la base des calcaires prés des mollasses sous-jacentes.

Lalbenque, point d’eau de Lemboulas, sous le hameau de Loubéjac, a

3 km 500 au Sud de P’agglomération principale : sortic ascendante de
‘gros débit (alimentant un moulin), & partir d’un éboulis qui recouvre des
calcaires stampiens, avec peut-étre renforcement a partir de calcaires
kimméridgiens encore plus profonds; — puits de I’Etang, profond de
14 métres, & la lisiére Est du bourg, a Porigine amont du vallon dit de
la Riviére; — puits dit font Prioude, aux lisiéres Sud du bourg; — puits
de la Bourrictte & 800 meétres au Sud du bourg, tous dans les calcaires
stampiens. ’

LES PLAINES ALLUVIALES DES VALLEES

Un dernier type de région naturelle est celui des plaines alluviales qui
longent les riviéres et sous lesquelles les eaux souterraines circulent en
nappes phréatiques, suivant le régime habituel a4 de telles formations.
Ces plaines, a grande dimension longitudinale, se placent évidemment
a cheval sur n’importe laquelle des régions que nous avons déja exa-
minées, ' ‘

Les cours d’cau, qui coulenl au milieu de ces plaines et auxquels
celles-ci doivent leur formation, sont en général assez rectilignes ou A
tracé peu compliqué pour les moins importants d’entre eux, tandis que
les grandes riviéres, telles (ue le Lot ct la Dordogne, sont des riviéres
4 innombrables méandres, souvent 4 demi-encaissés, qui serpentent sans
répit dans un tracé général qui, -lui, est au contraire beaucoup plus
simple, et méme rectiligne sur de longues distances. Ces meéandres, dont
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le plus ‘exacerbé est celui de Luzech, sont parfois désignés pour le Lot

sous le nom de cingles.

ALLUVIONS TUFFACEES. — Nous avons vu le type alluvial ‘naitre
en quelque sorte avec les formations meubles (¢boulis et produits
de ruissellement ou de “décalcificalion), que nous avons mentionnées
allons des calcaires jurassiques ou des sables sidéro-

dans les petits

lithiques.
Dans des vallées plus importantes, telles que celles du Célé, ou méme

du Vers ou du Vert, on a déja affaire 4 des véritables alluvions roulées,
comparables, toutes proportions gardcées, a celles des grandes riviéres.
Mais clles ne sont pas assez grandes — ct Yinfluence des masses c: alcaires
voisines est encore trop proche — pour laisser passer inapergu un détail
qui peut jouer un vrai role hydrologique dans ces vallées réduites : je
veux parler des alluvions tuffacées.

En certains points, en cffet, de ces petites vallces les alluvions, nor-
malement limoneuses ou graveleuses, renferment des amas de tufs, dont
on ne s’apercoit pas en surface, mais que révélent les puits et autres
sondages eflectués. 11 s’agit de tufs salcaires, -déposés par une ancienne
résurgence, souvent slphonantc ou du moins sortant dans le lit méme
du ruisseau, et qui furent englobés dans Pensemble des alluvions ame-’
nées par le dit ruisseau.

i.es eaux (ui imprégnent ces alluvions tuffacées ont donc unc origine
mixte : elles peuvent provenir encore de la diaclase en calcaire qui
donna naissance au tuf (résurgence d’un réseau), mais elles proviennent
aussi des eaux de la nappe alluviale et méme de la misc en charge par

le ruisscatu.

Exemples — Cabrerets, puits du pont de la Peyranne, un peu en amont
du pont, sur la rive droite du ruisseau de la Sagne : en amont d’un bar-
rage de la vallée par un seuil de calcaires kimmeéridgiens, il se trouve
1a une forte épaisseur d’alluvion et surtout de tuf calcaire, dépos¢ pro-
bablement dans une grande marmite d’¢rosion lourbillonnaire & P’amont

de ce seuil; la nappe aquifére.y est mise en charge, car 'eau vient sous

pression.

Vers, puils de rive-gauche du rmssunu, peu en amont du bourg : ces
puits s’enfoncent’de 4.4 G metres dans le tuf calcaire (celui-ci visible ‘au
barrage du ruisseau) ct atteignent au-dessous le gravier : le tuf est, ici,

moins aquifére que le gravier sous-jacent.

NAPPES ALLUVIALES. — C’est dans les vallées les plus importantes que
s’est toujours amplifi¢ le fait alluvial. Aprés une premiére phase dans
laquelle elles creusent leur lit, les rivieres le remblayent avec les maté-
riaux qu’clles lransportcnt (llmons, sables, graviers, galets), constituant

v
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ainsi des dépéts, qui, lorsque les riviéres les auront abandonnés plus tard
par encaissement, se présenteront comme des manteaux d’alluvions, qui
seront dites. anciennes ou récentes, suivant leur altitude, d’autant plus
basse qu’elles sont plus jeunes. Comme celles-ci sont généralement trés
perméables elles cachent d’ordinaire les plus belles nappes phreathues
ainsi nommeées, on le sait, parce quelles alimentent les puits.

En Quercy comme mlleurs des nappes phréatiques circulent dans les
alluvions qui longent les grandes riviéres, généralement vers la base de
ces alluvions, comme dans toute terrasse alluviale. Mais dans le Q(ucrcy
il faut apporter quelques restrictions de détail a une généralisation qui
serait excessive; car on doit y tenir compte de quelques.conditions -
ticuliéres : e

1° Quant & leur composition, les alluvions peuvent étre tres argileuses
en certains points des terrasses et donc s’opposer en ces licux au passage
des eaux souterraines, alors que dans, des points voisins elles seront gra-
veleuses et donc trés aquiféres. - o

2® Par leur position, certaines terrasses en pente, qui > g

Jui sont des terrasses

de creusement, confluant & Paval vers une basse plaine et marquant Pen-

caissement progressif des méandres (formation polygénique), n’ont qu’une
trés faible alimentation possible en eau par I'amont. !

3° Le comportement du fond ne doit pas étre, non plus, négligé dans
la région calcaire. 1l a une grande influence, car les riviéres se sont creu-
sées par ¢rosion tourbillonnaire, avee des trous et des seuils, d’ol
grande inc¢galité du fond et, par suite, grande’ inégalité de la nappe d’eau
qui repose sur ce fond. Je citerai par exemple a Parnuac deux puits creusés
a quelques centaines de métres de distance dans la méme terrasse : 'un
en amont, descendant a 15 meétres dans des alluvions ol (Iomincr;t dcs’
sables micacés trés aquiféres; Pautre, celui d’a ral, n’ayant rencontré ]e;
all}lvions que sur une épaisseur de 11 métres (avec suintement d’eau
uniquement dans le dernier métre) et ayant pénétré plus bas (de 2 metres)
(l‘zms les calcaires du soubassement jurassique qu’il a rencontrés aqui-
féres, Peau y sourdant de petites cavités, ayant jusqu’a 50 cm de
profondeur pénétrable au pic; dans ce dernier cas, c’est Peau de la
nappe alluviale qui commencait déja a se perdre dans les calcaires
sous-jacents.

4° La. nature du fond a enfin une importance essentielle, car, si.le
soubassement de Palluvion est un calcaire riche en diaclases, l’ea:1 pe.llt
s’y enfoncer et par conséquent la base de Palluvion étre frustrée de Peau
qu’elle devrait renfermer. :

Ces remarques s’appliquent surtout a des terrasses-élevées et plutét a
celles du- Lot. Les tervasses inféricures et les basses plaines obéissent
beaucoup plus a la régle générale ct ce sont elles qui sont vraiment aqui-
féres, surtout pour la Dordogne ou ellés atteignent une e\tcnsmn déja
appréciable.
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s. — Etant donnée I’étenduc des nappes et donc la multiplicité

Exemple mu cité
;. aines, il est inutile de chercher a ¢numercey

des puits creusés dans les pl
des points d’ean particuliers, m :

Ainsi, pour le Lot, a Cahors-Cabessut, les puits, ¢ 8
: au-dessous du niveau de la riviere,
uses de la basse plaine de la rive

ais plutot quelques ensembles. ‘
profonds de 8 i

9 métres, descendant a 2 métres
genfoncent dans les alluvions sable

Massabie

. . . , . -
__ Alluvions des vallées (évolution d’un méandre

Fis. 5. ] :
aines terrasses élevées (Massabie,

Différences entre cert
liéres, étagées, cl des terrasses '
Bouyssou) confluant vers T’aval en une V
les talus-limites des terrasses;

“ott ils sont, la hauteur de chacun de ces t.
domine et, pour le dernier, au-dessus du niv
relative au-dessus de Vétiage.

gauche, qui sont mises en charges par le cour
méme a ’aval de Cahors.

La Barguelonne, au pied de Montcuq,
du Bas-Quercy oligocéne,
quelques métres de profondeur a peine, :

Des rivieres plus importantes et surtout a vall

. Le Lot a4 Parnac).
Mas de Péne), . régu-
inféricures (quartier du Port de Langle-
aste plaine. Les traits mzu'qu.ent
les chiffres isolés indiquent, pour les pom’l;s
alus au-dessus de la terrasse qu’il
eau de la viviere. 4. R.: altitude

ant. Il en est i peu prés de

qui est un cours d’eau bien faible
posséde pourtant une nappeé alluviale, (.1u.ét
les puits mettent a contribution.
¢es plus ouvertes donnge
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ront des débits plus précicux. Telle la Cére, dont 1a plaine alluviale infé-
rieure, magnifiquement étalée, posséde, par exemple, & Biars, entre le
bourg et la gare, des puits profonds de 6 &4 8 meétres qui, sous 0 m 50 de
limons et de terre superficielle, pénétrent dans des alluvions, formées
de galets de granite et de quartz, si aquiféres que le creusement fut arcété
avant d’avoir atteint la base des alluvions.

Pour la Dordogne, la richesse en cau des niveaux inférieurs d’alluvions
est trés grande, par exemple a Saint-Sozy (puits des Fourmiéres, sur la
rive droite), & Pinsac, surtout & Puybrun ot les puits de la brasscrie et
leurs voisins exploitent la nappe des alluvions de rive droite, & une pro-
fondeur de § métres, sans qu’on ait eu besoin de les approfondir jusqu’a
Ia base des alluvions, car ils fournissent facilement 200 litres a4 la minute.

CONCLUSIONS

La circulation des eaux souterraines intéresse le géologue ; car elle
constitue un des plus importants chapitres de la géologie dynamique :
les sources et les fontaines ont des origines prescue aussi diverses (ue
les paysages qu’elles animent.

Ainsi, le département du Lot nous a montré une grande variété de
régimes hydro-géologiques, des plus différents entre eux. Nappes phréa-
tiques réguliéres a grande extension, comme celles des alluvions de Dor-
dogne; nappes phréatiques inégales, telles celles de certaines alluvions
du Lot ou de la base des sables sidérolithiques du Périgord ; nappes

_suivani des trames de drainage privilégie, dans Pépaisseur de ces sables;

nappes diffuses, ¢t incertaines, dans les fonds de vallons sur calcaires ;
réseaux canalisés dans un plan, comme 'eau de base des Causses; réscaux
discontinus en diaclases élargies, par exemple dans les calcaires juras-
siques, avec toutes les modalités pittoresques de PPeau des groties (résur-
gences, fontaines vauclusiennes, fontaines siphdr)un.tlcs, c‘tc.): réseaux
discontinus en fissures initiales, comme les eaux de failles dans le granite
¢t les schistes cristallins; tels sont quelques-uns des termes d’une série
qui nous fait passer du type de circulation la plus large en une nappe au
type de circulation ta plus localisée en réseau dans les fissures.

Mais il n’existe pas que des types simples. Dans beaucoup de cas, on
se trouve en présence de conditions ‘mixtes : les émergences peuvent
avoir une origine complexe, résultant de Passociation de deux ou de
plusieurs des types précédents, '

Ainsi, nous apparait la g‘andé diversité de diffusion, partout ou il peut
se loger, de cet élément si mobile et si fugitif : 'eau souterraine, Appor-
tant la vie avec elle, elle est donc d’autant plus précieuse a considérer
qu’on se trouve sur des régions aussi déshéritées en puits que ne lest la
majeure partie' du département du Lot. s
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C’est qu’en effet si la circulation soutcrraine des eaux intéresse le
géologue, elle intéresse, avant lui, Phumanité méme : 1a, moins encore
qu’ailleurs, il n’existe unc science appliquée qui soit différente de la

science pure.
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RESULTATS DE L'ENQUETE HYDRO-GEOLOGIQUE ET SANITAIRE

CODIFICATION DE I.’F.I\‘QU ETE

La classification des communes a élé réalisée suivant Purgence des
travaux a effectuer pour assurer a chacune une alimentation saine en
ean et un état sanitaire satisfaisant. A cet cflet, nous avons codifié et coté
les ¢léments les plus caractéristiques de Penquéte, afin d’aboutir & des
conclusions nous permettant de classer les communes c¢n (uatre caté-
gories :

Celles ont il importe de remédier rapidement a la

PREMIERE URGENCE ......
situation existante.

DEUXIEME URGENCE ...... Celles ou cette amélioration est moins urgente.

SATISFAISANTE ........... Celles ot les documents recueillis permettent de
conclure que Valimentation en cau est satisfai-
sante,

HORS URGENCE .......... Les communes ayant une adduction d’cau, mais ol

les analyses pratiquées ont révélé que I'ecau dis-
tribuée est polluée.

A Pintérieur de ces quatre grandes catégories, les communes sont dotées
de coefficients résumant leur importance respective et leur mode d’ali-

mentation en eau :

Communes possédant une adduction d’eau potable.

| Communes nce  possédant pas d'adduction d'eau
potable.

S Communes comptant moins de 401 habitants.

Bl Communes comptant de 401 & 1000 habitants.

Coviriiiiis Communes comptant plus de 1000 habitants.
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RESULTATS DU DEPOUILLEMENT DU DEPARTEMENT DU LOT

HORS URGENCE
Calamane .................... A Salviac ... 1C
Catus ............... ... ... I'B S Vayrae oo L, I C
Gagnae ........... ... . I B
PREMIERE URGENCE

All).ns ........................ I B [ Durbans ...................... IT A
Alvignae ..o o o 0oL I B Escamps ... .. ...... . ..... IT A
Anglars-Lacapelle ............. IT A | Espagnac-Ste-Eulalic .......... IT A
Anglars-Juillac ............... Il A | Espedaillac ................... II B
:\l‘c,‘:‘llnl):l] .................... II B | Fayeelles ..................... I A
.»\ss.mr ........................ I B | Flaugnac ..................... II B
Aujols ... ... ... oL, II A | Flaujac-Poujols ............... II A
A¥nac ..o o, I B | Floressac ..................... IT A
Bach ......................... IT' A | Fontanes ..................... IT A
Bagat ... ... ... ..., IT A | Fontanes-du-Causse ........... IT A
Bagnaec ....................... I B | Francoules ................ .. IT A
Baladou ...................... Il A | Frayssinhes .................. II A
Beaumat ......... ... .. .. .. .. IA D Gignae ..o o o0 .. I B
Beauregard ................... IT A | Gigouzac ..................... IT A
Beduer ........ e I B | Ginouillac ............. ... .... II A
Belfort-le-Quercy ............. I B | Glanes ...................... I A
Belmont-Brétenoux ............ II A | Gouyounae .............. ... II A
Belmontet .................. .. 1T A | Grézes I A
Belmont-Ste-Foy .............. II A [ Issendolus .................... II B
Berganty ..................... IL A | Les Junies ................... II A
Le Bourg ..................... II' A | Lacam-d’Ourcet ............... II A
Boussac ................. ... .. IT A.| Lacapelle-Cabanac ........... IT A
Brengues ..................... Il A | Lacave ....................... IT A
Cabr'ercts e II' A | Lagardelle .................. .. II A
Cadrieu ...................... II A | Lalbenque .................... nmc
Cahus ......... ... ... L I A | Lamativie. ................... II A
Cul_llac ....................... Il B | Lamothe-Fénelon ............. II A
Cn_]a.rc ....................... I C | Lanzac ....................... II A
Calv!ac ....................... Il B | Larnagol ..................... II A
Calvignac .................... II A | Lascabanes ................... IA
Cambes ...................... I A | Latouille-Lentillac ............ II B
Camboulit .................. .. IT' A | Laval-de-Cére ................. I B
Can}l)urut .................... IT A | Lentillac-lauzes .............. IT A
(Eamac ....................... II B | Leyme ......o.ooooooi ... IT B
(:zlpdcnac ..................... I B ) Hospitalet .................. I A
Carayrac ..................... IT' A | Linac ........................ IT A
Cardaillac .................... I B | Lissac-et-Mouret .............. Ir B
Cassagnes .................... I A | Livernon ..................... 1B
Cazals ....................... I B | Loubressac ................... I B
C:}Zilluc ...................... II B | Loupiac ...................... I A
Cezn.c ........................ WA | Lunan ....................... IT A
Comiac ....................... IT B | Lunegarde .................... I A
Concores ..................... IT B | Marcilhac .................... IT B
Condat ....................... IT A | Martel ....................... I C
Cormac ....................... I B | Maselat ...................... I B
Co}xzou ...................... I A | Mouroux ..................... IT A
Crégols ....................... IT' A} Maxou ....................... IT A
Cressensac ................... IT B | Mayrac ....................... IT A
Creysse «....ovevvuiniiini. .. II B | Mayrinhac-Lentour ........... II B
Cozance ...................... II B | Meyronne .................... II A
Degagnac ..................... I B [ Miers ...........ooo i iu.., II B
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Moliéres ... ..o II B
Montamel ................. ... IT A
Le Montat .................... II A
Monteabrier .......... . .. I B
Monteléra ... i 1T B
Montdoumere ....... ... IT B
Monfaucon ............0enen 11 B
Montgesty ........ .. 11 B
Nadaillac-de-Rouge ............ IT A
OIrNiac ..o e et 11 A
Payrac .......ooieiiniiinn IT B
Pern ..o IT A
Peyrilles ...t 113
PINsac ..veeve i, I B
Planiolles .........c.oiint, I A
Pomareéde ... ..o I A
Prayssac ... oo 1 C
Promithanes .................. 11 A
Prudhomat ................ ... |
Puyjourdes ................... IT A
QUISSAC . .ovieni 1A
Rampoux ......... ...l IT A
Reilhae ..o, 11 A
Reilhaguet ............onnt 1A
Rignac ...ovoviiiii IT A
Le Roc ..o v i, IT A
Rocamadour ............... ... ns
Sainte-Alauzie ................ IT A
St-Chamarand ................ II A
St-Cirgues ........ocenaen. B
Sainte-Colombes .............. II A
St-Daunes .........coeinnn, II A
DEUXIEME
Albiae .o oo I A
Bannes .......cciiiiiieeiieaa, I A
Bellaye .......... ot IT A
Bétaille ........ ...t 11 B
Bio ittt e 1A
Boissiéres .......... ciiiiennn II A
Le Boulve ..........civennt. I A
Le Bouyssou ................. IT A
Bouzies ... i I A
Brétenoux .........oiiiiieiann 1B
Cambayrac ................... IT A
CAFENNAC ot v v vvnernronecanns T A
Carlucet .....ovviii i, 11 A
Carnac-Rouffiac ............... ) §
Castelfranc .........ccoovvvnnn 1A
Cavagnac ..., IT B
Concots .....cviiiiiiiiinn, I A
(0751 3 | TR 11 A
[0 1 V- TP I A
Cremps ....oovvvvnivnnenene. II A
ESpeyroux ............cooenn. I A
Estal oot i I A
Fajoles «ovvveviviinaenninns, Il A
Fargues .......co.oevvinnnaan. II A
Felzins ... inenn, II B
Figeac «....oooviiiineiiienn, I1cC
Flaujac-Gare ................. II A

GENERALE

St-Denis-Calus ...... ... ..., II A
SE-Félix .. oo II A
St-Germain-du-Bel-Air ........ 11 B
St-Géry ...... . i A
St-Jean-de-Laur .............. II A
St-Laurent-lé¢s-Tours .......... II A
St-Laurent-Lolmie ............ IT A
St-Martin-de-Vers ............. I A
St-Martin-Labouval ........... I A
St-Médard-Catus .............. 1A
St-Médard-Nicourby ........... I1 A
St-Paul-Labouffie ............. 11 A
St-Perdoux ... ..o e IT A
St-Sauveur-la-Vallée .......... II A
Sauzel ... i e 11 B
SONAC . vi s I A
Soturac ... 11 B
Souillac ........ ...l 1C
SOUSCEYTAC . vvvvvverrnnnenns I c
Tauriac . ...cv.oviiniiininaia 11 A
Teyssien ...l 1B
Thédirac ........ i 11 B
Théminettes ............... .. II A
TOUZAC v r i i i s 1A
UsSel i e e 1 A
Valprionde .......... e I A
Valroufie .....coovviviiia., A
Vaylats ........c.ocoiiiiiiin.e IT A
VIS oot ivtieneierae s 11 B
Vidaillac . ... ... i, I A
Villeséque .......cooniiinenvnn. IT A
Vire oo iiiiiiiii i i 11 B
URGENCE

Floira¢ ........... e 1A
Fons .o..oviviviiiiiin, 11 B
Fourmagnac .................. II A
Frayssinet ................... II B
Frayssinet-le-Gelat ........... 11 B
Gindou ......... i II A
GOFSES oo vveneernnnoannn.s 11 B
GOurdon ......oviiinaiiiaan 1C
Gramab ... i 1C
Issepts .........ooiviieriinan, I A
Labastide-du-Haut-Mont ....... IT A
Labastide-Murat .............. 11 B
Labathude .................... 11 B
Lacapelle-Marival ............. 1B
Lachapelle-Auzac ............. 11 B
Laramiére .........ccovvnennnn 11 B
Latronquiére ............... ... 1B
LAUrCSSES .+t v vnrananennnennns 11 B
Lavercantiére ................. I A
Léobard ........ceviiiaiin., A
Lherm ....vvviiiinanan.. 11 B
Limogne ........cccoivevninnn 11 B
Lugagnac ............. ... 11 A
Marminiac ........ oo I1 B
Mercués .......c.ovveniineennan I A
Montbrun .............. ... ... 1 A
Montredon .......... ... ... 11 B
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Montvalent ..., .. ..o L « 1T A | St-Michel-Loubejou ........... II A
Nadillac .......... ..ot I A St-Pantaleon .................. II A
Payrignae .......... ... .. II B | St-Paul-de-Vern ............... II A
Pescadoires ... L. IT A | St-Picrre-Toirac ............... I A
Ponteivrg ........ .o oL IT A} St-Projet ..................... 1B
Pradines ..................... II B | St-Simon ..................... I A
Prendeignes ... L I A | St-Sozy ........ ...l II A
Puybrun ....... ... . L, [ B | St-Vincent-du-Pandit ........ .. 1A
Quatre-Routes ................ I B | St-Vincent-Rive-d’Olt .......... I B
Reyrevignes ... ..o ... IT A | Sarrazac ............ ... ..... I B
Rouffilhae ........ ... ... ..... T AL Saux oo ImA
Rudelles ..................... IT A | Senaillac-Laronquiére ......... II A
Rueyres ..., II A | Seniergues .................... IT A
Saignes ... ..ol I A [ Serignae ... 0.l I A
Saillac ...... ... .. ... L, IT A | Souciras ...................... I A
St-Bressou ............ ... ... II A | Soulomes ..................... II A
St-Cére ..., [ C | Strenquels .................... | § -
St-Cernin ......... ... ... ..., IT A | Terrou ................ ....... I A
St-Cirq-Souillaguet ............ 11 A | Tour-de-Faure ................ IT A
St-Cyprien . .................. Il A | Trespoux-Rassiels ............. IT A
St-Denis-Martel ............... II B Usech ... o i oL, II A
St-Hilaire-Bessonies ........... II A | Vaillac ....................... II A
St-Médard-de-Presque ......... I A | Varaire ...................... I A
St-Michel-de-Banniéres ........ I A | Le Vigan ..................... II B
SATISFAISANT

Anglars-Nozac ..............., II A | Lebreil ...................... IT A
Arques (Les) ................. II A Lentillac-St-Blaise ............ II A
Auloire ....... ... ... .. I A | Luzech ... L., I C
Bastit (Le) ......... ... ...... IT A Mechmont .................... IT A
Biars ....... .. ... o .. IT B | Mithae ...................... IT A
Blars ....... ... ... ool II A | Monteuq ..................... I1C
Cales ... ... i i IT A | Montet-ct-Bouxal ............. IT A
Castelnau-Montratier .......... I C | Montlauzun .................. Il A
Ceneviéres .................... IT A | Nuzejouls .................... I A
Cieuras ...................... IT A Padirac ...................... II A
Cours ... .., I A | Parnac ....................... Ir A
Crayssac ...........cccoiuenn.. I A | Puy-Lévéque .................. [ C
Cuzac ... . o, I A | Sabadel-Latronquiére ......... II A
Douelle ....... ... ... ... ..... I B Sabadel-Lauzés ............... II A
Duravel ...................... I B | St-Caprais .................... II A
Esclauzels .................... IT A | St-Chels ...................... II A
Espére ......... ... o i, I A | St-Circq-Lapolie .............. II A
Frontenac .................... IT A | St-Circq-Madelon ............. II A
Gintrac ...................... I A | St-Clair ...................... IT A
Girac ......... .. .. i, IT A | Ste-Croix ..................... I A
Gréalou ...................... II' A | St-Jean-Lespinasse ............ II A
Grézels ....................... IT' A | St-Jean-Mirabel ............... II A
Labastide-du-Vert ............. I A | St-Martin-le-Redon ........... II A
Labastide-Marnhae ............ I A | St-Matre ...................... I A
Laburgade .................... I A | St-Maurice-en-Quercy ......... IT A
Ladirat ...... e e II' A | St-Sulpice .................... IT A
La Magdeleine ................ IT A | Sauliac-sur-Céle .............. II A
Lamothe-Cassel ............... II A | Senaillac-Lauzés .............. II A
Larroque-des-Ares ............. I A | Thégra ... ... .. .. .. I B
Larroque-Toirac .............. IT A | Thémines .................... IT A
Lauzés ... ... ... .. I A | Viazac ............. ... ..., IT A
Lavergne ..................... IT A

Travail de la Section d’Hygiéne générale présenté par
R. PIERRON et CL. MOINE.
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COMMISSION NATIONALE
POUR L’ETUDE DES PROBLEMES STATISTIQUES
INTERESSANT LA SANTE PUBLIQUE

RAPPORT D'ENSEMBLE

sur l'activite de la Commission pendant les années 1949 et 1950,

Le présent rapport est le premier compte rendu d’ensemble de Yacti-

“vité de la « Commission Nationale pour I’étude des problémes statistiques

intéressant la Santé publique », qui a été créée par Varrété ministériel

(Ministére de la Santé publique et de la Population) du 11 février 1949.

On n’a pas présenté de rai)port annuel pour P'année 1949, parce que

la Commission ayant été créée en cours d’année, il elt été prématuré de
rendre compte de travaux insuffisamment développés.

Dans le présent rapport, on rappelle d’abord les motifs et les circons-

tances de la création de la Commission, ses attributions et les régles de
son fonctionnement. On expose ensuite les questions qui ont été étudices.
On présente enfin les conclusions générales qui peuv‘ent étre, dés mainte-
nant, dégagées de ses premiers travaux.

&
oK

PREMIERE PARTIE

ORGANISATION, ATTRIBUTIONS ET FONCTIONNEMENT
DE LA COMMISSION

. Aux termes de la Résolution n° 9 de la Convention Internationale signée
4 Paris, le 30 avril 1948, a lissue de la Conférence internationale pour la
Sixieme Révision décennale des Nomenclatures nosologiques, les repré-
sentants des pays signataires de la Convention, dont la France, s’enga-

geaient 4 recommander a leurs Gouvernements respectifs de créer des
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Commissions Nationales chargées d’¢tudier les questions statistiques inté-
ressant la Santé publique, et de collaborer aux études internationales de
statistiques sanitaires dans le cadre d’'un plan de travail défini par ’'Orga-
nisation Mondiale de la Santé. .

La France ne pouvait que souscrire volontiers a une telle recomman-
dation, puisqu’clle avait déja pratiquement organisé la coordination des
travaux de statistiques démographiques ct sanitaires sur le plan national

- grace, notamment, a la collaboration qui s’¢tait ¢tablie entre PInstitut

National de la Statistique et des Etudes Economiques, I'Institut National
d’Hygiéne et PInstitut National d’Etudes Démographiques. De plus, la
France entretenait déja d’excellentes relations techniques avec les ser-
vices statistiques de I’0O. N. U. et de I’0. M. S. '

C’est donc sans difficulté que les administrations intéressées ont donné
leur agrément a la création de la Commission. L’arrété portant création
de la Commission définit la qualité des membres qui la composent. Con-
formément aux recommandations de la Convention Internationale du
30 avril 1948, ce sont des représentants des services officiels chargés de
Pétablissement des statistiques démographiques et sanitaires, auxquels
sont adjoints les représentants des Ministéres dont la collaboration admi-
nistrative est nécessaire. La Commission comprend un- représentant de
chacun des départements ministériels suivants : Affaires Etrang;‘:res, Jus-
tice, Santé publique et Population, Travail (Sécurité Sociale), Défense
Nationale, France d’Outre-Mer, Education Nationale, trois représentants
de PInstitut National d’Hygiéne, trois représentants de 1’Institut National
de la Statisfiqué ct des Etudes Economiqﬁes, un représentant de 'Institut
National d’Etudes Démographiques. De plus, la Commission peut inviter
a participer a ses travaux toute personne partlculleremcnt compétente en
vue d’étudier une question déterminée.

La Commission a pour mission générale d’étudier les problemes statis-
tiques qui concernent la santé publique en France et dans I’Union Fran-
¢aise. L’arrété portant création de la Commission décrit, dans son article
2, les grandes lignes de ce programme. Les études devront concerner plus
particulierement les améliorations 4 apporter aux statistiques de causes
de décés et de morbidité; cela implique 1’étude de Pamélioration des
déclarations des causes de déces, de l’extension de Penregistrement statis-
tique des cas de maladie, de ’application des nomenclatures nosologiques
internationales. De plus, la Commission doit assurer : d’une part, sur le
plan national, la coordination des travaux de statistique sanitaire inté-
ressant les divers organismes officiels; d’autre part, sur le plan interna-
tional, la liaison fechnique avec I’Organisation Mondiale de la Santé,
ainsi que la coopération aux études statistiques internationales entre-

- prises suivant les programmes arrétés par ’0O. M. S. Enfin la Commission

est chargée de donner son avis chaque fois qu’elle est saisie par un

Ministére d’unc question statistique intéressant la santé publique.
1
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La Commission n’a aucun pouvoir de décision. EHe adresse aux admi-
nistrations compétentes du point de vue technique ses rapports, en con-
clusion desquels sont présentées des recommandations dont il appartient
aux administrations de donncer telle suite qu’elles jugent bon.

Au cours de¢ sa premiére réunion, le 5 avril 1949, la Commission a
adopté son réglement intérieur. Aux termes de ce réglement, le président
et le vice-président de la Commission sont ¢élus pour une période de
deux ans. Pour les années 1949 et 1950, la présidence a été confiée a
M. PInspecteur général R. River, de Plnstitut National de la Statistique,
et la vice-présidence a M. le Professeur BueNanrp, Directeur de Plnstitut
National d’Hygiéne. Le sccrétariat est assuré conjointement par un
membre de la Commission représentant de VlInstitut National d’Hygiéne
et par un autre membre représentant de PInstitut National de la Statis-
tique. La Commission peut créer, dans son scin, pour I’étude de pro-
blémes particuliers, a titre temporaire ou définitif, des Sous-Commissions
spécialisées dont elle fixe la composition. Les études effectuées font 'objet
de rapports qui sont discutés et approuvés cn séance de la Commission.
Ces rapports sont ensuite adressés aux administrations intéressées par les
questions traitées.

_Pour remplir sa mission, la Commission n’a pas de personnel propre.
Les secrétaircs, membres de la Commission, assurent la rédaction des
procés-verbaux et Pexpédition des rapports. Ils peuvent se faire aider
dans ce travail par leurs collaborateurs appartenant a leurs administra-

- tions respectives.

Il résulte de celte organisation que les travaux sont confiés aux techni-
ciens compétents membres de la Commission et qu’ils s’intégrent dans
P’activité normale des services qu’ils représentent.

,

DEUXIEME PARTIE

QUESTIONS ETUDIEES PAR LA COMMISSION
PENDANT LES ANNEES 1949 ET 1950

Dés sa premiére séance, }a Commission a arrété un programme de
travail conforme a la mission qui lui était assignée par son arrité de
création, compte tenu de lurgence des questions qui se posaient sur le
plan national, compte tenu également des engagements consentis a la
Conférence Internationale d’avril 1948, aux termes desquels la France a
accepté de coopérer a I’étude de plusieurs questions d’ordre statistique
d’intérét international.

L.a Commission a été ainsi amenée, au cours de ses deux premieres
années d’activité¢, a mettre 4 lordre du jour de ses séances les douze
questions suivantes : :
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1. — Amélioration de la déclaration des maladies contagicuses.
2. — Dé¢finition du mort-né.
3. — Mise en service de la nouvelle Nomenclature Internationale des

maladies et des causes de décés (Révision 1948) dans les administrations
chargées d’établir des statistiques sanitaires.

4. — Influence du caractére confidenticl de D’enrcgistrement des
causes de déces sur la validité des stziiisliques de mortalite, et étude
d’une réglementation législative tendant 4 améliorer ces déclarations. '

5. — Développement des statistiques de causes de décés ct, notam-
ment, mise en service du certificat international permettant I’enregistre-
ment statistique des causes complexes de déces. '

6. — Enregistrement des cas de cancer ct statistiques du cancer.
7. — Problémes posés, du point de vue des statistiques démogra-

phiques et sanitaires, par Dlintégration a la Métropole des nouveaux
départements frangais d’Outre-Mer.

8. — Morbidité et mortalité’ dues aux maladies tropicales.

9. — Organisation des statistiques démographiques dans les terri-
toires de la France d’Outre-Mer.

10. — Organisation des statistiques médicales hospitaliéres.

11. — Amélioration des statistiques de Médecine préventive universi-
taire. ,

12. — Initiation des étudiants en médecine 4 la méthode statistique.

Les questions nos 4, 6 et 8 sont les probléemes que 1a France doit étudier
au titre de sa coopération a Pactivité de recherche statistique interna-
tionale dans le domaine sanitaire.

Pour examiner ces questions, des Sous-Commissions d’¢tude ont été
créées, Composées de membres de la Commission, clles ont fait appel a
la collaboration de plusieurs personnes particuliérement qualifiées pour
apporter une utile contribution aux études considérées. Les rapports.
présentés par les Sous-Commissions ont ét¢ examinés au cours des six.
séances qui ont été tenues par la Commission, trois séances en 1949 et
trois s¢ances en 1950. La premiére séance a ¢été tenue a IInstitut National
d’Hygictne, les cing suivantes a I'Institut National de la Statistique et des.
Etudes Economiqlies: -

“n plus de Yétude de ces (uestions, la Commission a assuré la liaison:
technique avec les services statistiques de ’Organisation Mondiale de la
Santé, suivant les modalités qui seront exposces plus loin. - i

L.a Commission n’a pas été encore directement saisie d’une question.
par un Ministére déterminé; mais, en fait, les rcj)résentanls des adminis--
trations intéressées participant aux travaux de la Commission ont été en
mesure, 4 tout moment, de faire connaitre les avis, les suggestions ct les.
besoins de leurs administrations respectives.

On cxaminera, ci-aprés, I’état d’avancement de Pétude des questions.
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qui viennent d’étre énoncées; on exposera le bilan des résultats des tra-
vaux ; on montrera les tiches qui restent 4 accomplir dans Vavenir
immeédiat.

Question 1. — AMELIORATION DE LA DECLARATION DES MALADIES CONTAGIEUSES

On constate des lacunes dans les déclarations des maladies conta-
gicuses a déclaration obligatoire, surtout quand il s’agit de maladies
considérées habituellement comme bénignes (rougeole, scarlatine, coque-
luche) ou de maladies dont la déclaration n’est renduc obligatoire que
depuis peu de temps (tétanos). .a Commission a reconnu que ces lacunes
résultaient le plus souvent de Vindifférence des praticicens, du doute qui
existe dans leur esprit quant 4 lutilité pratique de ces déclarations ou
de l’inconvénient d’avoir a4 répondre & un questionnaire épidémiologique
a la suite d’une déclaration. I1 convient donc de montrer aux médecins
que ces déclarations ont une utilité certaine et de les intéresser aux
investigations épidémiologiques., Cette action dc propagande et de per-
suasion, menée par le Ministére de la Santé publique et par D'Institut
National d’Hygiéne, s’est traduite par une collaboration plus étroite entre
les praticiens et les fonctionnaires médecins et techniciens de la Santé
publique, par la diffusion dans la presse médicale d’informations et de

‘ communiqués plus fréquents, par la pratique plus suivie des enquétes

épidémiologiques. Ces efforts ont eu des conséquences favorables; les
maladies contagicuses tendent & étre mieux déclarées, la coqueluche
notamment. Cependant la rougeole et le tétanos ne sont encore déclarés
que partiellement, une fois sur deux en moyenne. Des progrés restent
donc 4 faire dans ce domaine. )

Il convient, d’autre part, de signaler les améliorations que les services
sanitaires ct statistiques ont apportées a la statistique épidémiologique.
Depuis le 1er janvier 1950, les relevés des maladies contagicuses déclarées
établis par le Ministére de la Santé publique ne sont plus décadaires,
mais hebdomadaires. En outre, 1a plupart des Directlions départementales
de la Santé fournissent des renscignements relatifs au sexe et a ’age des
malades, ce (illi permetira de dresser des statistiques de morbidité par
maladies épidémiques suivant I'age et le sexe. Actuellement, D'Institut
National d’Hygiéne ct le Ministére de 1a Santé publique se préoccupent
d’aménager les statistiques épidémiologiques de fagon a éviter le risque
de double déclaration, en cas d’hospitalisation du malade déja déclaré
dans un autre département, et a rapporter les cas au licu de la contami-
nation. De son c¢o6té, Plnstitut National de la Statistique a apporté une
amélioration notable aux statistiques de déceés par maladies épidémicques
en opérant, depuis le 1er janvier 1950, la ventilation mensuelle des statis-
tiques de causes de décés établies trimestriellement, statistiques qui
deviendront cffectivement mensuelles gquand la rapidité de transmission

. parabilité des statistiques sanitaires.
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des bulletins de déces le permettra. De plus, Plnstitut National de Statis-
tique rapporte maintenant, dans ses statistiques définitives de causes de
déces, les déceés au département de domicile, ce qui permettra de dis-
poser d’une répartition géographique plus fidéle des cas mortels de mala-
dies infecticuses. '

Question 2. — DEFINITION, DU MORT-NE

La Commission, qui, en Poccurrence, a bénéfici¢ des conseils de M. le
Professeur agrégé DEROBERT, a proposé a I’Organisation Mondiale de la
Santé une définition de Penfant né-vivant, du mort-né et de ’avortement.
Ces définitions ont représenté la contribution de la France aux études
de I’O. M. S. sur cette question.

Question 3. — MISE EN SERVICE DE LA NOUVELLE NOMENCLATURE INTERNATIONALE
DES MALADIES ET CAUSES DE DECES (Révision 1948).

La Commission a veillé & ce que fit mise en service dans les adminis-
trations la nouvelle Nomenclature nosologicque adoptée par la Conférence
Internationale d’avril 1948. Cette opération a été effectuée sans difficulté
notable. La nouvelle Nomenclature est actuellement utilisée par I'Institut
National de la Statistique, I’Institut National d’Hygiéne, la Sécurité
sociale, la Statistique de P'Armée, 'Administration générale de I’Assis-
tance publique, la Statistique médicale d’Outre-Mer. La mise en service
de la Nomenclature a donné lieu a quelques travaux préparatoires tels
que la composition, par I'fnstitut National de la Statistique, d’un index
alphabétique provisoire, la composilion d’une liste spéciale pour le clas-
sement des maladies tropicales; d’une liste pour les statistiques de I’Assis-
tance Publique. De plus, Pinstitut National d’Hygiéne a préparé la version
francaise de Yindex alphabétique définitif de la Nomenclature qui va
étre prochainement édit¢ par 1’'Organisation Mondiale de la Santé. La
France a ainsi contribué¢ a I’effort international tendant & assurer la com-

'

Question 4. — ETUDE DE L’INFLUENCE DU CARACTERE CONFIDENTIEL
DE L’ENREGISTREMENT DES CAUSES DE DECES
. SUR LA VALIDITE DES STATISTIQUES DE MORTALITE,
ET ETUDE D’UNE REGLEMENTATION LEGISLATIVE TENDANT A AMELIORER
CES DECLARATIONS

I.a Commission a reconnu cue les insuffisances encore trop fréquentes
des statistiques de causes de décés tenaient, d’une part, aux conditions
qui ne permettent pas toujours au médecin (surtout quand il s’agit d’un
médecin de IElat civil) de constater et de déclarer avec quelque préci-
sion la cause de la mort; d’autre part, du fait que, dans certains endroits,
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la circulaire du 1t janvier 1937, qui tend a assurer le secret du diagnostic
de cause de mort, n’est pas appliquée dans toute sa rigucur, circonstance
qui amene souvent les médecins 4 se montrer réticents dans ces décla-
rations. Cette question trés délicate, qui implique des considérations
~d’ordre médico-l¢gal et d’ordre législatif, est encore a 1’étude.

Question 5. — DEVELOPPEMENT DES STASTISTIQUES DE CAUSES DE DECES
ET, NOTAMMENT, MISE EN SERVICE DU CERTIFICAT INTERNATIONAL
PERMETTANT L’ENREGISTREMENT STATISTIQUE DES.CAUSES COMPLEXES DE DECES

La France est un des premiers pays qui, dés la {in du siecle dernier,
ait systématiquement organisé des statistiques de causes de décés. Paris
a ¢été le siége des six Conférences Internationales de Révision de la
Nomenclature des causes de déceés. La derniére Conférence, en 1948, a
non seulement révisé la Nomenclature mais a précisé les conditions
suivant lesquelles devraient étre désormais établies les statistiques de
cause de décés pour répondre aux besoins actuels de 'information et de
la recherche dans le domaine de la santé publique. Pour répondre a ces
conditions, la statistique doit fournir, dans la mesure du possible, des
renseignements assez complets sur la cause du décés : causc initiale,
processus mortel terminal, circonstances morbides adjuvantes, durée de
la maladie, etc. .

|A cet effet, l1a Conférence Internationale de 1948 a recon_lmandé un
modéle de certificat de cause de décés qui a été approuvé par I’Assem-
blée Mondiale de la Santé et inséré dans le Réglement n® 1 de PO. M. S.
Il importe donc que la France s’cfforce de mettre en application ces
recommandations. Persuadée de I’importance de cette question, la Com-
mission s’est appliquée a réaliser la mise en service, au moins limitée,
du nouveau certificat. En accord avec P’Administration générale de
PAssistance publique, depuis le 1er octobre 1950, les Hépitaux de Paris
utilisent le nouveau certificat; les premiers résultats sont trés encoura-
geants et permettent d’envisager, pour un avenir prochain, une exten-
sion progressive de la mise en service de ce certificat suivant des moda-
lités qui restent a préciser. L’Institut National de la Statistique, qui a
hérité des attributions de la Statistique Générale de la France, chargée
depuis année 1925 de dresser les statistiques de causes de décés dans
le cadre des statistiques démographiques du mouvement de population,
poursuivra ses efforts tendant a4 perfectionner I’élaboration de ces sta-
tistiques. ‘

Question 6. — L’ENREGISTREMENT DES CAS DE CANCER
ET LA STATISTIQUE DES CANCERS
La statistique des cas de cancer est organisée par IInstitut National
d’Hygiéne depuis plusieurs années. D’abord limitée & Dutilisation de la
documentation recueillie dans les Centres anticancércux, cette investiga-

-
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tion tend a devenir plus large ct plus approfondie. l.c mode de présen-
tation de ces résultats a ¢é1¢ retenu par I'O. M. 8. comme exemple de
statistique cancérologique. La Commission n’a pu qu’encourager PIns-
titut National d’Hygiéne &4 poursuivre ses travaux dans ce domaine ol
la France s’acquitte d’une fagon particuliérement heurcuse de la contribu-
tion & la statistique cancérologique internationale dont elle s’est chargée
vis-a-vis de 1’0. M. S. '

Questions 7, 8 el 9. — LES QUESTIONS DE DEMOGRAPHIE ET DE STATISTIQUE SANITAIRE
DANS LES TERRITOIRES DE LA FRANCE D’OUTRE-MER

a) Lintégration des nouveaix déparlements francais (Guyane, Réunion,
Martinique, Guadeloupe) dans le cadre de la Métropole n’a pas donné
licu a des difficultés notables pour ce qui concerne Porganisation de la
statistique démographique et sanitaire dans ces départements. L’exten-
sion et ’adaptation de la réglementation métropolitaine 4 ces nouveaux
départements ont été réalisées en parfait accord avec le Ministére de la
Santé publique et I’Institut. National de la Statistique (Statistique géné-
rale d’Outre-Mer). Les statistiques de PEtat-Civil commencent a4 étre
établies, bien (ue toutes les communes n’assurent pas encore des envois
réguliers et complets; quant aux statistiques de causes de décés, elles
scront organisées progressivement.

b) Le Ministére de la France d’Outre-Mer (Service de Santé), PInstitut
National d’Hygiéne et I'Institut National de la Statistique ont établi une
liste dite liste T, destinée au classement statistique des maladies tropi-
cales. Cette liste a été communiquée a ’Organisation Mondiale de 1a Santé.

¢) En revanche, 'organisation de la statistique sanitaire dans les pays
tropicaux s’avére {rés insuffisante. Son amélioration implique d’abord
unc connaissance convenable de la situation démographique de ces
contrées. Or, presque tout reste encore i faire dans ce domaine. Clest
pourquoi la Commission a mis I’accent sur la nécessité primordiale de
mieuXx connaitre cette situation démographique. Elle a estimé que cet
effort de recherche devrait porter, en premier lieu, sur I’Afrique Occi-
dentale Francaise, contrée qui présente des conditions moins défavo-
rables que les autres pour une telle investigation. Dans ce but, le Ministére
de la France d’Outre-Mer (Service de la Statistique et Service de Santé),
PInstitut National d’Hygiéne ct ’Institut National de la Statistique (Sta-
tistique générale d’Outre-Mer) ont confronté leur documentation, étudié
ct critiqué les données existantes sur la question ct enfin élaboré un pro-
gramme d’investigation démographique en A. 0. F. La Commission, apreés
avoir appfnuvé ces projets, a saisi le Ministére des Affaires étrangéres
d’un veeu tendant & demander le bénéfice d’une attribution de crédits sur
le fonds- d’assistance technique de 1’0. N. U., car les travaux prévus
impliquent P'engagement de dépenses, notamment pour la formation et
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I’envoi en mission de statisticiens démographes. Cette demande n’ayant
pas encore donné licu & une suite favorable, cette investigation démogra-
_phique nécessaire dans les pays tropicaux devra rester limitée a quelques
recherches réalisables avec 'les moyens disponibles. Des recommanda-
tions dans ce sens viennent d’étre adressées au Ministére de la France
d’Outre-Mer, ct on peut espérer que celui-ci acceptera de constituer un
Comité de statistique démographique ayant les pouvoirs d’action directs
que la Commission ne saurait avoir. Dés maintenant, les services inté-
ressés (Santé, Statistique) du Ministére de la France d’Outre-Mer passent

i Pexécution d’un programme réduit fixé pour 1951, non sculement en

A. 0. F.,, mais dans les territoires de PAfrique Noire et 'a Madagascar.
Enfin, les membres de la Commission attachés a la question de la statis-
tique démographique des territoires tropicaux ont vris contact avec le
Médecin-Général SALAUN ct le Médecin-Colonel PaLES; ceux-ci envisagent
de comprendre dans la mission d’é¢tude du cancer, un statisticien du
service de PA. O. F., qui pourrait-ainsi conduire des observations extré-
merment précieuses.

Que'stion 10. — ORGANISATION DES STATISTIQUES MEDICALES HOSPITALIERES

Depuis plusieurs années, la France s’est préoccupée de retirer, d’une
facon systématique, des renseignements statistiques des observations
médicales hospitaliéres. La réalisation la plus importante et la plus
récente est Penquéte qui a été effectuée par IPInstitut National de la
Statistique, en collaboration avec le Ministére de Ia Santé publique, dans
70 hépitaux de province au cours des années 1945, 1946 et 1947, Malgré
ses imperfections, cette enquéte avait donné des résultats tres intéres-
sants, mais limités du point de vue scientifique en raison du caractére
assez rudimentaire du questionnaire employé. La Commission s’est donc
préoccupée de reprendre un tel travail d’une facon plus approfondie et
plus scientifique, en -conformité d’ailleurs avec les recommandations
émanant de I’0. M. S. Une Sous-Commission qui réunit les représentants
des services techniques et administratifs compétents a été constituee.
Elle a déja défini les principes préliminaires généraux qui doivent pré-
sider 4 Porganisation de ceite statistique; clle a dressé la liste des
questions que doit comporter le questionnaire. Les travaux entrent actuel-
lement dans la phase préparatoire proprement dite: mise en forme du
questionnaire, choix des C¢tablissements. hospitaliers, organisation du
processus de ’enquéte.

Question 11. — AMELIORATION DES STATISTIQUES
pE MEDECINE PREVENTIVE UNIVERSITAIRE
Depuis Pannée scolaire 1942-43, le Ministére de PEducation nationale
(Hygiéne scolaire et universitaire) a organisé la statistique des renseigne-
ments qui sont recueillis a Poccasion de la. visite médicale annuelle a
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laquelic sont obligatoirement soumis les étudiants. Les rapports som-

maires ¢tablis par les Centres universitaires de Médecine préventive sont
d’abord dépouillés par PInstitut National d’Hygiéne qui peut ainsi établir
un bilan rapide des résultats de ces examens annuels. Ensuite les fiches
médicales individuelles des étudiants (extraits statistiques des dossiers
médicaux) sont confiées i Plnstitut National de la Statistique qui les
exploite et établit la statistique annuelle de médecine préventive univer-
sitaire. Malgré d’importants progrés obtenus au cours de ces derniéres

" années, cette statistique est encore imparfaite : d’une part, a cause des

lacunes qui restreignent sa portée; d’autre part, & cause de divergences
d’interprétation suivant les Centres universitaires. La Commission a
demandé au Ministére de PEducation nationale '(Hygi(‘:nc scolaire et
univvcrsitairc) de définir, en collaboration avec PlInstitut National de la
Statistique ct avec PInstitut National d’Hygiéne, les conditions de Iamé-
lioration de cette statistique. Un nouveau modéle de fiche statistique
individuelle plus explicite, ¢liminant, dans la mesure du possible, lcs
risques de divergence d’interprétation, a été établi et des instructions
ont ét¢ données pour améliorer la portée de I’enquéte, ainsi que pour
obtenir une rédaction uniforme des questionnaires. Cette nouvelle fiche
est utilisée a partir de Pannée scolaire 1950-51. II est permis d’espérer
que les statistiques établies sur ces nouvelles bases seront meilleures.

Question 12, — INITIATION DES ETUDIANTS EN MEDECINE
A LA METHODE STATISTIQUE

Il est certain que, quel que soit le soin que les services de statistique
peuvent apporter i I’¢élaboration des statistiques sanitaires, leur validité
reste liée a celle des données de base qui sont fournies par les organismes
sanitaires et par les médecins. 1l importe donc que les médecins soient
informés de I'utilité¢ de statistiques dont ils sont, en définitive, les prin-
cipaux utilisateurs et qu’ils connaissent les conditions que doit remplir

.une déclaration médicale pour qu’elle soit utilisable par la statistique.

Il apparait que cette information du Corps médical ne sera effective (u’a
partir du moment ol des notions élémentaires de méthode statistique
seront obligatoirement introduites dans les études médicales. Tel est
Pavis de I’'Organisation Mondiale de la Santé qui a recommandé Pinstitu-
tion de cet cnseignement élémentaire obligatoire pour tous les étudiants
en médecine. Cette question a déja suscité un intérét certain en France.
Quelques réalisations, & la Faculté de Médecine de Paris, notamment,
peuvent étre signalées. Cependant, il est nécessaire que cet enscignement
soit organisé de fagon réguliére. La Commission a estimé qu’il était
@’abord opportun de recueillir 'avis des autorité chargées de I’enseigne-
ment médical. A cet effet, la Commission a demandé aux Ministéres de
PEducation Nationale, de la Santé publique, de la Défense nationale et
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de la France d’Outre-Mer de procéder a une large consultation des Doyens
des Facultés de Médecine, ainsi que des Directeurs d’Ecoles d’Enseigne-
ment Médical. Compte tenu des avis qui seront recucillis, la Commission
¢laborera un projet d’enscignement des notions ¢lémentaires de méthode
statistique, programme qui scra présenté au Ministére de I’Education
nationale.

Comme le prescrit son arrété de création, la Commission a assuré la
linison technique avec U'Organisalion Mondiale de la Santé (Direction des
Statistiques sanitaires et Comité d’cxperts cn statistiques sanitaires).
Cette liaison a été facilitée par le fait qu’un membre de la Commission,
M. le Docteur DeNoIx, fait également partie du Comité des cxperts de
1’0. M. S. La Commission a été ainsi amenée & examiner les reccomman-
dations émanant de I’0O. M. S. et & déterminer, en accord avec les admi-
nistrations compétentes, les mesures i prendre pour appliquer ces recom-
mandations qui ont concerné notamment la mise en service de la nouvelle
Nomenclature nosologique internationale. L.a Commission a, d’autre part,
tenu 1’0. M. S. réguliérement informée de ses travaux.

11 ressort, .de ’exposé des questions qui ont été traitées au cours des
années 1949 et 1950, que la Commission s’est intéressée a la plupart des

problémes qui se posent aux administrations chargées d’établir les sta-

tistiques sanitaires de base.

L.a Commission a ¢té souvent amenée a constater des imperfections ou
des lacunes dans les statistiques sanitaires francaises, qui n’ont certaine-
ment pas atteint le développement dont la France devrait pouvoir
faire état sur le plan international. Les statistiques systématiques
de morbidité sont cncore limitées & certaines maladies : maladies conta-
gieuses ou maladies professionnelles @ déclaration obligatoire. l.es causes
de décés sont déclarées de facon imparfaite. Le Corps médical est, dans
son enscmble, mal informé, indifférent, sceptique, voire .quelquefois
hostile 4 P’égard des questions statistiques. Les statistiques démogra-
phiques ct sanitaires des territoires d’Outre-Mer sont trés insuffisantes
ou inexistantes.

Cependant, il ne faudrait pas que, ce rapport laisse une lmpressmn
défavorable. Des améliorations ct (lcs réalisations appréciables ont été
obtenues. On peut signaler les progrés sensibles enregistrés dans les
déclarations des maladies contagicuses, les développements nouveaux
accordés aux statistiques de causes de déces, Porganisation progressive-
ment étendue des statistiques cancérologiques. Dans le domaine des
queslions encore a I’étude, mais qui doivent aboutir a4 des réalisations
prochaines, on peut retenir Porganisation, sous une forme plus compléte,
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de statistiques médicales hospitaliéres et ’enscignement de la statistique
sanitaire. Il faut aussi souligner les efforts entrepris pour améliorer ou
organiser la statistique démographique dans les territoires d’Qutre-Mer.,
Ce sont ces questions qui feront I'objet des prmcnpalcs préoccupations de
la Commission au cours des mois a venir.

I’existence méme de la Commission et son parfait fonctionnement,
depuis deux ans sont un gage certain de progrés. Si la Commission n’est
pas organisée pour procéder, par elle-méme, & des travaux effectifs, clle
permet une excellente coordination des travaux, en assurant ’information
réciproque et la confrontation des points de vue des administrations
responsables des statistiques sanitaires, en recommandant les améliora-
tions qui lui paraissent nécessaires, en s’efforgant dc promouvoir les
mesures 4 prendre pour amener les progreés posmblcs dans la limite de
moyens de réalisation souvent trés modestes.

Paris, le 13 février 1951.

Le Président de la Commission,
Inspecteur général
a Ulnstitut Nalional de la Stalislique
et des Etudes Economiques,

R. RIVET.

Le Rapporteur,
Administrateur
a Pinstitut National de la Statistique
et des Etudes Economiques,

M. AUBENQUE.



MORTALITE GENERALE
DANS UN CERTAIN NOMBRE DE VILLES DE FRANCE

(PREMIER TRIMESTRE 1951)

Nous publions les renseignements sur la mortalité générale dans un
certain nombre de villes de France. Ces renseignements nous ont été
adressés directement par les bureaux d’hygiéne de ces différentes villes,
i Pexception de Paris. Le tableau I ne contient que les villes qui font la
discrimination nécessaire entre les domiciliés et les non domiciliés; seule,
une statistique ne comprenant que les domiciliés a une valeur réelle.

TaBLEAU 1

N. = Nombre de décés de personnes domiciliées dans la ville.
T. = Taux pour 10000 habitants calculés sur la base annuelle.

Villes Population N. T.
Paris ......ciieiiiiiieenn 2725 374 — —_
Lyon...oooovviiiiaiiinia, 460 748 1731 151
Toulouse .............c.vunt. 264 411 1025 155
Bordeaux.................... 253 751 1083 170
Nice coiviviieieiiii o, 240 034 952 158
Nantes.......covvieiiin 192770 708 147
Lille....covviiinniiiiine, 188 871 824 175
Saint-Etienne................ 177 966 752 169
Strasbourg..... ............. 175515 590 135
Rouen .......coovvvviiuinnnn. 118 623 426 143
Naney ..ooovvvvinnni . 113477 365 129
Rennes ................... ... 113 781 — —
Reims .............. ....c... 110 749 385 138
Clermont-Ferrand........... 108 090 343 127
lLimoges..................... 107 857 419 156
Nimes ..oovienniiiie e 104 109 348 134
Grenoble..................... 102 161 319 125
Roubaix ..................... 100 978 520 208
Dijon....ooovvi il 100 664 310 124
LeMans.....oooiivvunnninnns 100 465 425 170
Brest ...ooo e, 100 000 337 135
Mulhouse.................... 99 631 338 136
Angers ....ooiiiiiiieien... 94 408 445 189
Montpellier.................. 93 102 - —
Amiens..........cooiviiionn 84774 393 186

MORTALITE DANS UN CERTAIN NOMBRE DE VILLES DE FRANCE

TABLEAU 1 (sutite).
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Villes Population N.
Villeurbanne ................ 82 399 174
Perpignan................... 74 984 273
Orléans...................... 70 240 265
Versailles.................... 70 141 240
Metz.....ooooivii . 70 105 -_—
Besancon .................... 63 508 —
Argenteuil ........ ... ... ... 62 000 163
Avignon .......... e 60 053 235
Troyes ....c.ovoive veevinn... 58 805 214
Lorient...... ............... 53 843 163
Caen....ccoooiiiiiiininan.. 51445 182
Bourges...................... 51 040 269
Aix-en-Provence .......... .. 50 000 222
Saint-Quentin................ 48 556 -
Poitiers.... ................. 48 546 218
Pau....................o . 46 158 204
Colmar...................... 46124 178
Tarbes..........c... it 44 854 137
Angouléme................... 44 244 —
Belfort....................... 40 900 117
Cherbourg................... 40 042 154
Valence...................... 40 020 131
Saint Bricuc................. 36 674 107
Montauban .................. 36 281 144
Albi oo 34 342 145
lens........covviiiiiinns 34 342 105
Brive-la-Gaillarde ........... 33 501 113
AgeN ..ot e 33 397 128
Niort ..oovveiii .. 32752 158
Chilon-sur-Sadne ........... 32 683 —
Bayonne..................... 32 620 —
Chilons-sur-Marne.......... 31120 7
Narbonmne... ................ 29975 —
Chambéry ..........oviuit. 29 975 79
Vannes.............covee o 28 189 131
Rueil-Malmaison .. ......... 27016 —
Annecy ......oiiiiiiiiiia 26 722 93
Chartres..................... 26 422 103
Dieppe........... ool 26 365 83
Bourg...........ooei il 25 944 85
Auxerre .........iiieiiinan.. 24 052 86
Moulins................... .. 23 254 100
Aurillac..........ooiiiin.. 22174 —
Saint-Germain............... 22 013 -
Evreux..........cooiivian.. 20 436 55
Lunéville.................... 20 377 —
Alencon...................... 19691 100
La Roche-sur-Yon........ ... 18107 73
Laon ...t 17 401 46
Chaumont................... 16 851 41
Gap........ooiiiiiiiii L 16 371 44
Dunkerque ............ ... .. 15775 51
Lons-le-Saunier ............. 15 568 42
Bar-le-Duc .................. 15 460 46
Auch............ ... ... 15 253 84
Vesoul........ovvvvienoin.. 11 825 22
Privas ... .oooviiiiiiiinn, 5 787 29
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146
121
142
211
178
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177
155
122
114
154
131
117
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123
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154
193

90
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186
139
157
126
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142
172
108
203
161
106
105
108
129
108
119
220
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ment par Banque Nationale.

Le Numéro : 376 francs.

Changement d’adresse : 20 fr.

MASSON & Cte, EDITEURS
120, Boulevard Saint-Germain, PARIS (V1Y)
— Téléphone : DANTON 56-11 (lignes groupées) —

Ce Bulletin assure la publication des informations sanitaires
recueillies par PINSTITUT NATIONAL D’HYGIENE dans le semestre
ou le trimestre précédent.

Les lecteurs qui voudraient obtenir des documents peuvent
s’adresser a

L’INSTITUT NATIONAL D'HYGIENE
45, Rue CAmRDINET, PARIS (xvII®)

%
b

Quant au Recueil des Travaux de PINSTITUT NATIONAL
D’HYGIENE, il assume la diffusion’ des études poursuivies par les
Sections de INSTITUT, ainsi que des recherches entreprises dans
les établissements (Laboratoires ou Services) qu’il subventionne.
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